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Spiuné dhe sabotatoré:
sakrifikimi i inxhinieréve
té Maliqit dhe akuza

pér mision agjenturor
amerikan gjateé regjimit
komunist

Punimi trajton probleme si lufta e klasave dhe survejimi i
vazhdueshém, si instrumente té fuqgizimit dhe konsolidimit té
pushtetit politik, goditja e konceptit juridik té pronés private,
shtetézimi i saj, nxitja e luftés sé klasave,; goditja e njerézve té
shkolluar ne peréndim si “sabotatoré”, organizimin e gjygeve
t¢ manipuluara nga piképamja juridike si dhe goditjien e
marrédhénieve diplomatike me SHBA qé e la Shqipériné pa
mbeéshtetje nderkombétare.
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Q¢ né fillimet e ekzistencés sé tij), regjimi komunist né Shqipéri u
karakterizua nga shkelje t€ s€ drejtave mé themelore t€ njeriut si mjet 1
vazhdueshém pune duke nisur g€ nga eliminimi 1 pronés private, te pérdorimi
1 punés s€ detyruar, trajtimi ¢njerézor ¢ poshtérues dhe burgimi, vrasja
¢ kundérshtaréve politik apo individéve té tjeré t€ kapur né shakulliné
shkatérruese t€ agresionit komunist. Njé shembull konkret 1 késaj politike
thellésisht ¢njerézore e antishqiptare €shté arrestimi 1 grupit t€ inxhinieréve té
ngarkuar me detyrén e tharjes s€ Kénetés s¢ Maliqit, t€ akuzuar nga regjimi si
sabotatoré dhe bashképunétoré té spiunazhit amerikan né Shqipéri.

Disa nga céshtjet pér diskutim jané: A ishte 1 ashtuquajturi “grupi teknik”
realisht sabotues dhe “agjenté t€ paguar nga misioni amerikan né Shqipéri” apo
kjo 1shte nj€ akuzé e pérdorur nga regjimi pér t€ eliminuar ndikimin e SHBA-sé
né Shqipéri? A e pérdori Sigurimi 1 Shtetit arrestimin ¢ grupit t€ inxhinieréve dhe
té teknikéve t€ Maliqit pér té larguar ndikimin e frymés peréndimore demokratike
nga Shqipéria dhe pér ta kthyer Shqipérin€ né nj€ vend pa asnjé€ lloj transparence
demokratike dhe llogaridhénieje pér veprimet geverisése? Cilat 1shin akuza dhe
e veérteta e inxhinierit mé t€ r1 né mosheé, Kujtim Beqir1? Cili 1shte pozicioni dhe
roli 1 Fultzit né Shqipéri?

Eliminimi i konceptit té pronés private nga regjimi socialist si mjet pér
luftén e klasave

Modeli 1 ekonomisé shqiptare né periudhén komuniste u pérqendrua né
celiminimin gradual s€ t€ gjitha formave t€ pronés private, népérmjet shtet€ézimit
té ploté té degéve t€ ekonomisé e tregtisé dhe té kalimit né€ planifikimin térésisht
té centralizuar. Instrumenti kryesor ligjor g€ né fillimet e shtetit komunist, 1shte
Kushtetuta e Republikés Popullore t€ Shqipérise e vitit 1946. Funksioni kryesor
1 késaj Kushtetute 1shte rrézimi 1 gjithé sistemit t&€ méparshém té drejtésisé dhe
krijimi 1 nj€ sistemi t€ ri. Frymézimi kryesor 1 hartimit té€ saj dhe 1 t€ gjithé akteve
t€ tjera ligjore dhe nénligjore né vitet 1945-1946, 1shte eksperienca e Bashkimit
Sovjetik.

Me Kushtetutén e vitit 1946 u shpall: “Republika Popullore ¢ Shqipérisé
¢shté shtet 1 punétoréve dhe 1 fshataréve punonjés” (neni 2), sikurse “Puna, pér
¢do shtetas t€ aft€ pér pun€, €shté detyré dhe nder sipas parimit: “kush nuk punon,

nuk ha” (neni1 13).
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Duke e shpallur veten pérfagésuese té popullit, pra, t€ punétoréve dhe
té fshataréve g€ kishin s1 mjet t€ vetém jetese vetém punén, krijohej hendeku
ndarés me t€ gjithé shtresat g€ zotéronin nj€ lloj prone dhe 1 hapej fushé veprimi
luftés s€ klasave: pronaré- jo pronaré. Pasi justifikol me kushtetuté kété situaté
té luftés s€ klasave, né vitet 1945-1946 shtet€zimi 1 pronave private nga shteti
u krye me ritme shume t€ shpejta dhe propaganda e kohés e konsideronte s1 njé
prej sukseseve mé t€ médha té regjimit komunist.

Né Kushtetutén e 1946, neni 35, theksohej se ¢do shtetas shqiptar detyrohe;
t€ ruante dhe té forconte pasuriné shoqérore (shtetérore dhe kooperativiste), €
cila konsiderohej s1 “bazé e shenjté dhe e paprekshme e demokracisé popullore,
burim i fuqgisé sé Atdheut, i miréqenies dhe i kulturés sé té gjithé punonjésve”.
Sipas késaj dispozite, ata q€ preknin pasurin€ shoqgérore konsideroheshin si
armiq t€ popullit. Thellimi 1 métejshém 1 luftés sé klasave u sanksionua edhe né
Kushtetutén e 1976, neni 4, qé theksonte se: “Republika Popullore Socialiste
e Shqipeérisé zhvillon pa ndérpreré revolucionin duke iu permbajtur luftés se
klasave dhe ka per geéllim te sigurojé fitoren pérfundimtare te rruges socialiste
mbi rrugén kapitaliste, té arrijé ndertimin e ploté té socializmit e té komunizmit.”

Ishte kjo 1deologji e luftés s€ klasave qé u pérdor masivisht pér t€ pérndjekur
dhe elimmuar fizikisht shtresén e intelektualéve shqiptaré dhe t€ gjithé ata qé
nuk ishin dakord me regjimin sllavo-komunist. Né kété shtresé intelektualésh
bénin pjes€ edhe disa inxhinieré dhe personel tjetér teknik gé punonin né tharjen
e Kénetés s¢ Maliqit - edukimi akademik e profesional 1 té€ ciléve binte né
kundérshtim me ideologjiné e regjimit komunist.

Propaganda dhe e vérteta mbi grupin e inxhinieréve té
Kenetés s€ Maliqit
Skenari pér “sabotim” dhe akuza publike

Si¢ rezulton edhe nga dosjet hetimore-gjyqésore?, pjesétarét kryesoré té

1) ‘Shih: AIDSH, F. 1/Dosjet hetimore-gjyqésore, V. 1946, D. 5. “Pretenca e prokurorit dhe vendimi 1
Gjykatés s€ Larté Ushtarake mbi gjykimin dhe dénimin e grupit sabotator tekniko-intelektual€ t€ Maliqit”,
Drejtoria e Sigurimit t€ Shtetit, Dega e III-t€, 15.11.1946 - 25.11.1946. Shih: edhe dosjen ¢ marré nga

AQSH,“Procesi 1 sabotatoréve t€ punimeve pér tharjen e ligenit t€ Maliqit”, Tirané, Néntor 1946,
deklasifikuar me vendimin Nr. 2, dt. 16. 06. 2017 nga AIDSSH.
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grupit q€ u akuzuan pér sabotim, ku bénin pjesé edhe inxhinierét drejtues té
punimeve pér tharjen e kénetés, 1shin: Abdyl Sharra, Kujtim Beqiri, Vasil Mano,
Zyrika Mano, Mirush Pérmeti, Paolo Saggioti, Eugenio Scaturro, Pandeli
Zografi, Aleks Vasili, Mihal Stratobérdha, etj. Dokumenti g€ pérmban
aktakuzén e ngritur nga Prokuror Haznedari® 1 akuzoi si “organizaté tekniko-
sabotatore, e cila ka kryer vepra sabotazhi me stil t€ gjeré dhe né ményré
sistematike me q€llim ngadalésimin e rindértimit ekonomik té€ Shqipéris€, si dhe
pér kryerje t€ veprave t€ spiunazhit né favor t€ agjentéve t€ huaj”. A. Sharra dhe
me pas, K. Beqiri 1shin drejtuesit e punimeve né Kantierin e Maliqit, si¢ rezulton
edhe nga relacionet e Sigurimit pér zhvillimin e punimeve atje®, ndérsa pjesa
tjetér shérbenin si punonj€s né kantier né pozicione si inxhinieré, gjeometér,
llogaritar, et;.

Pérjashtim bénte Zyrika Mano, ¢ cila 1shte nj€ shtetase me origjiné€ kroate,
e martuar me njérin prej inxhinieréve, Vasil Mano. Ajo u akuzua si personi gé
realizonte komunikimin midis Fultzit dhe grupit t€ inxhinieréve. Prokuroria né
kéte akt-akuzé, pérveg¢ Fultzit, implikonte dhe 2 misionaré t€ UNRRA-s si
bashképunétoré né sabotim.

Implikimi 1 punonjésve t€ UNRRA-s né gjyqin dhe dénimin e grupit té
inxhinieréve “sabotatoré” t€ Kénetés s€¢ Maliqit rezulton nga procesverbali 1
déshmive té Vasil Manos dhe Kujtim Beqirit, qé tregonin se punonjésit €
UNRRA-skishin ardhur 3 heré né Malig, njé heré né 15 maj, nj€ heré né 13
gershor dhe nj€ her€ n€ muajin korrik, pér t€ pyetur mbi detajet dhe statistikat e
punimeve té kanalit t€ Maliqit?.

E analizuar nga nj€ pik€épamje juridike, pretenca e prokurorit fillon duke
theksuar réndésin€ e vecanté gé kishte ky gjyq pér Shqipériné, pér nga niveli 1
tradhtisé q€ grupi 1 inxhinieréve kishin treguar.

2) Po aty.

3) Shih: Dosja Nr. 3 “Relacion dérguar Komitetit Qendror t€ Partisé mbi zhvillimin e punimeve pér tharrjen
e Ligenit t€ Maliqit, véshtirésité, pengesat dhe sabotimi 1 ing. A.Sharrés”, Drejtoria e Sigurimit t€ Shtetit,
Dega e I1I-t€, 24.09.1946. Shih: gjithashtu Relacionin e Sigurimit mbi zhvillimin e punimeve né Kantierin e
Maliqit, 01.07.1946, 1.17.

4) Shih: Dosja Formulare Nr.1080/2, “Kujtim Ali Beqir1”, Ministria ¢ Brendshme, Seksioni 1 Sigurimit té
Shtetit, Nr.Regj.557, Kategoria IIB TEPER SEKRET, deklasifikuar me vendimin Nr.2, dt.16.06.2017 nga
AIDSSH, {l.

Pér mé shumé informacion, shih:O. Pearson, Albania in the Twentieth Century, A History: Volume III:
Albania as Dictatorship and Democracy, 1945-99, f. 113.
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Sipas pretencés, népérmjet sabotimit me stil t€ gjeré, né strukturén eknomike
dhe mé pas politike t€ shtetit, synimi final 1 grupit t€ inxhinieréve, té cilét
cilésoheshin “reaksionaré ndérkombétaré®”, ishte té vendoste né rrezik
integritetin ¢ vendit dhe t€ mashtronte pushtetin dhe popullin.

Pretenca nuk ka pothuajse asnjé argument juridik. Nga fillimi né€ fund ajo
pérmban njé diskurs t€ ndikuar politikisht. Veté prokurori nuk kishte formim
arsimor né fushén e s€ drejtés.

Qéllimi 1 tiy 1 shprehur né pretencé ishte t€ “demaskonte” grupin e
inxhinieréve. Bie né sy fjalori 1 pérdorur pér té formuluar akuzat, paraqitja e
provave t€ mundshme, der1 pé€rdorimi 1 fyerjeve kundrejt t€ pandehurve me
cilésimet“mbeturina balliste dhe fashiste”, “bandité”, “katil€”, “spiné té
poshtér”, apo cilésimet “egoist, kriminel 1 shitur” pér Kujtim Beqirin, etj.”,
clement inekzistent ky né procese gjygésore té rregullta. Pér shkak té
mosekzistencés ende t€ nj¢ Kodi Penal, ¢ vetmja bazé ligjore pér ngritjen ¢
akuzave ndaj t€ pandehurve ishte Ligji nr.21, daté 15.12.1944 «Mbi sabotatorét
¢ Luftés Nacionalclirimtarey.

Gjyqi

Sistemi gjygésor né 1945 ishte 1 ndértuar né bazé té Ligjit nr. 41, daté
14.1.1945 «Mbi organizimin e funksionimin e gjykatave ushtarake», neni 79 1 té
cilit parashikonte se drejtésia né Republikén Popullore té€ Shqipérisé do té jepe;j
nga Gjykata e Larté e¢ Republikés Popullore té Shqipérisé, nga gjykatat
popullore dhe nga gjykatat ushtarake. Gjykata e Larté Ushtarake, g€ gjykonte
ceéshtjen e keénetés s€ Maliqit pérbéhe; nga tre anétaré, pérkatésisht njé
nénkolonel dhe dy kapitené ushtaraké. Fillimisht kjo gjykaté krijohej s1 gjykaté
ad hoc pér té€ shqyrtuar dhe zgjidhur ¢éshtjet g€ kishin t€ bénin me krime té
tradhtisé s€ lart€ apo krime té tjera politike. Ajo gé vihet re nga shqyrtimi 1
dosjes g€ pérmban proces-verbalet e seancave gjygésore, éshté se gjyqi pér
“sabotatorét e Kénetés s¢ Maliqit” zgjati vet€ém 16 dit€ ; Seancat gjygésore u
mbajtén n€ mjediset ¢ Kinemasé “17 Néntor1”. Pérgjaté gjithé kohés 1u bé njé

5) Shih: Dosja Nr. 5 “Pretenca e prokurorit dhe vendimi 1 Gjykatés sé Larté Ushtarake mbi gjykimin dhe
dénimin e grupit sabotator tekniko-intelektual€ t&€ Maliqit”, Drejtoria e Sigurimit té Shtetit, Dega e I11-t€,
15.11.1946 - 25.11.1946, £.2-3.
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publicitet shumé 1 madh. Mediet e kohés pasqyronin né ményré t€ vazhdueshme
pamje nga gjyqi, duke pérdorur njé gjuhé agresive fyerjesh pér t€ pérshkruar
grupin ¢ inxhinieréve, me qéllim ushqyerjen e propagandés. Gazeta “Bashkimi1”,
1946, publikonte vazhdimisht artikuj kundér grupit t€ inxhinieréve dhe detaje
nga seancat gjygésore. Vendimi 1 Gjykatés €shté shumé 1 shkurtér -vetém 4 fage-
dhe pérsér1 aty nuk pérmbahen argumente juridiké pér t€ mbéshtetur apo
kundérshtuar pretencén e prokurorit dhe dénimin e dhéné. Nga ana tjetér,
mbrojtja e paraqitur nga avokatét mbrojtés €sht€ shumé e dobét dhe e shkurtér.
Bie né sy se t€ pandehurit 1 kané pranuar “fajet” dhe tregojné€ pendesé té thellé
pér veprimet e tyre. Né procesverbalin e mbrojtjes té hartuar nga avokati Vasil
Xhaja, 1 pandehuri Kujtim Beqir1 kérkon falje t€ dénimit prej gjykatés, sepse
ishte kryefamiljar dhe kishte 8 persona né€ ngarkim, megjithése ende shumé 1 r1
n€é moshé.

Né pérfundim, vendimi, gé mori gjykata pér shumicén e t€ pandehurve,
ishte a1 1 dénimit me vdekje. Inxhinierét Kujtim Beqiri dhe Abdyl Sharra u
dénuan me varje n€ litar, ndérsa Zyrika Mano me t€ shoqin me pushkatim. Pér
sa 1 pérket dénimit t€ Zyrikés, shumé studiues kané diskutuar se Zyrika ishte
shtatzéné né kohén e pushkatimit®, element shtesé€ ky qé déshmon pérséri mbi
shkeljet e pastra qé€ 1 béheshin t€ drejtave t€ njeriut né kohén e regjimit komunist.

Kujtim Beqiri: Procesi gjyqésor dhe e vérteta mbi té

Kujtim Beqiri u arrestua nga sigurimi 1 shtetitné 24 tetor 1946 dhe bazuar
né proces- verbalin € mbajtur nga ky 1 fundit, u mor né€ pyetje tre heré, né datat
4, 6 dhe 9 néntor 1946.”

Sipas déshmisé s€ dhéné prej tij¥, n€é ményré té€ pérmbledhur, ai dhe
“elementé té tjeré t€ pakénaqur” i1shin kontaktuar dhe rekrutuar nga Fultzi pas
¢clirtmit t€ Shqipérisé (1943), n€ kohén g€ a1 punonte prané Ministrisé Botérore.

6) Shih pér shembull Pjetér Pepa, Dosja e diktaturés, Tirané: Kumi, 2009 (ribotim), fq. 5. Agron Tufa,
“Apologjia ¢ génjeshtrés dhe shuméfishimi 1 krimit: [kéneta e Maliqit, kéndvéshtrime t€ ndryshme té
pasqyrimit né romanin shqgiptar|”, né: Almanak, Nr. 1, 2011.

7) Shih: Dosja Formulare Nr. 1080/2, “Kujtim Ali1 Beqiri”, Ministria e Brendshme, Seksioni 1 Sigurimit té
Shtetit, Nr.Regj.557, Kategoria IIB TEPER SEKRET, deklasifikuar me vendimin Nr.2, dt.16.06.2017 nga
AIDSSH, fl. 13 -17.

8) Po aty, fl. 20-26.
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Fultzi 1 propozoi krijimin ¢ njé organizate me elementé tekniké -
intelektualé, né€ krye té s€ cil€s duhet t€ ishin 1sh-nxénés té ti), me géllimin pér
t€ pritur n€é gatishméri momentin kur geveria e at€¢hershme, ¢ pérkohshme, té
zévendésohe] me nj€ geveri pro anglo-amerikane. Puna e késaj organizate do té
pérmblidhej n€ sabotimin indirekt t€ ndértimit t€ vendit dhe s1 rrjedhoj€, duhet
t€ kishte t€ démshme pér geverin€ pér sa 1 pérket ekonomisé dhe vij€s s€ saj
politike.”

Pérve¢ ndihmés nga misioni amerikan, duhej qé teknikét dhe pérgjithésisht
intelektualét t€ sabotonin ritmin € punés s€ rindértimit e pér rrjedhojé, t€ ndikonin
né humbje t€ “kredibilitetit t€ geverisé ndajpopullit”. Né kémbim t€ sabotimit,
Fultzi do t’1 jepte Beqirit nj€ shpérblim financiar prej 200 e ca stérlinash floriri,
té cilat a1 do t’1a shpérndante pjesés tjetér t€ grupit.

Kéto sabotime do té€ shpreheshin népérmjet mospérfundimit t€ punimeve né
kohé dhe kryerje t€ propagandés né favor t€ demokracisé amerikane tek punétorét
q€ punonin n€ Maliq. Né kohén kur kantierin e Maliqit e drejtonte Kujtim Beqiri,
akuzohet se jané provokuar greva t€ ndryshme nga punétorét dhe kané dezertuar
rreth 100 punétoré dhe kjo ka ardhur pér shkak t€é punés politike g€ ka béré€ ky sé
bashku me bashképunétorét e tjeré'”.

Pseudonimi 1 tij 1 vendosur nga Fultzi, sipas déshmisé, ishte “Kab”'".
Ky éshté tjetér element g€ tregon se Sigurimi donte t’1 nxirrte inxhinierét si
organizaté kriminale ¢ organizuar né ményré€ té sofistikuar, deri né até piké
sa t€ kishin edhe pseudonime me njéri-tjetrin. Pérséri né€ bazé t€ déshmisé sé
dhéné prej Beqirit, tregohet se Fultzi e kishte instruktuar g€ t€ sabotonte edhe
vepra t€ tjera me ndértimin ¢ t€ cilave ishte ngarkuar, pérpara se t€ caktohe;j
me puné n€ Malig né vend t€ Abdyl Sharrés. Shembuj té pérmendur aty jané
ndértimi 1 rrugés sé Bicaj apo ura ¢ Rrogozhinés mbi1 Shkumbin, e cila ishte
ndértuar fillimisht nga italianét né kohén ¢ Ahmet Zogut, u hodh né eré gjaté
luftés nga gjermanét dhe ishte rindértuar menjéheré pas ¢lirimit, né vitin 1945.

Ké&to vepra pér té cilat komunistét ngritén pretendime si1 té sabotuara, né
realitet, jo vetém mbijetuan gjaté gjithé periudhés s€ diktaturés duke kryer

9) Po aty, fl. 21.
10) Po aty, fl. 112-113.
11) Po aty.
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plotésisht funksionin e tyre, por disa prej tyre ekzistojné ende sot, gj€ qé
déshmon se 1shin ndértuar sipas parametrave t€ duhur tekniké. Ato jané déshmi
edhe e seriozitetit dhe pérkushtimit profesional t€ inxhinierit Kujtim Beqin, qé
drejtol punén pér ndértimin e tyre.

Pas transferimit té ti) né Maliq, supozohet se Kujtim Beqiri sé bashku me
inxhinierét e tjeré t€ akuzuar mé lart, me té€ cilét mblidhej rregullisht fshehurazi
pér t€ diskutuar mb1 vazhdimésiné e sabotimit, hartonte raporte periodike pér
Fultzin mbi vijimin ¢ sabotimit, t€ cilat 1 dérgonte népérmjet Zyrakés apo
népérmjet komunikimeve verbale g€ bénte me veté até. Sipas procesverbalit té
déshmisé sé¢ Kujtim Beqirit, gjithsej 1shin organizuar 4 mbledhje, ku né€ dy pre;j
tyre 1shte diskutuar mbi raportet g€ do t’1 dérgoheshin Fultzit népérmjet Zyrika
Manos. Sipas akuzés, kéto letérkémbime, a1 pasi ua lexonte anétaréve té tjeré€ té
grupit, 1 griste.

Por s1 géndron ¢ vérteta? Kujtim Beqir1 1shte njé student 1 shkélgyer 1
Universitetit t€ Vjenés, Austri. A1 kishte refuzuar njé pozicion si pedagog né
kété universitet pér t’u kthyer e pér t€ kontribuar né rindértimin e vendit té tij.
Rezultatet e tij t€ shkélgyera akademike déshmohen mé s€ miri nga kopja ¢
diplomés ¢ veté ky universitet ka 1€shuar, té paraqitur mé lart.

Niveli 1 tij 1 profesionalizmit del né pah edhe nga veté raportet e Sigurimit,
pavarésisht gjuhés s€ pérdorur mbi figurén e tij: Nga studimi 1 dosjeve qé
pérmbajné déshmité ¢ Kujtim Beqirit dhe t€ inxhinieréve t€ tjeré, duket qarté se
ato jan€ marré€ né€ kushte presioni dhe torturash té llojeve té ndryshme (fizike dhe
psikologjike), pa vullnetin e tyre té liré. Nj€ detaj konkret g€ e vérteton mé sé
miri két€ ndodhet né njé€ pjesé t&€ déshmisé s€ Beqirit, e cila pasi €shté shtypur
me makiné shtypi, éshté korrigjuar nga 1 pandehuri me shkrim dore.'” Né dosje
gjendet edhe inventari 1 sendeve dhe pronave g€ 1 jan€ gjetur t€ pandehurit né
momentin ¢ arrestimit, t€ cilat né pérputhje me ligjet ¢ kohés, u konfiskuan nga
shteti, 1 cili pérve¢ heqjes sé€ lirisé fizike, 1 privonte individét edhe nga prona e
tyre e luajtshme dhe e paluajtshme.

Njé€ arsye mé tepér pér dénimin e inxhinieréve ishte dhe justifikimi 1
geveris€ komuniste pér déshtimin n€ tharjen ¢ Kénetés s¢ Maliqit, punimet pér
t€¢ cilén duhet té€ pérfundonin brenda tetorit t€ vitit 1946, por pér shkak té

12) Po aty, fl. 14
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fondeve té pamjaftueshme dhe mjeteve primitive t€ punés, ky plan nuk u realizua.
Gjaté dhénies s€ déshmis€ né zyrat e sigurimit, Kujtim Beqiri vé theksin te
mungesat financiare dhe materiale, gjer te mjetet primitive t€ punés, s1 pengesé
pér kryerjen me ritme té€ shpejta t€ punés. Pér kété arsye ai kishte hartuar njé plan

t€ r1 pér zhvillimin e punimeve, q€ nuk kishte aspak géllime sabotimi, si¢ dhe u
akuzua.

Propaganda e regjimit komunist pér t€ népérkémbur figurén e inxhinierit
té talentuar Kujtim Beqiri dhe t€ intelektualéve té tjeré u manifestua jo vetém
te géndrimet e institucioneve t€ administratés shtetérore, por u bé subjekt edhe
né vepra letrare t€ kohés si romane apo filma t€ kohés,'” me qéllimin pér té
péijetésuar né€ syté e popullit shqiptar inskenimin e kryer nga regjimi si njé té
vErtete.

Né€ pérfundim t€ jetés sé tij, pak pérpara pérfundimit té€ gjyqit té€ mnskenuar
ku Kujtim Beqir1 u dénua me vdekje, a1 1 dérgon njé€ letér lamtumire familjes sé
t1).N€ nénshkrimin e vendosur né pérfundim té letrés, duket qarté g€ e vetmja
déshir€ e t1j €shté g€ pas vdekjes t€ mos e mbanin mend pér sabotues dhe kriminel
1 vendit t€ t1) si¢ u akuzua, por s1 profesionist t€ pérkushtuar, ashtu si¢ 1shte edhe
e verteta.

Marrédhéniet diplomatike SHBA-Shqipéri: Gjendja e pasluftés
dhe ardhja e misioneve anglo-amerikane
UNRRA dhe OSS

Né pertudhén 1945-1946, né vend zbarkuan misione t€ ndryshme me
géllime humanitare, si¢c ishte UNRRA, 1 financuar nga Forcat Aleate, kryesisht
nga qeveria amerikane, pér t€ ndihmuar Frontin Nacional¢lirimtar, ndihmé
ekonomike e mé voné, né rimékémbjen e popullit shqiptar. Kjo organizaté
drejtohej nga Frank Woodard, 1 cili mbante postin e Drejtorit t€ Divizionit
Bujqgésor pér Shqipériné€. Pas pérfundimit t€ Luftés s€ II Botérore, misioni 1
UNRRA-s 1shte t€ siguronte ndihmé ekonomike pér kombet evropiane pas
Luftés sé Dyté Botérore dhe té riatdhesonte dhe ndihmonte refugjatét qé do té
vinin nén kontrollin e Aleatéve. Qeveria amerikane financo1 aférsisht gjysmén

13) Shih: pér shembull Fatmir Gjata, Kéneta, Tirané: Naim Frashéri, 1973 dhe filmin e prodhuar nga
Kinostudio ”Shqipéri e Re’ 1 bazuar mbi kété roman, me titull “Vitet e para” (1965).
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¢ buxhetit t&€ UNRRA-s. UNRRA nuk vepronte vetém né Shqipéri, por né té
gjitha shtetet té€ cilat kishin pésuar humbje ekonomike gjaté Luftés.'¥ Misione té
tjera t€ ardhura né Shqipéri né€ at€ periudhé€ ishin me natyré ushtarake, s1 ai
amerikan, me né krye Harry T. Fultz, s1 dhe a1 1 dérguar nga qeveria angleze.

Mbérritja e misionit t€ UNRRA-s né Shqipéri e ashpérso1 akoma edhe mé
shumé luftén e klasave. Sipas komunistéve, UNRRA do t€ pérdorte “logjikén e
sa] imperialiste”, pér t’u angazhuar né€ rrjet spiunazhi dhe sabotimi. Duke
pérdorur Sigurimin e Shtetit, synohej t€ mbahej nén kontroll t€ vazhdueshém
veprimtaria € punonjésve t€ késaj organizate, sepse 1 druhej ndonjé€ indoktrinimi
t€ mundshém t€ popullit shqiptar me frymén demokratike peréndimore.

Dy dosje té deklasifikuaraté Sigurimit té Shtetit, specifikisht Dosja Nr. 20
“Korrespondenca e shkembyer né mes té personelit t¢ UNRRA-s dhe misionit
ushtarak né Shqipéri mbi veprimet e tyre né vendin toné”’” dhe Dosja Nr. 80
“Te dhena informative nga burime agjenturiale mbi veprimtariné e misionaréve
t¢ UNRRA-s dhe elementét armiq e té dyshimté shqiptaré”'¥ déshmojné mé sé
miri mbi1 survejimin e aktivitetit t€ UNRRA-s, t€ manifestuara qofté népérmjet
raporteve t€ hartuara nga veté punonjésit e Sigurimit, ku detajohej ¢do 1évizje
apo diskutim 1 tyre, qofté népérmjet déshmive periodike té rrjetit té
bashképunétoréve té Sigurimit mbi ta, té€ cilét né shumicén e rasteve pérmenden
népermjet pseudonimeve. Misionet ushtarake anglo-amerikane € zbarkuan né
territorin € Shqipérisé s€ sapogliruar né 1944 1 pérkisnin organizatave SOE
(Special Operations Executive/Ekzekutivi 1 Operacioneve Speciale) dhe OSS
(Office of Strategic Services/Zyra e Shérbimeve Strategjike).

Q¢llimi 1 pérbashkét zyrtar 1 t€ dyja misioneve i1shte t€ ndihmonin me trupa
té¢ armatosura né Luftén Nacional-Clirimtare s1 dhe t€ hapnin negociatat me
gevering€ e sapoformuar komuniste, pér t’u siguruar qé kjo e fundit do té
respektonte pérkatésisht: kryerjen ¢ zgjedhjeve t€ lira e t€ ndershme dhe
vazhdimésiné e detyrimeve té traktateve bilateralé ndérmjet saj dhe SHBA-sé
(t€ nd€rmarra nga qeveria paraardhése). Megjithaté, duhet theksuar se

14) Pér mé€ shumé informacion, shih: marréveshjen e lidhur ndérmjet geverisé komuniste shqiptare dhe késaj
organizate, me ¢€llim ardhjen e saj né€ ternitorin shqiptar, 11 prill 1945. Aksesohet né:
www.loc.gov/law/help/us-treaties/bevans/b-al-ust000005-0028.Ddf

15) Dosja éshté hapur mé 08.12.1944 - 30.12.1944 nga Drejtoria e Sigurimit té€ Shtetit, Dega e I-r€;

16) Dosja éshté hapur pér periudhén 13.05.1946 - 31.07. 1946 nga Drejtoria e Sigurimit t€ Shtetit,

Dega e I-1€;
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funksionet OSS / SOE ishin ato té nj€ agjencie inteligjence.

Nga dalja né drité e dokumenteve té reja té deklasifikuara qé 1 pérkasin asaj
periudhe, vértetohet se misionet e dérguara prej tyre kishin si objektiv t€ njihnin
gjendjen politike né€ t€ cilén ndodhej Shqipérnia.

Rrjedhimisht, rezulton se agjencite e inteligjencés g€ operonin né Ballkan,
duke pérfshiré Shqipériné né kohén e Luftés s€ II Botérore, ishin kryesisht
amerikane dhe angleze dhe ardhja e misioneve té dérguara prej tyre u
mundésuan vetém pérmes marréveshjeve té fshehta té bashképunimit midis OSS

nga njéra an¢ dhe SOEse€ nga ana tjetér, né gershor 1942 dhe gusht 1943 (Arkivi
1 Shtetit Amerikan - NARA, 1943: 1-23).

Né Shqipéri, rolet e tyre 1shin t€ ndryshme: detyra kryesore e misionit té
OSS ishte té hartonte raporte te vazhdueshme inteligjence lidhur me
marrédhénietqé kishte lider1 1 sapovendosur né krye té shtetit shqiptar, E.
Hoxha, me Bashkimin Sovjetik, ndikimin ge mund té kishte ky 1 fundit n€ vend
dhe né marrédhéniet SHBAShqipéri né t€ ardhmen'”, ndérsa misioni anglez
kishte synim té ndértonte njé rrjet mé aktiv agjenturial.18) Né néntor té 1943,
misionin € OSS né€ Shqipéri € mori nén drejtim Harry T. Fultz19), nj€ veteran 1
Luftés s€ Paré Botérore dhe 1sh - drejtor1 1 Shkollés Teknike né Shqipéri
(1922-1931), tashmé né rolin e nj€ civili, qé der1 né até moment kishte drejtuar
Seksionin Shqiptar t€ OSS-s€ né€ Bar1,20) si1 rrjedhojé e njohurive t€ forta mbi
Shqgipéring.

Dicka e tillé vértetohet edhe nga njé korrespondencé telegrafike midis

17) Shumé historiané amerikané pohojné se shérbimet inteligjente amerikane né fillimet e tyre ishin té€ njé
cilésie kaq t€ dobét, sa nuk ishin ne gjendje té parashikonin asnjé€ nga l€vizjet e réndésishme politike né
Evropé, t€ ndérmarra nga gjermanét apo italianét. Duke par€ két€é dobési t€ madhe t€ politikés
ndérkombétare amerikane, dhe duke pasur parasysh se amerikanét do t€ hynin shumé shpejt né fushén e
Luftés Botérore, presidenti Roosevelt nénshkroi urdhrin presidencial pér krijimin e OSS (1942 -1945), e
cila u krijua pak a shumé né modelin britanik t€ SOE. OSS, e drejtuar nga William Donovan (kur ky 1 fundit
e ktheu vémendjen e tij drejt Ballkanit) u kthye né nj€ organizaté inteligjence shumé e réndé€sishme gjaté
Luftés sé Dyté Botérore.

18) Disa studiues madje aludojné pér njé rivalitet t€ kétyre dy agjencive pérgjaté veprimtaris€ sé kryer né
Shqipéri. Bashképunimi ndérmjet kétyre dy misioneve pérmendet edhe né veprén Th. Bare, Historia e
Armeés sé€ Sigurimit t€ Shtetit, Pjesa II (Néntor 1944-1948), Tirané: Janar 1974.

19) Emri 1 koduar: “Gates” ose “Plak™.

20) Shih: P. Lucas, The OSS in World War II Albania: Covert Operations and Collaboration with
Communist Partisans, f. 23.
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J. Jacobs?" dhe Departamentit Amerikan té Shtetit, ku Fultzi, ishte planifikuar té
hynte né territorin shqiptar fillimisht s1 nj€ anétar 1 misionit t€ OSS dhe mé voné
do té shérbente s1 Késhilltar Ekonomik 1 Departamentit Amerikan t€ Shtetit. Pér
mé tepér, telegrami instruktonte se pas ardhjes sé misionit t€ OSS nga Italia né
Shqipéri, duhet t€ koordinohej puna e kryer deri at€heré nga stafi paraardhés
amerikan me até té Fultz-it. Pothuajse qé némomentin g€ Fultzi u rikthye né
jetén politike t€ Shqipérisé, filloi t€ survejohej) nga Sigurimi 1 Shtetit, ashtu si¢
déshmohet edhe nga nj€ dosje e deklasifikuar e Sigurimit mbi té, Dosja Nr.100
22 ku pérve¢ survejimit t€ pérditshém té veprimtarisé sé tij, pérshkruhet me
detaje jeta e hershme, aktiviteti s1 drejtor 1 Shkollés Teknike né Tirané, s1 dhe
roli drejtues né OSS.*)

Misionit t&€ OSS-sé 1 1shte dhéné leja nga qeveria komuniste pér t€ pérdorur
ndértesat ¢ Legatés (Ambasadés) Amerikane né Tirané si seli te pérkohshme, ¥
clement 1 cili shfaget shpesh edhe nga dosjet e hartuara nga Sigurimi, ku
shumica e survejimeve qé€ 1 jan€ béré Fultzit dhe anétaréve té€ tjeré t€ misionit
amerikan e kané pikénisjen aty. Njé€ element g€ vlen pér t’u theksuar pér sa 1
pérket ményrés sesi Sigurimi 1 Shtetit operonte €shté fakti se ky 1 fundit shkelte
té drejtén e privatésisé€ jo vetém ndaj Fultzit dhe anétar€ve té tjeré€ t€ misionit,
por edhe até t€ familjaréve té tij, sic déshmon dosja survejuese e vajzés sé tij,
Joana, e cila n€ até kohé ishte vetém 21 vjece. *

Rreth figurés sé Harry Fultzit dhe pérfshirjes sé tij né “sabotimin” e
Kénetés sé Maliqit

Né periudhén kur ka drejtuar Shkollén Teknike?® (1922 -1931), ai ka gené
gjithnj€ né rolin e edukatorit pér popullin shqiptar, sepse ndihmoi né edukimin e

21) Joseph Jacobs, pjesétar 1 Misionit Civil Amerikan né Shqipéri, i cili mbérriti né Shqipéri né maj 1945.
Pjesé e kétij Misioni ishte dheHarry Fultz.

22) Dosja Nr. 100 “Té dhéna biografike dhe informative mbi veprimtariné armiqésore kundér vendit toné
nga Harry Fultz”, filluar mé& 1945 e mbaruar n€¢ 1946, 1l. 148.

23) Po aty, {l. 2, 12.

24) Telegram 1 adresuar nga Jacobs drejt Sekretarit te Shtetit te Ministrit né Egjipt (Tuck), “Efforts by the
United States to arrive at satisfactory arrangements for the establishment of diplomatic relations with the
Albanian Government”, 2 Janar 1945. GGjendet né: history.state.gov/historicaldocuments/frus 1945v04/chl
25) Dosje Nr. 90, “Materiale Agjenturale né ngarkim t€ s€ bijés s€ Fultzit, Joana Fultz1”, 1945 - 1946, 1l. 76.
26) Sot késaj shkolle, 1 éshté dhéné emr1 1 ti).
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shumé brezave né shkencat natyrore dhe gjuhén angleze. Fémijét e tij*”,
déshmojné se a1 u kishte trashéguar dashuriné pér popullin shqiptar. Djali 1 tij,
Dave, njé figur€ e shquar akademike né SHBA, gjaté nj€ intervisté t€ dhéné né
vitin 1993, ka diskutuar gjerésisht mbi kontributin e té atit né vendin toné. Ai e
pérshkruante kété 1loj pérkushtimi s1 ngjités, der1 né pikén ku ai veté ishte
frymézuar pér t€ ndjekur nj€ karrieré né fushat shkencore si rrjedhojé € viteve qé
kishte kaluar né Shqipéri, duke studiuar né shkollén ¢ té atit.?®

Gjaté periudhés kur Fultzi kryente rolin e drejtorit t€ Shkollés Teknike
(der1 n€ vitin 1933) nuk ka asnjé dokument g€ t€ provojé se ai kishte lidhje me
shérbimet ¢ inteligjencés amerikane.

Pérfshirja e t1) me OSS rrjedhimisht ka ardhur gjaté kohés sé€ Luftés II
Botérore. Ky detaj konfirmohet, sé pari, népérmjet dosjes s€ tij s1 personel 1
OSS, e cila éshté tashmé e deklasifikuar,” ashtu si edhe nga mikrofilmat e
gietur qé pérmbanin dosjet agjenturiale t€ Donovan-it, shefit t€ OSS, té
deklasifikuara dhe té zbardhura nga Arkivi Shtetéror Amerikan, ku H.T.Fultz
rezulton si subjekt 1 rekrutuar n€ kété€ agjenci.’?

Gjithashtu, sipas njé rréfimi t€ béré nga 1sh- kapiteni t€ OSS, g€ opero1
né Shqipéri né€ ato vite, James “Jim” Hudson pér njé gazeté shqiptare n€ 2012,
ishte kjo periudhé (pas 1943) kur Harry Fultz mund t’u jeté drejtuar té gjithé
ish-nxénésve té t1) s1 dhe profesoréve t€ dikurshém té Shkollés Teknike me
qéllim rekrutimin e nj€ rrjeti informatorésh shqiptar€, t€ cilét potencialisht
mund té pérdoreshin prej OSS edhe pas vendosjes se regjimit komunist.*"

27) Shih: Joan Fultz-Kontos, Kryqi 1 Kuq, Shqiponja ¢ Zezé, Monografi pér Evropén Lindore, Bibliografi ¢ Shkollés
Teknike Shqiptaro-Amerikane t€ Tiranés, 1994.

28) Intervista me Dave Fultz, fq.4,5,13. E aksesueshme né: opensky.ucar. edu/islandora/obj ect/archives%3
A7598/datastream/OBJ/view.

29) Gjendet né: https://catalog.archives.gov/id/2173377.

30) Arkivi Kombétar Amerikan, Washington, DC 20408, “GENERAL WILLIAM J. DONOVAN, SELECTED OSS
DOCUMENTS, 1941-1945 MICROFILM ROLL LIST AND INDEX RECORD GROUP 226 ENTRY 180, File 57-58,
korrespondencé e Donovanit me Brennan, me subjekt H. T. Fultz, 8/5/44, fq.3. E aksesueshme né:
www.archives.gov/flles/iwg/declassifiedrecprds/rg22260ss/directors2microfilm:roll-list. pdf.

31) Marré nga intervista ¢ A. Tare, titulluar “Misioni im né Shqipéri” - Intervist€ me Kapiten James HUDSON pér
misionin e tij né Shqipéri gjaté viteve t€ luftés s€ dyté botérore”, botuar né Gazetén “SHQIP”, 2012. Pyetjes s
intervistuesit ngs Fultz e kishte instruktuar pér t€ krijuar nj€ rrjet spiunazhi, qé€ do t€ pérdorej edhe pas Luftés Nacional -
Clirimtare, Hudson 1 pérgjigjet se pavarésisht se ai asnjéheré nuk ia kishte shprehur n€ ményré eksplicite kété gjé, ishte e
nénkuptuar. Pér mé shumé, shih: intervistén e ploté, e aksesueshme né:
www.scribd.com/doc/145100586/MISIONI-IM-NE-SHQIPERI-Interviste-me-Kapiten-JAMESHUDSON-per-misionin-
e-tij-ne-Shqiperi-giate-viteve-te-luftes-se-dyte-botrore.
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Historia mbéshtet faktin gé ka pasur pérpjekje nga OSS pér t€ rekrutuar
eksponenté shqiptare té diasporés, q€ 1shin kundér regjimit t€ Hoxhés pér té
kryer veprimtari agjenturiale (ky grup quhej the Albanian Subversion ose
Komiteti pér Clirimin e Shqipéris€ - Committee Free Albania), por kjo ka
ndodhur né€ 1949, vite mé€ voné nga arrestimi dhe dénimi 1 grupit t€ inxhinieréve,
ashtu si1 dhe nga largimi 1 misionit amerikan nga vendi. Ky operacion rekrutimi

ishte rezultat 1 njé bashképunimi ndérmjet misionit amerikan me até anglez dhe
mbante emrin OBOPUS / BGFIEND.??

Sipas njé memorandumi t€ Zv/Drejtorit Pér Koordinimin e Politikave né
Washington DC, t€ deklasifikuar vitet e fundit nga CIA, g€ mban datén ¢
néntorit 1949, pérmendet se: “Informacioni (1 CIA-s) éshté marré nga njé burim
1 miréfillté q€ késhilltar1 kryesor 1 Komitetit pér Shqipérin€ e Lir€, gjaté vizités
sé€ t1) t€ fundit né Washington, ishte Harry Fultz, 1 njohur miré nga intelektualét
shqiptar€, sepse ka gené pér shumé vite Drejtor 1 Shkollés sé Kryqit t€ Kuqg
Amerikan n€ Tirané. «.... Né bisedimet me shqiptarét, thuhet se a1 do t€ donte ta
shihte vendin ku a1 kalo1 kaq shumé vite té€ ¢liruar nga komunizmi dhe aipremtoi
gjithé mbéshtetjen e tijpersonale... (Jem1 njoftuar) se a1 1 dha secilit anétar té
Komitetitpér Clirimin e Shqipéris€ njé shpérblim prej $ 5,000.00. (Njé raport
fjetér nga 1 nj€jt1 burim kishte treguar se anétarét e kétyy Komitet: kishin marré
secili nga dhjeté mij€ dollaré nga Departamenti 1 Shtetit) ”.>>

N¢ materialet e gjetura né dosjet e deklasifikuara té Sigurimit pér grupin e
inxhinieréve dhe pér Harry Fultzin, der1 tani nuk ka rezultuar asnjé prové e
drejtpérdrejté, e shkruar, g€ t€ mbéshtesé teorin€ se kéto rekrutime pérfshiné
edhe grupin e inxhinieréve t€ Maligit. Ky fakt vértetohet nga raportet survejuese
t€ gjendura mbi l€vizjet dhe veprimtariné e Fultzit, n€ t€ cilat nuk ka asnjé
gjurmé t€ takimeve t€ t1) me ndonj€ prej inxhinieréve apo me Zyrika Manon, ¢
cila u akuzua si ndérlidhé€sja mes tyre.

Duke 1u referuar pérséri rréfimit t€ James Hudson té pérmendur mé lart,
pyetjes nése kishte ndonjé té vérteteé né faktin se Enver Hoxha e akuzonte

32) Shih: Raportin e deklasifikuar t€ CIA-s né:
www.cia.gOY/library/readingroom/docs/CIA-RDP91T01172R000300290022-1.pdf.

33) Raport i deklasifikuar nga CIA, 1 aksesueshem né:
www.cia.gov/library/readingroom/docs/OBOPUS%20BGFIEND%20%20%20VOL.%2014%20%20(BG
FIEND%200PERATIONS) 0078.pdf
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Fultzin se a1 ishte nj€ spiun 1 amerikanéve dhe se pérdorte 1sh-studentét e tij pér té
mbledhur informacione, ai 1 pérgjigjet se t€ paktén deri n€ vitin 1944, Fultzi ishte
dakord me marréveshjen apo me vendimin e anglezéve pér t€ pajisur partizanét
me armatime kundrejt Ballit Kombétar. Ai pohon se Fultzi ishte nj€ njeri shumé
serioz, 1 pérkushtuar ndaj punés sé ti) dhe mé e réndésishmya, “ai ishte “njé djalé
Tirane”, ai kishte jetuar né Tirané dhe e njihte miré geveriné. Ai nuk ishte tipi
i Hoxhés. Até nuk do ta shihje népér male, ishte njé djalé qyteti i shkolluar, i
mprehté dhe shumé i zgjuar. Nuk mé la né asnjé moment pershtypjen se pas luftés
do te bente dicka kunder dikujt. Mendoj se ai po luante drejt dhe ishte pjese e
ushtrisé amerikane, duke u munduar té fitonte luften.”

Ekziston njé fotografi shumé domethénése e Fultzit, ¢ shkrepur jashté
ndértesés s€ shkollés Teknike né€ vitin 1945, ku a1 €shté 1 rrethuar nga dyzet
prej studentéve té€ ti) t€ méparshém, disa t€ veshur me uniformén partizane. Pa
kaluar shumé koh¢ pasi 1shte béré fotografia, Fultzit 1u desh té déshmonte sesi
studentét e t1j po vrisnin njéri-tjetrin. N€ njé€ letér drejtuar nj€ kolegu té ti) né
kohén e gjyqit té grupit t€ inxhinieréve, Fultzi vuri né dukje se kreu 1 Gjykatés
sé Larté Ushtarake né Tirané, qé kishte gené njé€ prej té diplomuarve né shkollén
e Fultzit, kryesonte dénimin e 37 burrave t€ akuzuar si armiq té popullit dhe
njékohésisht ish- nxénés té shkollés sé tij».>*

Dénimi 1 grupit “sabotator” t€ Kénetés s€ Maliqit u konsiderua nj€ sukses
politik nga ana e Sigurimit t€ Shtetit, si¢ rezulton nga njé shkresé adresuar
Seksionit t€ Sigurimit n€ Kor¢€ nga Ministria e Punéve t€ Brendshme.>>

Menjéheré pas shpalljes s€ vendimit pér t€ dénuar grupin ¢ inxhinieréve,
Departamenti Amerikan 1 Shtetit nxori1 nj€ deklaraté ku kategorikisht mohonte
pohimet ¢ béra né gjyq, e publikuar né buletinin mujor t€ kétyy Departamenti:
“Gjykimet (e inxhinieréve) gé po ndodhin né Tirané jané padyshim nje perpjekje
e regjimit shqiptar pér te perjetésuar veten me ane te shtypjes dhe terrorizimit
té elementeve liberale, patriotike dhe opozitare shqiptare. Akuza se té akuzuarit
ishin té lidhur me ané té pagesés ose shérbimit ndaj Shteteve te Bashkuara, apo
te ndonjé péerfagésuesi te saj ne Shqipéri nuk ka ndodhur né asnjé menyré dhe

34) Po aty, P. Lucas, The OSS in World War IIAlbania ..., f. 187.

35) Dosja Formulare Nr.1080/2, “Kujtim Ali Beqgiri”, Ministria e Brendshme, Seksioni 1 Sigurimit t€ Shtetit,
Nr.Regj.557, Kategoria IIB TEPER SEKRET, deklasifiknar me vendimin Nr.2, dt.16.06.2017 nga
AIDSSH, fq.44- 45.
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éshté krejtésisht e pavérteté 9.

Né ndryshim nga pjesétarét e tjer€ t€ misionit, (s1 p.sh. Jacobs, gé e
konsideronte eksperiencén e tij né Shqipéri s1 “purgator Ballkanik» dhe
vazhdimisht riafirmonte besimin e t1) se «dit€ve te€ t1) n€ Shqipér1 po u vinte
fundi.» «Pas njé viti g€ po merrem me ta, - vazhdonte ai, - nuk mundem dot
méy»), Harry Fultzi déshironte ende t€ géndronte, duke u quajtur késhtu nga
kolegét e t1) s1 “a1 1 c1l1 € kérkon me zor ndéshkimin”.

Né zbatim t€ politik€s s€ geveris€, Sigurimi 1 Shtetit u soll ashpér ndaj
pjesétaréve t€ misionit amerikan, gjaté largimit té tyre nga porti 1 Durrésit né
néntor 1946. Kjo déshmohet nga njé letér e gruas s€é Henderson (pasardhési 1
Fultzit né detyré pér shumé pak muaj pérpara se SHBA ta térhiqte misionin
amerikan pérfundimisht nga Shgqgipéria), drejtuar njé mikut té€ saj né
Departamentin Amerikan t€ Shtetit. Aty pérshkruhen peripecité e hequra, g€ nga
flakja e plackave t€ tyre me forcé né€ anije, deri te keqtrajtimi fizik 1 vajz€s sé
Fultz-it, Joana’”, me qéllim denigrimin e tyre moral.

Né mes té€ néntorit 1946, kur misioni amerikan u largua nga Tirana,
pjesetarét e tij do t’1 referoheshin Qeveris€é s€ at€éhershme s1 «barbare», «e
paméshirshme» dhe «e paskrupullty. Menjéheré pas ngjarjes n€é Shqipéri,
anétarét e misionit amerikan u drejtuan drejt Liberisé, ku né foton mé sipér éshté
fotografuar edhe Fultzi bashké me t€ bijén.

Pérfundime

Pavarésisht faktit se elementé t€ regjimit komunist shqiptar ndryshonin nga
regjimet e tjera t€ Evropés Qendrore dhe Lindore e s11 tillé a1 regjim mund té
quhe) unik, vetém pér Shqipé€rin€, pérséri mund té nxjerrim meésime té
réndésishme universale. Mésimi kryesor €shté potenciali 1 tmerrshém gé mund
t€¢ ket€é “demonizimi” 1 personit pér shkak t€ ideologjis€é s€ urrejtjes té
sanksionuar nga shteti. Ky mésim 1 pérbuzjes apo ky proces dehumanizimi, si¢
ishte lufta e klasave, ishte baza e persekutimit dhe e internimit t€ mijéra

36) Shih: Jakov Aleksandrovich Malik., Department of State Bulletin, Nov. 17, 1946.

37) Letra éshté botuar né AMERICAN FOREIGN SERVICE JOURNAL, VOL. 24, NO. 1, Janar 1947,
THE NATIONAL WAR COLLEGE, WASHINGTON, D.C, fq.33, 52. E aksesueshme né:
www.afsa.org/sites/default/files/fsj -1947-01 -january 0.pdf
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personave si dhe shkelja sistematike e té drejtave té€ tyre mé thelbésore.

Shqipéria ende ndodhet sot relativisht n€ mes té procesit t¢ demokratizimit
t€ saj, ashtu s1 né hapat e paré drejt objektivit t€ anétarésimit n€é Bashkimin
Europian. Pér kété arsye, duhet t€ respektoj€ dhe inkurajoj€ angazhimin pér té
pérkujtuar viktimat e regjimit komunist, pér té respektuar t€ mbijetuarit e tij dhe
pér té riafirmuar aspiratén e pérbashkét pér solidaritet dhe drejtési.
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ABSTRAKT

Gjergj Sinani

Universiteti 1 Tiranés

Kujtesa dhe historia né
diskursin post-totalitar

Punimi trajton céshtje aktuale si pérballja e shogeérise
shgiptare me gasjen ndaj sé kaluarés komuniste totalitare,
ne ¢ menyre drejtohemi tek e kaluara; vemendja ndaj
deshmive te té mbijetuarve té terrorit komunist, raportet
e reja ekzistenciale mes historise dhe kujteses,; dallimi
kujtesé-histori,; krijimi i njé shogérie ku dinjiteti i personit
teé perbeje parimin themelor te ndertimit té institucioneve
teé reja demokratike dhe té shtetit te se drejtés,; perse ¢do
histori éshte njé histori bashkekohore, sic shprehej Kroce.

Orientimi nga njé analizé shkencore e sé kaluarés
nevojitet per rindertimin shpirtéror té brezave té rinj dhe
té atyre gé kané njohur vetém njé histori té manipuluar,
até zyrtare komuniste.
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«Ne qé kemi jetuar nga kampet e pérgendrimit nuk jemi déshmitarét e
vérteté. Eshté njé ide shqetésuese, me té cilén uné jam bashkuar pak nga pak
duke lexuar até qé té mbijetuar té tjeré kané shkruar, pérfshiré dhe mua, kur
uné kam lexuar shkrimet e mia pas disa vitesh. Ne, té mbijetuarit, jemi vetém njé
minoritet i paréendésishém, por ama té jashtézakonshem. Ne jemi ata gé shkelja
e detyres, shkathtésia ose shansi gé na ka ndihmuar, nuk e prekem kurre fundin.
Ata gé e prekén dhe gépané fytyrén e Gorgonés, nuk u kthyenprej andej, ose u
kthyen pa fjalé»

Primo Levi

Shpérthimi 1 kujtimeve nga ana e viktimave t€ komunizmit dhe diskutimet
ndérmjet historianéve shtrojné dy pyetje t€ réndésishme, prej t€ cilave varet
kuptimi 1 kohés soné. Njé€ pyetje éshté me natyré faktike: ¢faré vendi z€ kujtesa
dhe historia n€ kulturén ton€? Pyetja tjetér €shté e natyrés teorike: cili duhet té
jeté kuadri konceptual ku vendosen refleksionet tona?

Nga pérgjigyja ¢ kétyre pyetjeve thelbésore varet ajo, q€ né gjuhén
filozofike quhet kuptimi 1 thelbit shpirtéror t€ epokés soné. Késhtu, analiza
dhe kapja e thelbit shpirtéror t€ nj€ epoke béhet nj€ detyre, pér t€ cilén punojné
historiani, pérmes mnvestigimit kritik t€ fakteve dhe tilozofi pérmes imagjinatés
teorike, detyré pér té cilén historiani duhet té béhet filozof dhe filozofi historian.
Kétu historiani gjen pérfundimin e njé kérkimi thelbésor té konfigurimeve
t¢ médha historike dhe filozofi gjen mé€ shumé bazén dhe presupozimet gé 1
mundésojné atij t€ formojé normat dhe gjykimet vlerore, pérmes té cilave do
t¢ vleré€soj€ realizimet e nj€ epoke. Kjo detyr€é imponohet pér ¢do té tashme,
sado komplekse qofté ajo. Sigurisht gjérat jané shume t€ thjeshta pér epokat ¢
hershme, perspektivat e t€ cilés jan€ béré mé té qarta, por nj€ ¢ tashme s1 kjo e
jona e bén kété detyré edhe mé urgjente, pavarésisht véshtirésive dhe rezervat
q¢€ ajo nxit. Pérmes késaj rruge ne do té jemi né gjendje gé t€ pércaktoyme edhe
Shqipéri, jo né kuptimin gjeografik t€ termit, pasi vetém késhtu ne mund té
veprojmé ndaj t€ tashmes. Shkurt ne kemi1 nevojé€ pér njé vetéreflektim pér té
kuptuar genien ¢ t€ genurit toné.

Q¢ té kuptojmé botén toné t€ sotme, kjo nénkupton té kuptojmeé se s1 kjo
boté shpirtérore post-totalitare lidhet me forcat e botés sé€ kaluar, forca g€ jané
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ende né veprim, por g€ sot synojné té paraqiten né nj€ formé té€ re shpirtérore.
Pér kété qéllim, kjo bot€é moderne duhet kapur né gjenezén e saj dhe
kondensimin ¢ saj progresiv. E paré né ményré té thjeshté dhe pér t’1 ikur ¢do
reflektimi, si¢ ndodh nga disa, mund té thuhet se kjo boté post-totalitare pérbén
nj¢ formacion mjaft kompleks. Entuziastét e progresit, ashtu si dhe
kundérshtarét konservatoré e paraqesin két€é koh€ s1 nj€é unitet, por ndérsa té
parét duan ta kurorézojné si¢ stoliset koka e njé zoti, té tjerét duan ta shkelin me
kémbeg, si¢ shtypet koka e njé€ gjarpri. Né t€ vérteté, bota e sotme pérshkohet nga
kundérshti dhe tensione, t€ cilat mund té shpjegohen s1 produkt praktik t€ njé
bashkimi aspektesh dhe rrethanash nga mé t€ ndryshmet.

Pér té kuptuar kété botén toné, ku vihen re kaq urrejtje dhe shpirtra té
trazuar, duhet g€ ta copétoymé né€ pjes€é mé t€ vogla, dhe pér secilén prej tyre té
tregojmé se si format moderne veprojné mbi jetén ton€é dhe mbi shpirtin e té
gjithéve, pasi €shté veprimi 1 bashkuar dhe reciprok 1 kétyre pjeséve qé
prodhojné sinteza relativisht t€ bashkuara, si prirjet kulturore, programet,
partité, drejtimet shpirtérore. Pér kété duhet ndalur edhe né pérbérésit mé té
thjeshté dhe fluidé, domethéné ato gé lidhen me etikén, fené dhe vizionin mbi
botén, mbi té rené dhe té vjetrén. Parimet e médha dhe té géndrueshme ndodhen
nga ana praktike dhe institucionale, né formacionet politike, sociale dhe
ekonomike, ndérsa komponentét gé lidhen me opinionin dhe ndjenjat, ndodhen
mé shumé tek instiktivja dhe gjysmé e ndérgjegjshmja, né format e pérditshme
t€ jetés, s1 dhe n€ 1mazhet e artit, ato q€ 1 japin shprehje jetésore instinktit dhe e
mbajné edhe atje ku ndérgjegjja arrin njé nivel shumé té€ larté. Duke marré
parasysh t€ kaluarén toné té€ afért totalitare dhe t€ tashmen ton€ béhet imperative
nj¢ jet€ mendore pér ta kuptuar thelbin shpirtéror t€ epokés ton€, me géllim qé
njerézit t€ mos mbesin mé viktima t€ mashtrimit dhe t€ vetémashtrimit. Me pak
fjal€, ne pérséri ndodhemi para detyrés, e shtruar qé€ né vitet ‘30, por e ndérpreré
brutalisht gjaté regjimit totalitar, pér nj€ rilindje té jetes mendore.

N¢ filozofin€é e historisé €shté kthyer né maksimé se, qé t€ kuptoymé se
cfaré jemi, mé par€ duhet t€ mésojmé se ¢faré kemi gené dhe ¢faré kemi béré.
Q¢ té kuptoymé se ¢faré kemi qené, duhet t€ njohim t€ menduarit n€ té€ kaluarén
ton€. Q¢ né€ vitin 1932, kur fliste pér riorganizimin ¢ sistemit ton€ arsimor,
Branko Merxhani do té shkruante: “Misioni yné éshté té pastrojmé nga gurét e
nga gjembat udhét gé shpien né rilindjen mendore té popullit” (Branko
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Merxhani, 2003, f. 117), pasi “jemi krejt té ¢cveshur né pikepamjen shogerore
dhe krejt té varfer né piképamjen mendore”. Natyrisht, kjo kérkonte gé té béhe;j
diagnostikimi 1 t€ keqges, sepse pa kété diagnostikim nuk mund t€ gjendeshin
ilaget pér ta shéruar kété t€ keqe. Me t€ drejté ata theksonin se vértetimi 1 té
keges, ¢shté mé 1 dobishém nga sundimi 1 liré dhe 1 pa fre 1 s€ rremes, kjo 1
lartéson njerézit dhe kombet dhe jo vetglorifikimi romantik. Sigurisht, mé 1912,
ne pérfunduam rilindjen kombétare, por ¢cfaré bémeé pér rilindjen toné mendore?
Ata kishin realizuar, né kéndvéshtrimin e tyre, se kombet pérparonin kur
zhvillonin njé€ jeté mendore t€ gjallé dhe aktive.

Eshté e qarté se rilindésit i pérmbushén detyrat pér rilindjen dhe pavarésiné
kombétare. Mendimtarét e viteve ‘30 deshén t€ ndérmerrnin veprén e rilindjes
mendore. Ata e kuptuan se pavarésia dhe liria do t€é mbeteshin té kércénuara pér
aq kohé sa nuk do té fillohej me rilindjen mendore t€ popullit, pa krijuar nj€ jeté
mendore. Rilindja mendore e njé populli éshté njé puné shumé e véshtiré dhe
kérkon edhe kurajé intelektuale, pasi t€ vértetat nuk u pélgejn€ njerézve qé duan
t€¢ dégjojné veteém gjeéra t€ bukura dhe preferon€ t€ pérkunden né€ djepin e
iluzionit dhe té vetglorifikimit shterp mendor, mbeten skllevér t€ paragjykimeve
dhe késhtu mund té veprojné lirshém “zuzarét e errésirés”. Ata e kérkonin
rilindjen e jet€s mendore pér ta futur Shqipérin€é né rrethin e popujve té
qytetéruar. Por, ¢do t€ thoté t€ krijosh njé jet€ mendore? Le ta dégjoymé
pérgjigjen nga B. Merxhani, pasi €shté tepér aktuale. “Dhe jeté mendore do té
thoté pé€r Shqipéri, jo kriyim shfaqjesh typografike, as ngrehje gendrash
défrimesh, pa princip, por c¢ap, kurajo pér gjurmim shkencor, serioz, té
vazhduar, pér analizimin dhe shpjegimin ¢ vonesave historike dhe sociologjike
t€ jetés kombétare. Vetém mbi nj€ pune té tillé mund t€ mbéshtetet mendimi dhe
systemi 1 reformavet. Dhe vetém pas nj€ zbatimi besnik t€ késaj pune, do té
mundemi dhe ne t€ hyymé njé dité né garkun e popujve té qytetéruar” (Branko
Merxhani, 2003, f. 20). E théné né ményré filozofike, jeta mendore jona do té
thoté qé té kuptojmé genien e té qgenurit ton€, qé do té thoté qé ta hedhim
véshtrimin brenda vetes toné, “brenda né Unén toné shoqgérore”, do té shprehe;
Merxhani. Kjo do té thoté se rrugét g€ na shpien né thellési dhe né€ rrénjét e
ckzistencés soné hapen vetém pérmes njé pune mendore. E théné ndryshe, ne
ende kemi nevojé q¢€ té reflektojmé dhe t€ njohim sa mé miré kushtet dhe
meényrén toné€ t€ ekzistences. Shkurt, mbetet ende shumeé puné pér t€ krijuar njé
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“Shqipéri mendonjése”. Nj€ “Shqipéri mendonjése” krijohet né qofté se mbahet
parasysh edhe nj€ kusht tjetér 1 largohen mendimit, pasi ky €shté€ rreziku meé 1
madh g€ 1 kércénon jo vetém shoqérit€ moderne, por sidomos shoqérité
posttotalitare, pasi kohé té tilla favorizojné daljen e sharlatanéve, jo vetém né
politik€, por edhe né fushat e tjera t€ dijes dhe, ca mé keq, daljen e “politikanéve
t€é birrarive”, si¢ shprehej Nige.

Kjo domosdoshméri ¢ t€ menduarit dhe t€ gjykuarit €Eshté njé
domosdoshmeéri pér shogérité posttotalitare, jo vetém pér t€ paré marrédhéniet
me t€ kaluarén, por edhe pér t€ ditur si t€ organizohet liria e sapofituar dhe kjo
nuk €shté thjesht njé ¢éshtje njohjeje. “Shiaqja e erés s€ mendimit, shkruante
Hannah Arendt mé 1971, nuk €shté njohja; €shté aftésia pér t€ théné até q¢ Eshté
¢ drejté dhe até q€ nuk €shté e drejté, até qé €shté e bukur dhe até gé €shté e
shémtuar. Dhe kjo mund t€ pengoj€ katastrofat, t€ paktén pér unin, né momentet
kruciale”. (Hannah Arendt, 2009, f. 246). Né fakt, koha joné ka nxjerré termin
“detyra e kujtesés”, por del pyetja: Nga vjen kjo shprehje? Si1 €shté imponuar né
gjuhén ton€ té pérditshme? Veté pérdorimi 1 kéty) termi na tregon se ndodhemi
né terrenin moral, pra té gjykimit.

Situata t€ ngjashme prodhojné po ashtu ményra t€ menduari t€ ngjashme. E
tillé éshté edhe mendésia g€ shfaget n€ periudhat posttotalitare, ndaj té cilave ja
vlen t€ marrim né€ shqyrtim disa mendési g€ Arendt kritikon n€ Gjermaning e pas
luftés, por gqé kané ngjashméri edhe me disa mendési gé jané shfaqur né
diskursin ton€ pas rénies s€ regjimit komunist. Njé mendési g€ ajo kritikon
bazohet n€ tezén se askush nuk mund té gjykoj€, ndérkohé g€ nuk ka gené
prezent. Pra, ¢éshtja mbi té€ drejtén ose aftésiné pér té gjykuar prek c¢éshtjen
morale meé t€ réndésishme. Kétu dalin dy pyetje: s€ pari, st mund t€ them uné se
¢cfaré éshté e drejt€é ose e padrejteé, né qofté se shumica ose gjithé ambienti 1m
éshté paragjykues ndaj pérgjigjes? Kush jam uné pér té€ gjykuar? Sé dyti, né
¢far€ mase mundemi ne t’1 gjykojme€ ngjarjet ose rrethanat, n€ t€ cilat ne nuk
ishim prezent? Kjo e dyta, thot€é Arendt, shogérohet edhe me njé akuzé
arrogance, né kuptimin se duke gjykuar njé veprim té keq a presupozon kjo se
uné nuk do té€ isha 1 afté ta b€ja? Ajo kritikon nj€ friké n€ shogéri pér t€ gjykuar
q€ nuk ka asnj€ lidhje me thénien biblike: “Mos gjyko, n€ qoft€ se t1 nuk do té
gjykohesh”. Mirépo, nén kété refuzim pér té gjykuar, nénkupton té thuash: “Ne
jemi1 t€ gjithé njélloj, t€ gjithé po aq t€ kéqiny dhe ata gé pérpigen ose
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pretendojné té pérpigen g€ t€ jené pak té pérshtatshém jané ose shenjtoré ose
hipokrité; né t€é dy rastet at€ duhet t€ na len€” (Arendt, 1971, f 60). Ky tip
argumenti e shfajéson ngjarjen ose aktorin veprues duke 1 béré thirrje
tendencave historike, ose lévizjeve dialektike, pra nj€ lloj domosdoshmeérie
misterioze q€ géndron pas shpin€s s€ njerézve. Késhtu, pér té justifikuar
veprimet e Hitlerit shkohet te Platoni, Giocchino da Fiore, te Hegeli ose te Nige,
ose te shkenca dhe teknologjia moderne, ose te nihilizmi apo Revolucioni
Francez dhe gjith¢cka shkon pér bukuri. Kjo ményré arsyetimi bazohet né
konceptin e faje€sisé kolektive, mirépo né qofté se t€ gjithé jané t€ fajshém,
atéheré askush nuk éshté 1 fajshém. “Ajo gé uné dua té tregoj, shkruan Arendt
pér kété formé arsyetimi,... éshté fakti se der1 né ¢faré pike duhet té jeté e thellé
frika pér t€ dhéné nj€ gyykim, pér t€ dhén€ emra dhe pér t€ shpallur njé€ gabim -
pér fat t€ keq, vecanérisht ndaj njerézve qé kané gené né pushtet ose té
réndésishém, g€ kané€ vdekur ose g€ jané gj all€ - n€ qofté se 1 béymé thirrje kétyy
lloj manovrash intelektuale t€ déshpéruara” (Hannah Arendt, 1971, f. 61). Edhe
justifikimet g€ 1 béjné thirrje t€ drejtés kur kané ndodhur ngjarjet dhe kur kané
vepruar kéta individé nuk ka baz€, pasi1 problemet juridike dhe ato morale nuk
jané t€ nj€jta, por kané aférsi me nj€ra-tjetrén pasi presupozojn€ fuqiné pér té
giykuar. Pér mé tepér, kjo formé arsyetimi synon shmangien ndaj pérgjegj€sisé
personale, prandaj Arendt, ndaj kétyy argumenti konkludon: “Nuk ekziston
aspak dicka e tillé s1 fajésia kolektive ose pafajésia kolektive; fajésia ose
pafajésia kané kuptim vetém té zbatuara ndaj individéve” (Arendt, 1971, £ 70).

Argument tjetér, ndérmjet shume té€ tjeréve, g€ ja vlen té theksohet, por qé
ndeshet shumé edhe né€ diskursin toné, €shté a1 se ata kané€ zbatuar urdhrat gé
vinin nga lart, pra ishin pjesé€ e ingranazhit t€ pushtetit dhe nuk mund té€ dilnin
dot jashté t1). Arsyetimi €shté 1 njéjté pér ¢cdo organizim shogéror; ¢do organizim
kérkon g€ t’1 bindesh drejtuesve té larté s1 dhe ligjeve t€ vendit. N€ kété kuptim
bindja €shté njé virtyt politik dhe pa té asnjé trup politik nuk do t€ mund té
mbijetonte. Liria e ndérgjegjes pa shtréngim nuk ekziston asgjékundi. Pér mé
tepé€r, ¢do geveri bazohet te pé€lgimi 1 qytetaréve, madje edhe tiranit€. Ku
qéndron sofizmi 1 kétij arsyetimi? Gabimi, thoté Arendt, géndron né ekuacionin
ndérmjet pélqimit dhe bindjes. Pérdorimi g€ 1 béymé fjal€s “bindje” na vjen nga
koncepti 1 vjetér politik, gé nga Platoni dhe Aristoteli, g€ na thoté se ¢do trup
politik pérb€het nga qeveritar€ dhe té qeverisur, t€ paré€t japin urdhra dhe te€ dytéet
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duhet t€ binden. N€ kontekstin toné, kjo do té€ thoté se ¢do njeri, ciladoqofté
forca e tij, nuk mund t€ realizojé dicka, t€ drejté apo té padrejté, pa ndihmén e
tjetrit. Gjeymé kétu nocionin e barazisé: shefi €shté primus interpares, 1 pari
ndérmjet t€ barabartéve. Ka pasur njeréz, nén diktaturé, qé€ nuk kané€ pranuar té
jené pjes€ e ingranazhit té€ pushtetit, por a do té thoté se ata jané té
papérgjegjshém? “Eshté e lehté t& imagjinohet, shkruan Arendt né veprén
Pérgjegjésia dhe gjykimi, se ¢faré do t€ ndodhte né secilén nga kéto forma
qeverisjeje né qofté se shumé njeréz do t€ kishin vepruar né meényré€ té
“papérgjegjshme” dhe té kishin refuzuar mbéshtetjen e tyre, edhe pa rezistencé
dhe as rebelim dhe do té shikonin se sa armé efikase do t€ ishte ky géndrim”
(Hannah Arendt, 1971, f 90). Prandaj, pérfundon ajo, pyetja qé duhet t’u
shtrohet atyre qé kané marré pjesé dhe u jané bindur urdhrave nuk duhet té jeté:
“Pérse jeni bindur?” por: “Pérse keni dhéné mbéshtetjen tuaj?” Ky ndryshim
verbal nuk €shté pa réndési semantike pér ata g€ e njohin ndikimin e forté gé
ushtrojné fjalét mbi1 shpirtin e njerézve, qé jané kafshé gé flasin. Dhe pérfundimi
1 Arendt mbetet shumé aktual pér t€ tashmen dhe t€ ardhmen. “Do té fitohe;
shumé nése do t€ eliminohej nga fjalori 1 mendimit ton€ moral dhe politik kjo
flalé e démshme ‘bindje’. Né qofté se ne do 1 shikonim kéto ¢éshtje imtésisht, ne
do t€ mund t€ rigjenim nj€ besim t€ caktuar te ne dhe madje nj€ lloj krenarie,
domethéné até g€ dikur quhej dinjitet ose nder 1 njeriut: ndoshta, jo pér llojin
njerézor, por té statusit té t€ genurit njer1” (Arendt, 1971, f. 91).

S1t’1 shikoymé kujtesén dhe historin€? Fillimisht e réndésishme €shté qé té
béhet dallimi ndérmjet «kujtesés» dhe «historisé». Kjo ¢éshtje, pas Luftés 11
Botérore, nuk trajtohet mé né meényré pozitiviste, por ka njé qasje
fenomenologjike. Fenomenologjia e kujtesés, sipas Ricoeur, presupozon njé
strukturé rreth dy pyetjeve: Pér ¢faré ka kujtime? Pér k€ €shté kujtesa? E para
mund t€ pércaktohet si nj€¢ marrédhénie empirike, né pjesén mé t€ madhe
irracionale dhe e nénkuptuar, qé shogéria vendos me té€ kaluarén e saj, ndérkohé
q€ historia €shté nj€ ndérmarrje racionale dhe shpjeguese pér qart€simin e késaj
marrédhénieje. Ciladoqofté shkalla e shkencétaris€ té prodhimit historik,
historia racionalizohet, ajo €shté rezultat 1 punés sé dijjetarit n€ njé kuadér
institucional. Sigurisht, historia gé prodhohet nga historianét, €shté nj€ pikturé
imagjinare pér té kaluarén, por ky konstruksion 1 nénshtrohet rregullave qgé
synojn€ objektivitetin, n€ mos pérshtatshmériné e dijes me objektin né studim,
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té paktén si objektivizim 1 nj€ procedure té caktuar. Konstruksioni historik,
pérmes shumé pérpjekjesh, materializohet né€ librat e historis€é gé 1 shkojné
publikut t€ gjeré dhe n€é manuale shkolloré, gé hyjné né shkollé. Kjo éshté mé se
e qarté. Pérkundrazi, « kujtesa kolektive » €shté nj€ koncept qé ka nevojé pér
analizé, por qé ka parasysh njé realitet t€ véshtir€ pér t’u kapur, sidomos kur
shtrohet ¢€shtja se s1 ndértohet ajo. Nj€ nga aspektet themelore té késaj ¢éshtjeje
éshté gé té kuptohet se cili éshté roli 1 historis€é né kété konstruksion, gjé qé
shtron problemin e edukimit historik, problem shumé 1 mprehté mbas
pérmbysjes s€ regjimit komunist, kur njerézit ishin mésuar me « historiné
objektive » zyrtare. Kétu vlen t€ béhet njé sqarim. Kur kritikoyjmé “historiné
objektive” komuniste, kjo nuk nénkupton se objektiviteti nuk kérkohet né
histor1. Nisur nga analiza e Paul Ricoeur, objektivitet1 duhet kuptuar né€ sensin
strikt epistemologjik; domethéné &shté objektiv njé produkt, gé mendimi
metodik e ka pérpunuar, e ka rregulluar dhe e ka béré t€ kuptueshme. Né kété
kuptim, ne presim nga historia q€ ajo t€ na fus€ te e kaluara e shogérive
njerézore me t€ nj€jtin dinjitet objektiviteti si edhe shkencat e natyrés. “Kjo
pritshméri, shkruan Ricoeur né veprén Historia dhe e vérteta, implikon njé
tjetér: ne presim nga historiani njé€ cilési1 t€ caktuar subjektiviteti, jo njé
subjektivitet ¢farédo, por nj€ subjektivitet gé t€ jeté saktésisht 1 pérshtatshém me
objektivitetin € 1 pérshtatet historis€. Pra, kétu beéhet {j alé pér nj € subj ektivitet
t¢ implikuar, t€ implikuar pérmes objektivitetit t€ pritshém. Pér pasoj€, ne
parashtrojmé se ka nj€ subjektivitet t€ miré dhe njé té keq dhe ne presim njé
vendim mbi subjektivitetin e miré dhe t€ keq, pérmes veté ushtrimit t€ zanatit té
historianit” (Paul Ricoeur, 1967, f. 28). Pra, ka nj€ sintezé€ historike, sepse, mé
s€ parl, historia €shté nj€ analizé dhe jo njé koincidencé emocionale. Vlen té
theksohet ky element epistemologjik, po t€ shikojmé se rolin e historianit e kané
marré t€ gjithé, pérfshiré dhe gazetaré dhe opinionisté.

Pér gartésimin ¢ kétiyy diskutimi dallimi ndérmjet kujtesés dhe historisé
éshté 1 domosdoshém, megjithése, né praktiké, ky dallim €shté tepér 1 véshtiré.
Ashtu si historia kontribuon né ndértimin e kujtesés, praktika e historianit lidhet
pashmangésisht me kujtesén e shogérisé prej nga ka dalé. Si¢ shprehet Paul

Ricoeur, “déshmia pérbén strukturén thelbésore té kalimit ndérmjet kujtesés dhe
historisé” (Paul Ricoeur, 2000, f. 26).

Gjithashtu duhet kuptuar edhe marrédhénia ndérmjet déshmatarit dhe
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personit q¢ merret me mbledhjen ¢ déshmive. Me géllim qé déshmitari té japé
déshming e ti1j, 1 duhet nj€ bashkébisedues 1 besueshém, prané té cilit a1 ndjehet
né siguri gjaté kohés sé déshmisé. Mbledhési 1 déshmive &Eshté pikérisht ky
bashkébisedues gé 1 siguron déshmitarit se fjala e t1) nuk do té jeté pa jehoné dhe
nuk do té bjeré né€ t€ nj€jtin boshll€k si1 a1 gé ka vuajtur gjaté€ persekutimeve.
Nocioni 1 déshmimbledhésit tregon nj€ funksion aktiv qé nuk konsiston vetém
né marrjen ¢ déshmisé, t€ lehtésoj€ tregimin ¢ déshmitarit pérmes njé prezence
t€ angazhuar miqgésore né két€ c¢ast t€ rénde€sishém. Deéshmitari dhe
déshmimbledhési jané t€ lidhur me nj€ lloj pakti g¢ mund té quhet « pakt
déshmues » dhe gé paraqitet s1 njé¢ kontrat¢ morale ndérmjet dy paléve, né
angazhimin e déshmitarit pér t€ dhéné nj€ tregim sa mé té veérteté qé teé jeteé e
mundur g€ béhet gjaté angazhimit etik t€ déshmimbledhésit pér t€ lehtésuar
ligjérimin e déshmitarit. Ai q€ pranon té béhet déshmitar 1 déshmitarit duhet té
dij€ se rrezikon t€ futet né njé rrugé€ t€ ngushté ndérmjet nevojash komplekse
dhe shpesh kontradiktore t€ déshmitarit dhe pamundésisé s€ pjesshme, né té
cilén ai do té duhet té japé pérgjigje. NEé kété kuptim mund té thuhet se
déshmimbledhési €shté njé figuré e pamundshme, pasi 1 kapur ndérmjet déshirés
sé t1) pér reparacion ndaj vuajtjes s€¢ déshmitarit dhe véshtirésisé s€ misionit té
t1j, a1 shpesh mund té€ ndihet 1 padobishém, 1 frustruar, sepse nuk po ja del mbané
g€ ta clirojé déshmitarin nga barra e ti). Megjithaté, a1 duhet t€ pranojé té
pérdoret nga déshmitari, duke e 1€n€ ménjané narcizizmin ¢ vet.

Ndérsa pér déshmitarin, ky €shté njé cast 1 réndésishém, pasi edhe pse
mund ta pérsérisé ose ta keté pér heré té paré, dhe a1 shpreson té dégjohet né
ményré sa meé t€ drejt€ dhe pa pasur friké. Marrédhénia ndérmjet déshmaitarit dhe
déshmimbledhésit pérbén njé sfidé pér t€ dy palét, sepse duke u ndértuar né
formé dialogu, déshmia duhet t€ ndértohet né rrugén e reciprocitetit dhe
empatisé, té€ cilat 1 kané munguar déshmaitarit gjaté€ persekutimeve. Dhe né kété
takim, mbledhési 1 déshmive pérbén gurin e themelit, detyra delikate e t€ cilit
konsiston, para s¢ gjithash, qé té béhet 1 « ngjashém me té aférmin ¢ vet ». E
theksoymé kété moment, pasi mbledhja e déshmive 1 €shté 1€né€ spontaneitetit,
ose personave g€ nuk kané njohurité e duhura shkencore dhe komunikative.

Pér mé tepér, forca dhe vecanésia e diskutimeve té té mbijetuarve
shqetéson edhe nj€ bashkési gé déshiron normalitetin dhe harresén, ndérkohé qé
jeton njé realitet dramatik né€ té€ tashmen. Kjo kohé nuk éshté e lehté pér askénd
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dhe shumé njeréz pérshkohen nga njé ndjenjé fajésie, ndérkohé qé fajtorét e
vérteté nuk e pranojné€ faj€sin€ e tyre. Pra, historia e detyrés s€ kujtesés shkruhet
né fushén e historisé sé kohés sé tashme. Ajo ve né€ skené aktoré, shumica e té
ciléve jan€ ende gjallé, shkruhen nga nj€ autor gé 1 pérket t€ njéjtés koheé s1 ata
dhe ve né shenj€ nj€ objekt gé eéshté né fuqi. Nj€ vecanési e tillé ka edhe pasoja
sociale dhe politike, prandaj ka edhe shumé debate. Origjina e termit “detyré€ e
kujtesés” lidhet me detyrén e t€ mbijetuarve nga kampet e vdekjes pér té
déshmuar eksperiencén e kétyre kampeve. Shpesh origjina e kétyy termi 1
akordohet shkrimtarit italian Primo Levi, 1 mbijetuar 1 kampeve té shfarosjes, si
njé thirrje ndaj t€ mbijetuarve pér t€ déshmuar. Por, pas viteve ‘90, ky term ka
hyré né diskursin europian dhe té€ drejtén europiane. Késhtu, né larminé e
diskutimeve dhe debateve né lidhje me marrédhénien ndérmjet kujtesés dhe
historisé€ éshté e domosdoshme té€ sqarohet pérmbajtja e kétyre termave.

Historia, né fakt, pérfagéson njé proces té njohjes té sé kaluarés, e cila
synon nj€ kuptim dhe interpretim t€ s€ kaluarés, qofté kjo nj€ e kaluar e largét
apo e afért, bazuar mbi analizén e gjurméve t€ t€ gjitha llojeve t€ mbetura nga
aktiviteti njerézor. Ajo shkruhet me piképamje, kéndvéshtrime si dhe né
pérgjigje t€ pyetjeve t€ shumta dhe t€ larmishme. Por, né€ kushtet e lirisé, mund
t€ kemi nj€ histor1 zyrtare g€ z€ vendin kryesor n€ gazeta, ose bankat e shkollés,
histori diplomatésh, politikanésh, gjeneralésh, t€ dénuar apo té padénuar gjaté
regjimit komunist, t€ cilat bien ndesh me botime individuale historish subjektive
q€é bazohen né njé€ kujtes€é fragmentare, t€ mbushur me emocione se sa
arsyetime, t€ burrave dhe grave, g€ t€ japin pérshtypjen se ata mé shume 1 kané
pésuar ngjarjet se sa kan€ marré pjes€ né kéto ngjarje. Né kété piképamje,
historia mund t€ shikohet mé shumé si1 arti pér t’1 folur t€ kaluarés se sa t€ njé
shkence mbi t€ kaluarén. Né kété shpérthim kujtimesh, historia ka forcén gé t’1
b€j€ ato té transmetueshme pérmes shpjegimit.

Kujtesa gjithnj¢ e mé shumé po pushton hapésirén publike. Madje,
marrédhénia ndérmjet t€ kaluar€s dhe t€ tashmes €shté béré nj€é element
pércaktues 1 pérkatésisé ndaj njé komuniteti. Nga piképamja psikologjike mund
té flitet pér njé “kujtes€ negative” q€ bén t€ mundur dallimin e kujtimeve té
mira, € lidhen me emocione pozitive, nga ato t€ kéqija, g€ lidhen me emocione
t¢ kéquya. Por, kujtesa historike lidhet mé shumé me ngjarjet e dhunshme
(luftéra, masakra...) se sa me progresin € njerézimit. Késhtu, né€ histori, “kujtesa
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negative” ka t€ béj¢ me politika ose veprime publike qé lidhen me té kaluarén
dhe g€ mbajné gjallé kujtimin e njé€ krimi, ndaj t€ cilit njé bashkési €shté, né
meényre t€ drejtpérdrejté ose té€ térthorté, pérgjegj€s ose fajtor dhe se ajo duhet té
keté turp dhe se duhet ta riparojé né njé faré ményre. Kjo kujtesé €shté negative
nga pérmbajtja, por pozitive nga objektivat qytetare dhe morale. Prandaj béhet e
domosdoshme “detyra e kujtesés™. Nése né fillim kjo detyré kishte t€ bénte me
gienocidin ndaj hebrenjve, pas viteve ‘90, detyra e kujtesés mori edhe njé
objektiv pedagogjik: t€ njoh€ gjeneratat e reja me krimet e regjimit totalitar, me
géllim g€ ata t€é mos harrojné dhe t€ veprojné ndaj racizmit, ksenofobisé dhe
mbrojtjen e té drejtave té njeriut. Késhtu, déshmia e viktimés ka réndési edhe si
njé virtyt terapeutik si pér ¢do njer1 ashtu edhe pér shoqgériné. Pér historianin,
Pierre Nora, 1 pari g€ e pérdori kété shprehje, me detyré té kujtesés nuk duhet té
kuptojmé njé€ lloj borxhi ndaj t€ vdekurve, se sa si njé detyré ndaj humbjes sé
shpejté t€ njohurive pér t€ kaluarén e afert. Né fillim, detyra e kujtesés kishte té
bénte me detyrimin pér ta paré né€ sy shkatérrimin e hebrenjve né Europé dhe
lidhej me imperativin e njé drejtésie pérmes akteve konkrete: ndjekjen penale
dhe dénimin e krimineléve. Pas viteve ‘90, kjo shprehje pérmbledh shumé
problematika, pranimin e krimeve té s€ kaluarés, proceset, pérkujtimin, borxhin
ndaj t€ vdekurve, déshmité individuale, detyrén e transmetimit t€ késaj té
kaluare (shkolla, memorialet) dhe ruajtjen e késaj trashégimie.

Prandaj, detyra e kujtesés éshté béré nj€ “formulé” si pér historianét, ashtu
edhe pér medien dhe politikén. Kjo shprehje €shté béré shumé prezente né
shtypin e shkruar, né televizione, né radio, pra né€ téré hapésirén publike, por ajo
nuk duhet t€ mbetet njé komoditet gjuhésor nga aktoré dhe kontekste té
ndryshme, por duhet ndalur seriozisht, politikisht dhe juridikisht, nése duam njé
pértéritje shpirtérore té njerézve. Sigurisht, bartésit e¢ kétyre kujtimeve
(déshmitarét, pérfagésuesit € njé¢ komuniteti etj.) ndikojn€é né€ punén e
historianéve, prandaj, tashmé, historia shkruhet edhe nén presionin e kujtesés
kolektive dhe mund té€ ndikojné né interpretimet e tyre, por &shté gabim té
shkruhet njé histori nén interesat e ¢astit t& tashém. Eshté e qarté se asnjé histori
nuk mund té shkruhet pa marré né konsideraté kujtimet. Historiani nuk duhet t’1
shmangé, sepse ato jané njé objekt pér historiné, por puna e tij konsiston né
kapércimin e tyre. Historiani nuk €shté€ njé gjyqtar. Kjo do t€ thoté se mé shumé
se sa detyra e kujtesés, kemi nevojé pér té vértetén dhe analizén kritike. Késhtu,
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kujtesa pérmban njéherazi “refuzimin e harresés” dhe déshirén pér t€ ditur né
detaje até g€ ka ndodhur. Vetém né€ kété ményré puna e kujtesés nuk mbetet njé
meésim morali pompoz, nése nuk shogérohet nga detyra pér t€ vértetén. Detyra ¢
kujtesés nuk konsiston n€ nj€¢ homazh ndaj viktimave t€ regjimit diktatorial, por
t€ gartésohen n€ ményré sa mé€ shkencore t€ mundshme realitetet historike si
kané ndodhur ngjarjet (konteksti, aspektet, shkaget, pasojat...), sepse té kujtosh
nj€ ngjarje nuk shérben pér asgjé, edhe me shgetésimin qé ngjarje té tilla t€ mos
pérsériten, nése kéto ngjarje nuk shpjegohen. Né goft€ se ne duam gé t€ jemi
aktoré t€ pérgjegjshém pér t€ ardhmen ton€, ne mé s€ pari, duhet t€ kemi njé
detyré historike. Kétij procesi duhet t’1 bashkéngjiten edhe politikat pér
kujtesén, ¢éshtje kjo qé kérkon trajtim té€ vegante.

Né ményré skematike kemi tr1 kujtesa g€ ndé€rveprojné: kujtesa historike,
kujtesa orale nga tradita dhe kujtesa kolektive. Nisur nga pluraliteti 1 kohéve dhe
historive, mund t€ thuhet se nuk ekziston njé “kalendar” 1 vetém, por disa, sipas
individéve dhe grupeve shoqgérore dhe kulturore. Kjo do t€ thoté, pér historianin,
se nuk ka kujtime té kulluara. T€ gjitha kujtimet jané rikonstruksione qé
pércaktohen edhe nga pérkatésité sociale, té kaluara dhe té tashme, madje edhe
koncepti ngjarje historike €shté relativ, por historian1 pérpiqet qé€ ta shikojé
jashté interesave dhe pasioneve. Kur flasim pér pasionet ne kalojmé né nivel
tjetér, g1€ q€ do té thoté se duhet t€ merret parasysh dhe e pandérgjegjshmja, pra
edhe psikoanalitika.

Né kété aspekt, pér historianin ka réndési depértimi n€ anén e errét té
genies humane. Né jetén e individéve, t€ popujve dhe kombeve, plagét
sedimentohen ndérkohé q€ minutat, muajt, vitet dhe shekujt kalojné, por ato nuk
zhduken kurré nga e pandérgjegjshmja. Pra, e kaluara é€sht€ prezente te ne te e
pandérgjegjshmya, jané kéto gjurmé t€ s€ kaluarés gé organizojné nj¢ kujtim,
apo kujtimet, g€ mbajné emocionet dhe modelojné format e déshirés. Né qofté
se do t€ shpreheshim me gjuhén psikoanalitike, zgjidhja individuale, ose sociale
¢ ndrydhjes mund t€ marré forma sublimimi (s1 z€vendésimi 1 nj€ objekti seksual
nga nj€ objekt joseksual) te muzika, arti, letérsia dhe realizimet e tjera sociale
dhe humanitare.

N¢ kété aspekt, edhe puna e historianit ngjan me até té€ psikoanalistit. Ata e
trajtojné kujtesén si gjurmé té sé ndrydhurés qé€ ata duan ta zbulojné. Késhtu, pér
ne kujtesa mé e dukshme €shté ajo e té kaluarés komuniste, por kemi shfaqje qé
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na viné nga mbiuni (censurat individuale, por edhe ato sociale, historia zyrtare
q¢ diktojé se cfar€é duhet théné). Keéshtu, formohen kujtime-ekran qé
funksionojné€ s1 censura ndaj kujtimeve t€ tjera nga e kaluara. Pikérisht, kéto
kujtime-ekran funksionojné si mbi-uné, domethéné ato grumbullohen te e
pandérgjegjshmja, t€ gjitha ato kujtime g€ mund t€ bien ndesh me vizionin
korrekt, shpesh politikisht dhe shogérisht t€ pranueshme, nga e kaluara. Por,
edhe né kété rast mbetemi né gjendjen e fajésisé, pasi, edhe pse t€ ndrydhura,
kéto kujtime nuk zhduken. Kjo perspektivé duhet mbajtur parasysh pér té
kuptuar skizofrenité sociale qé edhe mund té pérsériten nése harrohen.

Késhtu, historianit 1 bie detyra qé€ t’1 kapé kéto kujtime nén formén qé 1
paraqiten atij, si dokumentet ¢ shkruara - qé dalin nga pushtet1 shtetéror ose
institucionet e tjera, shtypi, kujtimet e shkruara t€ déshmitaréve, intervistat,
poemat, tregimet, romanet, kéngét, muzika dhe a1 duhet t€ punojé me to s1 pér
cfarédolloj dokumenti. Né fakt, cdo dokument duhet paré nga historiani s1 bartés
kujtese, domethéné i1a nénshtron kritikés sé metodés historike: kritiké€s nga
jashté (Dokumenti €shté 1 vérteté apo 1 rreme? Nése €shte 1 rremé, nga ¢far€ 1loj
falsifikimi rrjedh?, por edhe kritikés sé brendshme (A éshté veté dokumenti
mashtrues? A na mashtron ai? N€ qoft€ se po, pse?). Kjo puné duhet shogéruar
edhe me konfrontimin me dokumente t€ tjera, me qé€llim krahasimi pér ta béré
historiné sa mé produktive, n€ sensin historik t€ termit. Sigurisht, g€ kjo puné
duhet kryer jashté presioneve politike dhe 1deologjike, té€ cilat jan€ ende t€ forta
né shoqérin€é ton€ posttotalitare dhe ¢do kérkuesi 1 duhet t€ pérballet me
historiné zyrtare t€ dikurshme. N¢ té vérteté, vepra e historianit nuk ka asgjé té
pérbashkét me apologjiné.

Natyrshém del pyetja: pérse duhet ta lodhim mendjen pér gjithé kéto gjéra?
Pérgjigjja €shté pér dy arsye: pér té€ krijuar njé€ « Shqipéri mendonjése » dhe pér
té ndértuar nj€ jeté sa mé dinjitoze né€ kushtet e lirisé sé sapofituar. Kjo béhet
imperative edhe pér t’u distancuar nga nj€ e kaluar q€ €shté ende prezente rreth
nesh dhe ngandonjéheré edhe brenda nesh. Por, pérballé transformimeve té
domosdoshme, qé ne duhet té kuptojmé, ne nuk duhet té kérkojmé revansh.
Duhet g€ lidhja me t€ keqen té€ zgjidhet nga njé moment né tjetrin. Kjo nuk
nénkupton refuzimin e t€ keges, por t€ kaloymé né€ ndjekjen e t€ mirés. Ne duhet
t¢ frymézohemi nga shembujt ¢ atyre q€ luftuan pér liriné dhe deshén ta
ndriconin popullin. T€ gjithé popujt e qytetéruar europiané kané kérkuar
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ringritjen shpirtérore pér t’u pérballur me té kegen. Kété gjé shtro1 Hyserli né
vitin 1936, me géllim g€ Europa t€ mos binte né€ njé barbari t€ re, prandaj ai
kérkoi1 njé ripértéritje t€ re shpirtérore duke 1u kthyer filozofisé€, duke filluar gé
nga filozofia e lashté. Edhe ne duhet té kérkoymé njé ripértéritje té re shpirtérore
dhe kjo mund t€ realizohet pérmes punés s€ secilit mbi baza té€ reja konceptuale,
bazuar né 1den€ se ¢do genie njerézore €shté nj€ vleré absolute, né kuptimin se
njeriu ésht€é mé shumeé nga ajo qé€ dihet rreth tij, se tipari themelor 1 njeriut €shté
liria.

Realizimi 1 késaj lirie kérkon edhe nj€ kurajé t€ lart€ dhe, n€ qofté se ne nuk
do e kemi kété kurajé, jo vetém kombi, por edhe njeriu do t€ humbasé€. Ne, si
njeréz té liré, duhet té€ kérkojmé sé bashku daljen e té vértetés. Sigurisht ne duhet
t’1a nénshtrojmé t€ kaluarén kritik€s sa mé té ashpér, por me njé apriori té
simpatis€ pér njeri tjetrin. Nj€ nga rrugét pér t€ realizuar njé shoqér t€ liré€ €shté
edhe historia. Kjo do té thoté se liria nuk lind nga hi¢i. Ajo nuk €shté as arbitrare,
as nj€ opinion 1 padrejté. Liria realizohet vetém n€ nénshtrimin ndaj t€ vértetes.
Po késhtu, nuk ka nj€ page sociale pa lir1, por nuk ka as lir1 pa té€ vérteté. Kjo
duhet té€ pérbéjé pikén themelore né arsyetimet tona rreth té kaluarés dhe té
vértetés s€ saj. Né qofté se ne duam liriné dhe pagen, ne duhet t€ géndrojmé né
terrenin e t€ vértetés, e cila €shté e papajtueshme me nj€ géndrim partizan apo
personal. Kjo éshté arsyeja pse Kroge, historiné qé shkruhej nén frymézimin e
nj€ piképamjeje t€ caktuar, qoft€ ajo marksiste, iluministe, romantike etj., €
quante histor1 partizane dhe jo histor1 shkencore. Ne kemi vuajtur nga historité
partizane. Le t€ filloomé ta kuptoymé historin€ ton€ né€ pérgjithés1 dhe até te
kaluarés komuniste né vecanti. Pra, né qofté se duam té jemi té€ liré dhe té
vérteté, ne duhet t€ kthehemi te ky terren 1 pérbashkét, pasi kétu ne mbetemi
solidaré edhe kur ne kundérshtoyjmé njéri-tjetrin.

E vérteta nuk qéndron, para s€ gjithash, te pérmbajtja, por edhe te ményra
se s1 mendohet pé€rmbajtja, s1 pércaktohet dhe diskutohet. E théné filozofikisht,
né ményrén e t€ menduarit t€ arsyes. Kjo e vértet€ pushon s€ geni nga momenti
qé secili géndron me kokéfortési né pozicionin ¢ vet, nga momenti qé
komunikimi ndé€rpritet. I kemi shembujt pérdité n€ faqet e gazetave dhe debatet
televizive. Prej kétej buron nj€ atmosferé€ e helmuar, atmosferé g€ karakterizohet
nga frika se asgj€ nuk do té€ qarté€sohet, formohet njé lloj solidariteti 1 ngushté ku
vetém nj€ opinion €shté 1 miré dhe gjithé opinionet e tjeré skandalozé. Krijohen
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pulsione negative, g€ duket né gjuhén e egér t€ rrjeteve sociale dhe né media,
dhe ata g€ duan t€ thoté t€ vértetén duket sikur ndodhen para nj€ muri. Por, edhe
t€ heshtésh pér té vértetén, at€éheré génjeshtra do t€ mbiyjetoj€. N€ qotfté se duam
t€ jemi té pérgjegishém pér té ardhmen, kjo kalon vetém pérmes rrugés sé€ lirisé
dhe té€ vértetés, qofté ajo e hidhur pér disa. Por, kétu ndeshemi me problemin e
faljes.

Shumeé t€ pakté kané gené ata q€ kané kérkuar falje pér mizorité e kryera.
Megé shembujt jané shumé t€ rrallé, nuk na mbetet gjé tjetér vegse ta trajtoymé
filozofikisht két€ ¢éshtje, dhe jo rastésisht epilogu 1 veprés s€ Paul Ricoeur ka
njé refleksion mbi faljen. Né qofté se gabimi pérbén shkakun pér falje, kjo e
fundit 1 jep tonin téré diskutimit toné€ dhe ky ton « €shté a1 1 nj€ eskatologjie té
paraqitjes s€ té kaluarés. Falja, né qofté se ka sens dhe né€ qofté€ se ekziston, ajo
pérbén horizontin e pérbashkét té€ kujtesés, historisé dhe harresés... trajektoria e
faljes e merr origjinén né€ disproporcionin gé ekziston ndérmjet dy poleve té fajit
dhe té faljes. Ky polaritet éshté thelbésor né ekuacionin e faljes: posht€ pohimi 1
fajit, n€ lart€si himni 1 faljes » (Ricoeur, 2000, f. 593). Duke gené nj€ problem
ckzistencial 1 véshtiré, kjo sipas tij, pércakton edhe pamundésiné e
institucioneve politike autentike té€ faljes. Por, kjo nuk e pengon njé€ shogéri
demokratike qé té pérballet me kété problem, ashtu si¢ theksohet né
Rekomandimin 1283 (1996) t¢ Asamblesé Parlamentare t€ Késhillit té¢ Europés.
NE rastin ton€ na intereson reflektimi filozofik mbi faljen dhe té reflektuarit ndaj
faljes, me shpresén se ky refleksion do t’1 lehtésojé shumé shpirtra t€ trazuar né
shogériné toné posttotalitare.

Sipas Ricoeur, mund té keté falje vetém aty ku mund té akuzohet dikush,
prezumohet ose deklarohet fajtor. Marrja e pérgjegjésisé sé€ fajit kérkon pohimin
e fajit, por ky akt lidhet me rikujtimin. Pa u ndalur né njé fenomenologji té
kujtesés, e réndésishme €shté pohimi 1 fajit, pérmes karakterizimit té fajit si njé
e keqe, sigurisht e keqe morale, por gjithsesi mbetet nj€ e kege. Né kéte cift€zim
té fajit dhe t€ keqges, referimi ndaj t€ keqes sugjeron idené€ e nj€ eksesi, e digkaje
t€ pasuportueshme, té sé keqes gé njeriu bén ndaj tjetrit dhe gé shkon drejt «
ligésis€ intime t€ kriminelit ». K&to mizori t€ kryera ndaj njeriut, pasojat e té
cilave jané té pariparueshme dhe ndaj tyre nuk mund té aplikohet parimi 1
parashkrueshmérisé penale, apo pafajésia nga piképamja e gjykimit moral. N¢
qofté se faji qéndron kaq poshté, né cfaré lart€sie vendoset falja? Né qofté se
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faj1, n€é nj€ regjim té till€ e meriton fjalén « 1 pafalshém », kjo fjal€ zbatohet edhe
ndaj lidhjes g€ bashkon vepruesin dhe veprimin, fajtorin n€ krim. Prandaj, sipas
Ricoeur, « Edhe né qofté se fajésia nuk éshté fillestare, ajo éshté pérheré
radikale. Eshté kjo lidhje e fajésisé me kushtin njerézor gé e bén jo vetém té
pafalshme né fakt, por t€ pafalshme edhe nga e drejta » (Ricoeur, 2000, f. 603).
Kjo €shté arsyeja pse parimi 1 parashkrueshmeérisé gé pérdoret né t€ drejtén
penale, nuk ka vend ndaj krimeve kundér njerézimit dhe gjenocidit. Né qofté se
ky parim penal nuk duhet té shtrihet ndaj kétyre krimeve, kjo do té€ thoté se
pérjashtohet nj€ parim g€ pengon ushtrimin e veprimit publik. Duke e hequr
afatin e ndjekjes sé njé€ krimi, parimi 1 paparashkrueshmérisé autorizon ndjekjen
pafundésisht t€ autoréve t€ krimeve t€ médha. Shkurt, falja, g€ €shté njé veprim
moral shume 1 lart€ krahasuar me poshtérin€ e krimit, nuk mund té€ ratifikojé
pandéshkueshmériné, pasi kjo do té ishte njé padrejtési tjetér akoma mé ¢ madhe
n€ dém té€ ligjit dhe mé shumé akoma né dém t€ viktimave. Konfuzioni krijohet
edhe nga fakti se pérballé madhésis€ s€ krimeve nuk mund t€ zbatohet parimai 1
proporcionit g€ rregullon marrédhéniet ndérmjet shkallés s€ krimit dhe
ndéshkimit. « Nuk ka nj€é ndéshkim té pérshtatshém ndaj njé krimi
disproporcional. Né két€é kuptim, té€ tilla krime pérbémné njé t€ pafalshme
faktike» (Po aty, f. 613).

Kétu vlen té sqarohet edhe nocioni 1 pérgjegjésisé politike té qytetaréve si
dhe politikat e pérgjegjésis€ kriminale t€ gjykuara nga gjykatat. Kjo rezulton
nga pérkatésia faktike e qytetar€ve né€ trupin politik, nén emrin e té cilit kané
gené kryer krimet. Né kété sens mund té flitet pér pérgjegjési kolektive « né
kushtin g€ t€ mos kriminalizohet: nocioni 1 popullit kriminal duhet t€ flaket
qartésisht. Por, kjo lloj fajésie 1 angazhon anétarét e bashkésisé politike,
pavarésisht akteve t€ tyre individuale ose shkallés s€ pérfshirjes sé tyre né
politikén shtetérore. Kush ka pérfituar nga privilegjet e rendit publik, né njé faré
ményre duhet t€ pérgjigjet ndaj té kéqijave t€ krijuara nga shteti, pjesé e te cilit
ai 1shte » (Ricoeur, 2000, f. 615). Ky éshté njé parim shumé 1 vlefshém pér té
kuptuar pérpjekjet g€ vihen re pér té shfajésuar nomenklaturén komuniste duke
1a kaluar pérgjegjésiné vet€ém diktatorit. Mbas pérmbysjes s€ komunizmit
gjithcka u mbulua me parullén « T€ gjithé bashkévuajtés, t€ gjithé fajtoré ». Né
kéto raste, mé 1 réndesishém se ndéshkimi, por edhe reparacioni, €shté fjala e
drejtésis€ g€ peércakton publikisht pérgjegjésite e secilit nga protagonistét dhe
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pércakton vendet respektive té agresorit dhe té viktimés né raport me njé
distancé té drejte.

Kur flasim pér pérgjegje€siné morale kétu ndalet pérgjegj€sia kolektive e natyrés
politike dhe fillon pérgjegjésia personale. Ricoeur bashkohet me Jaspersin, 1 cili
né njé ese « Fajésia gjermane », shkruante: « Instanca kompetente éshté
ndérgjegjja individuale, éshté komunikimi me mikun dhe t€ aférmin, me véllain
njerézor té afté pér t€ dashur dhe pér t’u interesuar pér shpirtin tim » (Ricoeur,
2000, £ 616). Pse kéto dy pérgjegjési jané t€ ndara ? Sepse kolektiviteti nuk ka
ndérgjegje morale. Megjithaté mbeten disa pyetje: A mund té€ falet a1 q€ nuk e
pranon fajin e t1) ? A duhet a1 g€ jep faljen té jeté 1 ofenduar? A mund té falet
vetvetja? Jemi ende né kohé gé té pérballemi me kéto pyetje ekzistenciale me
géllim gé t€ krijohet nj€ jeté€ e denj€ pér t’u jetuar, t€ mos gahemi ndaj historisé
soné, por ta mendojmé té kaluarén toné€ dhe késhtu do té€ krijojmé njé “Shqipéri
mendonjése”. N¢é vend ¢ t€ gahemi ndaj historisé, le t€ bashkohemi me fjalét e
Paul Ricoeur: “Atéher€, a do té flasim ne pér nj€ histor1 fatkeqe? Nuk e di. Por
uné nuk do té thosha: histori fatkeqge. Né fakt, ka njé privilegj qé€ nuk duhet t’1
refuzohet historisé, ai q¢ jo vetém e zgjeron kujtesén kolektive pértej ¢do
kujtimi afektiv, por pér t€ korrigjuar, pér té€ kritikuar, madje t€ pérgénjeshtrojé
kujtesén e njé bashkésie té caktuar, kur ajo mblidhet dhe mbyllet nén vuajtjet e
veta deri né€ pikén sa béhet 1 verbér dhe shurdh ndaj vuajtjeve t€ komuniteteve té
tjera. Eshté né rrugén e kritikés historike qé kujtesa takon sensin e drejtésisé.
(faré do t€ 1shte nj€ kujtes€ e lumtur né€se nuk do té ishte gjithashtu njé kujtesé
¢ drejté?” (Ricoeur, 2000, £ 650).
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ABSTRAKT Kujtesa kulturore e shprehur né tekste, ceremoni, imazhe, arkitekture,
monumente, etj, ofron njé narrativé publike té ngjarjeve historike.
Rréfimet jetésore té ish-té burgosurve politiké analizohen peér té
rikonstruktuar té vérteten e persekutimit komunist dhe njé qasje té re
drejt kujtesés historike.

430



KUJTESA DHE RREFIMI I HISTORIVE JETESORE MBI KAMPET E PUNES
SE DETYRUAR, INTERNIMET DHE BURGJET NE SHQIPERINE KOMUNISTE

Historia dhe kujtesa ne shogériné posttotalitare

Kohét e fundit n€ Shqipéri ka disa pérpjekje nga institucione té ndryshme
publike, shkencore apo OJF té ndryshme pér t’u marré me komunizmin dhe
rishikimin e periudhés komuniste né Shqipéri nga kéndvéshtrime té reja bazuar
kryesisht né materiale té reja arkivore, por bazuar dhe nga qasje t€ ndryshme
shkencore. Né prill 2018, historiani shqgiptar 1 mesjetés Péllumb Xhufi", rihapi
debatin mbi1 periudhén komuniste s1 dhe mbi vendet e kujtesés, pér shkak té
deklaratave t€ tij mbi kushtet n€ kampin e punés s€ detyruar t€ Tepelenés.
Deklaratat e Xhufit u pasuan nga njé numér artikujsh dhe debatesh televizive
mbi komunizmin né Shqipéri dhe kampet e punés sé€ detyruar dhe burgjet. Nga
kéto konstatime duket se shoqgéria shqiptare éshté tejet sensitive kundrejt sé
shkuarés sé saj komuniste. Kjo ishte konstatuar mé paré edhe nga pérfundimet
e anketés sé kryer nga Prezenca e OSBE né Shqipéri,? ku u theksua nevoja pér
ndértimin e nj€ diskursi mé té€ gjeré mbi t€ kaluarén komuniste t€ Shqipérisé, 1
cil1 vazhdon té paraqitet s1 nj€ nga diskurset mé polarizuese dhe kontroversiale
mbi kulturén e kujtesés né Evropé. Ndérsa disa vende té 1sh Bllokut Lindor
e kané pérdorur t€ kaluarén e tyre pér t€ ndértuar identitetet kombétare, té
tjera vende tentojné drejt krijimit t€ kujtesave nostalgjike té jetés pérgjaté
komunizmit. Disa geveri né fillim té rénies s€ Perdes s€ Hekurt e pérkrahén
dhe e nxitén investigimin e krimeve t€ komunizmit né vendet e tyre, ndérsa né
disa vende t€ tjera u vu re nj€ llo) mohimi dhe 1dealizimi t€ asaj periudhe.

Sot ka nj€ numér t€ madh t€ studimeve mb1 kujtesén, n€ kuptimin g€ 1 ka
dhéné historiani francez Pierre Nora, lieux de memoire apo “vende té kujtesés”,”
t€ ekspozuara pérmes monumenteve, memorialeve dhe veprave té artit, s1 dhe
né librat shkolloré. Qasja e Noras mbi kujtesén gjeti pérhapje ndér shumicén e
studiuesve gé merren me memorien dhe madje, shérbeu dhe né “konstruimin e
identiteteve nacionale™. Sot ka edhe gasje t€ tjera, té cilat edhe e kundérshtojné
Nora, por prapé gasja e tij mbetet ndér kryesoret, kur duam té€ konfigurojmé dhe
ndértojmé té kaluarén.

1) Mé 2 prill 2018, historiani shqgiptar Péllumb Xhufi deklaroi gjaté nj€ emisioni televiziv, se kushtet né
Kampin e punés s€ detyruar né€ Tepelené€ nuk ishin dhe aq té€ kéqia, né krahasim me kushtet e Shqipérisé€ sé
atéhershme.

2) Citizens understanding and perceptions of the Communist past in Albania and expectations for the
future. [online: www.osce.org/albania/2868217download=true]

3) Pierre Nora (ed.), Les lieux de memoire, 7 vols. (Paris: Gallimard, 1984).
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Pas rénies s€ komunizmit, n€ t€ dy anét e Perdes sé¢ Hekurt, u duk njé lloj
boom-1 né shpérthimin e kujtimeve mbi1 até€ periudhé. Si1 kujtimet personale
dhe ato kolektive u ¢liruan nga kufizimet ge shteti 1 méparshém kishte véné, né
kuptimin e ideve “mik-armik™, t€ asociuara me Luftén e Ftohté.”

Ndaj rikthimi1 tek studimet mbi kujtesén kané ndodhur né shumé plane dhe
né shumé nivele dhe gjithmoné mbeten njé “nachholende Prozess” né ndértimin
¢ kujtes€s s€ mbaré kombit, ku pérfshihen té gjitha llojet ¢ kujtesave.”’ Trajtimi
1 s€ kaluarés sé€ njé shogérie posttotalitare kérkon s€ pari t€ institucionalizohet
kérkimi shkencor népér institucione shkencore apo gendra kérkimore g€ trajtojné
t€ kaluarén.

Por, si¢ ka shkruar dhe Todorova, pér Evropén Lindore duket se euforia
q€ u vu re pas fundit t€ socializmit - hapja e arkivave, shpérthimi 1 kujtesave,
parashikimet jomodeste, por as entuziaste mbi zhvillimin e njé revolucioni
historik - do t€ ndodhte kudo né Evropén Lindore. Por, nga ¢ka ndodhur gé
atéheré, kjo nuk ndodhi.®” Sot ende mbetet shumé pér t’u béré né kérkimet
shkencore, qofté nga ana pérshkrimore, por dhe kualitative né gjithé Evropén
Lindore.”

Né kuadér t€ rishkrimit t€ historis€, pas rénies s€ komunizmit né Evropén
Lindore, sipas Haider kujtesa mbetet njé fushé e réndésishme, kur duam té
kuptojmé t€ kaluarén. Kujtesa, ndérgjegjja historike dhe identiteti jané té
pasqyruara dhe té krijuara madje, né ato qé dokumentohen dhe shkruhen né
tekstet e historisé, dhe sidomos né tekstet shkollore.®

Por ky proces 1 rishkrimit té historis€ dhe té té kuptuarit t€ sé kaluarés
komuniste né Evropén Lindore mbetet ende nj€ proces 1 ngadalt€é dhe tepér
sensitiv. “Rikthimi 1 historisé€” né Evropén Lindore kérkonte g€ t€ zbulohe;j
e kaluara ashtu si¢ kishte ndodhur vérteté (eigentlich gewesen), duke

4) Jan-Werner Muller, ‘Introduction: The power of memory, the memory of power and the power over
memory’, in Jan-Werner Muller, Memory and Power in Post-War Europe. Studies in the Presence of the
Past. (Cambridge University Press, 2004. 3-35. 19.)

5) Po aty, 37.

6) Maria Todorova, Introduction. The Process of Remembering Communism, in Maria Todorova,
Remembering Communism. Genres of representation, (New York 2010), 9-34, 9-10.

7) Po aty.

8) Haider, H. Rewriting history textbooks, in Stan L.; Nedelsky N. (eds.) Encyclopedia of Transitional
Justice, Cambridge, Cambridge University Press.
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dekonstruktuar narrativén e vetme komuniste.

Njé proces ky tejet sfidues, plot me ambiguitete q€ rezulto1 fillimisht né njé
“harrese” t€ s¢€ shkuarés komuniste, mé pas né rishikime e rishkrime t€ shumta sé
té kaluarés, ku si¢ ka pohuar Judt, rezulton se e kaluara nuk do té dukej mé e njéjté
si mé paré né asnjé shtet.” Ndaj dhe Mazower né ményré ironike ka theksuar se,
ndonjéheré ésht€é mé lehté t€ éndérrosh éndrrat e vjetra sesa t€ énderrosh nga e
para, pasi mund t€ ndodhi g€ do té shfagen edhe makthe dhe do t€ zgjohesh e do
gjendesh para realiteteve t€ panjohura mé parée. '

Megjithaté né realitetet e reja t€ post-1989 natyra pluraliste e shoqgérisé té
ofron interpretime t€ ndryshme mbi t€ shkuarén, té€ cilat ndonjéheré mund té jené
edhe kontradiktore.'?

Né Shqipéri kérkimi shkencor mbi1 komunizmin, kujtesén mbi t€ dhe vendet
e kujtesés €sht€ ende né fillimet e t1j. Literatura mb1 komunizmin dhe kujtesén
¢shté e mangét dhe mund t€ pérmblidhet né€ artikuj gazetash dhe né botimet ¢ 1sh
té pérndjekurve politiké.'» Krimet ¢ komunizmit nuk jané studiuar thellésisht
dhe ndér studimet serioze mbi dhunén dhe terrorin komunist né Shqipéri
mund t€ pérmendim botimet ¢ Institutit t€ Studimit t€ Krimeve dhe Pasojave
té Komunizmit, sidomos Enciklopedia e Viktimave té komunizmit né Shqipéri
dhe kolana e botimeve té tyre."” Ndérsa studimi i komunizmit dhe 1 kujtesés mbi
t€¢ nga kéndvéshtrimi 1 studimeve kulturore konsiston vetém né disa botime té
fundit me intervista mbi kujtesén kolektive.'¥ Por studime t€ tjera t€ qenésishme
mbi komunizmin, t€ kaluarén komuniste dhe kujtesén ende mungojne.

9) Tony Judt, The Past in another country; myth and memory in post-war Europe, 1n Jan- Werner Muller,
Memory and Power in Post-War Europe. Studies in the Presence of the Past. (Cambridge University Press,
2004, 157-183, 179.

10) Mark Mazower, Dark Continent: Europe’s Twentieth Century(London: Penguin, 1998), 403.

11) Gabriel Marin, Tackling Agora Problems of the Present from Pandora’s toolbox of the past. How
teaching history can democratize the ‘Other Europe’, in Raluca Grosescu (ed.), Teaching History of
Communism in Eastern Europe. Compendium of Good Practices, (Bucharest 2013), 15-36, 17.

12) Uran Butka, 21 vjet burg komunist 1961-1982. Kujtime, mbresa, portrete dhe refleksione, Tirané, 2001;
Amik Kasaruho, Njé ankth gjysméshekullor: Shqipéria e Enver Hoxhés, Tirané: 1996; Tomor Aliko,
Genocidi mbi elitén intelektuale té kombit shiqiptar nén terrorin komunist, Tirane: 2007; Agim Musta, Libri
1 z1 1 komunizmit shqiptar, Tirane: 2007; Tomor Aliko, Genocidi gjysém shekullor n€ Shqipéri, Tirané:
2010.

13) Fjalori Enciklopedik 1 Viktimave té Terrorit Komunist (Vol. I-V), Tiran€, 2015-2017.

14) Fabian Kati, Formésimi i kujtesés kolektive. Ngjarjet e Dukagjinit, Malésia ¢ Madhe, Postribé,
1945-1946. Tirané: UET Pres, 2015.
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Duke pasur si fokus té studimit tim periudhén komuniste me interes
ndjek her€ pas here botimet e reja mbi periudhén komuniste, sidomos ato
t€¢ karakterit bibliografik dhe memuaristik, kéto t€ fundit sidomos botime té
Institutit pér Studimin e Krimeve dhe Pasojave t€¢ Komunizmit, s1 “Zérat e
Kujtesés”, dokumentarét e ndryshém me fokus rréfimet jet€sore mbi vuajtjet
dhe terrorin né kampet ¢ burgjet € komunizmit né Shqipéri s1 dhe intervistat ¢
ish t€ burgosur politiké, 1sh té internuar politiké japin mbi até periudhé. Por, si
historiane gjithnjé kam nj€ dilemé mbi ményrén e rikonstruimit objektiv té sé
shkuaré€s komuniste né Shqipéri, duke e konsideruar s1 nj€ nga periudhat meé
problematike e mé delikate pér t’u trajtuar nga konditat e sotme, posttotalitare
té njé shkence té lir€ e t€ pacensuruar. Metodologjikisht ky rikonstruim duhet
t€ mbéshtetet né qasje multidisiplinore dhe késisoj metodologjia e ndjekur né té
¢shté e gérshetuar nga analiza e diskurseve kryesore teorike mbi kujtesén dhe
ndikimin e saj n€ procesin e t€ mbajturit mend dhe pérkujtimit t€ s€ shkuarés
nga grupet kolektive apo komunitetet etnike dhe kombétare, nga gasja, jo vetém
¢ analizés s¢ dokumenteve arkivore apo legjislacionit t€ kohés, por edhe mbi
historité gojore t€ bashkékohésve t€ komunizmit n€ Shqipéri. Pra, nga kujtesa e
njerézve mbi komunizmin.

Kujtesa dhe raporti me historiné

Kujtesa historike karakterizohet nga ndryshimi 1 vazhdueshém 1 kontekstit
historik. Ndryshime ndodhin né shoqéri, né politiké, né ményrén e jetesés,
mentalitet dhe kjo shkakton nevojén e njerézve pér té zbuluar té kaluarén.

Konstruktimi historik apo lidhjet/vendet e kujtesé€s nga ana tjetér jané té
bazuara mbi faktet historike dhe rekonstruimin njerézor. Pra, studimai 1 historisé
apo 1 lidhjeve me vendet e kujtesés nuk éshté vetém studimi 1 realitetit, por mé
shumé studim 1 realitetit té€ rikonstruktuar dhe bashké me té€ dhe 1 asaj, sepse
njerézit rikrijojné realitetin n€ ményra t€ ndryshme. Riinterpretimi konstant 1
historisé sipas periudhave té ndryshme historike, ku disa heronj té njé periudhe
ktheheshin né armiq t€ nj€ tjetre, apo e kundérta, t€ gjitha kéto interpretime
t¢ vazhdueshme té historisé shqiptare mund té kthehen edhe né eksperienca
tronditése pér diké gqé ka qené gjallé dhe 1 ka pérjetuar gjaté kéto periudha té
ndryshme historike, gj€ qé mund t€ shkaktojé edhe nj€ mpirje/ngrirje t€ disa
njerézve perkundrejt interpretimeve t€ historis€. Nga ana tjetér, ky reflektim
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historik 1 kujtes€s mbi t€ kaluarén €shté gjithashtu njé€ burim 1 mir€ 1 t€ kuptuarit
t€ asaj q€ ¢far€ mendojné njerézit n€ t€ tashmen mba t€ kaluarén e dhimbshme té
komunizmit.

Kujtesa né vetvete, si¢ pohon, Geoffrey Cubbit mund té kuptohet né
meényra t€ ndryshme. Ajo mund té jet€ shumé personale dhe individuale, por
ajo mund té lidhet edhe me 1nstitucionet sociale dhe té keté formé kulturore, pér
disa ajo €shté ¢cka mbetet nga eksperiencat e s€ shkuarés, pér té€ tjeré ajo €shté
thjeshté nj€ rikonstruktim 1 eksperiencave t€ sé€ shkuarés, por nga kéndvéshtrimi
i s€ tashmes."” Por, “historia” sipas Hegelit né studimin e tij “Leksione mbi
Filozofiné e Historisé” pérshtat dhe anén objektive dhe anén subjektive né
rréfenjén e saj. Jo mé kot, sipas Hegelit, “pa kujtesén e s€ shkuarés nuk mund
t€ keté histor1”, né kuptimin ¢ ngjarjeve, t€ cilat jané domethénése mbi eventet
¢ pérbashkéta té pérjetuara nga njé komunitet kolektiv i ndérgjegishém pér
ato ngjarje q€ kané€ ndodhur né t€ kaluarén. Prandaj ndérgjegjésimi kolektiv
nénkupton dhe nj€ kujtesé t€ pérbashkét, pasi pa t€ nuk mund té ekzistojné as
ligie as drejtésia, as struktura politike dhe as objektiviteti kolektiv. Prandaj,
pérfundon Hegel, pa historiné, nuk ka histori, nuk ka shtet.'®

Nga ky kéndvéshtrim duket se kujtesa ka t€ béj€ sé part me fiksimin e
ngjarjeve t€ s€ shkuarés dhe shkrimin e historisé€. Pra, si 1 dim€ informacionet
mbi t€ kaluarén e largét nga perspektiva e kujtesés kolektive? Njé€ nga burimet
kryesore konsiston n€ materialet e shkruara, t€ cilat hedhin drit€ mbi ato ngjarje
qé kané ndodhur dikur, duke nxjerré né pah dhe perceptimin ¢ konceptuar né
Lashtés1 apo Mesjeté, se pa shkrimin nuk mund té keté histori, aq mé tepér qé
“ajo ¢ka vlen t€ mbahet mend medoemos qé do té€ jeté shkruar nga njé déshmitar,

1 cil1 konsiderohej atéheré si historiani mé 1 miré”.'”

Njerézit tentojné t€ komunikojné pérmes kujtesés kolektive dhe kujtesa
kulturore e njé komuniteti kryesisht bazohet né tekste, né ceremoni, imazhe,
arkitekturé dhe monumente, t€ hartuara pér t€ kujtuar ngjarje t€ réndésishme
pér kété grup. T€ gjitha kéto memoriale sanksionohen nga instancat shtetérore,
geveria apo nga veté komunitet: 1 qytetaréve. Kujtesa kulturore ofron késhtu

15) Cubitt, Geofirey, History andMemory, Manchester University Press, 4.

16) G.H.F. Hegel, Vorlesungen uber die Philosophie der Geschichte, Stuttgart, 1928, 97-98.
17) Amos Frankenstein, “Collective Memory and Historical Consciousness”, History and Memory, Vol. 1,
No. 1, 1989, 5-26. 5.
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njé narrativé publike té ngjarjeve historike, bazuar né versionet zyrtare té
historis€, por edhe né ato versione multivokale, t€ veté narratoréve té ngjarjeve.
Ke&to narrativa historike plotésojné nevojat pér nj€ histor1 t€ pérbashkét, pér njé
identitet t€ komunitetit dhe jané pjesé t€ réndésishme né jetét e njerézve dhe
komuniteteve.

Por, nga historianét duket se né€ pérgjithési ka nj€ lloj skepticizmi kur vjen
puna tek trajtimi 1 s€ shkuarés bazuar edhe mbi studimet e kujtesés. Historianét
theksojné se, kujtesa &shté nj€ proces rekonstruktivist, duke e ndértuar té kaluarén
nga perspektivat aktuale. Ndaj mendoj se kur duam t€ konstruktoymeé t€ kaluarén,
sidomos té kaluarén e njé shoqérie totalitariste mendoj se metodologjikisht
ka disa gasje q€ duhen cekur. Ndryshe do t€ hasim véshtirési né¢ zbérthimin e
kujtes€s. Késhtu, njé aspekt pérfshin analizén fenomenologjike t€ procesit té té
mbajturit mend, si¢ duhet konsideruar dhe saktésia dhe vértetésia e t€ dhénave,
té cilat rikujtohen né rrethana té caktuara. Tjetér éshté edhe analiza ¢ formave
t€ narrativave gé pérdoren né rikujtimin e ngjarjeve t€ sé shkuaré€s. Me réndési
po ashtu éshté edhe analiza e kontekstit social né t€ cilin njerézit kujtoné. Té
gjitha kéto analiza dhe shqyrtime gérshetohen né disa disiplina qé kané fokuse
t€¢ ndryshme mbi kujtesén, duke e konsideruar kujtesén heré si digka personale
apo individuale, por ka dhe disiplina si historia p.sh. qé e konsideron kujtesén si
subjektive apo ka dhe disiplina g€ e shohin kujtesén si1 digka té jashtme, g€ nuk
prek thelbin e fenomenit/ngjarjes qé ka ndodhur né té€ shkuarén.'

Por a konsiston kujtesa vetém né€ rizbulimin e atyre g€ kané ndodhur
vetém me ané té shkrimit, apo ndodhin dhe procese té tjera mendore, konjitive
¢ psikologjike, té cilat ngurtésojné momente domethénése té sé kaluarés né
ndérgjegjen individuale apo mé gjer€, né ndérgjegjen kolektive t€ nj€ grupi, etnie,
kombi? T€ mbajturit mend éshté njé veprim mendor dhe késisoj éshté personal
dhe patjetér g€ né kété proces duhet béré dallimi midis asaj g¢ mbajmé mend
nga pérvojat personale t€ ngjarjeve t€ s€ kaluarés dhe atyre q€ na injektohen nga
burime t€ ndryshme informacioni mbi té€ kaluarén. Madje, as memoria e njerézve
okularé né ngjarje té pérbashkéta nuk éshté e njéjté, por varion nga individi né
individ, bazuar dhe né perceptimet, ndjesit€ dhe asocimet personale t€ gjithsecilit
né ngjarjen né€ fjalé. Kujtesa kulturore 1 referohet kryesisht dimensionit t€ jashtém

18) Cubitt, Geoffrey, History and Memory, Manchester University Press, 7.
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t€ memories njerézore, t€ cilén ne e konceptojmé s1 nj€¢ memorie krejtésisht té
brendshme - e lokalizuar brenda trurit t€ individit, pérmbajtja e s€ cilés studiohet
nga shkenca e encefatologjisé, neurologjisé apo psikologjisé dhe aspak nga
studimet kulturore. Por, sipas Assmann, pikérisht pérmbajtja € memories, ményra
se s1 memoriet organizohen, kohézgjatja e tyre, jan€ mé shumeé jo pjes€ e njé
magazinimi apo kontrolli t€ brendshém, se sa kané t€ béjné me kushtet e jashtme
t€ imponuara nga shoqéria dhe nga konteksti kulturor."” Pra, kujtesa éshté njé
veprim mendor vetjak 1 ndérgjegishém, qofté kur ka lidhje me ngjarje personale,
qoft€¢ me ngjarje t€ pérbashkéta me shoqgériné ku jeton. Por, ama, né té gjithé
procesin personal t€ t€ mbajturit mend, kujtesa mbi ngjarjet e s€ shkuarés nuk
mund t€ shképutet nga konteksti social, pasi identiteti personal 1 individit €shté
ndértuar mbi 1dentitetin kolektiv social t€ komunitetit, etnisé, kombit té cilit 1
pérket. Uné si1 person nuk jam 1/e shképutur nga komuniteti kolektiv t€ cilit 1
pérkas, dhe 1 gjithé 1dentiteti 1im personal €shté 1 ndikuar nga institucionet sociale,
shtetérore, kolektive dhe eventet, simbolet e pérbashkéta, njerézit me té cilét jam
hasur né t€ genit tim pjesétar 1 nj€ komunitet: t€ caktuar social.

Ndérgjegj€simi 1m mbi t€ shkuarén ka lidhje me ndérgjegj€simin tim si
anétar/e 1/e komunitetit social e kolektiv ku jam pjesé€. Por, kujtesa individuale
dhe lidhja e saj me ndérgjegjésimin kolektiv mbi t€ kaluarén sot né€ nj€ periudhé
postnacionaliste dhe multikulturore duket se nuk €sht€ patjetér e nj€jt€. Prandaj
dhe Pierre Nora e ngre problemin e kujtesés kolektive n€ varési t€ periudhés dhe
vendit, ku identiteti kolektiv sipas Nora nuk €shté mé aq 1 qart€ si¢ ka gené mé
paré.”” Ndaj, historia e kujtesés €shté shumé e réndésishme jo vetém pér faktin
se, ajo studion ményrat se s1 ¢ shkuara pérfagésohet sot, le t€ themi né€ nj€ muze,
por edhe me faktin se ajo merret edhe me studimin e mentalitetit t€ njerézve
n€ t€ shkuarén, mbi pérzierjet fetare, praktikat dhe pérfagésimet simbolike,
té cilat sé bashku formojné perceptimet e njerézve mbi té kaluarén.?" Nga ky
kéndvéshtrim, historia e kujtesés synon dhe rindértimin ¢ modeleve té sjelljes, té
formave shprehése dhe ményrave té€ heshtjes, me té cilat kuptohen botékuptimet

19) Jan Assmann, Cultural Memory and Early CiYilization. Writing, Remembrance, and Political
Imagination, Cambridge University Press, Cambridge, 2011, 5.

20) Pierre Nora, “Between Memory and History: Les Lieux de Memoire”, Representations 26, 1989, 7-24.
21) Po aty, 1389.
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dhe sensibilitetet kolektive. Elementét kryesoré jané edhe pérfagésimet, imazhet,
mitet dhe vlerat e njohura dhe t€ toleruara nga grupet shogérore apo nga e gjithé
shoqéria, té cilat s€ bashku formojné psikologjiné kolektive.*”

Historia gojore dhe kujtesa mbi té shkuarén

Studiuesit g€ merren me historin€ gojore fokusohen mbi ményrat se si
rikujtimet individuale inkuadrohen né shkrime dhe modele mendore. Prandaj dhe
studimet mbi1 kujtesén lidhen edhe me studimet mbi historin€ gojore. Studimet
¢ historis€ gojore patén njé€ hov té zhvillimit t€ tyre pérgjaté viteve 1970 me
studimet e njé séré autorésh si, Ronald Grele, Luisa Passerini, Alessandro
Portelli apo Michael Roper, studime t€ cilat shénojné edhe njé ndryshim
epistemologjik t€ modelit iterpretues t€ historis€ gojore. Shumé historiané
filluan t’1 kushtojné vémendje formave t€ narracionit dhe dimensionit kreativ
té rréfenjave gojore dhe u riorientuan né studimet e tyre mbi kujtesén, mbi té
shkuarén nga shkencat sociale dhe kulturore. Ky ndryshim né metodologji u
shfaq dhe né té ashtuquajturén “linguistic turn” (kthesa linguistike), gasje qé
merr né konsideraté edhe rolin e madh g€ gjuha dhe diskursi kulturor kishin né
formimin e interpretimeve individuale té eksperiencave té sé shkuarés.>’

Megjithaté historia gojore s1 1émi shkencor g€ ndérthur né fokusin e saj
té studimit ndérdisiplinaritetin merret gjerésisht me kujtesén dhe rréfimet e
individéve mbi pérjetimet e tyre. Historia gojore nuk interesohet thjesht pér té
zbuluar dhe analizuar burimet gé pérfshijné kujtesén personale, por historianét
gé merren me oral history aktivizohen fuqgishém pér ta pérfshiré kujtesén si
njé evidencé (prové) dokumentare por fluide, e cila €shté nj€ element intrigues
n€ procesin historik, dhe ndaj t€ cilés studiuesit duhet t€ gjejn€ meényrat s1 t’1
qasen.?

22) Pér mé€ shumé mbi psikologjiné kolektive dhe mentalitetet shih studimin analitik t€ Robert Mandrou,
Historie/ L Historie des mentalites, in Encyclopaedia universalis, Paris, 1971.

23) Green, Anna 2004. Individual Remembering and ‘Collective memory’: Theoretical Presuppositions
and Contemporary debates. Oral History, Vol 32, No. 2. Memory and Society, 35-44.

24) Po aty.

438



KUJTESA DHE RREFIMI I HISTORIVE JETESORE MBI KAMPET E PUNES
SE DETYRUAR, INTERNIMET DHE BURGJET NE SHQIPERINE KOMUNISTE

Brenda studimeve t€ historisé gojore sot ka nj€ tendencé pér t’u pérqendruar
jo mé€ mbi kontekstin individual, por mbi até social dhe kulturor, né té cilin ndodh
eventl. Késhtu, historia gojore po konverton me studimet mbi kujtesén kolektive,
né t€ cilén kujtesa individuale éshté e zhytur brenda kujtesés kolektive.

Studiuesit q€é merren me historin€ gojore shikojné tek memoriet e
informantéve t€ tyre mjetet pér t€ rikonstruktuar té kaluarén nga kéndvéshtrime
gé neglizhohen nga master- narrativat e historianéve, nga historité publike,
apo nga ato g€ jané€ konsideruar nga Yerushalmi si “makineri t€ kujtesés”* si
librat, filmat, muzet€, pérvjetorét etj.*®, qé na ndihmojné té formojmeé njohurité
kulturore té pérbashkéta dhe t’ua transmetoymeé brezave pasardhés.

Si¢ ka pohuar nj€ ndér historianet mé me z€ té historisé gojore, Luisa
Passerini, “ajo g€ 1 intereson nuk €shté gjalléria e rikujtimit, jo aq saktésia ndaj
realitetit t€ dala prej intervistave, té cilat do té i1shin burime sekondare pér njé
historian, por mé shumé ajo gé meé intereson €shté versioni 1 historisé s€ treguar
prej informantéve”.?” Késhtu, si¢ pohon antropologu Marc Augé eksperiencat e
s€ kaluarés pérballen me rrezikun e harresés, sipas t€ cilit ‘memories are crafted
by oblivion as the outlines of the shore are crafted by the sea’.

Augé diskuton mbi raportin e harresés dhe pérkujtimit, duke theksuar
dhe “detyrén” g€ pasardhésit kané pér t€ kujtuar dhe ruajtur té kaluarén e
paraardhésve té tyre.”® Ndaj kujtesat nuk shuhen asnjéheré pérfundimisht, ato
Ién€ gjurmé dhe vazhdojné t€ ndikojné jo vetém né sjelljen toné, por edhe né
meényrén si kujtojme.

Sot teorit€ interpretuese t€ historis€é gojore apo narratives jetésore
konsistojné né tre modele g€ interveprojné me njé€ri-tjetrin, t€ cilat mund t’1
kategorizoyme si1 kulturore, sociale dhe psikologjike. Modeli kulturor kryesisht
analizon pér shembull se si individét bazuar mbi1 mite arkitipe formojné dhe
ndjekin zhanre/ményra t€ vecanta t€ t€ treguarit t€ historis€¢ dhe forma té
caktuara narrative. Ky model bazohet, sé pari, né€ teorité antropologjike dhe
letrare, sipas t€ cilave, mitet kulturoré dhe narrativa tradicionale né€ njé faré

25) Termi “makineri t€ kujtesés” éshté pérdorur nga Yosef Haim Yerushalmi né studimin e ti) mbi Hebrenjté
dhe kujtes€n, Yerushalmi, Y H, Zakhor, Jewish History and Jewish Memory, Seatlle, 1982,

26) Po aty.

27) Passerini, Luisa, Autobiography of a Generation: Italy, 1968 (Hanover, NH and London, 1996), 23.
28) Augé, Marc, Oblivion, MinneaDolis, 2004, 20.
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ményre influencojné edhe ndérgjegjen historike, té shfaqur me format e té
shprehurit gojor.”” Por, megjithaté tjeté€r gj€ &shté t€ “shpalosé€sh/zbulosh”
narrativén individuale, duke pérdorur metodologjiné e analizave kulturore; dhe
tjetér gjé éshté té pércaktosh shkrimet publike kulturore, brenda té cilave duhet
t€ pérshtaten apo futen edhe narrativat individuale.

Ndérsa modeli social dhe psikologjik 1 teorisé interpretuese t€ historisé
gojore, kryesisht tokusohet mbai até se né cilin kontekst rikujtimi ndodh, dhe mbi
imperativa psikologjike té pérbashkéta, t€ cilat jané né themel t€ konstruimit té
historive mbi t€ kaluarén. Kjo kérkon g€ kujtesa individuale, tregimet personale
mbi té shkuarén t€ mos jené té izoluara nga narrativa publike, por madje té
veprojné sipas késaj narrative.>”

Si¢ e pérmend dhe Passarini, né jetén e pérditshme, sidomos né regjimet
totalitare, kemi t€ béymé me “nxitjen e memories fallse” nga ana e shtetit e
publikes, té€ cilat prodhonin njé kujtesé t€ homogjenizuar dhe artificiale,’"
pérkundrejt asaj individuale pluraliste. Njé nga pikat kyce né diskurset né
studimet mb1 historiné gojore €shté edhe lidhja midis memories individuale
dhe pérkujtimit publik. Pra ¢ ményrés se s1 formimi 1 modelit individual
personal/individual influencohet dhe pranohet nga modeli publik mbi té
shkuarén. Sipas Dawson, kompozimi subjektiv individual 1 ngjajjeve ndikohet
edhe nga fuqia e faktit g€ duhet t€ konvertojé me versionet edhe t€ njerézve té
tjeré, pra me versionin “zyrtar” publik. *%

Rréfimet e historive jetésore mbi kampet e punés sé detyruar dhe
burgjet komuniste

Pér ta konkretizuar teorin€ me rikonstruktimin e s€ kaluar€s komuniste
né Shqipéri, duhet t€ theksoj se, pér t€ rikonstruktuar t€ kaluarén, qoft€ dhe
té nj€ eventi t€ pérvecém pér nga réndésia historike, qofté edhe té njé eventi
t€ dhimbshém, si¢ mund t€ jeté rasti 1 Tepelenés, studiuesit duhet t€ marrin

29) Samuel, Raphael; Thompson, Paul, The Myths We Live. London: Routledge, 1990.

30) Roper, Michael, Remembering the Soldier Hero: The Psychic and Social Construction of memory in
Personal Narratives of the Great War’, History Workshop Journal, no 50, 2000, p. 183.

31) Passerini, Luisa, Introduction, Memory and Totalitarism (Luisa Passerini ed), Transaction Publishers;
New Brunswick, London, 2008, p. 8.

32) Dawson, Graham, Soldier Heros: British Adventure, Empire and the Imaging of Masculinities.
London: Routledge, 1994, p. 23.
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parasysh jo vetém ato dokumente arkivoré€, g€ 1 kan€ mbijetuar amullisé sé
postkomunizmit né Shqipéri. Pérkundrazi, né analizén historike duhet marré
parasysh edhe kujtesa mbi até ngjarje apo historité gojore mbi té kaluarén
komuniste n€ Shqipéri.

Né rastin e kampit t€ Tepelenés duhet konsideruar dhe kujtesa e té
mbijetuarve te€ tij, ajo g€ réndom quhet “kujtesé kolektive” e grupit t€ “banoréve”
té Tepelenés apo Kampit t€ Turanit. Kujtesa kolektive éshté nj€ paraqitje e sé
kaluarés e nj€ grupi apo komuniteti t€ perbashkét. Kujtesa €shté nj€ pleksje
kujtimesh individuale dhe kolektive t€ atyre ngjarjeve gé individi mban mend veté
sa éshté gjallé né kété jeté, por dhe shndérrohet né memorie kolektive dhe sociale,
kur ngjajja né fjalé rikujtohet dhe rréfehet brenda komunitetit. Si¢ ka theksuar
studiuesi gjerman, Jan Assmann, kujtesa sociale mbi nj€ ngjarje apo event té€ sé
kaluarés do t€ ndryshoj€ me kalimin e kohés, pasi personi a personat qé ¢ mbajné
mend ngjarjen nuk do t€ jené mé gjall€ pér ta treguar “si1 ka ndodhur vérteté”, nga
kéndvéshtrimi apo nga eksperienca e tyre personale. Sipas Jan Assmann, ky €shté
momenti 1 kalimit nga kujtesa komunikuese (kommunikatives Gedachtnis) tek
kujtesa kulturore (kulturelles Gedachtnis) e gjithé komunitetit. Pik€risht gjaté kéty
kalimi ndodh edhe konflikti midis “historis€ dhe kujtesés”, ku né thelb té historisé
géndron diskursi kritik gé éshté jokompatibél ndaj kujtesés. Historia gjithnjé éshté
dyshuese ndaj kujtes€s. Ambicia e historis€ (historianéve) sipas historianit francez
Pierre Nora, nuk géndron tek ekzaltimi, lart€simi, por tek zhdukja/asgjésimi 1
asaj ngjarjeje q€ nuk 1 pérshtatet versionit zyrtar mbi t€ kaluarén. Njé histor1 e
pergjithésuar pa dyshim g€ do té ruajé disa muze, disa medalje e monumente -
le t€ them1 materialet ¢ nevojshme pér punén e saj - por ajo do t’1 boshatisé€ ato
nga ato qé€ pér ne (komunitetin) do t€ mund té ishin lieux de mémoire (vendet e
kujteses).

Megjithaté kur duam té analizojmé kujtesén dhe historité e rréfyera me
qéllimin e rikonstriumit t€ s€ shkuarés totalitare, duhet t€ kemi parasysh, se né
publik konstruimi 1 s€ shkuarés, 1 cili shpeshheré 1 pérshtatet narracionit publik,
mbart edhe efektin psikologjik mbi individin gé rikujton, 1 cili né kété pérpjekje
pér njé “rikujtim té pérshtatshém” eliminon edhe memoriet e dhimbshme té sé
shkuarés dhe né njé ményré t€ pandérgjegjshme individi 1 pérshtat t€ kaluarén
individuale interpretimit t€ sotshém, duke e véshtir€suar mé tej procesin e
studimit t€ memories dhe “objektivitetit historik” né konstruimin historik té sé
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shkuarés. Por ka dhe individé, qé pérball€ traumés sé njé t€ kaluare t€ dhimbshme
harrojné ose déshirojné t€ heshtin, pérballé traumés dhe tronditjes qé e kaluara
shkakton tek ta, si¢ ka dhe individé, té cilét fillojné dhe rréfejné historité e tyre té
kaluara. Historité e kétyre t€ fundit, géllon shpeshheré t€ mos merren seriozisht
pér t’u studiuar nga historianét tradicionalé, pasi ato nuk bazohen né¢’dokumentet
¢ kohés’, “nuk vértetohen nga dokumentacioni arkivor” dhe késisoj edhe
instrumentalizohen s1 subjektive.

Por nga aspekti 1 analizés s€ procesit té t€ kujtuarit dhe historisé gojore,
kéto rréfime jet€sore jané té€ réndésishme, pikérisht pér t€ mésuar mbi traumeén
individuale dhe kontekstin social ku individi ndihej 1 goditur n€ kushtet € njé
regjimi totalitar. E réndésishme mendoj se sot €shté, t€ studiohet ményra se si
njerézit kujtojné€ dhe se s1 njerézit e rrokin jetén e tyre nén diktaturé pérballé
qasjes me kujtesén publike apo rikonstruimin e¢ sé kaluarés nga instancat
shtetérore apo publike. Ky &éshté njé proces 1 véshtiré, pasi s€ pari kemi té
béymé me njeréz, té cilét rréfejné pérmes s€ kaluarés sé€ tyre edhe dhimbjen
dhe psikologjikisht mbart nota t€ rénda emocionale. Megjithaté pérballé
instrumentalizimit té s€ kaluarés pérmes hegjemonisé sé historisé zyrtare apo
publike, kéto rréfime kané njé réndési té jashtézakonshme pér té kuptuar se
¢faré ka ndodhur me njerézit, aty ku dokumenti arkivor €shteé 1 papérdorshém
ose éshté 1 manipuluar.

Njé tjetér domosdoshmér1 pér t€ marré né konsideraté historité gojore té
déshmitaréve t€ dhunés, dhe sidomos viktimave t€ krimeve gjaté periudhés sé
komunizmit éshté dhe rreziku 1 harresés. Si¢ ka pohuar Maria Todorova, sot
jemi pérballé njé urgjence ekzistenciale pér té nxitur njerézit t€ déshmojné mbi
eksperiencat e tyre gjaté regjimit komunist, pasi kéto lloj eksperiencash jetésore
rrezikojné t€ vdesin. Ata g€ kané lindur gjaté komunizmit dhe kané kaluar vitet e
maturis€ nén até regjim, pra ata gé jané tek té dyzetat e deri tek t€ shtatédhjetat,
po adaptojné dhe po harrojné ¢cka ndodhur.’?

Sot komunizmi né€ Shqipéri kujtohet n€ ményra nga mé t€ ndryshmet, qofté
nga perspektiva personal a publike. Njerézit evokojné t€ kaluarén té nxitur edhe
nga debatet publike, nga fjalori politik apo ngjarjet me reminishencé nga e kaluara

33) Todorova, Maria, Remembering Communism. Private and Public Recollections of Lived Experience in
Southeast Europe, In. Todorova, Maria; Dimou Augusta; Trobst, Stefan. CEU Pres:
Budapest, New York, 6-7.
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komuniste. Rasti mé 1 fundit debati mbi1 kthimin né Shqipéri t€ Mit’hat Frashérit,
debat g€ nxit1 antikomunistét, studiuesit dhe nostalgjikét t€ pérballeshin edhe
njéheré me té shkuarén komuniste dhe narrativén legjitimuese té t€ konsideruarit
t€¢ kundérshtar€ve politiké si “armiq” dhe “fajtor”. Megjithaté, mendoj se
pavarésisht debateve dhe diskursit delikat mbi komunizmin, ende pak éshté
béré, sidomos né kéndvéshtrimin e historive personale té njerézve qé jetuan né
komunizém.

Ctar€é dim€ mbi burgjet e komunizmit? Cfaré dimé mbi njeré€zit qé
dénoheshin né€ bazé t€ Nenit 55/2 pér agjitacion dhe propagandé? Cilat i1shin
vendet e dénimit? Cila ishte rutina e pérditshme e njerézve té€ dénuar pér krime
politike népér burgje e kampe pune? S1 ushqgeheshin? Né ¢’ambiente punonin?
Cilat 1shin kampet e punés dhe vendet e internimit? Cila ishte pérditshméria e
fémijéve t€ internuar? Sa fémij€ kané gené té internuar? Cila ishte historia e
tyre? Sa fémi1j€ vdigén? A ekzistojné€ statistika pér numrin e t€ pérndjekurve
politiké, t€ té€ dénuarve me vdekje, me internime, me burgime? Der1 diku
edhe ekzistojné pérgjigje t€ pjesshme, por mé rezulton se panorama € mund
t€ krijohet nga pérgjigjet e pyetjeve té€ sipé€rpérmendura apo edhe té shumé
t€ tjerave g€ mund té béhen, rezulton jo ¢ ploté. Ndaj nevojitet qé sidomos
historianét, antropologét apo né€ pérgjithési studiuesit e shkencave humane dhe
sociale t€ kthejné interesin e studimeve té tyre edhe nga zbardhja e s€ kaluarés
s¢ dhimbshme t€ komunizmit n€ Shqipéri.

Duke analizuar rréfimet ¢ personave g€ kané vuajtur né kampet e punés, si
né Tepelené vihet re njé lloj uniformiteti t€ historive vernakulare té rréfyera nga
ato g€ kané vuajtur né t€, ku né sy t€ bie uria, vuajtja, trauma e deportimit, skamja
¢ periudhés sé kaluar né kamp. Késhtu Asije Habili,’? ¢ internuar familjarisht mé
1945 né Berat, Turan e Tepelené 1949, rréfen se, “Né Tepelené nuk e dinim ¢ ’na
priste, dhe as gé e perfytyronim dot gjithésesi. Por, ¢faré vuajtém dhe hogém ishte
jashtée ¢do imagjinate. Na lané 8 dite rresht pa buké dhe asnjé mundési pér t'u
ushqyer. Njerezit filluan té vdesin nga uria. Ndérkohé druret e shkurret rrotull
kampit u ‘pastruan’ nga gjethet, gé filluam t’i mbledhnim e t’i ziejmé né formé
lakrash, me njé dore oriz, sa pér té shuar uriné.

34) Zérat e Kujtesés, VElL 1V, 2017, 74.
35) Po aty, 77.
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Nga rréfenja e déshmitares shfaget trauma, pazotésia pér t€ ndihmuar né rast
vdekje té fémijéve, si dhe dhuna e autoriteteve t€ kampit. Histori t€ tilla 1 gjeymé
né versione t€ ndryshme nga shumé persona g€ kané rréfyer historité jetésore té
tyre t€ botuara nga ISKK né& kolanén “Zgérat e kujtesés”.

Po nga rréfimi 1 historisé sé Asijes, mésoymé mbi dhimbjen dhe kushtet
mjerane dhe abandonimin e viktimave dhe né rast morti:

“Xhevati u sémur té premten e dha shpirt té shtunén pas 8 ditésh. Ishte vetém
13 vjec.
Nana niset per ne Drejtorine e Kampit. Takohet me Nendrejtorin, i cili mbaj

mend qé quhet Syrja. E njofton se i ka vdekur djali dhe i lutet t’i thote njé polici
te shkojé né Tepelené sa pér t’i blere pak metra kambrik, pér gefinin.

I drejtohet me fjalét:

Zotni mé ka vdekur djali!

Mire e ka bére! - i pergjigjet ai.

Miré thua ti, por uné kam hall ta varros, e s ’kam gefin!

Ka sa te duash fier, gur e dhe - ia kthen zyrtari me emrin Syrja.

Nana kthehet ne kazermeé, gris disa rroba e sajon me to njé gefin. Nderkohé
kishim lajmeéruar njé hoxhe, te internuar kuptohet, i cili i ben adetet e xhenazes,
sipas rregullit mysliman duke e laré e pastruar. Ndérsa njé plak tjetér na
ndihmon ta rregullojmeé njé arkivol, i cili u sajua prej njé arke dérrase gé kishim
me vete. Kishim nijetin ge t ‘ia merrnim eshtrat Xhevatitprej aty, e t 'ia varrosnim
né Krujé ">°

Ndérsa nga rréfimi 1 Lek Previzit t€ internuar né Porto Palermo, Turan ¢
Tepelené me familjen e t1j, mé€soymé po histori t€ ngjashme mbi kushtet mjerane
t€ kampit:

“Tepelena ka histori te gjate, se ku i hogéen nga Berati familjet per t’i
derguar né Tepelené. Nuk ishte krijuar akoma kampi i Tepelenés, por i strehuan
né disa baraka né Turan, gé kishin gené baraka pér italianét dhe né Velicor.
I kane futur drejt e ne rifuxhio, pa asnjé pajisje, asgje fare. Kur i internonin
njerézit, i merrnin me rrobat e trupit. Té internuarit flinin né guré ose mbi

36) Po aty, 80.
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derrasa... I transferuan atje 40 makina, me rreth 2000 e ca veté brenda, dhe i
hodheén né rifuxhio, pa asnjé kondite, pa banjo ku edhe uji u jepej me racion nga
njé depo e madhe me cimento, me nga njé sapllaké né dité. Kjo situaté ka gené
né Turan. Per t'u laré s kishte asgjée; u duhej té merrnin ujé nga njé vijé, por,
ge ishte edhe e piset. Buka e té internuarve vinte nga Berati; ishte buke misri....
T¢ internuarve u jepej vetém até buké, nga 500 gramé né dité. Né kéto kushte
menjéheré plasén semundjet. Kjo ka ndodhur né Turan, para se té zhvendoseshin
ne Tepelene. Filluan te semuren ne mase dhe té vdisnin shtate veté ne dite... Mjek
jo, ilace jo, ushqgim jo, e si do shkonte ndryshe? Vetém brenda njé nate, né njé
kazermé vdigén 33 femijé”.>"

Ndérsa Azis Ndreu g€ ka vuajtur punén né Kampin e Turanit e Tepelenés
rréfen:

“Keshtu filluam jeten né Kampin e Turanit. Bukén shkonim dhe e merrnim
né krah punétoret né Tepelené, né gytet. Tepelena nuk ishte e pérgatitur pér té
furnizuar me bukeé 2000 vete, plus dhe buka e misrit vinte krejt e papjekur, vetem
se e ngrohnim. E qullet, balte. Dhe nga 600 gramé ge kishim racionin, na jepnin
500 grame, se pjesa tjetér ishte firo. Ishte balté, jo buke.” “... Pjesa tjetér prej
atyre qg¢ mund té ishin pér pune, duke filluar nga mosha ime, 13 vjeg e lart, i nisén
per te hapur rrugén Velicot-Memaliaj, sepse até kohé, nuk kishte rruge nga krahu
kétej; kishte vetem né krahun matané Vjosés. Dhe késhtu ngrejné dhe njé kamp
pune né Memaliaj. Pér punétorét filloi gjella. E kam fjalén, supa e orizit a dicka
e ngjashme, sepse racioni i bukes mbeti i njéjte. Kurse shumica mbeti né Turan...
Pastaj vdekja erdhi e u bé njé gjé e zakonshme. Ulérimat gé dikush vdiq... Nuk di
¢ ‘t€ thuash mé pérpara. Uné i kam té gjalla té gjitha né mendje...”.”®

Kushte t€ ngjashme ka rréfyer dhe Gani Kupit mbi1 Kampin e punés sé
Maliqit mé€ 1947: “Kam paré edhe burra shume té miré , té cilet mblidhnin duge
duhani dhe i thithnin. Kam paré njéheré njé té burgosur, i cili mbasi shikoi
anash me kujdes qé té mos e shihnin té tjerét kapi njé lékuré bostani né gropén e
mbeturinave, i ra dy heré pantallonave me té pér ta fshiré dhe filloi ta hante. "

Kushtet e véshtira dhe dhuna e ushtruar népér burgje e kampe té punés,

37) Zérat e Kujtesés, VEIL. I, ISSK: Tirané, 2014, 320.
38) Zérat e Kujtesés, VEIL. III, ISSK: Tirang, 2016, 244-245.
39) Zgérat e Kujtesés, VEIL I, ISSK: Tirang, 2014, 18.
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duket se ndahet nga shumé 1sh t€ dénuar dhe internuar dhe né versionet ¢ tyre
éshté pikérisht dhuna qé€ theksohet, e cila €shté véshtiré t€ dokumentohet nga
dokumentet ¢ kohés. Po t€ mos 1shte pér rréfimet jet€sore t€ viktimave, éshté e
véshtiré dokumentimi 1 saj.

Nga déshmia e Mark Alisé, gé vuante dénimin né Kampin ¢ Thumangés:
“Mbaj mend Vangjel Rrembecin, kur peéerdorte korentin né kampin e punés né
Thumane. Operatori ulte voltazhin, e lidhnin te burgosurin me hekura gjermane,
e lagnin ¢cimenton me ujé, e ulnin té burgosurin né té dhe i léshonin korrentin
né dy gishtat e kémbés *” Ndérsa Ndrek Bazhdari 1 burgosur 17 vje¢ né burgun e
Burrelit rréfen se, .. mbas nja dy javesh né birucée erdhi njé komision mjeko-legal
ushtarak dhe, kur hapén derén e birrucés soné, njéri prej tyre, kur mé pa mua
ashtu té dobét e té verdhé krejt, u shtang: Uaa!! Po ky fémijé, cfaré do kétu? Eshté
[ burgosur, - i pérgjigjet njéri prej mjekéve”.*V

Ndérsa Lavdosh Beqo 1 dénuar me 18 vjet burg, rréfen se, “Burreli ishte
shumé 1 ashpér, si nga trajtimi, ashtu edhe nga klima. Por edhe pér shkak té
ujit. Burgu furnizohej me uj€ nga nj€ pus. Pusi infektohej nga enét e palara qé
futeshin pér t€ marr€ ujin. Dhe shpesh binte diarreja. Me kété shkak shumeé veté
gjetén vdekjen nga dehidratimi 1 organizmit dhe mungesa e ilageve.”*?*)

Rréfim t€ ngjashém tregon edhe Uran Kostreci mbi burgun e Burrelit, “Njé
kapter i burgut, Asllan Uka quhej, me njé pamje té rrepté sic ishin te gjithé keta
kapteret e burgjeve, i lig, megjthése kishte edhe me te ligj se ai, gjeja e pare
qé na tha, ishte: - Hm! Kétu i thoné Burrel, ku hyn e nuk del!. Ishte tamam si
pérshéndetja e Karontit te “Ferri ”’ i Dantes.”.4

Intervista dhe rréfime té tilla nga 1sh viktimat e regjimit komunist né
Shqipéri jané té shumta. Pér ta konkretizuar kérkimin e objektivitetit historik né
analizén e atyre ngjarjeve q¢ kané ndodhur né€ kampet e punés dhe burgjet do té
konstatoja, se nése kéto rréfime do t€ hidhen tutje, refuzohen si té pavérteta, si té
pabazuara né dokumente t€ arkivave té shtetit komunist, at€heré do t€ shkoymeé
drejt humnerés s€ harresés, amnezisé kolektive. Si¢ ka pohuar dhe historiani
Peter Burke, “historia edhe mund t€ harrohet nga fitimtarét”, duke 1€né né€ hije

40) Zérat e Kujtesés, VEIL I, ISSK: Tirané, 2014, 16-17.
41) Zérat e Kujtesés, VEIL II, ISSK: Tirané, 2015, 34.
42) Zérat e Kujtesés, VEIL. II, ISSK: Tiran€, 2015, 146.
43) Zérat e Kujtesés, VEIL. 111, ISSK: Tirané, 2016, 210.
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ngjarje g€ nuk u interesojn€ apo q€ duan t’1 anashkalojné e l€n€ né€ harresé.
Késhtu, do t€ jet€ shumé e kollajt€ mé pas ta rikonstruktoymé historiné e sé
shkuarés pérmes varianteve “zyrtare”, duke pretenduar se regjimi 1 Enver Hoxhés
“nuk ka gené dhe aq 1 keq”. Na duhet edhe kujtesa e atyre q€ 1 mbijetuan atij
kamp1 apo kampeve e burgjeve t€ komunizmit, na duhen rréfimet ¢ jetéve té tyre,
na duhet historia e jetuar e tyre, pér t€ kuptuar sé pari si ka funksionuar ai sistem
dhunues 1 lirive dhe t€ drejtave t€ njeriut dhe mé pas, pér t€ analizuar mjetet e
dhunés komuniste. Pa “vendet e kujtes€s™ nj€ histor1 ¢ komunizmit bazuar vetém
né¢ dokumente arkivore, do t€ jeté e mangét.

Diskursi 1 t€ kujtuarit té diktaturés komuniste po béhet gjithnjé e mé e
rénd€sishme s1 pér t€ tashmen, por dhe pér t€ ardhmen e shoqérisé€ shqiptare.
Krahasuar me disa vende t€ tjera 1sh komuniste t€ Evropés Lindore, ky moment
mund t€ duket 1 vonuar. Por ,pavarésisht késaj, angazhimi pér té reflektuar
mbi té€ kaluarén komuniste t€ Shqipéris€ €shté esenciale pér t€ krijuar njé
hapésiré t€ pérbashkét e nj€ common sense, pér kujtesén kolektive t€ Shqipérisé
postkomuniste. Trajtimi 1 s€ kaluarés s€ Shqipérisé nén diktaturén komuniste
ka nj€ réndési t€ madhe pér shoqériné shqiptare, duke e konsideruar até€, jo
vetém si nj€ proces shérimi, nga kéndvéshtrimi 1 drejtésisé tranzitore, t€ atyre
té drejtave njerézore g€ u mohuan dhe dhunuan gjaté€ asaj periudhe, por pérbén
dhe nj€ shans pér ndértimin né t€ ardhmen t€ nj€ kulture sa mé demokratike pér
Shqipérin€ postkomuniste.
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Véshtrim krahasues

mbi rehabilitimin e
viktimave té kKomunizmit;
rasti ¢cek, gjerman, polak,
estonez dhe rumun

Qéllimi i ketij punimi do té jeté gasja krahasimore e rehabilitimit té
viktimave té diktaturés komuniste né vende e Evropés Lindore. Ky
kerkim konsiston ne njohjen e pérvojés sé ndryshme mbi menyreén se si
po trajtohen viktimat pas rénies sé diktaturés. Kérkimi do té shqyrtojé
rastin cek, gjerman, polak dhe rumun duke perfshiré njé péerzgjedhje
sa mée péerfaqesuese né vendet evropiane.

Céshtja e rehabilitimit té viktimave té ish diktaturés komuniste
mbetet njé temé e nxehté pothuaj né té gjitha vendet evropiane gé
perjetuan diktaturén komuniste. Me nisjen e tranzicionit, rehabilitimi
I viktimave ishte njé parim i gjeré pranuar por format e aplikimit,
menyra, pamundeésia financiare apo arsyet politike ishin disa prej
pengesave kryesore.

Studimi do té pérfshijé kuadrin ligjor té zbatuar nga kéto vende,
statusin e té rehabilituarve, programet dhe format e kompensimit,
organizimin e vikiimave né grupe interesi, perfitimet sociale si dhe
mésimet e pérfituara. Pérmes kétij krahasimi, ky kérkim do té japé
disa pergjigje té nevojshme peér té kuptuar péervojén europiane né
rehabilitimin e viktimave. Krahasimi i pérvojés sé ketyre vendeve do te
vijé pérmes rekomandimeve té pérfituara nga problematika e tyre. Po
ashtu, ky punim do synojé té japé pérgjigie mbi disa prej ¢céshtjeve kyce
te ketij procesi ne Shqipéeri. Njohja e késaj pérvoje mund té sherbejé
né aplikimin né vend pérmes pérvojave mé té mira té rehabilitimit
dhe pérfitimeve sociale té kétij procesi. Studimi do té pérdoré burime
parésore dhe dokumentare t¢ mbledhura kryesisht nga Instituti Cevro
né Ceki dhe disa studimeve té tjera. Si pérfundim, punimi do té ofrojé
njé kéndvéshtrim té gjeré mbi pérvojén dhe nevojén e rehabilitimit té
pasojave te diktatureés.
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Hyrje

Shqipéria pérfagéson njé eksperiencé unike né lidhje me ¢éshtjen e
rehabilitimit té viktimave té i1sh-sistemit diktatorial komunist. Prej vitit 1991,
ka njé legjislacion té gjeré pér kété shtresé té popullsisé, 1 cili ende né pjesén
mé t€ madhe té t1j Eshté 1 pazbatuar. Mbi1 25 vite nga rénia e regjimit komunist,
Shqipéria nuk ia ka dalé dot té€ kryejé njé€ rehabilitim té€ genésishém ndaj
shtetasve g€ vuajtén né diktaturé. Té dhénat e fundit nga Ministria ¢ Financave
flasin pér nj€ faturé financiare prej 750 milion€ dollarésh, nga t€ cilat jané
shlyer 230 milioné€ dollaré, ku 178 milioné pérmes késteve dhe pjesa tjetér
pérmes letrave me vleré dhe apartamente pér strehim. Por nése shtohen edhe

fatura pér kompensimin e pronave, atéheré shifra 1 tejkalon 2 miliardé dollaré.
(Ahmetaj 2018, 12 Shtator).

Keésisoj, Shqipéria ¢é€shtja e rehabilitimit t€ viktimave t€ 1sh diktaturés
komuniste éshté njé¢ “patate ¢ nxehté” e cila ende shqetéson shoqériné e né
vecanti politikbérésit. Nisur nga ky realitet, ¢€shtja g€ shtrohet €shté mundésia
reale pér té pasur nj€ rehabilitim cilésor dhe real ndaj dhe eskperienca né vende
t€ ngjashme pér t€ mésuar mbi rehabilitimin e viktimave €éshté thelbésore.

Eksperienca ¢ vendeve qé kaluan né tranzicion dekadat e fundit tregojné
se pérballja me té kaluarén e né vecanti me rehabilitimin e viktimave €shté
vendimtare pér t€ kontribuar né€ njé shoqéri t€ drejt€é dhe demokratike. N€ rastin
shqiptar, kur ¢éshtja e pronés e cila éshté e lidhur ngushtésisht me rehabilitimin
e viktimave, €shté po ashtu thelbésore pér nj€ ekonomi té€ zhvilluar. Ky punim
nuk ka pér g€llim t€ vendosé n€ pah margjinalizimi 1 historis€ dhe gabimet ¢ s¢
kaluarés, por ka si synim té pércjellé eksperiencat e vendeve gé po kalojné njé
véshtirési t€ ngjashme, s1 njé ményré pér t€ mésuar sistemin ligjor, edukimin
dhe kujtesén e shoqgérisé dhe nevojén pér té vlerésuar viktimén dhe dénuar
fajtorét. Ky véshtrim krahasues pér vendet evropiane me té kaluar komuniste si
(Gjermania, Cekia, Polonia, Estonia dhe Rumania mund ndihmojé né pérftimin
e pervojés s€ tyre pér tu aplikuar me pas né Shqipéri pér t€ pérmirésuar sadopak
gabimet e tranzicionit.

Rasti gjerman

Eksperienca gjermane konsiderohet shpesh mé e vlerésuara né shumé
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aspekte g€ kané t€ béné me té€ kaluarén. Kjo pér shkak se gjermanét patén njé
eksperiencé t€ méparshme me denazifikimin e vendit ndérsa mé pas me procesin
¢ demokratizimit pas bashkimit t€ Gjermanive, pjesa peréndimore pati
mundésiné financiare dhe nj€ vullnet t€ shtuar pér t€ realizuar nj€ proces té
géndrueshém rehabilitimit t€ viktimave té€ ish diktaturés komuniste.

Debati pér ¢é€shtjen e kompensimit dhe rehabilitimit t€ viktimave té
komunizmit nisi mjaft herét né Gjermani, fill pas shembjes sé Murit t€ Berlinit.
S€ pari, ¢€shtja q€ u trajtua fillimisht s1 mundési pér tu sqaruar ishte aspekti
ligjor pér té€ pércaktuar persekutimin dhe pa favorizimin pér arsye politike pér té
kaluar mé pas né€ nj€ rehabilitim ligjor t€ viktimave. T€ dhénat flasin pér rreth
200 der1 né 250 mijé t€ burgosur politiké né€ 1sh Gjermanin€ Lindore ose né
atérsisht 1 milioné€ vite burg. Vlen t€ theksohet se legjislacioni gjerman njohu
¢do formé persekutimi i cili meritohej té rehabilitohej. (Kaminsky 2017, p 32)

Akti 1 paré€ ligjor u miratua né shtator 1990 dhe mé pas me ribashkimin ¢
Gjermanive, hyri né fuqi Akti 1 rehabilitimit n€ néntor t€ vitit 1992. Hapésira
ligjore u pérmirésua mé€ voné€ né vitin 1994 me ligjin e njohur s1 “Zgjidhja e
Padrejtésive t€ Partis€ Socialiste t€ Unitetit Social” 1 cili rregullol pjesén
administrative dhe até profesionale. Por q€ nga akti 1 par€, ka pasur edhe 5
amendime t€ tjera t€ rregulloreve pér t€ pérfshiré kategori t€ tjera si¢ ishin té
rinjté ¢ dérguar me forcé né shkolla té caktuara apo fémijét e mbyllur né€ shtépité
¢ fémijéve g€ u cilésuan si burgje. Né vitin 2007, hyri né fuqi nj€ akt 1 r1 gé u
quajt «Ndihma e Vec¢ant€ pér Viktimat e Burgjeve», duke prezantuar “pensionin
¢ viktimés” n€ nj€ shume prej 250 euro (pas 2014 €shte 300 euro) pér kédo qe
kishte béré mé shumeé se 180 dité burg, dhe ofrohej nése viktima ishte 1 papuné
dhe 1 pacenuar kur dilte n€ mosh€ pensioni. Nga rreth 206 mij€ aplikime pér
ndihmeé t€ vecanté, pérfituan 170 mi1j€ persona me njé€ faturé financiare prej 660
milion€ euro (Kaminsky 2017, p 32)

Koncepti gjerman pér rehabilitimin e viktimave pérkufizohet si “pérkrahja
sociale” e viktimave, t€ cilét ndonése e véshtiré, duhet t€ provojné€ vuajtjen gjate
dikturés komuniste né ményré qé askush t€ mos ndihej 1 pérjashtuar. Aktet pér
pérfitimin e pension nuk pé€rjashtojné askénd qé provojné€ vuajné pér shumé
kategor1 t€ veganta si¢c mund té jeté t€ débuarit pér puné té detyruar né€ Siberi, té
débuarit, vuajtja gjaté regjimit né€ aspektin profesional dhe privat, si dhe ¢do akt
administrativ apo mase g€ kufizonte shtetasit nén regjimin e ish Republikés
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Demokratike Gjermane. Kjo gasje u vendos edhe s1 mundési pér t€ mos
pérséritur eksperiencat jo fort t€ kénagshme me viktimat e regjimit nazist.
Qeveria gjermane ka ndérmarré edhe shumé akte t€ tjera ndihme si¢ €shté
ndihma prej rreth 50 milioné eurosh g€ ka pérfituar organizata e ish té
burgosurve. Kjo ndihmé e akoruar né€ vitin 2016, do perdoret edhe si1 fond
special pér té gjithé shtetasit gjermané g€ u detyruan me forcé€ t€ internoheshin
né ish Bashkimin Sovjetik, nga viti 1939 der1t me 1956. Shpérblim1 pér kété
kategor1 €shté 2500 euro né muaj. (Kaminsky 2017, p 36).

Forma e kompensimit pér rehabilitimin e viktimave nuk kalo1i pa debate né
Gjermani. Ish t€ persekutuarit protestuan ndaj faktit g€ persekutorét e tyre
merrnin pensione meé t€ mira duke 1u njohur puna né organet shtypése té€ regjimit
s1 vite pune, ¢’ka reflektohej né pensione mé t€ mira pér ta né krahasim me
viktimat té cilét pér shkak té persekucionit nuk kishin vite t€ mjaftueshme té
njohura pér kontribute pensioni. Né debat u pérfshi edhe Gjykata Kushtetuese
Federale Gjermane e cila pérmes njé rezolute u shpreh se legjislacioni pér
pensionet smund t€ jet€ nj€ legjislacion ndérshkues. Sistemi 1 mbéshtetjes me
pension prej 300 eurosh pati kundérshti t€ shumta pasi shumé prej viktimave
theksonin se humbjet e tyre ishin t€ pallogaritshme. Ky debat ka géné prezent
prej 25 vitesh n€é Gjermani. N¢é vitin 2002, historiani 1 njohur gjerman Jorg
Siegmund do té deklaronte pérmes njé€ punimi pér Shogatén e ish viktimave té

komunizmit se “interesat e tyre nuk jané mbéshtetur nga shogeéria”. (Siegmund
2002, p 32)

Studiuesja Kaminsky shprehet se eskperienca gjermane tregon se €shté
tepér e réndésishme pér té ndértuar struktura publike né ményré gé té edukojné
shogériné pér t€ pranuar t€ kaluarén e viktimave, pér t€ njohur krimet dhe
vuajtjen e tyre. Kjo duhet té arrihet pérmes ngritjes s€ institucioneve té pavarura
dhe t€ shéndosha financiarisht pér t€ cuar para axhendén e tyre, pérmes
ndértimit t€ memorialeve, monumenteve, vendeve t€ kujtesé€s, krijimit té
gendrave t€ posatgme ky wviktimat t€ ken€é mbéshtetje t€ vazhdueshme
psikologjike si dhe mundésiné qé€ ata n€é ményré t€ pavarur t€ paraqgesin e té
lobojné né jetén politike. (Kaminsky 2017, p 35)

Rasti rumun

Eksperienca rumuna ngjason né shumé piképamje dhe qasje me
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eskperiencén shqiptare né rehabilitimin e viktimave té€ 1sh regjimit komunist.
Rumania fillo1 t€ rehabilitoj€ financiarisht viktiat tepér voné, pas vitit 2009 dhe
né térés1 gjaté viteve, pérkrahja dhe mbéshtetja konsiderohet s1 simbolike né
aspektin financiar dhe moral.

Ligji 1 par€ 1 miratuar n€ vitin 1990 pércaktoi njé kompensim financiar
simbolik prej 200 lei g€ jepej ¢do vit, dhe kompensimi jepe) pér kédo té
burgosur, t€ débuar, etj. Ligji ofronte asistencé falas mjekésore dhe ilace,
pérdorim 1 lir€ 1 transportit publik dhe mjete dhe pérjashtime nga taksat mbi té
ardhurat. Kétu €shté e réndésishme t€ theksohet se njé kategori mé e madhe e
personave (personat né pension pér shembull) kané pérfituar nga masa té
ngjashme. Koha e kaluar n€ burg, né kampet € punés ose né€ internim u njoh si
kohé pune pér pérfitim pensioni. Sipas ligjit polak, gjaté llogaritjes sé t€ drejtave
té pensionit, ¢do vit 1 persekutimit llogaritet si tetémbédhjeté muaj. Kéto té
drejta 1u dhané edhe personave g€ nuk mund t€ punonin sepse Sigurimi Polak 1
monitoronte pér arsye politike. Pér mé tepér, t€ at€rmit e gjallé t€ viktimave
mund t€¢ kérkonin kéto t€é drejta t€ vogla pensionale tek pasardhésit. (Jinga,
2017, p 31)

Pér dy dekada, kompenisimi pér viktiminat ishte né kéto masa simbolike
por anétarésimi n€ Bashkimin Europian s1 dhe presioni mé 1 madh 1 organzatave
té 1sh té té€ pérndjekurve politiké, béri q€ geveria té miratojé njé ligj t€ r1 né€ 2009.
Ligj1 njohu t€ gjithé format e persekutimit por vendosi qé barrén e provés ta keté
viktima dhe duhet ta provonte me njé€ vendim gjykate, e cila do t€ pércaktonte
edhe masén e démshpérblimit. Por personat gjallé pér kompensim té
drejtpérdrejté ishin mjaft té pakté pasi pjesa mé e madhe kishin humbur jetén.
Né 2010, vetém 174 raste u paraqiten né gjykaté té cilét pérfituar masa
démshpérblimi nga 300 euro der1t n€ 1 milioné€ euro. (Jinga, 2017, p 31 )

Kompensim direkt mujor pérfituan shtetasit g€ morén pjesé né
revolucionin e vitit 1989 duke pérfshiré kompensimin mujor prej 3,672 Lei
(ekuivalent me 900 euro), pér personat me aftési t€ kufizuara t€ démtuar gjaté
ngjaijene u vendos 2,200 Lei (500 euro), strehim pa pagesé, transport publik
falas s1 dhe edukim falas parashkollor pér fémijét e tyre. Vlen té theksohet se
gjeveria vendosi mé pas pérmes nj€ amendimi ligjor g€ masa e déshpérblimit né
gjykaté t€ mos kalonte 10 m1)€ euro pér personat e dénuar me burg politik, pér
bashkéshortét jo mé shumé se 5 mij€ euro dhe pér trashégimtarét jo mé shumé
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se 2500 euro. Ky amendim erdhi pasi gjykata vendosi vetém né njé€ rast t€ vetém
nj€ démshpérblim prej 500 mijé€ eurosh pér Ion Diaconescu, politikan dhe 1sh-1
burgosur olitik. (Jinga, 2017, p 33). N¢ total, né Rumani pati pérfitime dhe
pensione mujore simbolike pér mbi1 63 mij€ qytetaré ndérsa numri 1 tyre vijon né
bjeré né vite. E vetmja mas€ e gendrueshme konpensimi e amenduar me lig]
¢shté kompensimi mujor g€ u rrit n€ 400 Lei, ose 90 euro pas vitit 2015. Cdo
familje e pérndjekur, aktualisht, merr keté mbéshteje sociale nga shteti. Né
téresi, sipas studiueses Jinga, rasti rumon €shte disi kaotik pasi ende ka debatné
forté né shoqéri pér ményrén e rehabilitimit t€ viktimave, ndérsa shumeé prej 1sh
té pérdjekurve vdigén pa pasur asnjé lloj pérkrahje. (Jinga, 2017, p 33)

Rasti polak

Neé shkurt t€ vatit 1991, Polonia mirato1 ligjin e paré g€ njihje sakrificén e
shtetasve polaké né egzistencén dhe pavarésiné e vendit té tyre. Ndyshe nga
shumé vend eté tjera, Polonia 1 njohu viktimat s1 martiré t€ shtetit polak duke e
konsideruar komunizmin si pushtim sovjetik ndaj vendit t€ tyre. Studiuesi
Radoslav Peterman, thekson se ligji polak njohur té drejtén e kompensimin pér
¢do dém té kryer nga regjimi, ndérsa ky 1 fundit do té varej rast pas rasti, q€ nga
kompensim 1 ploté deri né forma simbolike pérmes pensioni.

Polonia ngriti njé institucion t€ vecanté pér mision rehabilitimin e ish
viktimave pérmes politikés se pensioneve té pérmuajshme. Kéto pensione u
vendosén mbi bazén e pensioni mesatar n€ Poloni, megjithaté pas shumé
peripecish ligjore ku u pértsh1 edhe Gjyakta Kushtetuese, vetém pas vitit 20135
fillo1 dhénia e ndihmés pas asnjé€ kushtézim. Vlen pér tu pérmendur se geveria
polake vendosi t€ ulé pensionet pér té gjithé ish puonjésit e ministrisé sé
Brendshme apo t€ Mbrojtjes, né ményré g€ pensioni 1 tyre t€ barazohej) me até té
viktimave. Né kété ¢éshtje u pérfshi edhe Gjykata Europiane e té drejtave té
Njeriut e cila 1 dha t€ drejté geverisé polake pér két€ vendim. Polonia 1 kushto1
nj€ réndési meé t€ madhe nderimit t€ viktimave dhe antikomunizmit né shogéri
duke e pércaktuar s1 njé mision kombétar té saj. (Peterman, 2017, p 31)

Rasti estonez

Estonia ka nj€ ngjashméri me rastin polak, nisur nga fakti q¢ komunizmi u
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cilé€sua si nj€ pushtim 1 vendit t€ tyre nga ish Bashkimi Sovjetik. Por Estonia,
ripércaktol mjaft mé€ gjeré spektrin e viktimave g€ nis g€ nga viti 1939. Né vitin
1995, estonia pérfitoinj€ mase t€ konsiderueshme démshpérblimi nga Gjermania
s1 démshpérblim pér krimet naziste gjaté viteve 1941-1944.

Ligj1 pér kompensimin e viktimave ishte ndér té parét fill pas Estonia fito1
pavarésin€ nga Bashkimi Sovjetik n€ vitin 1991. U vendos g€ viktimat té
trajtohen me nj€ politiké t€ vecanté pensioni. Sipas ligjit t€ vitit 1991, 1 cil1 Eshté
amenduar dhe pérmirésuar gjaté viteve, u vendos g€ pensionet e viktimave té 1sh
diktaturés t€ jeté n€ masén mbi 20 % mé t€ larta krahasuar me pagén minimale.
Ndérsa pér personat g€ kané gené né€ burgime, né paraburgime, t€ depértuar, té
internuar, pensioni iu trefishua dhe pérfitohej 5 vite para moshés s€ daljes né
pension. Kjo ishte nj€é masé e mirépritur pasi viktimat pérfituan pothuaj
menjéheré. Ndérkohé, shteti estonez njohu ¢do dhunim pasuror ¢ka viktimave iu
riktheu menj€heré€ ose masa e barabarté e kundér vlefté€s s€ pronés s€ grabitur
apo té shkatérruar. (Hio, 2017, p 32)

Rasti cek

(Cekia pérfagéson njé eksperiencé unike t€ rehabilitimit t€ viktimave té
regjimit, kjo pasi gjat€ regjimit komunist né vitet 60 pati tentativa pér té
lehtésuar viktimat e dénuar nga regjimi. Pas vitit 1989, nis1 nj€ kalvar 1 gjaté
ligjor pér t€ ridimensionuar formén e rehabilitimit dhe kompensimit té€ shtetasve
¢ek nga geveria e tyre. Ligji 1 par€ u miratua né vitin 1990, 1 cili u njohur statusin
pér rehabilitim t€ paktén 260 mij€ personave g€ morén statusin ¢ viktimeés. Ligji
pércaktonte se viktimat duhet t€ plot€sonin formularét pérkaté€s, n€ njé proces qé
ndiqe] nga ministria ¢ Mbrojtjes. Por ményra ¢ kompensimi u kthyen né njé
betej€ ligjore mes qgeverive dhe organizatave né mbrojte t€ viktimave duke
mbyllur kété betejé n€ vitin 2009. Me marrjen e statusit t€ viktimés, qeveria 1
njohje ¢do viktime njé shumé fillestare kompensimi prej rreth 100 mijé CZK ose
rreth 4 mijé dollaré. Gjithashtu, njé viktime do té gézonte njé pension mesatar
me arritjen € moshés pérkatése. Né rastin ¢ek, u arrit gé regjimi komunist té
dénohet e té cilésoj s1 kriminal né€ vitin 1993, dhe ky akt zhvlerésonte vendimet
e 1sh 1nstitucioneve té regjimit komunist, duke 1 dhéné hapésiré ¢do viktime qé
t1 drejtohej gjykatés pér ¢do padrejtésisé, q€ nga dénimet e padrejta e deri tek
vjedhja e pasurive t€ ndryshme. (Bartova, 2017)
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Pérfundime

Rehabilitimi 1 viktimave t€ regjimit komunist nuk ka njé praktike té
unifikuar né shumé prej vendeve evropiane. ményra e tranzicionit demokratik,
limimet ekonomike dhe mungesa € njé€ qgasje t€ hapur, ka krijuar mjaft probleme
me rehabilitimin e kétyre viktimave.

Rasti gjerman 1 cili pércaktoi njé¢ formé€ pensionimi pér viktimat €shté
marré pér bazé né shumé prej vendeve € kaluan diktaturén komuniste.
Vendosja e njé€ pensioni sa mé dinjitoz pér viktimat u pa né shumé prej kétyre
vendeve st ményra mé e miré€ pér t€ ndihmuar rehabilitimin e viktimave.

Vlen té theksohet se ¢do vend ka specifikén e vet dhe ndryshon nga natyra
represive e regjimit. Konkretisht, céshtja e kompensimit pati njé trajtim meé té
miré né mjaft vende.

Nisur nga eksperiencat e vendeve t€ ndryshme, rasti shqiptar éshté unik
nisur nga fakti se ka ndérmarré hapa ligjore pér njé kompensim financiar té
konsiderueshém e né t€ njéjtén kohé té papérballueshém pér buxhetin e shtetit.
Njé politiké pensionimi mund té ishte mé efikase pér viktimat ndérsa ¢éshtja e
pronésis€ vijon t€ mbetet nj€ problem meé thelbésor.
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Interesi publik né
Shqipéri: Ballafagimi me
té shkuarén komuniste
né kontekstin e
integrimit evropian

ABSTRAKT Procesi i hapjes sé dosjeve dhe zbatimi i ligjit te lustracionit
krahasohet me pervojén e implementimit te¢ kétij ligii ne
Gjermaniné Lindore dhe Poloni. Pyetjet kerkimore bazohen
kryesisht ne aspektin pragmatist dhe realist t¢ hapjes sé
dosjeve, si dhe né até té vlerave e moralit, paré edhe nga
kéndvéshtrimi i aktoréve nderkombétaré e opinioni i shogérisé
civile.
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Hyrje

Interesi personal: hulumtimi im mbi kété temé vjen si rezultat 1 nj€ reflektimi
t¢ shumanshém si pjesétare ¢ brezit shqiptar t€ tranzicionit, si trashégimtare e
kujtimeve t€ familjes sime t€ asaj kohe, s1 pjesé€ e atij brezi té€ té€ rinjve g€ po ashtu
do té arrijné tépérjetojé edhe integrimin e vendit né Bashkimin Evropian (BE); si
mbrojtése e respektimit té t€ drejtave dhe dinjitetit t€ njeriut, e po ashtu, si pjesé
e nj€ shoqérie né formim, me njohuri te copézuara mbi t€ kaluarén e prindérve
e gjyshérve té vet, q¢ pér rrjedhojé, mbart né kurriz shumé piképyetje rreth
identitetit té ti) e vlerave qé kérkohet té fitojpné mé shumé peshé né rrugétimin e
nj€ sistemi post-diktatorial drejt demokracise.

Duke u nisur nga pérpjekjet inekzistente t€ sistemit edukativ né Shqipéri
pér té informuar brezat ¢ rinj mbi krimet ¢ komunizmit dhe braktisjen e késaj
memorie kolektive né méshiré té trashégimit gojor vullnetar dhe informal, shtroj
pyetjen se ¢taré do t€ ndodhé me té€? Pér sa kohé do té€ trashégohet e kultivohet
kjo memorie kolektive, gé nxjerr kryet heré€ pas here, e pakonsoliduar?

N¢ aspektin profesional, ky punim studimor vjen s1 vazhdimési e hulumtimit
tim t€ méparshém si1 temé ¢ mbrojtjes sé diplomés s¢ Mastertt.

Gjithashtu, pérfagéson interesin tim né rritje né fushén e drejtésisé, té té
drejtave t€ njeriut dhe edukimit t€ brezave t€ rinj mbi mésimet e s€ kaluarés, pér
té evituar rrezikun e pérséritjes sé historisé. Me bindjen se komunizmi vazhdon
té formésojé dhe brezat e sotém té tranzicionit, si produkt 1 njé shoqérie té
paorientuar mes t€ shkuarés diktatoriale dhe t€ ardhmes evropiane, procesi 1
arritjes n€ njé gyykim té “shéndetshém” rreth pérgasjeve me t€ shkuarén paraqet
njé sfidé qé€ na pérket.

Me té drejté Umberto Eko né njé “lectio magistralis” mbajtur prané
Organizatés s€ Kombeve t€ Bashkuara mé 2013 “Kundér humbjes s€ kujtesés”,
thoté se civilizimet nuk mbijetojn€ dot pa kujtesén kolektive. Kur ndonjé€ akt
censure pérpiqet t€ zhduké njé pjesé té kujtesés sé njé shogérie, kjo shogéri
péson krize€ 1identiteti. N€ nj€ boté€ né t€ cilén tentohet t€ harrohet apo té€ injorohet
shumé, rizbulimi 1 s€ shkuarés soné kolektive duhet té jeté projekti themelor 1 sé
ardhmes".

1) "Lecture by prof. Umberto Eco at the United Nations headquarters in New York on against the loss of memory
(October 21, 2013)." RaDDresentanza Permanente - Onu New York. October 25, 2013. Accessed June 20, 2013.
italymi.esteri.it/rappresentanza onu/en/comunicazione/arclm'io-news/2013/10/2013-10-21-eco-onu.html.
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Pyetjet g€ udhéheqin punimin tim e kané pikénisjen pikérisht tek
togfjal€shi 1 fundit 1 citimit t€ fragmentit t€ Umberto Ekos - “projekti themelor 1
s¢ ardhmes”, me synimin g€ jo vetém t€ jemi transparent ndaj s€ kaluarés, por
edhe t€ ndértoymé nj€ strategji pér kultivimin e memories kolektive né funksion
dhe pér hir t€ interesit publik. Pér qarté€si, né hulumtimin tim, me “interes
publik’ dua té nénkuptoj t€ mirén e pérbashkét publike, q€ né kété kontekst do
té sugjeroja integrimin € vendit ton€é né€ Bashkimin Evropian. Si dhe,
konsiderimi i nj€ procesi té€ suksesshém té ballafagimit me t€ shkuarén si njé uré
lidhése me “vlerat evropiane”, mbéshtetet né¢ ato ¢faré BE identifikon s1 vlera
baz€ t€ ¢do shteti pjesétar: “respekti pér dinjitetin njerézor dhe té€ drejtat e
njertut, lirta, demokracia, barazia dhe shteti ligjor”. Shprehimisht, BE-ja né
pérkufizimin e “Vlerave dhe Objektivave” té saj, pérjashton nga familja e vet
¢do shtet g€ nuk €sht€ 1 gatshém té€ bej€ pjesé t€ vet kéto vlera.

Né pérmbyllje, s1 1de kryesore t€ kétiy kérkimi, synoj t€ theksoj impaktin
etik dhe pozitiv g€ pérballja me t€ kaluarén e kultivimi 1 memories kolektive do
té keté né imazhin e Shqipérisé gjaté rrugétimit drejt demokratizimit dhe
integrimit evropian.

Studimi ndalet né kéto pika kryesore:

1. A éshté e mjaftueshme hapja e dosjeve te ish-sigurimit te shtetit shqiptar
pér t€ konsideruar t€ mbyllur procesin e ballafaqimit me t€ shkuarén dhe pér t’1
dhéné njé 1mazh t€ besueshém vendit né procesin ¢ integrimit evropian?

2. Cfaré e bén Shqipériné njé rast ndryshe nga vende té tjera
post-komuniste t€¢ Evropés Lindore dhe Qendrore? A éshté kjo mungesa e
vullnetit politik pér t’u ballafaquar me t€ kaluarén dhe pér t€ implementuar njé
ligj s1 a1 1 lustracionit (pastrimit t€ figurés publike) dhe njé véshtrim né
retrospektivé té€ pérpjekjeve pér vénien né fuqi t€ ligjit t€ lustracionit né
Shqipéri.

Sa i pérket céshtjes sé paré

M¢ 30 prill 2015, Parlamenti shqiptar miratoi me 84 vota pro dhe 22
kundér, projektligiin «Pér t€ drejtén e informimit pér dokumentet e
1sh-Sigurimit t€ Shtetit t€ Republiké€s Popullore Socialiste t€ Shqipérisé». Ky
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ligj u garanton té gjithéve t€ drejtén e informimit mbi kéto dosje. Njé projektlig;
tjetér u propozua nga shogéria civile, (nga dy deputeté - nj€ iniciativé
jogeveritare), por ¢ u refuzua nga shumica né Parlament. Projektligji tjetér i pa
miratuar, périshinte né€ titull, pérve¢ zbulimit t€ dosjeve, edhe «procesin e
Lustracionity. Pra, géllimi 1 tij shkonte pértej ligjit g€ arriti t€ miratohej nga
Parlamenti. Ky 1 fundit, 1 jep akses publikut né t€ gjitha dosjet gé mbahen né
arkiva, n€ zyrat e autoriteteve publike, t€ mbajtura nga individé apo institucione
private. A1 pérmban edhe nj€ listé t€ zyrtar€ve g€ jan€ té detyruar té rréfehen
mbi t€ kaluarén e tyre nése ata jané né€ pozita té larta t€ larta, pérfagésuese té
shtetit?. Si¢ u tha mé lart, me qéllimin pér té€ dhéné vetém njé€ pérshkrim shumé
té¢ shkurtér pér até qé rregullon ky ligj, éshté e dukshme se ai nuk prek asnjé
pjesé t€ procesit t€ lustracionit, duke lejuar ende ata t€ mbajné poste té€ tilla té
larta né institucionet zyrtare, deri né momentin g€ mund té lindé ndonjé dyshim
nga autoritetet e caktuara nga ky ligj. Né Nenin 29 té€ kéty ligj1 renditen figurat
¢ Pérfaqésuesve t€ Lart€ t€ Shtetit, informatat personale t€ t€ ciléve mund té
kérkohen nga Institucionet Kushtetuese dhe nga autoritetet publike, gjaté fazés
kur kéta persona jan€ kandidaté pér pozitat e listuara. Sipas ligjit «Pér té€ drejtén
¢ informimit pér dokumentet ¢ 1sh-Sigurimit t€ Shtetit t€ Republikés Popullore
Socialiste t&€ Shqipérisé», Neni 29 citon¥:

«Neni 29: Kérkesa pér informim mbi zyrtaré pérpara emérimit ose
ngritjes né detyre:

1. Autoriteti pér Informimin mbi Dokumentet e ish-Sigurimit té Shtetit ka
detyrimin t ‘I pérgjigiet ¢do kerkese te institucioneve kushtetuese dhe
autoriteteve publike, lidhur me ekzistencén e informacioneve né dokumente té
ish-Sigurimit te Shtetit, kur kjo kerkohet ne kuader te vleresimit, sipas
legjislacionit perkates, té cilesive etike, morale dhe profesionale té kandidatéve
pér t'u eméruar ose ngritur né detyra si: a) President i Republikés; b) anétaré
te Keshillit té Ministrave, zévendésministra, funksionaré politike, anétaré té
trupés sé nivelit té larte drejtues né administraten shtetérore dhe pozicione té

2) E. Alliaj. "Kuvendi miraton ligjin pér hapjen e dosjeve, ja ¢faré parashikon."

Balkanweb.com - News24 - Kryesore. April 30, 2015. Accessed June 25, 2018.
www.balkanweb.com/site/kuvendi-miraton-ligjin-per-hapjen-e-dosjeve-ja-cfare-parashikon/

3) “Ligy Nr. 45/2015 Daté 30.4.2015 pér té drejtén e informimit pér dokumentet e ish-Sigurimit t&€ Shtetit
té Republikés Popullore Socialiste t€ Shqipérisé”, né: Fletorja Zyrtare ¢ Republikés sé Shqipérisé, botim 1
QB, Viti: 2015, Nr. 88, f. 4671.
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barasvlershme me to; c) anétaré te Késhillit té Larté té Drejtésisé, gjyqtaré e
prokuroré né gjykatat e prokurorité e té gjitha niveleve; ¢) anétare té Gjykatés
Kushtetuese;, d) funksionare né Forcat e Armatosura té Republikes se
Shqipérisé, Shtabin e Pérgjithsheém té Ushtrisé, Gardén e Republikés, oficeré me
graden “Gjeneral” dhe “Kolonel”; dh) prefekte; e) drejtues dhe punonjés té
Shérbimit Informativ Shtetéror, Agjencisé sé Inteligiencés sé Mbrojtjes dhe ¢do
njésie tjetér te inteligjences, é) drejtues né Policiné e Shtetit deri né nivel garku
dhe komisariati; f) drejtues té pérfaqesive diplomatike, g) guvernatoré dhe
zévendesguvernatoré té Bankes sé Shqgipérisé; gj) anétaré té Akademisé sé
Shkencave, rektore, zévendésrektore, dekane, zévendesdekané né universitetet
publike; h) Drejtor i Pergjithshem dhe zévendesdrejtorée té Radiotelevizionit
Publik Shgiptar; i) Drejtor dhe Zévendésdrejtor i Agjencisé Telegrafike
Shqiptare; j) ¢do person tjetér i dekretuar nga Presidenti apo i zgjedhur nga
Kuvendi.

1. Autoriteti i pergjigjet institucioneve kushtetuese dhe autoriteteve publike
per zyrtarin gé emerohet ose ngrihet ne detyre, péerkatésisht nése: a) ka gene ose
jo person né ndjekje pér spiunazh apo terrorizém; b) ka qené ose jo
bashképunétor aktiv i ishSigurimit té Shtetit, sipas pércaktimeve té kétij ligji; c)
figuron ose jo né dokumentet e ish-Sigurimit té Shtetit.

2. Institucionet kombeétare dhe autoritetet publike, ne kuader te
transparencés dhe né funksion té vlerésimit té cilésive etike, morale dhe
profesionale té zyrtaréve, pérpara emérimit ose ngritjes ne detyre, udhéehigen
nga parimi 1 mosndeshkimit kolektiv dhe respektimit te te drejtave dhe
interesave te individit”.

Eshté e vérteté gé ky nen ngre ¢éshtjen e moralit pér ata qé mbajné poste té
larta zyrtare pérfagésuese t€ shtetit, por €shté gjithashtu e qarté se a1 nuk ndalon
mbajtjen e posteve té tilla. Ky ligj garanton akses né dosjet e tyre, por nuk 1
detyron ata g€ t€ heqin doré nga kandidatura e tyre. Pér t€ shtuar edhe faktin
tjetér, se ky akses 1 jepet vetém institucioneve zyrtare sipas Kushtetutes.

Reflektim: Nj€ nga detyrimet kryesore g€ Shqipéris€ 1u vendos kur mori
statusin ¢ vendit kandidat mé 24 gershor 2014 ishte ndérmarrja ¢ reformave
cilé€sore pérsa 1 pérket 5 ¢é€shtjeve kryesore t€ konsideruara té€ paarritura, duke
pérfshiré garantimin e shtetit ligjor dhe té drejtave themelore t€ njeriut?.

4) European Commission. "Albania 2014 Progress Report"
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Duke vijuar mé tej, uné do ta shikoja kété ¢é€shtje jo vetém si1 detyrim ndaj
BE, por si njé ¢€shtje q€ pérmban nj€ dozé morali té fort€ pérball€ interesit
publik té shqiptaréve.Mosprania ¢ nj€ ligji qé ndalon ata qé kané qené té
pérfshiré né strukturat e ushtrimit t€ dhunés né regjimin e kaluar, té jené pjesé e
institucioneve t€ sotme, e bén situatén krejtésisht t€ pamoraloshme. Prandaj,
ngre pyetjet: a €shté 1 mjaftueshém ky ligy pér t€ pérmbushur kushtet pér njé
zhvillim té ardhshém demokratik? A éshté ky ligj gjithcka qé mund té béjné
ligjvénésit e kétyy vendr pé€r garantimin e drejtésis€, transparences, vlerave
morale dhe ndértimit t€ besimit pér rrugétimin drejt€ Bashkimit Evropian? Sig
éshté komentuar edhe nga shkrimtarét Robert Austin dhe Jonathan Ellison né
librin e tyre kushtuar ¢€shtjes s€ Drejtésiné s€ Tranzicionit n€ Evropén Lindore,
«nuk ka pasur ndonjé pérpjekje serioze apo t€ géndrueshme nga liderét e
Shqipérisé pér t’iu pérqasur efektivivisht té kaluarés komuniste»?.

Sa i pérket c¢éshtjes s¢ dyte

Sipas nj€ studimi mbi1 pérvojén e lustracionit t€ Evropés Qendrore dhe
Lindore, a1 ka ndodhur si rezultat 1 nj¢ kombinimi té thirrjeve vendore dhe
ndérkombétare. Drejtésia hyri né nj€ periudhé tranziciont me kérkesén e veté
njerézve, t€ cilét u nxitén nga ndryshimet ¢ shumta né sistemin geverisés.
Gjithashtu, nevoja pér procesin e lustracionit erdhi nga jashté si njé kérkesé nga
vendet fqinje pér stabilitet. Ndryshe nga pérvoja shqiptare me lustracionin, ku
partit€é politike morén géndrime té ndryshme ndaj ligjeve dhe iniciativave, né
shumicén e vendeve t€ tjera qé kaluan népér t€ nj€jtin proces, partit€é politike
ran€ dakord. Ka pasur gjithashtu raste t€ mosmarréveshjes, por vetém shkaktuar
nga mbetjet e ish-Partisé Komuniste. Shembujt vijné nga Hungaria dhe
(Cekosllovakia (né€ até koh¢), ku Partia Socialiste né Hungari dhe Komunistét né
(ekosllovaki kundérshtuan ligjet e lustracionit. Pérndryshe, né Poloni dhe
Sllovaki, procesi u mbéshtet nga shumica ¢ deputetéve®.

Rezultatet e njéjta kané treguar edhe nj€ studim tjetér, duke déshmuar se

5) R. Austin & J. Ellison, Albania, In Transitional Justice in Eastern Europe and the Former Soviet Union,
Reckoning with the Communist Past (1st ed.). New York: Taylor & Francis e-Library, 2008, p. 176.

6) C. M. Horne, M. Levi, “Does Lustration Promote Trustworthy Governance? An Exploration of the
Experience of Central and Eastern Europe”, in: Building a Trustworthy State in Post-Socialist Transition.
Political Evolution andInstitutional Change, Kornai J., Rose-Ackerman S. (eds), New York: Palgrave
Macmillan, 2004.
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procesi 1 lustracionit n€ ditét e sotme €shté pranuar si njé metodé e réndésishme
e adresimit dhe korrigjimit t€ shkeljeve té€ s€ drejtave t€ njeriut nga regjimet e
1sh-komunistéve. Cekosllovakia bér1 histort me aprovimin e Ligjit t€ par€ té
Lustracionit, me ndikim t€ madh publik, pasuar nga vende t€ tjera
post-komuniste t€ Evropés Qendrore dhe Lindore, s1 Gjermania, Lituania,
Polonia etj. Né ményra dhe ményra t€ ndryshme, shumica e vendeve
post-komuniste t€ Evropés Lindore dhe Qendrore pérqafuan kété metodé té

largimit nga e kaluara dhe pastrimin e rrugé€s pér t€ ardhmen”.

Shembuj t€ variacioneve né€ procesin e lustracionit t€ véndeve t€ Europés

Qendrore dhe Lindore®:
. Parti té Ndérhyrja e Faemion
Knnkurrgnce ganiibins Giykates ndérkombétar
telerpatiake sociale Kushtetuese | P I?dryShlmm
e ligjeve
Zgjerimi 1 Republika Republika
fushé veprimit | Ceke Hungaria (Ceke Letonia
té ligjit Poloni Lituania
Bullgaria Polonia
Ngushtimi 1 Poloni Shqipéria Republika
fushé veprimit Lituani Hungaria Ceke
té ligjit Bullgaria Bullgaria Shqipéria
Zgjatjen e Republika Letonia
kohé veprimait Ceke Lituania
té ligjit Hungaria
Poloni
Shkurtimin e Republika Republika
koh& veprimit Ceke Ceke
té ligjit Bullgaria

7) E. Bala, Si jané hapur dosjet e Sigurimit, gjithé spiunét e Lindjes Komuniste, Tirané: 2014.
8) C. M. Horne, M. Levi, “Does Lustration Promote Trustworthy Governance? An Exploration of the
Experience of Central and Eastern Europe”
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Rasti Shqiptar

Né nj€ intervisté pér BBC, 1sh-udhé€heqgési 1 Partisé s€ Punés t€ Shqipérisé,
Ramiz Alia, 1 cili mé€ voné u bé Presidenti 1 paré q€ sundoi vendin né€ periudhén
post-komuniste, megjithése me fjalé trishtimi dhe keqardhjeje pér 6,000
ekzekutime, ai shpreh déshirén e tij q€ Shqipéria t€ «lé€ré t€ kaluarén aty ku
éshté». Sipas mendimit té tij, drejtésia duhet t€ vihet n€ vend pér viktimat dhe
familjet e tyre, megjithaté, duke cituar fjalét e t1j, «€shté miré q€ Shqipéria té
mos merret me t€ kaluarén, por me t€ tashmen e saj»”. Prandaj, zgjodha té
parages kétu njé kéndvéshtrim t€ shkurtér dhe té pérgjithshém mbi problemet e
zhvillimit demokratik politik, gé, sipas mendimit tim ndikuan né meényré
drastike né miré-funksionimin e “drejt€sisé s€ tranzicionit”. Pér t€ filluar me
ekzistencén e njé klase elité té€ s€ kaluaré€s, e cila, nisur nga zhvillimet historike
té postkomunizmit, vérteto1 se vazhdonte té prodhonte fuqi politike, né shumeé
raste, edhe direkte. Sidoqofté, historikisht, shumé pérpjekje u béné nga partité
politike njéra pas tjetrés, pér té€ paraqitur projektligjin mbi lustracionin né
Parlament. Po 1 quaj «pérpjekje» pér arsyen e thjeshté se ato u shfuqgizuan ¢do
heré me vendimet e Gjykaté€s Kushtetuese.

Deklarata pér falje nga Parlamenti mé 1991 ishte nj€ hap 1 paré drejt
njohjes sé¢ krimeve té viteve té komunizmit dhe njohjes s€ vuajtjeve e
padrejtésive t€ mijéra viktimave té sistemit. Né vitin 1993, Ligj 1 paré 1
Lustracionit drejtuar avokatéve erdhi n€ fuqi, por u konsiderua anti-kushtetuese
nga (Gjykata Kushtetuese ¢ Shqipérisé, po até vit. Dy vite pas kétyy anulimi,
Parlamenti miratoi ligjin “Anti-genocid dhe kundér krimeve té€ njerézimity,
pjesé e té cilit 1shin krimet e kryera gjaté komunizmit. Pas késaj, «Ligj1 pér
verifikiminy erdhi né pushtet duke lejuar «verifikimin» e «sé€ kaluarés sé pastér»
paraprakisht t€ personave qé do té€ zgjidheshin pér tu caktuar né pozita
pérfagésuese t€ Shtetit. Ky pérséri u shfuqizua nga Gjykata né€ vitet né vijim.
Edhe ligj1 1 mé€passhém 1 miratuar nga shumica né Parlament duke mbrojtur
parimin € “mos pérfshirjes s€ pérfaq€suesve té larté té shtetit n€ t€ kaluarén
komuniste”, u anulua me vendim té Gjykaté€s Kushtetuese pas shumé vitesh.

Si¢ u tha dhe mé lart, pas 7 vitesh, n€ 2015-tén, Shqipéria arriti t€ keté njé
lig) «Pér té drejtén e informimit pér dokumentet e 1sh-Sigurimit t€ Shtetit té

9) "Albania Struggles to Deal with Communist past", né: BBC News. April 02, 2010.
Accessed April 9, 2018. http://news.bbc.co.uk/2/hi/europe/8599574 .stm.
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Republikés Popullore Socialiste t€ Shqipérisé», g€ shénon gjithashtu 1€vizjen
mé t€ fundit drejt transparencés. Ky akt g€ hedh drit€é mbi1 até€ gé dert mé voné
éshté mbajtur sekret, €shté rezultat 1 nj€ procesi té€ gjaté e plot vérejtje dhe nga
shoggéria civile e institucione té tjera, kombétare dhe ndérkombétare'®” . N& njé
kroniké t€ BBC-sé€ mbi vendet postkomuniste, gazetari Iain Maclnnes shprehet:
“Q¢ nga rénia ¢ Komunizmit né Evropén Lindore né 1989-tén, shtetet kané
eksploruar ményra t€ ndryshme pér t’u ballafaquar me té shkuarén e tyre.
Shqipéria mor1 nj€ rrugé krejté€sisht t€ ndryshme nga shumica, ¢cka po sjell
efektet e tij ende né ditét e sotme”". Pa u shképutur nga ky géndrim, do
arsyetoja se e lidhur ngushté me t€ €shté mungesa e njé zéri té fort€ nga shogéria
civile, € nj€ pranie t€ vazhdueshme té saj, g€ t€ keté funksionin e njé “grupi
presioni’” t€ géndrueshém. Né debatin publik thuajse inekzistent pérreth temés
s€ ballafagimit me t€ kaluarén, mund t€ vémeé lehté€sisht re mungesén e pranisé
s€ kéti) grupi presioni.

(Gjaté nj€ interviste t€ para disa viteve drejtuar Zj. Mesila Doda,
mbéshtetése e draftit té ligjit t€ lustracionit né 2015-tén, ajo theksoi se arsyeja
kryesore pér mungesén e njé ligji lustracioni né Shqipér1 ésht€ mungesa e
vullnetit politik. Sipas saj, ka pasur dhe t€ tjera iniciativa pér t€ propozuar njé
ligy t€ till€, te cilat ajo 1 konsideroi t€ braktisura. Ajo argumentor meé tej se ky
fenomen ndodh né€ Shqipéri pér shkak té faktit se njé iniciativé e till€ bie ndesh
me interesat personal t€ shume prej politikanéve e gjykatésve.

Zj. Doda shprehu bindjen se kéto pengesa jan€ po ato g€ do t€ krijojn€ njé
problem t€ madh né€ procesin e integrimit t€ Shqipérisé n€ BE: “pa njé€ reflektim
mbi t€ kaluarén, €shté e pamundur t€ ndértohet nj€ vizion 1 qarté pér t€ ardhmen
e Shqipérisé”. Ajo vuri né€ dukje gé ekziston nj€ ndryshim 1 madh mes opinionit
publik dhe interesit té politikanéve mbi kété céshtje: 70% e Shqipétaréve ishin
shprehur pro procesit t€ lustracionit, g€ do t€ thoté€ qartazi se mungesa € tij vjen
s1 pasoj€ e konfliktit me interesat personal té€ politikanéve. Sa 1 pérket rolit té
shogérisé civile, Zj. Doda kritikoi géndrimin e saj politizuar t€ shfaqur kryesisht
gjaté kohés sé€ debatit parlamentar té draft-ligjit t€ propozuar nga Shoqata pér té
Drejtat € Njeriut dhe ish-studentave t€ demonstratés sé€ vitit 1990.

10) “Liggi 1 Lustracionit, Vendimet ¢ Gjykatés Kushtetuese Shqiptare ndér vite”, né:
Shekulli, Néntor 10, 2010. http://shekulli.com.al/

11) "Albania Struggles to Deal with Communist past”, né: BBC News. April 02, 2010.
Accessed April 9, 2018. http://news.bbc.co.uk/2/hi/euroDe/8599574.stm.
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Sidoqofté, pérte; kétyre pércarjeve né shoqériné civile, publiku 1
pérgjithshém ka treguar gatishmeéri pér tu shk€putur nga e kaluara. N€ t€ njéjtén
linj€, duhet théné se tashmé organizatat ndérkombétare apo dhe shumé
institucione 1 jan€ perkushtuar késaj céshtje duke drejtuar vémendjen e publikut
nga ajo dhe duke ngacmuar njé debat politiko-civil mbi té.

Pérfundime

1. Arritja e njé ekuilibr1 ndérmjet «interesit publik» dhe «té drejtave
individuale» duhet té jeté njé parim pér té udhéhequr procesin e ligjit té
lustracionit né Shqipéri.

2. Hapat e Shqipérisé drejt BE duhet té€ jené paralele me hapat drejt procesit
t€ lustracionit né administratén e saj, Gjykatat, dhe pozicionet politike.

3. Pérvoja evropiane na orienton drejt vlerave t€ BE pér demokraci té
géndrueshme, nj€ luft€ serioze kundér korrupsionit dhe njé 1deologji
demokratike n€ ¢do element t€ aparatit té t1j publik.

Né pérmbyllje, komunizmi me qéllimin e tij pér t€ ndértuar “Njeriun e R1”,
arrit1 t€ zhdukte q€ nga gjeneza, ¢do pérpjekje pér kultivimin e mendimit kritik,
mendimit t€ liré e t€ pavarur dhe nguliti thellé né mentalitetin ¢ njerézve
konceptin e frikés. Ndaj, konsolidimi me té shkuarén dhe edukimi i1 brezave té
ardhshém mbi krimet € komunizmit do t€ pérkthehej ndryshe né ripérftimin e
kétyre vlerave t€ humbura njerézore, etike e t€ drejta, pér t'1 hapur rrugén
zhvillimit t€ shéndetshém e t€ géndrueshém demokratik t€ vendit.
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o) Etleva Demollari

Muzeu Kombétar 1 Pérgjimeve

Muzeu kombétar i
pérgjimeve «Shtépia me
Gjethe>» né pérballje me té
kaluarén

(Pasqyrimi i burgjeve dhe i kampeve te
internimit t€ regjimit komunist né muze)

ABSTRAKT Hidhet njé véshtrim né té kaluarén komuniste me dhuné fizike e
sidomos psikologjike e né burgjet dhe kampet e internimit dhe si
pasqyrohet ajo né Muzeun Kombétar 1é Pérgjimeve.: “Shtépia me
Gjethe” si njé nga ish- institucionet kryesore té ushtrimit té késaj
dhune.

Ky punim ka per géllim té tregojé rolin e Muzeut Kombétar te
Pergjimeve «Shtépia me Gjethey» né pérkujtimin e dhunés né kuader
te drejtesise tranzicionale si muze, memorial dhe vend kujtese i njé
trashégimie té veshtiré, dhe menyrén se si mésohet mbi komunizmin
(ne kéte punim mbi burgjet dhe kampet e internimit gjaté regjimit
komunist) né muze.

470



MUZEU KOMBETAR I PERGJIMEVE «SHTEPIA ME GJETHE» NE PERBALLJE
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Trashégimia kulturore materiale mbart nocionet ¢ vazhdimeésis€ sé
njerézimit dhe lidh t€ tashmen me té kaluarén. Mirépo trashé€gimia materiale
nuk shihet vetém si njé bartés ose njé pérfagésim 1 identiteteve, por dhe si
materializim apo objektizim 1 identitetit. Trashégimia fizike €shté nj€ déshmi
se¢ ¢ kaluara ka ekzistuar dhe ende ekziston sot. Kur identiteti 1 materializuar 1
trashéguar €shté nj€ identitet q€ njerézit sot nuk duan ta kené ky mund té béhet
problematik."

Kur nj€ diktaturé€ 1€ mbetje fizike, a €sht€ € mundur g€ popullata t€ ndjejé
se kjo trashégimi u takon atyre, pjesé€ e identitetit t€ tyre, digka pér t€ cilén ata
duhet té jené pérgjegj€s pér ta ruajtur dhe pér ta pérdorur si pasuri?

Qasja ndaj trashégimisé sé€ véshtiré komuniste

Trashégimi tradicionalisht €shté konsideruar pjesa e madhérishme dhe unike
e s€ kaluar€s soné, por koncepti 1 trashégimisé €shté zgjeruar dhe tashmé edhe
vendet e dhimbjes dhe traumés mund té€ pérfshihen né trashégimi.” Pérkufizimi
1 UNESCO-s pér trashégiminé kulturore né Draft Planin Afatmesém té viteve
1990-1995: «Trashégimia kulturore 1 jep ¢do vendi t€ veganté karakteristikat e
veta t€ njohura dhe éshté depoja e pérvojés njerézore»> e pércakton trashégiminé
s1 njé€ magazing€ té pérvojave tona gjé qé nuk do té€ thoté g€ ajo duhet té jeté dicka
pozitive ose digka g€ njé shumicé déshiron ta ruaj€. Trashégimia né kété kuptim
mbart kujtimet e shogéris€ dhe ka t€ béj€ me progresin dhe suksesin, ashtu s1 dhe
me déshtime dhe vuajtjet.

Trashégimia komuniste pérfshin ndértimin dhe pérdorimin e ndértesave dhe
monumenteve nga periudha 1945-1990 n€ Shqipéri. Trashégimia éshté «ajo pjesé
e s€ kaluaré! g€ ne zgjedhim né té tashmen pér géllime bashke€kohore, qofshin

1) Sheron Macdonald, Difficult heritage: Negotiating the Nazi Past in Nuremberg and Beyond. London:
Routledge, 2009. p. 10.

2) David Lowenthal, Possessed by the past: the heritage crusade and the spoils of history New York: Free
Press, 1996, p. 14, si dhe Placesofpain andshame: dealing with "difficultheritage”, edited by W. Logan, &
K. Reeves, Abingdon: Routledge, 2008, p. 1.

3) J. Jokilehto, “Definitions of Cultural Heritage References to Documents”, in: History, ICCROM
Working Group 'Heritage and Society', 2005, p. 5 in:

cif.icomos.org/Ddf docs/Documents%200n%20line/Heritage%20definitions.Ddf, vizituar mé 12 dhjetor
2018.
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ato ekonomike, kulturore politike apo sociale»®, por si¢ €shté shkruar mé lart,
trashégimia €shté nj€ depo e pérvojave njerézore, duke pérfshiré vuajtjet dhe
déshtimet g€ 1 japin karakterin njé vendi. Macdonald e pérkufizon trashégimingé
¢ padéshiruar s1 «nj€ trashégimi qé shumica e popullsisé nuk do té preferonte
ta kishte»” ndérsa Light e etiketon trashégiminé e periudhés socialiste né
Rumani s1 t€ padashur nga rumunét.” Megjithaté, mendojmé se trashégimia
nga periudha komuniste né Shqipéri €shté njé trashégimi e kundérshtuar dhe ¢
véshtir€, pér shkak té kontrollit té€ rrepté g€ praktikonte regjimi komunist dhe
pér shkak té aférsisé né€ kohé. Supozimi se kjo €shté njé trashégimi ¢ véshtiré
mbéshtetet edhe nga numri 1 pakét 1 ekspozitave apo projekteve ku té theksohet
¢ kaluara komuniste si dhe nga vendimet e argumentet pér heqjen e mozaikut
t€ Muzeut Historik Kombétar,” pér prishjen e Piramidés, nga debatet mediatike
mbi ndértimin e Muzeut Kombétar té Pérgjimeve: “Shtépia me Gjethe”® apo
mbi Memorialin e kampit t€ Tepelenés.”

Ruajtja e trashégimisé s€ periudhave dhe ngjarjeve t€ véshtira vjen nga
déshira pér té ruajtur kujtimet e njé periudhe té réndésishme né histori dhe pér
té mos lejuar gé historia té pérséritet.'” Macdonald shkruan pér «sipérmarrésit
e kujtes€s», njeréz qe pérpigen té€ nxisir kujtesén publike. Ata veprojné késhtu
sepse kané gené viktima ose sepse ndiejné nj¢ detyrim moral pér té theksuar
kujtimet e sé€ kaluarés té véshtiré, duke synuar qé historia t€ mos pérséritet.'V

4) Graham, B., Ashworth, G. J. & Tunbridge, J. E. “The uses and abuses of heritage” in: Heritage, museums
anc galleries: an introductory reader edited by Corsane, G. London: Routledge, 2005, p. 15.

5) Sharon Macdonald, Undesirable Heritage: Fascist Material Culture and Historical Consciousness in
Nuremberg” New York: Free Press, 2006, p. 9.

6) D. Light, “An Unwanted past: contemporary tourism and the heritage of communism in Romania” in
International Journal of Heritage Studies 2000, p. 22.

7) Né vitet e para t€ demokracisé, flamurit né gendér t€ mozaikut iu hoq ylli me pesé cepa dhe germat
PPSH. Pé shkak té ideologjisé komuniste té shprehur nga kjo vepér arti, ka pasur mendime kontradiktore
mbi ruajtjen e tij: shqiperia.com/Te-higetmozaiku-ideologjik-nga-Muzeut-Historik-Kombetar.3269/

8) Debati ndérmjet gazetarit Robert Rakipllari me kryeministrin Edi Rama né emisionin ‘Studio ¢ Hapur’,
né:hapur.al/2018/03/22/teatri-kombetar-rakipllari-nukpreket-asgje-nga-arkitektura-sovjetike-shtepia-gjeth
e-behet-shtepi-muze-tk-prishet/
9)ywww.gsh.al/2018/03/30/debati-mbi-komunizmin-xhufi-tepelena-ska-geneaushvic-tufa-enverist-vjeter-j
a deshmite/

10) D. Light, “Gazing on communism: Heritage tourism and post-communist identities in Germany,
Hungary an Romania” in: Tourism Geographies 2000:2 p. 157. Ashworth vé né dukje se ky argument nuk
géndron pasi dhuna dhe represioni pérsériten, edhe pse njohurité tona rreth dhunés né té€ kaluarén jané
rritur. Ashworth (2008) fq. 241

11) Sh. Macdonald, Difficult heritage: negotiating the Nazi Pastp. 5.
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K&ty veprimi 1 kundérvihet géndrimi 1 atyre g€ argumentojné€ se ruajtja e
njé trashégimie t€ véshtiré mund té kuptohet si njé kremtim dhe pérkujtim 1
regjimit té kaluar, pasi vendet ose objektet té cilat jané etiketuar si trashégimi,
tradicionalisht jan€ paré si1 pjesé té s€ kaluar€s g€ meritonin admirim. Pér mé
tepér ekziston rreziku g€ siti1 1 trashégimisé t€ kthehet né nj€ vend pelegrinazhi
pér njerézit q€ nderojné regjimin e kaluar, 1 cili ka gené nj€ argument 1 fuqishém
né€ debatin lidhur me paragqitjen e trashégimis€ naziste né Gjermani. '

Disa kérkojné prishjen apo braktisjen dhe argumentojné se ruajtja e
trashégimis€ nga nj€ regjim 1 méparshém mund t€ jeté pengeseé pér zhvillimin e
vendit dhe pér ndértimin e nj€ identiteti t€ ri kombétar, s1 pér shkak té nevojés pér
t€ harruar dhe pér t€ ecur pérpara, ashtu edhe pér shkak se ¢do sistem politik duhet
t€ keté peizazhin e vet g€ simbolizon vlerat e veta.'? T¢€ tjeré, né kundérshtim me
kété, argumentojné se nuk duhet té€ pérsérisim sjelljen e regjimeve shtypése dhe té
prishim ¢do gjurmé t& s€ kaluarés.'

Trashégimia komuniste dhe drejtésia tranzicionale

Ballafaqimi me trashégiminé e sé kaluarés éshté subjekt 1 drejtésisé
tranzicionale, e cila bazohet né supozimin se ¢do formé e tranzicionit nga dhuna
né bashkéjetesé pagésore kérkon zbulimin e ngjarjeve té kaluara dhe krijimin e
njé forme té drejtésisé pér viktimat né vecanti dhe pér shoqériné né pérgjithési'.
Né ményré konvencionale, drejtésia tranzicionale, term 1 lindur né€ fund té shek.
XX, pérfshin njé numér mekanizmash s1 komisionet ¢ s€ vértetés, gjykatat,
lustracionin, démshpérblimet dhe kohét ¢ fundit edhe veprat e kujtesés, duke
pérfshiré muze e memorialé g€ trajtojné padrejtésité e kaluara.

Pérkujtimi1 dhe drejtésia tranzicionale jané t€ lidhura ngusht€é me
njéra-tjetrén. Ballafagimi me padrejtésité e kaluara gjithmoné kérkon njéfaré
«kthimi» drejt tyre, qofté népérmjet nocionit té€ sé vértetés, mbledhjes sé
déshmive, apo vendosjes t€ déshmive historike né€ kontekstin e njé salle gjyqi.

12) Po aty, p. 3.

13) D. Light, “Gazing on communism: Heritage tourism ..., p. 159.

14) C. Long, & K. Reeves, “'Dig a hole and bury the past in 1t': reconciliation and the heritage of genocide
in Cambodia” in: Places ofpain andshame: dealing with "difficultheritage" eds. Logan, W. & Reeves, K.
Abingdon: Routledge, 2008, p. 78

15) S. Romeike, (2016) Drejtésia Tranzicionale né Gjermani pas 1945 dhe pas 1990 Tirané: International
Nuremberg Principles Academy, botim special, f. 10. www.ahrg-al.org
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Pér mé tepér, nga njé perspektivé normative, po shfaget njé «paradigmeé e
re p€rkujtimi, e orientuar drejt s€ ardhmes g€ kérkon té€ pérdoré njohjen e sé
kaluaré€s, vecanérisht traumén dhe dhunén e saj, pér té krijuar nj€ t€ ardhme mé
t€ miré»'?,

Njé piké e pérbashkét e muzeve dhe e drejtésisé tranzicionale lidhet me
réndésiné g€ u japin ato gjithnjé e mé shumé viktimave. Né shumé nisma
té drejtésis€ tranzicionale ka njé kujdes gjithnjé né rritje pér nevojat dhe
shqgetésimet e viktimave, duke 1 pércaktuar ato si njé nga grupet kryesore té
synuara té€ procesit. Kjo gjithashtu shprehet nga nj€ rritje € pérkujtimeve pérmes
muzeve ¢ memorialeve si njé mekanizém 1 drejtésisé tranzicionale, duke
plotésuar komisionet ¢ s€ vértetés, gjykimet, proceset e lustracionit dhe té tjera

t€ ngjashme, ku ato jan€ kryesisht t€ pérfshira n€ rubrikén e démshpérblimeve
simbolike pér viktimat e padrejtésive'”.

Shqipéria né ballafaqim me té kaluarén e saj komuniste

Mé datén 25 janar 2006, Asambleja Parlamentare e Késhillit t€ Evropés
miratoi njé rezoluté, me anén e s€ cilés dénonte krimet ¢ komunizmit duke 1
cilésuar ato si ekuivalente me krimet e nazizmit'®. Shqipéria, votoi pro késaj
rezolute por ka pasur nj€ fillim t€ ngadalté pér krijimin e nj€ kuadri mé té
gjeré né té cilin t€ angazhohet pér t'u pérballur me t€ shkuarén komuniste. Dy
rezolutat pér dénimin e krimeve t€ komunizmit™, Ligji pér hapjen ¢ dosjeve
t€ 1sh Sigurimit t€ Shtetit mé 2015, nismat e ndérmarra prej Autoritetit té
Informimit mb1 Dosjet € Sigurimit t€ Shtetit, prej Institutit t€ Studimeve pér
Krimet dhe Pasojat ¢ Komunizmit, Institutit pér Demokraci Media dhe Kulturé,

16) L. Bickford and A. Sodaro, ‘Remembering Yesterday to Protect Tomorrow: How the Current Paradigm
of Memorialization Relies on Assumptions about the Relationship between Past and Future’, in Memory
and the Future. TransnationalPolitics, Ethics andSociety, edited by Y. Gutman, A. Brown and A. Sodaro,
Basingstoke: Palgrave Macmillan, 2010, pp. 67. 66-88.

17) S. Buckley-Zistel dhe S. Schafer,Memorials in times of transition,

UK: Intersentia Publishing Ltd, 2014, p. 27.

18) Dokumenti 1 ploté 1 KEpér dénimin e krimeve t€ komunizmit, “Expres”, 26 janar 2006, f.10.

19) Rezoluta ‘Pér dénimin e Krimeve t€ kryera nga Regjimi komunist né Shqipéri’ u miratua nga Kuvendi
dhe hyri né€ fuqi mé 30 tetor 2006, ndérsa ajo “Pér dénimin e krimeve té komunizmit ndaj klerit, si dhe
mirénjohjen e veganté pér rolin dhe veprimtariné e klerikéve né mbrojtjen e vlerave demokratike dhe té
drejtave dhe lirive themelore t€ njeriut” né€ néntor 2016. Rezoluta e miratuar nga Kuvendi i Shqipérisé mé
30 tetor 2006, n€ gazeta “55”, 1 néntor 2006, f. 16.
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s1 edhe nga organizata dhe shogata t€ ndryshme, tregojn€ pér nj€ angazhim meé
aktiv me t€ kaluarén, n€ fusha t€ ndryshme, por ajo gé ne do t€ shohim mé nga
afér né prezantimin toné: kujtimi pérmes institucioneve té trashégimisé kulturore
té cilét pérbéjné, si¢ e shprehém mé lart, nj€ formé t€ démshpérblimit moral pér
viktimat dhe nj€ nga mekanizmat e funksionimit t€ drejtésisé tranzicionale.

Q¢é mé 23 maj 2017, Muzeu Kombétar 1 Pérgjimeve «Shtépia me Gjethey
1 éshté shtuar hartés sé “Rrugéve t€ Kujtesé€s™?, si vend kujtese 1 diktaturés
komuniste duke zén€ vend krahas institucioneve t€ tjera kulturore dhe edukative
me misionin: pérkujtimi i dhunes psikologjike dhe i kontrollit té gytetaréeve gjate
regjimit komunist permes ish Sigurimit té Shtetit, duke inkurajuar dialogun me
dhe midis qytetaréve pér té kaluarén, té tashmen dhe té ardhmen shqiptare®".

Projekti pér transformimin e “Shtépis€ me Gjethe”, gé né dokumentet e
Sigurimit t€ Shtetit kodifikohe] me emrin «Gjethi», né Muzeun Kombétar té
Pérgjimeve, u iniciua nga Ministria e Kulturés né vitin 2014 dhe u mbéshtet nga
nj€ ekip shumeédisiplinor historianésh, shoqatash t€ viktimave, institucionesh,
inxhinierésh dhe mjeshtérish nga vende t€ ndryshme. Debatet publike qé
shogéruan hapjen e tij*® dhe qé ende vazhdojné kané té€ bé&jné me trashégimingé
e véshtiré komuniste.

Muzeu Kombétar 1 Pérgjimeve «Shtépia me Gjethe» si1 vend kujtese Muzeu
Kombétar 1 Pérgjimeve «Shtépia me Gjethe» €shté nj€ vend autentik kujtese.
Termin vend kujtese e pérdorim sipas pérkufizimit gé 1 ka dhéné Pierre Nora??
né Lieux de Memoire: “Nj€ objekt béhet vend kujtese kur ai 1 shpéton harresés,
pér shembull me vendosjen e pllakave pérkujtimore dhe kur njé komunitet e
rivleréson até me ndjenjat dhe emocionet e veta”.

Deri né€ vitin 1991, kjo shté€pi modeste né mes té Tiranés, ka shérbyer si1 selia
e drejtoris€ s€ teknik€s operative t€ Sigurimit, g€ veproi gjaté gjithé diktaturés
s¢ gjaté t€ Enver Hoxhés. Vendndodhja e saj 1shte vendimtare né gjeopolitikén ¢
qytetit, sepse kishte pamjen «normale» té€ njé vile, por né fakt ishte vendi nga ku

20) www.pressreader.com/albania/gazeta-shqiptare/20170913/281891593438681

21) Né Rregulloren e Muzeut Kombétar t€ Pérgjimeve: “Shtépia me Gjethe”.

22) www .kultura.go\'.al/fiala-e-ministres-se-kultures-znj-mirela-kumbaro-netakiminwendet-e-kujteses/ dhe
time.1kub.al/16-09-01-Gjethi-muzeu-i-pergiimitkomumst-pa-dokumentet-e-ndihmen-e-SHISH/Gjethi-
muzeu-1-pergjimit-komunist-padokumentet-e-ndihmen-e-SHISH.asDx

23) Les Lieux de memoire, Gallimard (Bibliotheque illustree des histoires), Paris, 3 véllime: véll. 1 La
Republique (1 vol., 1984), véll. 2 La Nation (3 vol., 1986), véll. 3 Les France (3 vol., 1992), fq 8.
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kryheshin pérgjimet telefonike t€ ambasadave, hoteleve, zyrave e shtépive dhe
kontrolli 1 letérkémbimeve t€ personave t€ dyshuar nga regjimi. Vendet autentike
jan€ vecanérisht t€ dobishme pér t€ dhéné informacion né€ lidhje me epokén e
kaluar. Cdo hapésiré éshté e hapur pér publikun, duke e lejuar shtépiné té flasé
veté. Asgj€ nuk €shté hequr, as letrat, vizatimet, dhe natyrisht as gindra pajisje
teknike. Pérveg pérshkrimit t€ pajisjeve, origjinés sé€ tyre, kohés s€ blerjes dhe té
pérdorimit, objektet shogérohen me dokumentet e shkruara t€ marra nga Arkivat
t€ cilat déshmojné pér pasojat e pérgjimit. Fuqia e vendeve autentike dhe e
objekteve autentike ofron nj€ mundési unike pér t€ kuptuar mé miré té kaluarén.
Té njéjtén fuqi kané dhe déshmitarét e kohés - njeréz qé mund té pérshkruajné
funksionimin e diktatur€s nga pérvoja e tyre.

Muzeu Kombétar i Pérgjimeve «Shtépia me Gjethe»
si muze dhe memorial

Ndérkohé gé nj€ muze konsiderohet konvencionalisht si nj€ nstitucion gé 1
dedikohet ruajtjes s€ objekteve me vleré dhe edukimit t€ publikut*”, me qéllim qé
té ruajé, té regjistrojé dhe té prodhojé trashégimi kulturore té s€ kaluarés dhe té sé
tashmes?*), memorialet jan€ né funksion t€ nevojave té€ qytetaréve, kontribuojné
né shérbimin publik duke pérkujtuar t€ kaluarén dhe/ose duke 1 dhéné vleré
morale té kaluarés®®. Muzeté qé trajtojné shtypjen komuniste, terrorin nazist
dhe/ose komunist gjaté kryerjes s€ funksioneve tradicionale muzeore, pérpigen té
béhen memoriale, me funksione t€ dobishme dhe me géllime sociale?”.

Njé tipar 1 réndésishém gé tregon se Muzeu Kombétar 1 Pérgjimeve €shté
dhe memorial éshté pjesa mé e shquar e repertorit arkitekturor t€ memorialeve
né pérgjithési: emértimi i viktimave (t€ ekzekutuar dhe t€ burgosur)*). Mg sé
shumti, n€é memorial, emrat jan€ t€ gdhendur n€ mure guri. Ndérsa kjo praktiké

24) S. Crane, “Memory, Distortion, and History in the Museum”, in: History and Teory, vol. 36, no. 4, Teme
Issue 36: Producing the Past: Making Histories Inside and Outside the Academy, December, 1997, p. 44.
25) Po aty. p. 48.

26) Mayo J. M., “War Memorials as Political Memory”, in; Geographical review, vol. 78, no. 1, January,
1988, p. 62.

27) Funksionet kryesore jané ruajtja dhe edukimi. Q€llimet sociale kané t€ béjné me identitetin, shérbimin,
nderimin, humanitarizmin.

28) Né dhomén nr. 14 t€ muzeut. Gjithashtu shih: Udhérréfyes 1 Muzeut Kombétar té Pérgjimeve "Shtépia
me Gjethe", Tirané: 2017, f. 45.
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eshté pérdorur tashmé n€ lidhje me pé€rkujtimin e ushtaréve t€ vraré gjaté Luftés
s¢ Paré Botérore, me kalimin e kohés u transferua tek viktimat civile. Pér
shembull, né Sallén e Emrave né Yad Vashem, emrat lexohen me z€ té larté.

Gjithashtu, né Muzeun Kombétar té Pérgjimeve «Shtépia me Gjethey,
fotografité e viktimave shfagen né vend t€ emrave t€ thjeshté*”. T€ dyja mjetet,
listat e emrave dhe fotografit€é, synojné t€ personalizojné até q€ ndryshe do té
ishte nj€ numér abstrakt 1 atyre q€ vdiqén, u zhdukén apo u dénuan pa té dre;jté.
Neé rastet kur viktimat u shpérfytyruan ose né té€ cilat nuk mund té gjendet
asnj€ trup, kjo praktiké pérkujtimore kérkon t’1 rifitoj€ t€ vdekurit s1 nj€ genie
njerézore dhe simbolikisht té€ zhbéjé dehumanizimin e autoréve.

Pérvec késaj, projektet pérkujtimore qé trajtojné incidentet e kontestuara ose
t€ mohuara t€ dhunés, shérbejné s1 njé mj et pér t€ pohuar vértet€sin€ e ngjarjes sé
pérkujtuar. Fig.1 dhe 2

Muzeu né fakt 1 vé theksin mé shume pasojave t€ pérgjimit sesa kuriozitetit
t€¢ ményrés s€ pérgjimit. Pérveg¢ pajisjeve té sofistikuara té pérgjimit dhe
ekspozimit t€ dosjeve t€ bashképunétoréve, vihet né pah humbja e jetéve,
burgimet, internimet, débimet, degradimi shogéror e profesional. Muzeu pérdor
statistika, t€ dhéna, grafiké dhe tekste né mure, n€ perde dhe né€ shumé sipérfaqge
té tjera, pér t’1 dhéné nj€ ze shtépisé€ por njékohésisht duke 1€né t€ dégjohen zérat
e njerézve, historité e viktimave té ciléve ai u dedikohet®”.

Mésimi mbi komunizmin (mbi burgjet dhe kampet e internimit)
né muze

Muzeté historikisht jané projektuar pér t€ edukuar. Né ményré té géllimshme
apo jo, muzeté japin pik€pamjen e vet rreth asaj q€ €shté e vlefshme pér t’u nxéne,
dhe ményra sesi paraqiten objektet dhe materialet historike - nga ekspozimi tek
arkitektura e der1 tek tekstet pérmbledhés apo digiturat - shprehin piképamjet
e muzeut mbi ngjarjet e kaluara. Muzeté nxisin t€ nxénit aktiv 1 cili ndodh kur
njerézit ¢ shtyjné mendjen e tyre t€ ndérveproj€é me informacionin dhe pérvojén
qé€ u jepet. Si teatro té€ t€ mésuarit aktiv, muzeté dallojné nga shkollat dhe mjediset

29)NE dhomén nr. 13 t€ muzeut: “Proceset politike”. Gyithashtu shih : dhe Udhérréfyes 1 Muzeut Kombétar
té Pérgjimeve "Shtépia me Gjethe", Tirané: 2017, f. 43.

30) Deklaraté né hyrje t€ muzeut. Shih: dhe Udhérréjyes 1 Muzeut Kombétar t€ Pérgjimeve "Shtépia me
Gjethe", Tirané: 2017, {. 5.
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e tjera formale arsimore sepse ata 1 béjné ofertat e tyre edukuese né€ heshtje dhe pa
kérkesa. N€ muze, vizitorét jané té liré t€ I€évizin me ritmin e vet dhe t€ vendosin
rrugétimin ¢ tyre. Ata jané t€ lir€ t€ zgjedhin nése duhet t€ lexomné tekstin
pérmbledhés apo t€ dégjojné guitén, té liré€ t€ ndjekin drejtimin e rekomanduar né
nj€ ekspozité ose t€ zgjedhin rrugén e tyre. Sigurisht, liria e zgjedhjes né muze
nuk €shté e pakufizuar, ¢ as nuk duhet t€ jeté. Ka shumé rregulla pér t’u ndjekur,
shumé informacione udhézuese rreth asaj se c¢faré duhet té shikohet. Por, né
pérgjithési, muzet€ mé shumé ftojn€ pér t€ nxéné sesa e kérkojn€ até, prandaj
shpesh quhen «zgjedhje e liré» ose mjedise informale t€ t€ nxénit. Ky €shté nje
tipar 1 t€ nxénit mé t€ miré€ né pérgjithési. Studimet tregojné se kur njerézit kané
njéfaré lirie zgjedhjeje pér formén dhe drejtimin e t€ nxénit - mésimi tenton te jeté
mé kuptimploté dhe mé 1 fugishém-?.

Rréfimi né muze béhet nga piképamje té ndryshme

Népérmjet paneleve, digiturave, statistikave jepet piképamja e Muzeut. Qé
né fillim t€ vizités, vizitor1 njthet me dhunén e torturat ¢njerézore q€ shogéronin
arrestimin ¢ hetimin’®”?, né€ shkelje flagrante té té drejtave té njeriut. Torturat e
ndryshme t€ pérdorura né€ hetuesi deri n€ vitin 1948, déshmohen nga njé oficer
1 Sigurimit t€ Shtetit, Kapiten 1 Klasit I-ré: Muco Saliu me ané t€ dokumentit nr
2. Ndérsa dokumenti nr.1 éshté kopje e Relacion né lidhje me t€ paraburgosurin
Mahmut Raufi nga hetuesi: toger Haki Kota, 1 cili jep udhézime pér pérdorimin
e torturés mbi njé té€ arrestuar pér ta detyruar té rréfehet. Pér t€ pasur njé impakt
edhe mé t€ madh mbi vizitorin, disa lloje torturash jané té skicuara né mur.

M¢ pas pasqyrohen foto t€ personave t€ dénuar nga regjimi komunist pér
arsye politike né gjyq dhe jepet informacioni 1 méposhtém: Né Shqgipéri, gjatée
periudhés sé diktaturés (né njé popullsiprej 1 milion banorésh mé 1945 dhe prej
3 milionesh afersisht mé 1990), jané burgosur pér motive politike rreth 18 000
veté, nga té cilat gati 8§ 000 gra, kané vdekur né burgjetpolitike mbi 1000 veté
(mé teper se 1 né ¢do 20 té burgosur), kané humbur aftésité mendore nga torturat
mbi 400 veté; jané internuar mbi 20 000 familje dhe kané vdekur né internime

31) Sh. Tishman, Learning in Museums, 2005

www.gse.harY ard.edu/news/uk/05/09/learning-museums-0
32) Né dhomén nr. 2 t€ muzeut: “Dhoma e Hetuesis€”. Gjithashtu shih: Udhérréfyes 1 Muzeut Kombétar té
Pérgjimeve "Shtépia me Gjethe", Tirané: 2017, f. 19.
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mbi 7 000 gytetare nga té gjitha moshat; jané ekzekutuar me ose pa gjyq pér
motive politike mbi 6 000 vete, nga te cilet 450 gra (eshtrat e shumé prej tyre

ende nuk jané gjetur)>.

Né dhomén nr. 14 t€ muzeut jané listuar emrat e té burgosurve dhe té
ekzekutuarve politiké, ndérsa n€ perden e dritares s€¢ dhomés €shté printuar
informacioni 1 méposhtém né€ lidhje me burgjet dhe kampet n€ Shqipéri né
kohén e komunizmit:

Me njé popullsi té vogél prej 1.2 milioné banorésh né vitet e para té
pasluftes, pasojat e terrorit komunist né Shqipéri ishin shkatérrimtare dhe
u perjetuan ne menyre dramatike. Ne vitin 1947, Shqiperia komuniste kishte
tashmé 18 burgje, 8 nga té cilet pér té “burgosur politik”, 7 pér ordineré dhe
3 té péerzier. Sipas Ministrisé sé Punéve té Brendshme, ne vitin 1955 kishte 5
burgje kryesore, te emertuara ne menyre ushtarake si “reparte”: Reparti nr.

315 (Shkoder), Reparti nr. 319 (Viorée), Reparti nr. 317 (Korge), Reparti nr.
313 (Tirane), Reparti nr. 321 (Burrel).

Kapaciteti i burgjeve komuniste née vitin 1950 ishte rreth 3 000 té burgosur.
Ndersa ne nje statistike te vitit 1951, ne burgje ndodheshin 7 168 te burgosur,
té denuar per “krime politike dhe ordinere”. Pérvec¢ burgjeve, regjimi komunist
hapi edhe kampe té punés sé detyruar, ne té cilat té burgosurit shtréngoheshin te
punonin ne kushte shumeé te veshtira per te ndertuar hekurudha, rruge, fabrika,
miniera etj. Kampet e punés u hapén né té gjithé vendin dhe sipas statistikave té
MPB ne vitin 1953, né to punonin me shume se 6 700 te burgosur. Ky dimension
[ terrorit te viteve teé para vazhdoi gjate gjithe kohes se regjimit komunist deri ne
renien e tif me 1991.

Keéndveéshtrimi 1 té dénuarve teé regjimit kKomunist jepet pérmes
déshmive gojore

Né muze jané pérdorur dokumentaré e intervista t€ shumta té
t€ persekutuarve politik€é gjaté regjimit komunist dhe té familjaréve
t€¢ tyre té cilat jan€ realizuar nga: Instituti 1 Studimeve té€ Krimeve
dhe Pasojave té Komunizmit, Albanian Human Right Project, Arkivi
Qendror 1 Shtetit, Arkivi Qendror Shtetéror 1 Filmit, Radio Televizioni

33) Né dhomeén nr.1 3 t€ muzeut: “Proceset politike”.
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Shqiptar etj. Né shumé prej tyre flitet pér burgjet dhe kampet e internimit>®,

Por, pér heré€ té paré né Shqipéri, njé muze, Muzeu Kombétar 1 Pérgjimeve
“Shtépia me Gjethe” ka realizuar veté intervista dhe ka marré déshmi gojore.
Pra, éshté veté Muzeu g€ pérdor Historin€ e treguar si nj€ metodée, njé ményre
pér t€ mbledhur informacion nga njeréz qé€ kané pasur kontakt me historing,
me Sigurimin € Shtetit, g€ kané jetuar pé€rmes ngjaijeve ose periudhave dhe qé
kané déshiré té reflektojné jo vetém mbi até g€ ndodhi por dhe mbi até se s1 atae
kané pérjetuar até periudhé.”” Nga ana tjetér, programet edukative qé organizon
muzeu synojné€ rehabilitimin e t€ dénuarve dhe t€ mbijetuarve pasi ata ftohen
té flasin n€ ményré sistematike n€ muze jo vetém pér vuajtjet € tyre n€ burgje e
kampe internimi por dhe pér géndresén, u japin mésime té rinjve si t€ kené njé
géndrim kritik né jeté’®,

Dosjet e Sigurimit té Shtetit ekspozohen pér heré té paré

Né dosjet dhe dokumentet e tjera arkivore t€ kohés jepet pik€pamja e
Sigurimit t€ Shtetit mbi1 bashképunétorét apo viktimat e terrorit komunist.
Pérmes tyre, n€é ményré té€ térthorté mund t€ kuptohen dhe metodat qé pérdorte
Sigurimi pér rekrutimin e bashképunétoréve. K€shtu, tregohet se si rekrutohet njé
i burgosur’” duke na dhéné informacion pér presionin dhe dhunén psikologjike
qé ushtrohej mbi té burgosurit®®.Né kété ményré, vizitori mund té kuptojé se
s1 funksiononte procesi 1 rekrutimit t€ bashképunétoréve, se si bashképunétori
vetékontrollohej nga oficer1 1 Sigurimit, s1 funksiononte regjimai totalitar.

34) Né dhomén nr. 26 “Propaganda e pérditshme”, né dhomén nr. 13 “Proceset politike”’dhe né intervistat
né dhomeén nr. 31, “E kaluara e pakryer”.

35) Ndérmjet tyre jané pérjetimet e Adrian Katit n€ internim ¢ g€ rréfen ndjesité e t€ genit 1 pérgjuar né
dhomén 26.

36) Programi Edukativ: “Kujtojmé pér t€ mos harruar”’, né: www.muzeugiethi.gOY .al

37) Né dokumentin nr. 6 t€ dosjes s€ bashképunétorit “Bufeja ¢ Madhe”, né dhomén nr. 11, Sektori 2:
Mikrofonat ¢ Gjallé.

38) Kastriot Dervishi, Sigurimi 1 Shtetit 1944 - 1991, Tirané: “55”, 2012, {. 67.
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Né muze jan€ ekspozuar vendime t€ ndryshme gjyqésore kundér “Grupit
t€ agjentéve té shérbimit sekret grek’”, kundér “Grupit t€ nafté€s”*”, kundér
piktorit Edison Gjergo*" né bazé té té ciléve shumé njeréz u dénuan me vdekje
ose me burgim. Né dhomén nr. 10, vizitorét mund t€ dégjojné pérgjimin origjinal
t€ kryer ndaj Kogo Plakut, kur ndodhej n€ geli. Zér1 1 t1j jo vet€ém g€ € bén mé
mbresélénése vizitén duke ndikuar emocionalisht mbi vizitorin, por €shté déshmi
autentike e shkeljes s€ t€ drejtave t€ njeriut.

Muzeu si aktor né ballafaqimin me té kaluarén

Pérzgjedhja e citimeve né sektorin e fundit t€ ekspozités né sektorin IX: E
kaluara e pakryer dhe né dalje t€ muzeut shpreh qartazi piképamjen e Muzeut
mbi procesin e ballafagimit me té kaluarén. Muzeu pércjell idené se plagét e
s€ kaluarés komuniste n€ Shqipéri ende nuk jan€ shéruar dhe se varrosja e sé
kaluarés komuniste nuk sjell as shérim e as drejtési pér ata g€ e p€suan: Vetem
duke treguar até qé ka ndodhur mund té «kapércehet» me té vérteté e kaluara®

E kaluara nuk vdes kurré. Ajo madje as ka kaluar™ sepse ne bartim kujtimin
¢ saj. E kaluara €shté pjesé€ e pandaré e jona. Cdo ¢ast 1 s€ kaluar€s son€ ndérton
até g€ ne jemi. Késhtu gé e kaluara jeton brenda nesh. Historia pérséritet, ata g€
¢ harrojné té shkuarén jané t€ destinuar ta pérsérisin. Ndaj asgjé s’duhet té kalojé
n€ heshtje. Asgj€ s’duhet t€ mbetet e pandéshkuar: At€¢here ndoshta nuk ekuptoja,
por me vone e kam menduar se paskan pasur nje kurajé té pacipée keta njerez ge

nuk kané kérkuar falje*...

39) Procesverbali 1 vendimit t€ Gjykatés t€ Rrethit Lushnjé mé dt. 17. 03. 1987, nr. 22 1 Regjistrit Themeltar
Vendimi kundér “Grupit té agjentéve t€ shérbimit sekret grek”, né bazé té té ciléve Bujar Jazexhiu dhe
Mazllém Kasa do t€ dénoheshin me vdekje, ndérsa Sefer Tarelli, Behar Myrto, Qani Braho, Sali Tarreli,
Xhevat Tarrelli, do té dénoheshin me 15 deri 25 heqje lirie. Né sektorin VII, dhoma nr. 27, Zéra nga e
kaluara.

40) Vendim 1 Gjykatés s€ Larté me nr. 12, Regjistri Themeltar dhe nr. 13 Vendimi kundér “Grupit té€ naftés”
qé akuzoheshin se kishin sabotuar prodhimin e naftés dhe démtuar ekonominé socialiste. Kogo Plaku dhe
Milto Gjikopulli u dénuan me vdekje, ndérsa Filip Nashi, Beqir Alija, Protoko Murati, Jani Konomi,
Dhimitér Stefa dhe Nuredin Skrapari me burg. Né sektorin 7, dhoma nr. 27, Zéra nga ¢ kaluara.

41) Né sektorin VI t€ muzeut: Jeta e Pérditshme, dhoma nr. 25: Viktima.

42) Citim 1 Hannah Arendt, né sektorin IX: E kaluara e pakryer, dhoma nr. 31. Shih dhe Udhérréfyes 1
Muzeut Kombétar t€ Pérgjimeve "Shtépia me Gjethe", Tirané: 2017, f. 73.

43) Citim 1 William Faulkner, né sektorin IX: E kaluara e pakryer, dhoma nr. 31. Shih dhe Udhérréfyes 1
Muzeut Kombétar t€ Pérgjimeve "Shtépiame Gjethe", Tirané: 2017, f. 73.

44) Citim 1 Amik Kasoruhos, né dalje té muzeut. Gjithashtu shih: Udhérréfyes 1 Muzeut Kombétar té
Pérgjimeve "Shtépia me Gjethe", Tirané: 2017, f. 74.
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Kérkesa pér falje, ose njohja ¢ krimeve té kryera dhe marrja ¢ pérgjegjésise,
ka potencialin pér t€ gené€ nj€ mekanizém 1 suksesshém 1 drejtésisé€ tranzicionale.
Kjo vlen veganérisht kur nuk ka asnj€ ndjekje penale t€ autoréve kryesoré.
Gjithashtu, falja éshté nj€ hap 1 madh drejt kapércimit t€ sé kaluarés pér shkak
edhe t€ rivendosjes s€ identitetit t€ viktimave gé ajo mund t€ ofroj€. Regjimi
komunist synonte té fshinte identitetet dhe t’1 kthente individét n€ matricat e
pérsosura té rendit té ri1 socialist. Ishte né natyrén e t1j t¢ mos shpjegonte kurré,
kurré t€ mos kérkonte falje. Prandaj, njé kérkesé faljeje ose té paktén pranimi
1 krimeve té kryera me siguri do té bénte ndryshim, duke rivendosur dinjitetin
¢ t¢ burgosurve dhe té internuarve politiké, dhe ndoshta duke 1 ekspozuar disa
g€ ende pérfitojn€ nga pozicionet g€ kané€ pasur dikur si dhe duke 1 béré ata gé
«vetém kané jetuar» nén até regjim, té reflektojné mbi te.

Pérfundime

Muzeu Kombétar 1 Pérgjimeve “Shtépia me Gjethe” sikurse gjithé muzeté
memorialé ¢ vendet e kujtesés e ka potencialin pér t€ pérmirésuar proceset ¢
drejtésis€ tranzicionale, duke u mbéshtetur né t€ gjitha palét gé punojné s€ bashku
drejt nj€ dobie mé t€ madhe: njéfaré drejt€sie dhe parandalimi t€ pérséritjes sé
dhunés. Muzeu duke shfrytézuar té gjitha mjetet muzeografike dhe duke paraqitur
kéndvéshtrime t€ ndryshme jep njé kontribut t€ vyer né diskursin aktual mbi té
shkuarén, n€ njohjen e fakteve, né€ rivendosjen e dinjitetit t€ viktimave, né€ nxitjen
e debateve té hapura midis padrejtésive té kaluara duke siguruar dhe njé vend pér
reflektim. Duke e pérgendruar aktivitetin e t1j kryesisht tek brezi 1 ri, muzeu synon
té nxis€ nj€ qytetari aktive dhe e angazhuar me vetédije, liri dhe frymézim si
ményra mé e miré kundér abuzimit me té drejtat e njeriut, pér ta ndaluar abuzimin
para se t€ fillojé. Ky mund t€ jet€ nj€ drejtim shume 1 rénd€sishém né nj€ shogéri
n€ tranzicion.
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ABSTRAKT

Roland Qaftfoku

TV Channel One

Persekutorét pérbalie
té persekutuarve pas
rrézimit té kKomunizmit

Zbulimi i sé vértetés si ballafagim i shumé burimeve vjen
pérmes intervistave té personazheve té diktaturés komuniste
dhe té personave gé u persekutuan prej tyre, me njé véshtrim
krahasues mbi ndjenjat e persekutoréve dhe té té persekutuarve
si dhe géndrimet e tyre ndaj asaj qé ka ndodhur né diktaturé.

486



| PERSEKUTORET PERBALLE TE PERSEKUTUARVE PAS RREZIMIT TE KOMUNIZMIT

Pas 28 vjetésh, mund té€ themi se pér ne shqiptarét rrézimi 1 komunizmit
ka gené€ nj€ zjarr 1 shuar keq. Nj€ nga arsyet meé té réndésishme €shté mungesa
e njohjes s€ atij sistemi dhe media ka pasur dhe ka rolin e vet né kété€ histori.
Gazetar1 amerikan Arthur Hays Sulsberger (The publisher of the New York
Times from 1935 to 1961) ka théné: “Gjykimi i njeriut nuk mund te jete me
I miré se informacioni qé merr. Jepini atij té vértetén dhe ai do ecé drejt”.
Mbéshtetur mbi két€ 1idiomé, né€ karrierén time kam gené€ shumé 1 térhequr nga
figurat ¢ sistemit komunist. Natyrisht uné rrezikoja té paragjykohesha dhe té
gjykohesha nga nj€ pjesé€ e publikut, por uné gjithnj€ kam kémbéngulur ta njoh
sa mé& mir€ até sistem népérmjet nj€ rruge q€ €shté pjese e profesionit tim: duke
1 intervistuar personazhet ¢ atij sistemi dhe jo duke u géndruar larg atyre. Nése
nuk do ta kisha béré€ do ta njihja shumeé pak até sistem dhe, natyrisht, jo si¢ e
njoh tani.

Sa mé€ miré ta njohésh diktaturén, ag mé mir€ e ndérton demokracing. I
bindur se ¢ vérteta gjendet né pérplasjen dhe ballafaqgimin e shumé burimeve,
deklaratave, prononcimeve dhe dokumentimin e tyre, un€ do pérpigem té sjell
sot dhe t€ vendos pérball€ njéri-tjetrit personazhe t€ diktaturés komuniste me
personazhe té cilét u persekutuan nga regjimi komunist. Eshté njé punim i
bazuar mbi punén time si1 gazetar né 22 vjet e cila mé ka dhéné mundésiné
té intervisto] dhe bisedoj me personazhe té regjimit komunist, por edhe me
viktimat e tyre. Besoj se €shté shumé interesante dhe e vlefshme té€ intervistosh
Nexhmije Hoxhén, por edhe Ajnishah Vlorén; Ramiz Aliné, por edhe Leka
Zogun; Hekuran Isain, por edhe Ismail Kadarené dhe késhtu me radhé. Besoj
se késhtu kupton mé qarté se ¢faré ka ndodhur gjaté sistemit komunist dhe si e
percepton shoqéria shqiptare né ditét e sotme até g€ ka ndodhur gjat€ asaj kohe.

Kemi 28 vjet g€ ndértojme demokraciné si shoqgéri dhe g€ mjekoymé plagét e
marra né€ 46 vjet komunizém dhe mund t€ themi se ende si shogéri nuk na ka dalé
narkoza e komunizmit. Rrjedhimisht, jo vetém pér brezin e ri, por edhe pér ata
q¢ kané jetuar edhe né regjimin komunist dhe jetojné edhe sistemin demokratik,
jan€ njé aradh€é me pyetje, pérgjigiet e t€ cilave tregojné shumé: A kané
ndryshuar géndrimet e 1sh funksionaréve té regjimit pas rrézimit té diktaturés?

A jané penduar personazhet e diktaturés, por edhe fémijét e tyre? Cili éshté
qéndrimi 1 tyre pérballé personazheve g€ jané persekutuar? A shérben vazhdimi
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1 glorifikimit t€ rezistencés s€ Luftés s€ Dyt€ Botérore pér t€ pérligjur sistemin
komunist? Si e kujtojné jetén gjaté komunizmit 1sh funksionarét por edhe té
persekutuarit? Cilat jan€ ndjenjat e tyre ndaj 1sh persekutoréve? Ctaré kérkojné
ata sot?

Duhet théné se terreni armiqésor mes kétyre dy kategorive vazhdon té
ekzistoj€. Personazhet vazhdojné t€ jen€ armiq me njéri-tjetrin. Edhe pse nuk
ka asnjé hakmarrje, sulm fizik apo vrasje, ekziston njé polarizim né koncept
mes atyre g€ jané persekutuar dhe persekutoréve apo edhe pasardhésve té tyre.
Pérse personazhet e sistemit komunist vazhdojné té€ jen€ magnetiké pér medien,
rrjedhimisht edhe pér shogériné toné? Jané disa arsye madhore:

E para lidhet me interesin pér té ditur dhe mésuar até qé ka ndodhur
né t€ vérteté gjaté diktaturés. Pér 46 vjet censura, mungesa e informacionit,
indoktrinimi 1shin ato qé shérbyen t€ pérmbysnin realitetin dhe pasi sistemi
komunist pushoi sé funksionari €shté detyré e medies dhe e studiuesve té
zbulojné se c¢far€ ka ndodhur né realitet. N€ kété konteks, masa ¢ madhe e
njerézve duan t€ njthen por edhe t€ din€ se ¢far€ mendojné€ personazhet qé
kishin pushtet gjaté regjimit komunist dhe ¢far€ mendojné ende pér até kohé.

A kané ndryshuar mendim dhe nése po pérse éshté ndryshuar ky mendim?

E dyta lidhet me nostalgjin€ ndaj atij sistemi. Ka njé rregull t€ pashkruar né
medien print né kéto 28 vjet; nése do té€ shes€sh gazetén, titull t€ madh vendos
nj€ lajm t€ fort€ aktual politik dhe titull t€ dyté, pra até té€ fotografis€, vendos njé
dossier me histori nga komunizmi dhe personazhe s1 Enver Hoxhén, Mehmet
Shehun, Kadri Hazbiun etj. Sidomos me kété€ t€ dytén, shitjen e ke t€ garantuar.

Nisur nga ato qé ka ndodhur me medien né€ kéto 28 vjet, duhet theksuar se
n€ aspektin e komunikimit dhe mediatizimit t€ historis€, periudha pas rénies sé
komunizmit e der1 meé sot, ka kaluar né 3 faza.

l. Faza e pare lidhet me periudhen nga viti 1990 deri ne 1997 me
dekomunistizimin shtetéror dhe instalimin e institucioneve té reja demokratike.
Kjo solli njé tulatje té shogerise shqiptare duke déenuar, né dukje sistemin, por jo
né thelb. Kjo periudhé lidhet edhe me arrestimet dhe dénimet e shumé anétaréve
té dikurshém té Byrosé Politike dhe shumé funksionaréve té asaj kohe si Ramiz
Alia, Nexhmije Hoxha, Rita Marko, Simon Stefani, Hekuran Isaji etj., me akuzen
e rende gjenocid, per té cilen denimi ishte vdekje. Arrestimi i tyre dhe ecuria e
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proceseve gjygéesore u bé nje lende e parée pér medien e asaj kohe dhe publikun.

2. Faza e dyte 1997-2007, lidhet me daljen né media gjithnjé e mé shumeé te
kohes se komunizmit. Te gjithe te arrestuarit e akuzuar per gjenocide u liruan dhe
pjesa mé e madhe morén pafajésiné. Kjo u cilésia si njé fitore e gjyqit té kafeve,
pér shkak te procesit ndaj té vesée sé Enver Hoxhés, Nexhmije Hoxhés. Pa asnjé
ndjenjé droje, gé nga Ramiz Alia e deri te Nexhmije Hoxha dhe deri faré oficeré
sigurimi, gati me mburrje, jepnin intervista duke sjellé fakte sipas tyrepér t'u
krenuarpér kohén e komunizmit. Ata u béne heronjté e fageve té para té gazetave
dhe rubrika Dossier u shnderrua ne Dossiermani né te gjitha gazetat ditore,
revistat javore dhe botime periodike. Gazetaré me edukim ose jo, u specializuan
posacgérisht per kété rubriké duke i dhéné njé réndési té vecanté dhe duke e pare
si faget me te lexueshme. Rubrika Dossier ishte magneti i menaxheréve te shitjes
se gazetave.

3. Faza e treté éshté pas vitit 2007 deri né 2017. Ka njé selektim té daljes sé
figurave. Njé pjese e tyre ndérruan jete dhe né media gjithnjé e mé shume ishin
prezent té persekutuarit e sistemit komunist. Personazhe té késaj klase dhe femijé
té tyre jané ata gé mbizotérojné medien.

Por né kéto 28 vjet jané disa c¢éshtje pér té cilat persekutorét dhe té
persekutuarit jané shprehur ndryshe. Nése deklarimet e tyre vihen pérballé
krijjohet nj¢ mozaik vérteté interesant qé tregon thelbin dhe mentalitetin ¢
shoqérisé shqiptare né kéto 28 vjet.

A kané ndryshuar géndrim pér diktaturén komuniste personazhet e
komunizmit, dhe si e vlerésojné komunikimin pasardhésit e tyre:

Veté aktorét e diktatur€s komuniste rezulton se nuk kané ndryshuar
géndrim pér 46 vitet e diktatur€s. Duke pérdorur frazén magjike “ka patur
edhe gabime” apo “ashtu ishte sistemi”, ata edhe né 28 vite pas rrézimit té asaj
diktature vazhdojné t€ pérligjin ato g€ ndodhnin gjaté diktaturé€s: Ja ¢faré tha
pér mua Ramiz Alia né€ njé€ intervisté né€ vitin 2006:

Ramiz Alia, i1sh sekretar 1 Paré€ 1 KQ, i1sh kryetar 1 Presidiumit t€ Kuvendit
Popullor, 2006, gazeta “Tirana Observer”:
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“Duan apo jo simpatizantét ose kundershtarét e tij, Enver Hoxha pér afro 5
dekada ishte ne krye te shtetit shqiptar. Ka patur edhe gabime e veprime te
padrejta, per té cilat mban pérgjegjési Enveri si dhe gjithé udhéhegja e partisé.
Por éshte fakt ge nen udhehegjen e Hoxhes vendi hodhi hapa té réndésishem
perpara ne zhvillimin ekonomik, arsimor e kulturor. Ruajtja e integritetit
territorial, zhdukja e analfabetizmit gé né 1945 arriti 80 pér qgind dhe pérpjekja
pér ngritjen e infrastruktures se vendit jané merité e sistemit komunist”.

Neé t€ nj€jtén linj€ €shté edhe e veja e diktatorit Enver Hoxha teksa né€ njé
intervisté pér mua tha:

Nexhmije Hoxha, e veja e Enver Hoxhés, 1 shtator 2014, emisioni “Debati
né Channel One”.

“Braktisja e Ahmet Zogut gé e kam pérjetuar éshté tradhéti, mbi tradhéti.
Nuk i falej njé mbreti gé té lere vendin né até gjéndje, gé té sabotojé ushtriné e
tij, pasi ushtria ishte e papérgatitur, e vodhi thesarin. Eshté tradhéti gé se luan
topi. Pér sa i pérket eshtrave té tij, qé u sollén né Shqipéri, kjo éshté fare normale
mendoj, qé eshtrat e ¢do shqiptari gé mbetet jashte, te prehet né token anétare.
Por kjo mund te behej nga familja. Jané absurde dhe te pavend, organizimi
skandaloz me homazhet né Pallatin e Brigadave, nuk e meriton. Ai ishte mbret,
por tradhétoi. Ai Pallatit té Brigadave nuk i dha asnjé kacidhe, nuk fjeti asnjé
nate. Per mendimin tim, ishte skandaloze menyra si u be dhe monumenti ge
ju vendos né Tirané. Aq meriton. Pse u béné té dyja? Sepse shgetésimi i Sali
Berishes ishte te evitonte, njé figuré, si¢ ge ajo e Enver Hoxhes, gé kishte meritat
e gjysmes se ketij 100 vjetori. Kete se bente dhe donte medoemos gé pas Ismail
Qemalit, té cilin edhe até e poshtéroi”.

[lir Hoxha, djali 1 Enver Hoxhés mé 7 prill dhe 8 prill 2006, gazeta “Tirana
Observer”, vijon té€ jet€ né nj€ linj€. Madje jep edhe argumentin juridik.

“Pér ata gé kane béré burgje, té hapen dosjet pérse akuzohen dhe pastaj té
akuzojné. Duhet bére e garté se ata nuk i ka denuar Enver Hoxha por ligjet e asaj
kohe té sistemit komunist té vendosur nga deputetét e zgjedhur nga populli”.

Teuta Hoxha, mbesé e Ramiz Alisé dhe nusja e djalit t€ Enver Hoxhés, mé
14 mars 2013 gjaté emisionit “Debati né Channel One” tha:

“Me xhaxhain (Ramiz Aline) uné kam pasur marrédhénie shumé te
vecanta dhe jam rritur né shtepine e tij, sepse edhe dy véllezerit kane pasur
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njé marrédhenie te ngushte mes tyre. Uné jam krenare per té dyja familjet, si nga
babai ashtu edhe nga im shoq. Pa diskutim gé nuk mund té béj krahasime, pasi
Enver Hoxha ishte tjeter. Por gjeja gé mé ka béré me shume pershtypje te xhaxhai
im ishte zemra e tij e madhe, ai falte. Ishte njé njeri i zgjuar, me ideale dhe gé i
ruante idealet e tij. Njé vieré e madhe e tij éshté fakti i ndryshimit té sistemit qé u
bé pa u derdhur gjak. Ju shikoni gé ndodh njé demonstrate, njé rotacion pushteti
nga nje parti ne tjetréen dhe ka te vrare per te mos folur me pas per 97. Kurse ajo
ishte njé ndryshim sistemi dhe kaloi pagésisht”.

Persekutor dhe viktimé, familjes s€ kryeministrit Mehmet Shehut duket
sikur 1 ka dalé€ narkoza pasi provoi té njéjtat krime né€ kurrizin e vet. Skénder
Shehu, djali 1 kryeministrit Mehmet Shehu, 23 janar 2013, emisioni “Debati né
Channel One™:

“Babai im ka gené ministér i Brendshém dhe kryeminister, numri dy i
atij sistemi. Ai ka péergjegjesine e tij ne ngritjen e atij sistemi. Dhe gjate luftes
ka eksese dhe vellai im Bashkimi ka thene se né fund babai éshte penduar.
Pas goditjes sé Ko¢i Xoxes, ata kishin véné Sigurimin mbi partine, Mehmeti
vuri partiné mbi Sigurimin dhe babai ka hartuar platformén, ai ka pérgjegjési
pér formimin e sistemit. Mé kujtohet gé kur mbarova gjimnazin dhe do vijoja
shkollén e larté i thashé se doja té béhesha inxhinier ose jurist. Babai mé tha
béhu ¢ ‘té duash vetem mjek dhe jurist mos u béj. Mendova se ¢ ‘té pérbashketa
kishin keéto? Ai nuk ma tha por besoj se babai e kishte fjalen se nése behesh
jurist do isha i detyruar té dénoja té pafajshém, prandaj them se ai ka gené
shpesh i detyruar té merrte vendime per té cilat ka reflektuar éshté penduar
mé voné. Ka gené i detyruar té merrte vendimepor ka reflektuar... Gjithé ajo
periudhé ishte njé gabim”.

1. Té gjithé personazhet e diktaturés tregojné bémat e tyre dhe i
cilésojné arritje ato qé kané béreé.

Lidhur me figurén e Enver Hoxhés, pasardhésit e tij nuk ndjejné asnj€ lloj
faji e pendese pér té. Ja ¢faré thoté Ilir Hoxha, djali 1 Enver Hoxhés mé 7 prill
dhe 8 prill 2006, gazeta “Tirana Observer”: “Enver Hoxha konsolidoi shtetin

shqiptar, ishte arkitekt dhe projektoi politiken e jashtme. Ndértoi vepra duke
zbatuar reformen agrare. Gjate sistemit komunist u emancipua rinia dhe gruaja
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dhe u zhduk gjakmarrja. Historia 50-vjecare nuk éshté e Enver Hoxhés por e
popullit shqiptar”.

2. Té gjithé té persekutuarit tregojné vuajtjet me detaje.

Disa kané vuajtur shpirtérisht dhe disa t€ pérndjekur, t€ burgosur dhe t€ t€ vrare.
Ja s11 tregojn€ vuajtjet e tyre t€ intervistuarit ¢ mu.
Ismail Kadare, shkrimtar, emisioni “Debati n€é Channel One”, 28 prill 2014.

“Eshté e vérteté qé éshté rast i rrallé, mesa e njoh uné jetén e shkrimtaréve,
kolegéve té mi né shtete té ndryshme komuniste. Ka patur kurthe té vazhdueshme,
te ngritura por qé té ekzistojé njé leter e tille ose e ngjashme, sigurisht gé kané
ekzistuar, por njé rréfim i tillé ndaj shefit komunist té njé vendi, uné nuk di té
kete ndodhur. Ose té paktén nuk éshté botuar, nuk éshté béré e njohur. Ngjarjen
e kam ditur gjithmone, ka ndodhur gjysme shekulli mé pare, por letrén nuk e
kam ditur as qé ekzistonte pale té kem ditur pérmbajtien e saj. Ishte sistemi
natyrisht. Nuk ka gjé sporadike, nuk ka gjé te pazakonshme, éshté né logjiken e
mbrapshté te gjérave te njé diktature. Zakonisht né njé diktaturée shkrimtareét e
njohur, filozofét e njohur, artistét e njohur jané né pérgjim. Kur ka diktaturé né
njé vend ka pérgjim njerezish té shquar qgofshin kéta té sferave politike, artistike,
filozofike. Késhtu gé nuk ka ndonjé gjé te jashtezakonshme. E jashtézakonshme
éshté tregimi me pasion i kétij aksioni, sesi éshté e mundur qgé njeriu qé e ka béré
kete pérpjekje pér té futur né kurth njé njeri tjetér, njé koleg té saj artist, nuk ka
kurrfare pendimi, madje ka njé lloj krenarie. Kjo tregon qé edhe ai qé e merrte
denoncimin, edhe ai gé e pérgatiste, se kétu ka dy ané. Njéra ané qé pérgatit
kurthin i kérkon denoncuesit té ngrejée kurthin, pastaj ai gé e merr ketée rezultat
per ta shfrytezuar. Kétu ka ndodhur njé gjé pak e ¢uditshme. Ka njé mister, gé
jo gjithcka kuptohet e qarté. Njeriu ge e ka marre kete, udheheqgesi i vendit,
diktatori, shefi si ta quajmeé ka ditur dicka apo s’ka ditur asgjé. Personazhi nuk
eshte gjalle ge té japé sqarime. Ndoshta ka dokumenta té tjera té fshehura me
shumé kujdes”.

Prifti Ernest Troshani béri 27 vjet burg sepse kreu njé meshé pér presidentin
¢ SHBA- s¢ John Kennedy. Ja s1 vuante a1 n€ burgun e Spagit.

Ernest Troshani, kardinal n€ Vatikan, emisioni “Debati né Channel One”,
20 tetor 2016:
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“Né menyre qe te flisja mé shtrenguan prangat aq fort, sa té me fryheshin
damaret dhe qgé té kaloja ne infarkt. Né njé moment e pane gé po vdisja, me
hodhén njé kové ujé té ftohté dhe shpétova, nuk vdiga. Veté flala dénim i
koncepton té gjitha kéto. Per 3-4 vjet ishim né Rubik, mé pas ne Lag¢, mé pas né
Elbasan dhe pastaj né minierén e Spacit. Atje punonim né galerite e nentokes
dhe prodhonim bakér. Paga ishte 10-12 mijé leké né muaj me rrogat e asaj kohe
por ne na jepnin vetem 1-2 mijé leké té vjetra. Paraté e mbetura nga rroga ime
shkonin né Ministrine e Brendshme. Ne maj 1973 u be nje farée gjoja revolte.
Mua mé akuzuan se prifti i ka ngritur peshé té burgosurit. Fecorr Shehu gé ishte
ministér i Brendshem, i kishte kontrolluar té gjitha, na mblodhi té gjithéve dhe
ka thene “te djegim gjalle Dom Ernestin’. Per te dyten here me ka shpetuar i
madhi Zot nga pushkatimi, nga dora e Fecorrit”.

Eugjen Merlika, nipi 1 kryeministrit Mustafa Merlika, emisioni “Debati né
Channel One™, 11 prill 2016:

“Meé vone provuam se Mustafa Kruja ishte né shénjestér té komunizmit.
Babai u arrestua, edhe xhaxhai, filloi kalvari i burgjeve i nénés sime. Uné isha
2 vjeg. Mé 1947 ne jetonim me shtépi me qira né Tiranén e Re, gé kishte marré
babai kur u martua. Njé dite na vjen lajmerimi se duhet té linim Tiranén, nuk
ishte internim, por format e urbanizimit. Ku ishim ne ishte njé jugosilave, nuk
e di ¢faré funksioni kishte saktésisht, dhe kjo krijoi njé faré migésie me nénén
time, flisnin fréngjisht, té dyja njihnin miré operén. Ajo pyeti nénén time se ¢faré
kishte dhe i ofroi ndihmé. Por nuk arriti té na ndihmonte, pasi kerkoi ndihmeé
nga Koci Xoxe, gé té anulonte vendimin, ai i kishte théné se ndérhynte pér kédo
pérvegse per familjen tone. Né shkuam te 4 rruget e Shijakut né njée kasolle me
balte pertoke. Aty ndenjem 1 vit, pastaj na cuan né Krujé. Pérpara se té na hignin
nga Tirana néna kérkonte puné dhe shkoi te profesor Aleksandér Xhuvani me
te cilin kishte punuar per Fjalorin e madh té Gjuhés Shqipe, qé éshté vepra e
Mustafa Krujes, por fatkegeésisht e zhduken. Ajo kerkoi ndihme té punonte ne
biblioteke, pasi edhe bibliotekén toné na e zhduken. Ai iu pérgjigj sikur né gjithée
Ballkanin té kérkonte dike per kété puné s 'do e gjente me teé miré se néna ime, por
nuk mundi ta ndihmonte. Pastaj shkuam ne Krujée dhe erdhi vendimi i internimit.
Neé Krujé kam filluar shkolléen. Nga Kruja shkuam né Tepelené .

Ajnishah Viora, vajza e Eqrem Bej Viorés, emisioni “Debati né Channel
One”, 31 gusht 2015:
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“Mé 1944 babai u largua nga shtepia dhe qé nga ajo dité filluan vuajtjet
tona. Na nxorén nga shtepia e hallés sime, duke léné plagkén té gjithé. E dolém né
rruge vetem me rrobat e trupit. Vajtem ne Babrru, ishte nje mikeshe e nenés. Po
atje na diktuan, e na ¢cuan né Durrés. E aty na ndogén. Shkuam né Rrogozhiné, né
fshatrat e Kavajés. Cdo bénte njé grua me dy femijé jetim? Megjithaté néna ime
u bé e forté dhe gjeti njé shtepi me qgira. Atéheré disa shoge té motrés sime Lela,
I thané babait pér keté vuajtje. Ai nisi té na dérgonte rrobé e leké. Motra vrau
veten. Mbarova gjimnazin né Kavajé, por nuk vazhdova shkollen e larté. Regjimi
na godiste, madje na linin pa ngréné. Pas shkollés punova né fermé. Punoja tokén
me shaté. Per mua ishte puné shume e rende dhe nuk e pérballoja dot. U semura
rende. Ne kur shkonim né Tirané ose né Durrés, kishim té shkruar shkronjén “D”
gé do té thonte e dénuar. Kontrolloheshim pér gjithcka. I kam rritur femijét me
njé veshtiresi t¢ madhe, me fukarallek té madh e njé déeshperim té thelle. Jané
rritur para kohe, uné isha e sémuré teré kohés”.

Harallamb Kotta, pasardhés 1 Kostaq Kottés, dy heré kryeministér, 1 vraré
né burgun e Burrelit, 30 maj 2016, emisioni “Debati né Channel One’:

“Sepse jo per 30 vjet por per asnje dite nuk kishte prova. Pas denimit me
30 vjet burg Kogon e dérguan né burgun e Burrelit, njé burg gé ai e firmosi
pér ta ndertuar vetée kur ishte kryeministéer. Po a e dini ju gé kryeministri Kotta
ka ndértuar bulevardin e madh té Tiranés, ndértesat e ministrive dhe shumée
e shumé vepra té tjera, rrugé, shkolla e ura. Dhe natyrisht do ndértonte edhe
burg. Por pikérisht aty gjeti vdekjen. Nga te gjitha déshmité e bashkévuajtésve,
nga dokumentet arkivore dhe nga rréfimet e té afermve ishte e parapérgatitur
gé Kocoja duhet té vdiste. Torturat ishin ¢njerézore. Né fillim ai u fut né geline
numér 7 té burgut. Té burgosurit bénin humor me Kogon. Njé prej tyre ka
treguar se i ka théné: “Koco, miré ta béné qgé té futén kétu, sepse nuk e ke béré
te mire kété burg”’. Mé pas u fut née geliné pa numér. Aty gjithcka ishte né kufijte
e te paimagjinueshmes. E lane pa buke e uje, i jepnin kripe, e godisnin me ¢’té
mundnin deri me bajoneté dhe thirrjet e tij ishin déshpéruese. Té burgosurit
kané treguar se dégjonin pér oré té tére fjalen buké, buke, buké, deri sa kjo
erdhi duke u zbehur dhe me pas nuk dégjohej asnjé zé. Mishi né trup nisi té
plasaritej nga kjo situaté dhe mé pas zéri i tij nuk po dégjohej fare. Gardianét e
paméshirshém né vend ta ndihmonin dhe mjekonin e ¢canin me bajoneté né mish
né ato vende ku ishte plasaritur. Deri sa erdhi edhe vdekja e tij perfundimtare.

494



| PERSEKUTORET PERBALLE TE PERSEKUTUARVE PAS RREZIMIT TE KOMUNIZMIT

U varros né oborrin e burgut ne até qge quhet e famshmja qershi.
Kryeministri Kog¢o Kotta u torturua deri né vdekje,. U varros dhe mé pas ia
zhdukén edhe eshtrat. Sot ai éshté njé nga kryeministrat e vraré té shtetit
shqiptar, pra edhe njé nga kryeministrat qgé nuk ka varr. Ai u eliminua sepse
ishte kundershtar i nacionalisteve fqinj antishqiptarée ge synonin marrjen e
trojeve dhe viseve shqgiptare.”

Daut Gumeni, mésues, 1 dénuar politik, emisioni “Debati né Channel One”,
9 tetor 2017:

“Uné nuk isha né dijeni té késaj dosjeje. Eshté njé letér qé Sekretari
[ Partise se Tepelenés ia ka derguar Hysni Kapos dhe Kapo ia ka derguar
mekembésve té tij dhe ata ia dérguan gjykatés. E kisha dhuraté nga Komiteti i
Partisé. E ka firmosur njé lummadh atje. Uné nuk e njoh fare ate. Quhej Sherif
Toraj. Ai kishte gene minator dhe kaloi ne komitetin e Partise. Nuk ishte njeri i
keq. Ishte i leshté por jo i lig. Nuk hakmerrem. Uné hakmarrjen e quaj dobési.
Forcén e gjej atje ku kam lindur uné, ka me shume gure se sa balté. Ajo nuk éshte
poetike, por nuk jam uné i vetmi gé kam vuajtur. T¢ tjerét epésuan ate kérkese.
Pravdigén dhe u pushkatuan. Ndérsa uné u dénova vetém mé burg. Pér mua nuk
e zbatuan. Po uné isha. Uné jam edhe tani armik. Isha edhe ateherée”.

Dukej sikur shpétuan, por ata kundérshtaré gé jetuan jashté Shqipérisé ishte
edhe mé e réndé, sepse pér ta vuajti familja.

Héna Kélcyra, vajza ¢ Ali Kélcyrés, 20 mars 2012, emisioni Arena
televizioni “Planet”: “Uné kam gené gjithnjé e pérgatitur gé im até do vdiste, jo
nga Zoti por nga rreziku pér ta vraré. Né Paris dhe Vjené e giurmonte Sigurimi
i Shtetit”.

Sejfi Protopapa, kryetar 1 Rinis€ Balliste garku Berat, 2010, televizioni “Ora
News™:

“Né vitin 1987 mé sjellin né shtépi né Wayland té Massachusetts njé
kasete me filmin shqiptar “I teti né bronx ~. Nuk e kuptova mirépérse duhet ta
shihja. Por kur e pashé e kuptova. Isha béré personazh i keq dhe isha bérée Sali
Protopapa. Miré uné por té gjithé ata qé kisha léné né Shqipéri me mbiemrin tim
kishin vuajtur né njé ményre gé disa kishin arritur te ndérronin mbiemrin. Né
vitin 1991 erdha né Shqiperi dhe takova vete autorin Dritero Agolli. I shkova né
shtépi dhe iu prezantova. Por ai mé tha me Sali Protopapén kam mbaruar puné.
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Por né fakt uné isha gjallé. Ve¢cse mé mbajti pér darke dhe pimé raki dhe
uné u deha verteté si né film”.
Vuajtja arriti deri né€ art. Agim Krajka, kompozitor, emisioni “Debati né
Channel One”, 14 dhjetor 2015, tregoi gjaté intervistés:
“Tre muajpasi u hoq dhe u ndalua té transmetohej kenga ime “Lemza”, mbaj
mendqge kam gené né radhén e qumeshtit dhe kishte shumé zhurme. Né njé
moment dégjova diké qé tha mos béni zhurmé sepse po dégjohet lemza. Edhe
djaloshi dhe shiu doli nga transmetimi. Kur morém pjesé né festival me kéngén
“Kafe Flora burra plot” mé lajméruan se mé kerkonin ne Degén e Brendshme.
Kryetari i degés ishte Méhill Doci. Sa mé pa tha: “Ku je se po na shkatérron
rininé”. I thashe se ajo ishte njé kéngé pogonishte. Pas pak mé nxori prangat
dhe tha do t’i kisha vendosur né vend, por pérpara se ti ve ty, duhet t 'ia vendos
femijéve tané gé e dégjojné gjithe ditén keté kéngé. Pas festivalit té 11-té u
izolova totalisht nga ansambli 10 vjet. Kudo qé shkonin jashte, provat i béja
uné, deri ditén e fundit, dhe mé pas gjenin diké tjetér, mua mé izoluan totalisht.
Sigurimsat mua mé kané ndenjur 6 javé pérpara shtépisé sepse mé kishte
ardhur djali i tezes nga Dibra e Madhe. Edhe kur iknim jashté na shogéronin
punonjes te sigurimit "

1. Te gjithé personazhet e diktaturés g€ kané dhéné
intervista mbeshteten te Lufta e Dyte Botérore,
flamuri 1 tyre i krenarisé ishte lufta.

Ramiz Alia, pasardhés 1 Enver Hoxhés, 1sh sekretar 1 KQ, gazeta “Tirana
Observer”, 2006:

“Busti 1 Enver Hoxhés duhet t€ vendoset né€ Gjirokastér, pér kontributin gé
a1 ka dhéné€ gjaté Luftés Nacionalglirimtare”.

Nexhmije Hoxha, e veja e diktatorit Enver Hoxha, emisioni “Debati né
Channel One”, 1 shtator 2014:

“Gjaté Luftés Nacionalglirimtare gé u zhvillua né vendin toné, gjaté Luftés
se Dyté Boterore, eshté lufta me e madhe, mé e organizuar, meé e lavdishme né
historiné e popullit shqgiptar pér ¢lirimin e vendit. Eshté lufta gé arriti unitetin
né shkallén mé té larté popullore, pa dallim feje, krahine dhe ideje dhe kjo u
realizua pér heré té pare, sipas eéndrrés sé rilindasve toné té médhenj, te cilet me
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fjalen poetike kerkonin kéte unitet te popullit shqiptar. Sipas mendimit tim, eshte
lufta, ge hodhi themelet e para té shtetit té ri né vendin toné, shtetit modern,
demokratik, popullor. Eshté lufta qé i hapi rrugén dijes dhe pérparimit, pér
emancipimin e shogeérise shqiptare dhe veganérisht té gruas shqiptare. Kéto
dhe te tjera viera té kesaj lufte, kané ndikuar ne gjithe zhvillimet e mevonshme
né vendin toné e deri né ditét e sotme. Bindja time e patundur né kété drejtim,
éshte gé Lufta Nacional-Clirimtare ka gené njé lufté e pastér dhe nuk mund té
mendohet ndryshe. Ky éshte realiteti ge ka ekzistuar, realiteti ge kam njohur
personalisht. Nuk ka gené as lufté civile, as me elementé civile. Kjo éshté e
percaktuar edhe né protokollet juridike nderkombétare, gé né njé vend qe ka
pushtues te huaj, nuk ka lufte civile, por lufté kundra pushtuesit. Per sa i perket
atyre gé thoné se Lufta Nacional-Clirimtare éshté lufté civile, ato e pérmbysin
komplet, kjo béhet sipas interesave té tyre sepse duan té mbulojné faktin gé ata
nuk moréen pjese ne lufte dhe ge e paraqiten kete si njé lufte te huaj, sikur nuk
ishte lufté e shqiptaréve. Pér mendimin tim, nuk kishte as elementé té luftés civile.
Eshté fakt, si¢ e pérmenda mé lart qé jané né protokollet juridike ndérkombétare,
ge kétu u be lufta kundra okupatorit. Ne qgofte se elemente te ndryshem shqiptare,
u béné parzmore e ketyre reparteve pushtuese, i ¢conin pushtuesit né cerdhet
partizane dhe moren pjese né arrestime e pushkatime té keshilltaréve, kjo eshte
fakt. Né qofté se kerkojné elementé te luftes civile, mund ta kérkojné tek keta
njeréz qé qené mbéshtetés té okupatoréve dhe conin véllezérit e tyre. Megjithaté
as kjo nuk gendron. Pér mendim tim, qe lufté e paster nacional-¢lirimtare”.

[lir Hoxha, djali 1 Enver Hoxhés, gazeta “Tirana Observer”, 7 prill dhe 8
prill 2006: “Fitorja e LANC €shté gjéja me pozitive g€ ka bér€ babai im”

Ndérsa ndryshe e tregojné luftén ata q€ vet€ morén pjesé né€ lufté, por i1shin
kundérshtaré t€ asaj lufte; Sejfi Protopapa, ish komandant 1 Rinisé Balliste, garku
Berat, televizioni “Ora News”, 2010:

“Takova Abas Ermenjin dhe mé tregoi njé urdher té Partisé Komuniste gé
te vriteshin te gjithé ballistet. U tmerrova. Kishte filluar lufta civile”

2. Personazhet g€ ishin me pushtet gjaté diktaturés nuk kané
kérkuar falje.

Askush prej atyre g€ kishin pushtet nuk kérkuan falje. Nuk kan€ pendesé,
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ndjehen madje t€ mbéshtetur. Gjaté intervistave q€ uné kam marré€, vetém
dy personazhe ¢ kané béré kété. Madje, nuk ua ka kérkuar kush dhe mé ¢
réndésishmja nuk kishin gjé né doré dhe nuk mbanin poste drejtuese. Liri
Belishova, 1sh anétare e Byrosé Politike, gazeta “Tirana Observer”, 2005: “Ju
kerkoj falje te gjithe shqgiptaréeve ge mbéshtetem dhe ndertuam komunizmin
dhe até regjim. Ishim idealisté por nuk duhet ta kishin béré até gjé. E demtuam
shumé keété popull”.

Fatos Kongoli, emisioni “Periskop”, televizioni “Ora News”, dhjetor 2010: “Uné
I kerkoj falje publike Hysenil Dumes, sepse kam deshmuar né gjyq kunder tij. Ai
nuk u dénua falé asaj qé béra uné, por uné déshmova dhe ndjehem né faj. Nuk
duhet té kisha deshmuar”.

3. Té gjithé té persekutuarit i kané falur, me pérjashtime,
si Bedri Blloshmi.

Bedri Blloshmi, emisioni “Debati né Channel One”, 9 prill 2018:

“Mé derguan né hotel turizmin e Librazhdit. Ishte vater e Sigurimit atje.
Atje beheshin te gjitha. Nuk mé zuri gjumi tere naten. Ne mengjes erdhén
dhe mé morén. Peérséri nuk pranova té bashképunoja. Pra mua qé mé kishin
arrestuar dhe dénuar pothuajse te gjithé paraardhesit té béehesha bashképunetor
| tyre?! Ishte e papranueshme. Mé futén ne burg me akuzen agjitacion e
propagande dhe pérpjekje pér rrézimin e pushtetit popullor. Mé pas arrestuan
dhe vellané Vilsonin. Sipas atyre gé kam zbuluar im vella Vilsoni ndigej nga 11
bashkepunetore, ndersa une nga 3. Né jete te jeteve nuk do t'i fal kurré ata ge me
dénuan. Nuk jam hakmarré por nuk do t’i Ié kurré. [ kam kérkuar instancave gé
ata té denohen por nuk e kané bere. Mé kané marré jeten. Nuk i fal”.

Ményra se s1 fal dom Ernest Troshani, kardinal né Vatikan, emisioni
“Debat1 né Channel One”, 20 tetor 2016, €shté unikale. Ajo qé mé ka théné
gjaté intervistés meé la pa fjalé.

“I ka falur Zoti té gjithé pér fenomenet qé ndodhin. Kisha pasté méshireé pér
te gjithé. Krishti ka théne té duam edhe armiqté, ti falim e té lutemi edhe pér ta.

»

Jam lutur edhe per armiqte. Jam lutur edhe pér Enver Hoxhén”.

Por ndérsa dom Ernestin e mbanin parimet e Krishtit, vajzén ¢ Eqrem Bej
Vlorés teksa fali publikisht Enver Hoxhén e mbajtén parimet e familjes sé€ vet.
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Ajnishah Vlora, vajza e Eqrem Bej Vlorés, emisioni “Debati né Channel
One”, 31 gusht 2015:

“Te gjithe kete vuajtje né jete e kisha dhe e kishim nga Enver Hoxha dhe
regjimi komunist. Nése do ta takoja njé dité Enver Hoxhén do ta nderonim e s 'do
ti thoshim asgjé. Asnjé hakmarrje nuk do té kemi. Se gjaku i babait tim, nuk bente
te liga por vetem te mira. Ai nuk i bente keq njeriu edhe nése e kishte hasem”.

Gati kalorsiak €sht€é mendimi 1 njé té vuajturi tjetér kur e pyeta pér
hakmarrjen. Daut Gumeni, mésues, 1 dénuar politik, emisioni “Debati né
Channel One™, 7 tetor 2017: “Uné nuk jam hakmarré sepse nuk béhet garé me
té kegen. Garé béhet me té mirén. Duhet té kesh fuqi. Mua mé ka mbetur aq fuqi
té mos heq doré nga gara me té miréen”.

4. Ish-hetuesit rréfejné

Riza Icka, 1sh hetues 1 Ismail Kadaresé, gazeta “Tirana Observer”, dhjetor
2005:

A mund t€ na e thoni fjal€ pér fjal€ se ¢faré ka shkruar Kadareja?

“Me sa mé kujtohet, ka qené nje fage formati A4 dhe ai e ka shkruar me
stilolapsin e tij, dhe po té gjendet kjo ka viera edhe pse eshte shkrimi i tij aty,
shkrimi i njé shkrimtari té madh (qesh). Ai i kérkonte hetuesisé gé ky djalé té mos
arrestohej dhe t¢ mos dénohej pér até gé kishte beré né lidhje me marrédhéniet
me familjen Kadare. Kété ia kérkonte institucionit. Ai erdhi né zyré dhe uné i
thashé pér respekt té figurés sé tij, se pérse s ' mé thirri né shtépi. Ai mé tha se
kishte ardhur zyrtarisht dhe se donte ta bénte kete gje personalisht. Uné kisha
porosi te vecante nga Koco Josifi, ge te kisha kujdes ne sjelljet me te se ai ishte
figuré. E kam takuar Kadarené edhe me voné. Uné e pushova ¢éshtjen, s’e ¢cova
né gjyvkate. Nuk e mbaj mend, por até cunin e lirova gé ate dite”.

5. Historia ndryshe

Debatet pér historin€ kané gené 1énda e paré€ pér medien. Uné kétu nuk
po shtjelloj pérplasjet pér historiné e Shqipérisé€, por pérplasjet pér historité e
familjes. Vajza e Ali Kélcyrés nuk quan dité té zezé kur ka lexuar pér akuzat
ndaj té atit n€ aspektin politik, por até t€ aspektit familjar. Héna Kélcyra, vajza
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e Al1 Kélcyrés, 20 mars 2912, emisioni “Arena”, televizion “Planet”:

“Jam ndjeré njé heré shumé keq. Pasi né maj 2007 mé ra né doré njé
gazete qé shkruhej: Ali Kélcyra tradhtar i madh i kombit. Deri kétu nuk mé
beripershtypje se isha mésuar por kur shkruhej se babai im nuk ishte shqiptar
dhe familja e tij gjithashtu. Né gazeté shkruhej se gjyshi kishte harxhuar shumé
para pér té arsimuar babané tim né Itali prandaj ishte filoitalian. Apo pér
Dalmazzo Kelcyra. Vete gjeneral Dalmazzo ka shkruar njé libér ku thoshte se
nuk ka gené marréveshje por njé propozim mé 1943 pas kapitullimit udhét e
Shqipérise mos té pérdoreshin me”.

6. Hapja e dosjeve, cudia - persekutorét dhe persekutuesit kérkojné
hapjen e dosjeve

Lidhur me hapjen ose jo té dosjeve, edhe pse publikisht personazhet ¢
pranojné g€ duhet t€ hapen, artikulimi €shté 1 formave aspak besuese. Kjo
eshté arsyeja qeé, ajo ge thoté Ismail Kadare 1 tremb ose 1 shgetéson ata qé€ dikur
kané bashképunuar me Sigurimin ¢ Shtetit. Ismail Kadare, shkrimtar, emisioni
“Debati né Channel One”, 28 prill 2014:

“Pra mendimi im ka gené i preré qé duhen hapur dosjet, duhen hapur
arkivat e fshehta. Duhet gé ¢do vend kur kapércen, kalon nga njé diktature,
gji¢ja e paré qé bén shqyrton pjesén e keqge té ndérgjegjes sé vet. Pa kété nuk
ka asnjé emancipim. Ose duket sikur ka ecje pérpara, por né fakt ka ngecje né
vend. Eshté kriminale té mos hapésh dosjet”.

Pérfundime
Nga e gjithé kjo pérballje mund t€ nxjerrim s1 konkluzion:

* Pérplasja népérmjet komunikimit me medien t€ persekutoréve me té
persekutuarit, ka sjellé mé shumé t€ miré se sa kthim né té shkuarén komuniste.
Duke 1 dhéné vend né gazeta, televizione dhe portale opinioni publik 1 ka njohur
me miré persekutorét dhe t€ persekutuarit.

» Edhe pse kané kaluar 28 vjet komunizém shogéria shqiptare nuk e ka béré
né mendeési dekomunistizimin e vet.

* Né kéto 28 vjet nuk ka pendesé pér até qé ka ndodhur gjaté regjimit
komunist nga pérgjegjesit dhe autorét e t€ gjitheé krimeve dhe kjo mungesé mund
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té vijojé edhe pér dekada t€ tjera nga pasardhésit e tyre.

» Pas 28 vjetésh rezulton vetém 2 persona q¢€ kané kérkuar falje. Vetém njé
ish funksionar 1 larté ka kérkuar falje pér até€ qé ka ndodhur n€ 28 vjet dhe njé
shkrimtar pér t€ cilin sipas t1) njé koleg u dénua.

* S1 kompensim klasa e personave g€ drejtuan shtetin shqiptar gjaté
diktaturés dhe pasardhésit e tyre e pérdorén rezistencén gjaté Luftés sé¢ Dyté

Botérore s1 kundérpeshé meé t€ madhe dhe justifikim t€ asaj g€ ndodhi1 mé pas
nga viti 1944 deri mé 1990.

* Dekomunistizimi nuk €Eshté nj€ proces vetém shtetéror népérmjet
mekanizmave t€ ndryshém si hapja e dosjeve, por éshté njé ndryshim mentaliteti
né ndérgjegjen e t€ gjithé shoqérisé shqiptare.

Dekomunistizimi vjen vetém népérmjet transparenceés dhe komunikimit. Sa
mé shumeé publikime t€ persekutoréve dhe t€ persekutuarve t€ kemi ag mé shume
dhe aq mé miré€ do jeté shogéria né gjendje té kuptojé se ¢faré ka ndodhur né 46
vjet diktaturé komuniste.
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ABSTRAKT

Edlira Agolli

Prezenca e OSBE-s€ né Shqipéri

Roli i prezencés sé
OSBE-sé né Shqipéri né
mbéshtetjen e dialogut
kombétar pér té kaluarén

komuniste né Shqipéri

Studimi flet pér anketimin mbi perceptimin e sé kaluarés
komuniste né Shqipéri dhe mbi réndésiné e ligjit pér hapjen e
dosjeve; koordinimin e nje debati mbarékombétar pér periudhén
komuniste né Shqipéri; bashkérendimin dhe bashképunimin e
institucioneve dhe organizatave; riintegrimin dhe rehabilitimin
e viktimave teé komunizmit; kontributin e OSBE-sé pér shtresén e
viktimave té regjimit komunist.
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Hyrje

Kjo ese ka pér géllim t€ parages€ njé trajtim t€ punés sé Prezencés sé
OSBE-sé€ n€ Shqipéri (me€ tej: Prezenca) né€ lidhje me mbéshtetjen e dialogut
kombétar pér t€ kaluarén komuniste n€ Shqipéri.

Pérvec trajtimit t€ punés s€ Prezenceés, né t€ synohen t€ jepen disa argumente
se pérse ka gené 1 réndésishém ky dialog pér Shqipéring, si1 dhe né fund té jepen
disa rekomandime se s1 duhet vazhduar t€ mbéshtetet ky dialog nga aktoré té
fushés, nga rinia dhe nga veté shogéria shqiptare.

Té drejtat e njeriut né fokus té Prezenceés

Prezenca ¢ OSBE-s€ n€ Shqipéri u krijua né€ vitin 1997, pér t€ ndihmuar né
stabilizimin e vendit dhe pér t€ koordinuar ndihmén ndérkombétare. Q€ nga viti
2003, Prezenca ka mandat t€ pérkrahé€ demokratizimin, shtetin e sé€ drejtés dhe té
drejtat e njeriut, s1 dhe t€ konsolidoj€ mstitucionet demokratike n€ pérputhje me
parimet, standardet dhe angazhimet ¢ OSBE-sé.

Né botimin ¢ vitit 2012, “Key Issues and Recommendations of the
Workshop on “Towards a Strategy for Reconciliation in the OSCE Area”
(Céshtjet kryesore dhe rekomandimet e seminarit “Drejt strategjisé pér pajtim
névendet e OSBE-sé¢), Sekretari 1 Pérgjithshém 1 OSBE-s€, Lamberto Zannier
shprehej se: “[duhet t€ njihet] roli instrumental 1 padrejtésive t€ rrénjosura
thell€, 1 perceptimeve té gabuara dhe mosbesimit, s1 dhe fuqia q€ trashégimia
historike dhe kujtimet pércarése kané né nxitjen dhe mbajtjen ¢ tensioneve
dhe “armiqésiné e zgjatur”’, madje edhe pér brezat. “[Késhtu, pajtimi] ... mban
perspektivén e thyerjes sé ciklit t€ armiqésisé duke krijuar ose ‘ri-krijuar’
marrédhéniet konstruktive politike dhe shoqgérore dhe duke béré té mundur
I€vizjen pérparal)”

Prezenca mori parasysh, nevojén e vazhdueshme pér t€ kuptuar se pajtimi
luan nj€ rol paré€sor né€ stabilizimin e nj€ vendi. Gjithashtu, mori né konsideraté
pakénaqésité e shprehura publikisht ndér vite t€ viktimave t€ regjimit komunist né
Shqipéri. Prandaj, duke paré se momenti pér ndryshimin e narrativés s€ shoqérisé
shqiptare né lidhje me t€ kaluarén komuniste po merrte njé hov té r1 né€ trajtimin
e shkeljeve té té drejtave té njeriut gjaté atij regjimi duke pasur né€ fokus dialogun

1) “Tonards a Strategy for Reconciliation in the OSCE Area, OSCE, 2012, fq.1.
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dhe historité e veté viktimave, vendosi té kishte njé rol iniciator né kété dialog.

Q¢ prej vitit 2011 u zhvilluan takime informuese me shoqatat e viktimave té
komunizmit, me Institutin pér integrimin dhe rehabilitimin e ish-t€ pé€rndjekurve,
me Institutin e sapoformuar t€ studimit t€ krimeve t€ komunizmit dhe me
Organizata té€ shogérisé civile (OSHC) qé punon né kété drejtim. QéEllimi 1 kétyre
takimeve ishte gé t€ kuptohej situata dhe shgetésimet e viktimave té€ regjimit.

“Né fund t€ shtatorit dhe né tetor 2012, nj€ grup prej rreth njézet i1sh-té
pérndjekurish politik€ nisén nj€ greveé urie, n€ nj€ rrugé né€ gendér t€ Tiranes,
duke kérkuar njé pagesé me té shpejté té kompensimit pér viktimat e regjimit té
kaluar komunist. [...] Bashké me aktoré kombétaré dhe ndérkombétaré, Prezenca
bér1 thirrje pér dialog mes geverisé dhe grevisté€ve, pér t€ ulur tensionin dhe pér
té gjetur nj€ zgjidhje té pranueshme bashkérisht.””

N¢ po té njéjtin raport prezantohet pérgasja e paré qé pati Prezenca me njé
projekt té posacém né kété drejtim. “Po né kété vit, duke paré se riintegrimi 1
ploté n€ shogéri 1 1sh-t€ pérndjekurve politiké mbetet shgetésim. Né kuadér té
géllimit té pérgjithshém té edukimit pér té drejtat e njeriut, Prezenca organizoi
takime mes studentéve dhe 1sh-t€ pérndjekurve politiké, né katér universitete.
Takimet u pérgendruan né€ rritjen e ndérgjegjésimit t€ studentéve lidhur me
shkeljen e té drejtave té njeriut gjaté regjimit komunist né Shqipéri.>”

Po né mbéshtetje t€ dialogut dhe né ndihmé té viktimave, vlen té
pérmendet se Prezenca monitoroi proceset gjygésore té ish-té€ pérndjekurve, si
dhe me kérkesé t€ Kuvendit t€ Shqipérisé pérgatiti komente teknike mbi té dy
projektligjet pér hapjen e dosjeve qé u diskutuan né kété institucion né dhjetor
2014-qgershor 2015.

Respektimi i t€é drejtave té njeriut dhe reagimi mbi problemet e
rehabilitimit dhe integrimit té viktimave té regjimit komunist

Né ngjashmér1 me vendet e tjera me té kaluar komuniste, Shqipéria ende
pérballet me ¢ésht) e t€ pazgjidhura t€ t€ drejtave t€ njeriut sidomos t€ lidhura
me até periudhé. Pér ta ilustruar kété kemi nxjerré kété paragraf nga “Raporti 1

2) Pjesé e situatés sé pérgjithshme nga Raporti 1 mbajtur nga Ambassador Eugen Wollfarth né takimin e Késhillit té
Pérhershém té€ OSBE-sé, 2013, fq. 3
3) Po aty, fq. 13
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Auditimit té Performancés-Rehabilitimi 1 ish-t€ Pérndjekurve”, Kontrolli 1 larté 1
Shtetit: “Nga krahasimi dhe analiza e realizimit n€ kohé t€ masave t€ pércaktuar
n¢ kuadrin ligjor dhe rregullator, nga neglizhenca né hartimin dhe mosnxjerrja
né kohé e akteve nénligjore nga organet shtetérore, pér zbatimin e detyrimeve
té p€rcaktuara né ligjet e mésipérme, ish-t€ dénuarit dhe t€ pérndjekurit politiké
nuk pérfituan plotésisht dhe né kohé€ nga zbatueshméria e ploté e kuadrit ligjor,
pér rrjedhojé kané krijuar pasoja serioze dhe né rehabilitimin e tyre?”.

Prezenca e miré€priti momentum-in 1 ri, q€ u krijua né€ vitin 2015, kur
autoritetet shqiptare morén iniciativén g€ t€ hapnin pér viktimat, kérkuesit dhe
publikun dosjet e ish-sigurimit té shtetit t€ periudhés 1944-1991, nj€ proces ky
g€ do drejtohej dhe zbatohej mé voné nga Autoriteti mbi informimin pér dosjet e
1sh-Sigurimit t€ shtetit (AIDSSH). Gjaté aktiviteteve t€ zhvilluara me studentét
¢ katéruniversiteteve publike né vitin 2013, u vu re nj€ interes 1 t€ rinjve dhe
njé mungesé informimi formal mbi t€ kaluarén komuniste né Shqipéri. Nga
diskutimet me studentét u evidentua, gjithashtu, se institucionet e edukimit edhe
media kishin nj€ rol sipérfagé€sor né formésimin ¢ t€ rinjve mba té kaluarén, por
edhe né trajtimin e saj.

Ndérkohé, duke pranuar shtysén e krijuar, Prezenca u bé iniciatore kryesore
e dialogut kombétar mbi t€ kaluarén komuniste n€ Shqipéri duke filluar nga viti
2015, projektin 4-vjegar “Mbéshtetja ¢ nj€ platforme pér dialog kombétar pér
shkeljet e t€ drejtave t€ njeriut t€ 1sh- regjimit komunist t€ Shqipéris€”. Né kété
projekt, Prezenca mbéshteti shqiptarét pér t€ zhvilluar nj€ dialog té€ depolitizuar,
dhe konstruktiv kombétar pér regjimin e méparshém komunist dhe pér té rritur
dhe promovuar me sukses bashképunimin ndérmjet autoriteteve gendrore
dhe lokale, organizatave té shogéris€ civile (OSHC) dhe qytetaréve dhe veté
viktimave t€ regjimit komunist.

Projekti u krijua me nj€ objektiv t€ dyfishté. S€ pari, t€ ndihmonte procesin
¢ informimit dhe pérgatitjes mé t€ miré t€ shoqérisé shqiptare pér té trajtuar
historin€ ende t€ panjohur t€ vendit; dhe s€ dyti, t€ mbéshteste punén e Autoritetit
t€ sapokrijuar. Projekti ka arritur objektivin e tij pérmes njé shuméllojshmérie
aktivitetesh,nga kryerja e anketave, aktiviteteve t€ kontaktimit dhe trajnimit,
pérfshirjes s€ publikut mé€ t€ gjer€ né ngjarje t€ fokusuara né diskutim dhe

4) Raporti i1 Auditimit t€ Performancés - Rehabilitimi 1 ish-té Pérndjekurve, Kontrolli 1 Larté 1 Shtetit 2016, fq. 66
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pérfshirjes sé té rinjve né hulumtime tematike, pér t€ mbéshtetur drejtpérdre;t
institucionet publike pérgjegjése me ekspertizé teknike.

Anketa pér perceptimin e sé kaluarés komuniste né Shqipéri dhe
mbi réndésiné e ligjit pér hapjen e dosjeve

Pér t€ mbéshtetur dialogun ¢ papolitizuar pér njé t€ kaluar jo shume té
largét, u pa e nevojshme té zhvillohej nj€ anketé, ku té diskutohej perceptimi
q€ kishin qytetarét shqiptaré mbi t€ kaluarén komuniste t€ Shqipéris€. Kjo
anketé, e zhvilluar né bashképunim me IDRA-n, u konceptua né katér pjese:
rezultatet n€ lidhje me perceptimet pér trashégiminé e komunizmit s1 problem
aktual; gjetjet rreth pritshméris€ dhe shgetésimeve né lidhje me ményrat e
ndryshme témundshme pér té trajtuar t€ shkuarén komuniste; njohurité rreth
regjimit t€ méparshém; t€ dhéna rreth perceptimeve pér regjimin komunist té
Shqipérisé dhejetes€s gjaté asaj periudhe. Rezultatet e k€saj ankete treguan
se: “[...] ka dallime t€ dukshme njohurish, perceptimesh dhe pritshmérish
ndérmjet personave g€ 1 pérkasin gjinive, moshave, niveleve arsimore dhe
vendbanimeve té ndryshme s1 dhe ndérmjet atyre qé kan€ vuajtur persekutimin
dhe atyre gé nuk e kané vuajtur até. Njé gj€ e tillé e thekson mé tej nevojén
pér nj€ qasje t€ shuméngjyrshme dhe gjithépérfshirése gjaté pérpjekjeve pér
té trajtuar t€ shkuarén komuniste né Shqipéri®.” Anketa u debatua shumé né
media dhe né€ garget akademike dhe u pa s1 e vlefshme edhe s1 njé baze solide
pér politikébérésit, gazetarét, akademikét dhe shogériné civile pér ta pérdorur

pér studime e kérkime t€ tjera.

Fokusi te té rinjte

Pra, anketa tregoi1 se ka njé dimension mé t€ rénd€sishém pér t’u ballataquar
me t€ kaluarén komuniste dhe ky &éshté dialogu. Prandaj Prezenca vazhdoi
iniciativén e vet pér t€ trajtuar t€ kaluarén komuniste t€ fokusuar né dialog dhe
nis1 platformén “#Fillojmé té€ flasim”

Fokusi te informimi 1 t€ rinjve mbi t€ kaluarén dhe ndérgjegjé€simi 1 tyre
mbi t€ pérbénte nj€ nga elementét kyg té projektit dhe t€ punés sé Prezencés, né

5) Rezultatet ¢ anketés “Njohurité dhe perceptimet e publikut pér t€ shkuarén komuniste né€ Shqipéri dhe pritshmérité
etyre pér té ardhmen”, OSBE: IDRA, 2016.
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pérgjithési. Prezenca, n€ bashképunim me organizata t€ ndryshme té shoqgérisé
civile g€ e trajtonin kété teme organizoi shume sesione informative dhe dialogu
me t€ rinjt€, né t€ gjithé Shqipérin€. Né vijim té projektit, Prezenca bashképunoi
pér kéto sesione edhe me Muzeun “Gjethi”. Pérreth 1500 t€ rinj morén pjesé né
kéto aktivitete né t€ gjithé Shqipérin€. Formati 1 aktiviteteve pérmbante shfaqgjen e
nj€ filmi me tematiké nga e kaluara ose té€ ekspozitave apo muzeve né€ internet, si
dhe rréfimin e veté viktimave t€ komunizmit, paré,prej tyre, né njé kéndvéshtrim
krejtésisht individual. Pér té€ rritur kapacitetet e 1sh-t€ pérndjekurve, Prezenca
organizol edhe nj¢ seminar trajnimi pér ta, n¢ ményré g€ t€ fiton shprehi té
prezantimit dhe t€ pasqyrimit t€ jetés sé tyre. Ky format me filma, foto, rréfime
u zgjodh pér té€ térhequr t€ rinjt€ né kéto diskutime, por edhe pér t€ dhéné njé
pasqyrim sa mé t€ ploté€ t€ asaj q¢€ ka kaluar vendi yné.

Puna me té€ rinjté, né€ kuadér té€ kétij projekti, u shtr1 edhe né organizimin
¢ shkollave verore universitare, gjaté dy viteve té njépasnjéshme, ku mé shumé
se 80 studenté dégjuan lektoré vendas e ndérkombétar, déshmité personave té
persekutuar dhe vizituan vendet ¢ kujtesés t€ pertudhés komuniste, té tilla s1
ish-burgu dhe kampi 1 punés 1 Spagit.

Njé tjetér aspekt 1 punés me té rinjtééshté edhe mbéshtetja qé Prezenca u dha

kérkueve té€ rinj, t€ cilét donin t€ hulumtonin dosjet e 1sh-Sigurimit t€ shtetit. Ky
aktivitet u zhvillua né bashképunim me AIDSSH-né.

Sesione té diskutimit me publikun e gjeré

Prezenca zgjodhi t€ komunikonte me publikun népérmjet shfaqjes s€ dramés
“Ata hyjné pa trokitur” t€ Armand Borés. Kjo dramé trajtonte persekutimin dhe
pérndjekjen e qytetaréve shqiptare n€ t€ kaluarén komuniste, por synonte t€ kishte
edhe njé kéndvéshtrim mé universal mbi persekutimin ¢ ményrén se s1 ndikonin
né jeté e njeriut dhe t€ shoqgérisé regjimet totalitare. Shfaqja ¢ saj né disa rrethe
té€ Shqipéris€ u shogérua me diskutime me publikun dhe u prit me mjaft interes,
sidomos nga ishté pérndjekurit. Drama, gjithashtu, né vetvete, pati njé sukses
ndérkombétar duke u shfaqur né njé tur evropian né vitin 2016 dhe u shfaq edhe
n€ Kroaci n€ vitin 2017 dhe né Australi n€ vitin 2018.

Njé tjetér pérgasje né€ debatin me publikun i1shte Leximi 1
dosjeve té€ viktimave t& pérndjekjes. Prezenca, né bashképunim me
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Institutin pér Demokraci, Media dhe Kulturé (IDMC) dhe AIDSSH-né€ organizoi
né Ditét e kujtesés leximet € dosjeve t€ Musine Kokalarit dhe Gézim Peshképisé.
Leximet e dosjeve u ndogén me interes nga publiku 1 gjeré. Kéto aktivitete
synuan té nxirrnin n€ pah shtypjen dhe persekutimin nga regjimi komunist ndaj
viktimave, si dhe t€ hidhnin drit€ mbi represionin komunist, teknikat operative
té Sigurimit té shtetit dhe vuajtjen e viktimave, n€ nj€ pérpjekje pér t€ inkurajuar
diskutimet mbi riparimin e shogérisé dhe rehabilitimin e viktimave.

Media

Me géllim gé t€ arrihej nj€ audiencé mé e gjeré né diskutimin pér t€ kaluarén
e vendit, Prezenca bashképunoi me Radio Televixionin Shqiptar (RTSH) dhe
mbéshteti nj€ ser1 diskutimesh mujore mbi tema té tilla si kampet e internimit dhe
pérpjekjet e hershme pér hapjen e kulturés nga shtypja.

Gjithashtu, Prezenca mbéshtett RTSH-né pér té prodhuar 13 dokumentaré
lidhur me aspekte té ndryshme té jetés nén regjimin komunist né Shqipéri, duke
pasur si1 risi déshmit€ e viktimave dhe persekutuesve té tyre.

Pér mé tepé€r, né vitin 2015, Prezenca zhvilloi nj€ seminar informues pér
gazetarét, pér ményrén s€ st mund t€ lexonin ligjin pér hapjen e dosjeve, trajtimin
e kétyy ligj1 krahas ligjit pér té€ drejtén e informimit dhe ligjit pér mbrojtjen e té
dhénave personale.

Ndérkohé, Prezenca po pérgatit nj€¢ Manual pér median dhe kérkuesit e rinj
pér ményrén se s1 t€ aksesojné arkivin ¢ AIDSSHSE, si ta trajtojné informacionin
dhe si t€ kené parasysh ¢éshtjet e mbrojtjes sé€ t€ dhénave personale dhe té etikés.

Mbéshtetje pér AIDSSH-né

Né fjalén e mbajtur n€ hapjen e Konferencés Shkencore, né€ 29 tetor 2018,
Kryetari 1 Prezencés s€¢ OSBE-sé, Ambasador Bernd Borchardt, shprehet se:
“Ofrimi i informacioneve specifike pér viktimat né lidhje me dosjet e tyre té
Sigurimit eshte njé pjese e rendesishme ne kete proces té sherimit social: njerezit
mund ta kuptojné mé miré krimin e kryer kundér tyre, ata mund té pérballen me
njé traumé, nderkohe gé institucionet shtetérore mé né fund mund té trajtojné
krimin, autorét (kur éshtée e mundur) dhe té ofrojné ndihmeé per viktimat.”
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Duke konsideruar rolin e réndésishém t€¢ AIDSSH-s€ né€ kontekstin e njé narrative
t€ re pér trajtimin e s€ kaluar€s né Shqipéri, Prezenca e ka mbéshtetur vazhdimisht
kéte mstitucion. Prezenca ka promovuar hapur nevojén pér krijimin ¢ AIDSSH-sé
dhe pas krijimit té kétij institucioni ka promovuar punén e vazhdueshme té tij
né t€ miré€ t€ viktimave t€ komunizmit, qytetaréve, medias, studiuesve dhe veté
shogérisé.

Mbeéshtetja ¢ Prezencés pér AIDSSH-né ka gené pérmes ekspertizes
teknike nga eksperté vendas dhe ndérkombétare pér pérpilimin dhe shqyrtimin e
Rregullores s€ Autoritetit, s1 dhe pér procedurén pér ngritjen dhe funksionimin e
arkivit té institucionit. Gjithashtu, jané€ zhvilluar edhe disa vizita studimore dhe
aktivitete té tjera pér rritjen e kapaciteteve té stafit.

Koordinimi i aktoreve te fushes

Nj€ nga elementét mé t€ réndésishém t€ mbeéshtetjes s€ dialogut kombétar
pér t€ kaluarén komuniste t€ Shqipérisé 1shte koordinimi nga ana ¢ OSBE-sé
1 grupit t€ aktoréve q€ punojné né kété fushé. Né 4 vjet, Prezenca organizoi
periodikisht takime me kéta aktoré g€ ishin: ish-t€ pérndjekur, institucione
publike gendrore dhe vendore, organizata té shoqéris€ civile dhe té ftuar nga
institucione ndérkombétare g€ punojné né€ kété fushé. Roli g€ pati OSBE-ja né
koordinimin e njé debati mbarékombétar pér periudhén komuniste né Shqipéri
éshté 1 vlefshém pér faktin se té gjithé aktorét u ulén bashké, shpérndané
informacion, prezantuandhe diskutuan projektet e tyre, gjet€n hapésiré pér
bashképunim dhe bashkérendim pér njé qéllim t€ pérbashkét - g€ ishte pérballja
me té kaluarén komuniste né Shqipéri.

Gyithashtu, vlera gé gjett OSBE-ja né kété koordinim 1shté fokusi 1 vecanté
te shogéria civile dhe institucionet e pavarura publike. Bashképunimet gé patén né
zhvillimin e aktiviteteve ndihmoi né rritjen e kapaciteteve t€ kétyre organizmave,
né ményreé qé€ gjithé njohuria e shprehur dhe vazhdimeésia e aktiviteteve té€ projektit
t€ kalonte te partneret lokalé.

Prezenca, gjaté takimeve koordinuese me aktorét e interesuar e ké€saj fusheka
promovuar rolin e OSHC-ve dhe institucioneve t€ pavarura né zhvillimin e
dialogut.
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Ri-integrimi dhe rehabilitimi i viktimave té komunizmit

Gjithé ky aktivitet ka pasur spunto nga nevoja qé Prezenca shihte pér t€ pérkrahur
respektimin e t€ drejtave t€ njeriut, rehabilittmin dhe ri-integrimin e ish-té
pérndjekurve ose mé sakté, viktimave té regjimit komunist né Shqipéri. Pér kéteé,
Prezenca ka pérkrahur gjithmoné kérkesat e tyre, duke pasur parasysh, né vecanti,
shkeljen e t€ drejtave t€ njeriut gjaté pertudhés komuniste n€ Shqipéri.

[sh-t€¢ pérndjekurit kané gené€ pjes€marrés aktivé né ¢do aktivitet té
zhvilluar né kuadrin e projektit. Ata jané ftuar gé t€é ndajné me té rinjté dhe me
publikun historité e tyre. Gjithashtu, e pérmendém edhe mé lart se né kuadér
t¢ aktiviteteve t€ zhvilluar me t€ rinjt€ né bashképunim mé Muzeun “Gjeth1”
rreth 15 ish-t€ pérndjekur jané trajnuar né lidhje me ményrén se si ta tregonin
historing€ e tyre nxénésve dhe studentéve. Pér mé tepér, n€ kuadér t€ rehabilitimit
dhe ri-integrimit, n€ njé€ prej takimeve koordinuese né€ vitin 2017 Prezenca ftoi
nj€ pérfagésuese nga Ministria ¢ drejtésisé ¢ Republikés Federale Gjermane pér
t€ sjellé shembuj nga praktika gjermane né kété fushé.

E pérsérisim se leximet publike t€ dosjeve t€ tyre, duke hapur nj€ drit€ mbi
persekutimin e vazhdueshém dhe sistematik synojné nxjerrjen né€ pah té shkeljeve
té té drejtave t€ njeriut, por edhe dhénien e njé mundésie pér ish-té€ pérndjekurit
pér t€ folur me publikun dhe shogérin€ né pérpjekje pér t€ kaluar traumén e tyre.

Pérfundime

Ndonése nuk éshté kurré€ e lehté pér té folur pér njé té kaluar t€ dhimshme,
shogéria shqgiptare ka nevojé€ té dégjoj€e t€ kuptoj€ historité e t€ mbijetuarve dhe
viktimave t€ komunizmit, né ményré qé t€ kuptoj€ shkallén e shkeljeve t€ kryera
nga regjimi 1 kaluar. Dialogu mbi té kaluarén éshté ményra mé efikase pér t’1
siguruar Shqipérisé€ nj€ t€ ardhme demokratike.Procesi 1 hapjes s€ dosjeve nisi
né vitin 2015 me miratimin e ligjit pér krijimin e nj€ organi shtetéror pérgjegjés
pér kryerjen e kétij procesi. Prezenca e OSBEsé e mirépriti dhe e promovoi kété
narrative té re t€ historisé s€ Shqipérisé.

Qasja gjithépérfshirése e Prezencés né€ dialogun pér té€ kaluarén e Shqipérisé
ka gené celési 1 suksesit t€ projektit. Mbéshtetja ndaj OSHC-ve dhe kalimi 1
njohurivedhe vazhdimésisé sé aktiviteteve ka qené vecanérisht 1 réndésishém né
kété projekt, gj€ g€ ka ndihmuar né€ pércaktimin e disa prej géllimeve dhe pritjeve
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kryesore té aktiviteteve t€ propozuara nga geveria. Ndérsa gjithnjé e mé shumé
informacion né lidhje me periudhén komuniste né Shqipéri po 1 jepet publikut té
gjeré, kérkesa pér t€ dhéna sa mé té sakta dhe té qarta po rritet. Projekti 1 Dialogut
Kombétar té Prezencés mbaron kété dhjetor pasi géllimet e t1j jané arritur né masé
t€ madhe.

Prezenca do t€ punojé pér t€ mbéshtetur nj€ dialog kombétar mé t€ avancuar
duke shkuar drejt drejtésisé tranzicionale né térési, me fokus té vecanté né
shkeljet e t€ drejtave té njeriut nén regjimin komunist shqiptar. Prezenca tani
synon g€ rezultatet e projektit t€ jené sa me t€ qéndrueshme dhe do t€ vazhdojé
pérpjekjet e saj pér t€ ofruar mbeéshtetje pér respektimin e t€ drejtave t€ njeriut né
Shqipéri.

Por, pér té arritur kété géndrueshméri dhe vazhdimési t€ dialogut nga aktorét

g€ kontribuojné né kété fush€, do rekomandoja t€ merreshin parasysh pikat e
méposhtme:

» Bashképunimi 1 1sh-t€ pérndjekurve, institucioneve publike, institucioneve

t€ pavarura, universiteteve, organizatave té shogérisé civile etj. duhet té
jeté 1 vazhdueshém dhe frytdhénés, né shérbim té kauzés sé pérbashkét. Vien
t€ pérmendet se bashkérendimi 1 aktiviteteve luan njé rol té réndésishém;

* Fokus1i te té€ rinjté éshté nj€ nga elementét ky¢ t€ nj€ dialogu té
vazhdueshém. Informimi 1 tyre mbi té kaluarén népérmjet librave shkolloré,
vizitave n€ muze, takimeve me té mbijetuarit e regjimit dhe pérfshirja aktive
n€ aktivitete krijjuese jané t€ domosdoshme. Pérdorimi 1 historis€ gojore (oral
history), n€ mbledhjen e déshmive t€ viktimave t€ komunizmit pér té treguar
persekutimin, por edhe pér t€ dhéné nj€ qasje personale dhe kolektive té€ asaj
kohe, vlen pér t€ rinjté, por edhe pér t€ pasuruar kurrikulén e shkollave;

* Nj€ aspekt mé€ domethénés né€ zhvillimin e kérkimit akademik n€ fushén e
dhunimeve t€ t€ drejtave t€ njeriut bén t€ mundur gé e gjithé shogéria t€ mésoje,
té reflektoj€ dhe té kuptojé se ¢faré ka ndodhur gjaté regjimit komunist, si dhe té
kontribuojé né€ nj€ dialog racional pér nj€ t€ kaluar t€ véshtir€ dhe t€ dhimbshme.
Prandaj, mbéshtetja e studiuesve dhe drejtimi rreth késaj teme pérbén njé nevojé
pér vazhdimésiné e dialogut.
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* Rehabilitimi dhe ri-integrimi ish-t€ pérndjekurve duhet t€ jeté né
vizion t€ c¢do aktiviteti qé zhvillohet né két€ fushé. Problematikat e tyre
jané t€ shumta dhe duhen konsideruar dhe trajtuar gjeré€sisht dhe gartésisht.

» Roli 1 medias mbetet shumé 1 réndésishém dhe po aq t€ réndé€sishme
jané rritjet e kapaciteteve té saj né kété drejtim. Mesazhet e medias jané
shumé té€ fuqishme né dhénien e informacionit, por edhe nétrajtimin e kéti;
informacioni. Ajo éshté faktor ky¢ né proceset e drejtésisé tranzicionale, por
edhe té demokratizimit t€ shoqérisé né térési. Rritja e kapaciteteve té saj né
drejtim té€ etik€s dhe trajtimit t€ respektimit t€ t€ drejtave t€ njeriut mbetet me
réndé€si dhe duhet konsideruar nga aktorét g€ punojné né kété fushé.

* Vlen t€ p€rmendet se debati publik, qofté bashkangjitur njé ngjarjeje
artistike, leximit t€ nj€ dosjeje té 1sh-té pérndjekurve apo 1 zhvilluar né media
jané pjesé té dialogut g€ mbeten té réndésishmé dhe duhen prekur vazhdimisht.

» Nevoja pér njé anketim tjetér, qé t€ mase se si kané dryshuar perceptimet
e shogéris€ dhe publikut shqiptar mbas kétyre viteve t€ ndryshimt t€ narrativés
duhet konsideruar nga institucionet dhe OSHC-té€.

Roli 1 OSHC-ve né kété dialog €shté 1 padiskutueshém dhe 1 vlen njé
mendimi té pavarur, civil mbi temén duke ushqgyer trajtimin e informacionit,
shpérndarjen e njohurive, mbledhjen e déshmive, riintegrimit dhe rehabilitimit
t€ t€ mbijetuarve dhe gjithé sa thameé mé lart.
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Diktatura nga kéndvéstrimi
1 t€ prekurve: Roli i familjes

Punimi sjell njé kéndvéshtri psikologjik té pasojave té dhunés
diktatoriale. Mungesa apo shkelja e té drejtave té njeriut gjate dhe
pas diktaturés apo konflikteve etnike ndikon negativisht né shéndetin
mendor té té prekurve. Studimet mbi traumén shqyrtojné rolin e
ndryshimeve pas diktaturés apo konflikteve.

Studimi ve ne dukje ndikimin negativ gé ushtron te te mbijetuarit
mungesa e mjedisit shogéror ku té shprehen pér até cfaré kané
perjetuar.
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Hyrje

Regjimi komunist né Shqipéri zgjati mé shumé se 45 vite dhe pati viktima
né me€ shume se nj€ gjeneraté. Krimet e regjimit komunist pérfshiné ndér té tjera
vrasje pa gjyq, burgime, internime, mungesé mbrojtjeje ligjore né gjyqe dhe
shumé shkelje t€ sé drejtave t€ tjera t€ karakterit politik, civil, por dhe ekonomik,
social dhe kulturor. Shembuj t€ kétyre shkeljeve t€ t€ drejtave pérfshiné t€ drejtén
e punés, t€ arsimimit, t€ mbrojtjes shéndetesore, t€ drejtén e strehimit, 1€vizjes sé
lire, liris€ sé fjalés, liris€ sé besimit e shume té tjera. Shumé nga kéto shkelje jané
dokumentuar qarté né literaturén shqiptare dhe até botérore (p.sh. Llashanaku
& Tufa, 2014, 2015, 2016, 2017). Ndérkohé, ka pak studime psikologjike mbi
pasojat ¢ kétyre krimeve.

Né aspektin psikologjik, kéto Iloj krimesh shoqgérohen me véshtirési
shumé t€ médha dhe jo rrall€ mund té€ lené€ pasoja te viktimat e tyre. Pavarésisht
nivelit t€ dhunés, jo ¢cdokush vuan nga pasoja psikologjike t€ pérhershme, té
tilla q€ pengojné rikthimin né jetén e méparshme. Kjo ndodh sepse aftésia pér
t’1 mbijetuar traumés varet nga shumeé faktoré. Studimet psikologjike tregojné
se pasojat e traumeés varen nga kuptimi g€ individét 1 japin asaj (p.sh. ¢éshtje
ideologjike), prania e mbéshtetjes s€¢ familjes dhe miqve (n€ té tashmen dhe té
ardhmen), reagimi 1 t€ tjer€ve pas ngjarjes (p.sh. heshtja ndaj dhunés seksuale)
s1 dhe nga c¢faré ndodh pas ngjarjes (p.sh. ndryshimet ligjore, shogérore etj.).
Asnjé nga kéto procese nuk ndodh né nivel individual. Ato varen nga prania ¢
té tjeréve dhe ményra sesi individi ndérvepron me té€ tjerét. Ky punim 1 gaset
traumés s1 fenomen shoqéror, bazuar né€ teorin€ e identitetit social. Teoria e
identitetit social (Social Identity Theory/Self Categorisation Theory)e pércakton
identitetin e individit né bazé t€ grupeve/identiteteve ku ata/ato béné pjesé
dhe g€ 1 konsiderojné€ té réndésishme (Tajfel, 1981; Turner, 1985; Tajtel &
Turner, 1979). Né kété punim dy grupet/identitetet sociale kryesore jané ish-té
pérndjekurit politiké dhe ish- komunistét. Kur niveli 1 dedikimit éshté 1 larté,
mendimet, ndjenjat dhe veprimet e individit pércaktohen dhe ndikohen nga
tiparet, vlerat dhe pérvojat e grupit (Ellemers, Spears & Doosje, 2002). Pjesé e
réndésishme e teoris€ €shte€ pércaktimi 1 té tjer€ve s1 ‘pjesétare t€ grupit (ton€)’
apo ‘pjesétare t€ nj€ grupi fjetér’. Kétu e kan€ burimin dhe shumé fenomene té
psikologjisé sociale si dehumanizimi, paragjykimi, nénvlerésimi dhe konflikti
ndérgrupor. N€ nj€ studim bazuar né€ teorin€ € Lazarus dhe Folkman (1984) mbi
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stresin dhe pérballjen me té, Kéllezi dhe Reicher (2012) tregojné sesi pérkatésia
grupore ndikon né mé shumeé se nj€ aspekt t€ traumés. S€ pari, individét béhen
pre € krimeve né€ bazé t€ grupimeve dhe t€ 1dentiteteve ku ata béjné pjesé (p.sh.
Konflikti né diktaturé, Kosové, Irlandén e Veriut, Kéllezi & Reicher 2012;
Stevenson 2018). Né shembujt € mésipérm individét kané réné pre e krimeve
sepse, duke gené pjesé né€ njérin kah té konfliktit, jané véné né shénjestér
nga krahu tjetér. S€ dyti, t€ kuptuarit dhe réndésia g€ 1 jepet traumés (p.sh.
‘trim’/’dhunuar’ Kéllezi & Reicher, 2012; 2014) ndikohet nga vlerat dhe normat
e grupeve té caktuara. Pér shembull, Kéllezi dhe Reicher (2014) shqyrtojné né
studimin e tyre dhunén seksuale pas luftés né Kosové. Kuptimi negativ 1 dhunés
aty rezulton 1 dyfishté: jo vetém akti 1 dhunés né€ vetvete por edhe reagimi mé
pas 1 familjes dhe 1 komunitetit, ku viktimat shpesh u 1zoluan dhe u béné té
ndihen fajtore pér dhunén e ushtruar ndaj tyre. Kjo e béri krimin fillestar edhe
me t€ veshtiré per viktimat. S€ treti, njé piké g€ lidhet ngusht€ me argumentin e
méparshém, éshté prania ose jo e mbéshtetjes pér té pérballuar traumén (Kéllezi
& Reicher 2012; Muldoon, 2012). Sa mé shumé mbéshtetje té€ keté viktima nga
miqté dhe familjarét, aq mé 1 leht€ béhet pérballimi 1 traumés. S€ fundmi, né
situaté konflikti, pérjetimi 1 traumés sé shkuar ndikohet edhe nga frika se ndaj
tyre mund t€ ushtrohen pérséri krime né t€ ardhmen.

Jo shumé vémendje 1 €sht€é kushtuar ndikimit t€ familjes s1 identitet meé
vete, qofte né literaturén psikologjike, por dhe né at€ mjekésore dhe sociologjike.
Nga kéndvéshtrimi 1 identitetit social, ka disa studime g€ sugjerojné se familja
ka ndikim pozitiv n€ situata t€ vé€shtira si stresi apo trauma. Pér shembull, Sani
et al, (2012) né€ studimin e tyre zbuluan vlerén g€ ka identifikimi me familjen
(ku anétarét ndihen se jané pjesé e réndésishme dhe kané shumé té pérbashkéta
me anétarét e tjeré t€ familjes) n€ mbrojtjen nga stresi dhe depresioni. Po ashtu,
Kéllezi, Reicher dhe Cassidy (2009) zbuluan se t€ mbijetuarit e luft€s né Kosové
¢ patén me¢ t€ lehté t€ pérballonin traumén né€ rastin kur patén mbéshtetje nga
familja. Nga ana tjetér, refuzimi dhe mungesa € mbéshtetjes s€ familjes, s1 né
rastet € dhuné€s seksuale né lufté ndiko1 né nivele mé t€ larta stres1 pér viktimat
(Kéllezi & Reicher, 2014). Po ashtu, pamundésia ¢ mbajtjes sé kontaktit me
familjen n€ momente t€ véshtira shkakton stres (Sani et al., 2012; Kéllezi et al.,
2018). Kéto studime tregojné se identiteti familjar éshté 1 réndésishém pér te
kuptuar dhe pér té pérballuar traumén né kéto situata por nuk éshté e garté nése
kéto procese vlejné edhe pér viktimat e diktaturés né Shqipér.
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Njé tjetér problem lidhur me studimin e traumés €shté pérgendrimi né
tiparet e individit para traumeés s1 dhe ¢faré ndodh gjaté€ traumeés. Pér shembull,
ka shumé studime qé tregojné garté rolin qé familja mund té luaj€ né shtimin e
rrezikut t€ ndikimit negativ té traumés. Ky rol lidhet me faktoré t€ ndryshém,
si pér shembull depresioni tek prindérit, abuzimi me substancat nga prindérit,
dhuna né familje apo abuzimi dhe moskujdesja ndaj fémijéve (Bronfenbrenner
& Ceci, 1994; Tol et al., 2013; Maercker & Hecker, 2016). Ka dhe studime gé
tregojné sesi lloj1 1 traumés ka shumé réndési né€ pasojat g€ le. Pér shembull,
Santiago et al (2013), né€ njé studim pérmbledhés té literaturés zbuluan se llojet
e traumés g€ pérfshinin démtim té€ q€llimshém (s1 pér shembull dhuna fizike)
né krahasim me démtime jo té qéllimshme (si pér shembull fatkeqési natyrore)
shogérohet me nivele mé té larté té stresit posttraumatik, t€ depresionit dhe
ankthit. Ndérkohé, shumé pak vémendje 1 €shté kushtuar asaj ¢cka ndodh pas
traumés, sidomos kur shumé viktima kané réné€ pre e krimit t€ organizuar nga
grupe apo shtete té caktuara. Dert mé sot, mungon njé analizé psikologjike
sistematike e ndikimit t€ ndryshimeve né nivel shogéror te shéndeti mendor 1
viktimave.

Nj€ fushé qé jep kontribut né kuptimin e kétyre ndryshimeve, nj€ fushé
relativisht e re ku bashkohen politika, historia, jurisprudenca dhe sociologjia,
eshté ajo e ‘drejte€sis€ né€ tranzicion’ (transitional justice’). Pas diktaturave apo
kontlikteve g€ kané ¢uar n€ shkelje masive té t€ drejtave té njeriut, shoqgérité
mundohen té béjné ndryshimet e nevojshme gé dikton drejtésia né tranzicion
pér vendosjen e pages, dénimin n€ masé té fajtoréve dhe vendosjen e rendit
publik apo sistemin demokratik (Teitel, 2000).

Disa studiues kané parashtruar nevojén pér t’i shqyrtuar kéto ndryshime né
psikologji (Kéllezi & Reicher, 2012; 2014; Muldoon & Lowe, 2012). Sipas kétyre
studiuesve, kur dikush béhet pre e dhunés s€ géllimshme nga njeréz té tjere,
viktimat me té drejté kérkojné€ rivendosjen e té drejtave t€ tyre, dhe indinjohen
nga mungesa ¢ ndryshimeve q¢ 1 pérkasin drejtésisé né tranzicion. Kéto pérfshiné
ndryshime politiko-ligjore (amnisti, lustracion), ndryshime shogérore (kujtesa,
mbéshtetja e t€ prekurve), trajtimi 1 krimeve né media, vepra té historisé, artit,
shkencés s1 dhe edukimi 1 brezit t€ ri. Pér shkak té nivelit té larté té€ krimeve,
praktikisht kéto ndryshime nuk mund t€ ndodhin né€ nivel individual por né até
grupor dhe, pér rrjedhoj€, duhen analizuar né kété prizém.

517



BLERINA KELLEZI | AURORA GUXHOLLI | CLIFFORD STEVENSON

Pér shkak se €shté e mundur q€ kéto ndryshime t€ ndikojné€ né terapité dhe
praktikat psikologjike, edhe studimet e paraqitura n€ két€ punim 1 pérkasin njé
qasjeje ndérdisiplinore ku ndérthuret psikologjia me té drejtat e njeriut.

Qé¢llimi i kétij punimi dhe i studimeve té prezantuara

Ky punim prezanton dy studime krahasimore t€ cilat po zhvillohen né
Shqipéri, Kosové, Kroaci dhe Irlandén e Veriut. Né kété punim, analiza do té
pérqendrohet vetém te t€ dhénat e mbledhura né Shqipéri dhe né rolin ¢ familjes
né kéto tre procese:

* Cili €shté roli 1 familjes n€ pérjetimin, interpretimin dhe pérballimin e
traumes?

 Si1 pérjetojné té prekurit proceset politiko-ligjore né tranzicion dhe cili
¢shté roli 1 familjes né kéto pérjetime?

* Sa ¢ réndésishme &shté familja pér shtresén e 1sh t€ pérndjekurve politiké?

Studimi i paré

Qéllimi 1 kéty) studimi sasior €shté té€ pércaktojé rolin e familjes né
pérjetimin e krimeve gjaté diktaturés komuniste dhe né ditét e sotme te shtresa
e 1sh té pérndjekurve politike.

Metoda

Té dhénat u mblodhén me ané t€ 100 pyet€soréve t€ shpérndaré né 100
pjesctare te shtresés s€ 1sh t€ pérndjekurve politiké. Pérkatésia gjinore e kampionit
ishte 42% femra dhe 58% meshkuj, kurse mosha varionte nga 28 der1 né 90 vjec,
ku shumica dérrmuese kishin lindur para vitit 1970 (92%).

Rezultatet

Rezultatet né vijim paragesin njé pérshkrim té pérqindjeve né secilén
kategori. Kéto rezultate tregojné rolin e familjes né€ pérjetimin e krimeve dhe
mohimin e t€ drejtave gjaté diktaturés komuniste s1 dhe réndésiné e familjes
né ditét e sotme. Tabela e par€ paraqget pérvojén personale dhe familjare té ish
té pérndjekurve politik€ g€ morén pjesé né studim, ku pasojat mé t€ shpeshta
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perfshiyné humbjen e statusit shogéror, mohimin e t€ drejtés s€ besimit, kritikat
publike, humbjen € punés, marrjen € pronés, vuajtjen nga uria, 1zolimin nga
komuniteti si dhe humbjen e shtépisé. Tabela e dyté paraqet pérmbledhtazi arsyet
pér t€ cilat pjes€marrésit mendojné se u pérndogén gjat€ regjimit komunist.
Pérqindja dérrmuese €shté pér pasojé t€ pushkatimit apo t€ dénimit t€ nj€ pjesétari
té familjes (mbi 75%). Kjo shifér mund té jeté mé e larté duke gené se njé pjesé e
pjes€marrésve nuk e deklaruan arsyen.

Tabela 1: Llojet e krimeve té€ pérjetuara s1 individ dhe s1 familje (numrat 1
pérkasin pérqindjes sé€ pjesémarrésve qe raportuan kété shkelje té s€ drejtés)

U burgosét Po, personalisht 19% | Po, familja ime 40%
U internuat Po, personalisht 33% | Po, familja ime 48%
Humbét shtépiné Po, personalisht 48% | Po, familja ime 60%
Humbét punén Po, personalisht 51% | Po, familja ime 78%
Ju mohua e drejta

¢ shkollimit Po, personalisht 64% | Po, familja ime 58%
Ju morén pronat Po, personalisht 64% | Po, familja ime 70%
Familja u nda Po, personalisht 31% | Po, familja ime 31%
U 1zoluat nga

komuniteti Po, personalisht 62% | Po, familja ime 64%
Keni vuajtur nga uria | Po, personalisht 68% | Po, familja ime 66%
Ju mohua shérbim

mjekésor gé té tjerét

e kishin Po, personalisht 38% | Po, familja ime 37%
U vuté né€ shénjestér

t€¢ mbledhjeve apo té

kritikave publike Po, personalisht 68% | Po, familja ime 74%
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Ju kané vraré njé

familjaré t€ afért Po, familja ime 54%
Ju mohua e drejta

e fesé/besimit Po, personalisht 76% | Po, familja ime 74%
Humbét statusin

shogéror Po, personalisht 68% | Po, familja ime 81%
Pésuat démtim fizik Po, personalisht 19% | Po, familja ime 2%
Pérjetuat ngacmim

seksual Po, personalisht 7% | Po, familja ime 11%

Tabela 2: Arsyet e pérndjekjes

Ekzekutimi 1 njé pjestari t&€ familjes 25%
Agjitacion dhe propagandé, krime kundér shtetit,

armik 1 popullit 6%
Arratisje veté ose pjestar 1 familjes 11%
Familja 40%
Arsye tjetér 18%
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Né Tabelen 3 shohim réndésiné g€ ka familja pér 1sh t€ pérndjekurit
politiké. T¢€ gjithé pjesémarrésit pa pérjashtim e mendojné veten si pjesétaré
té familjes (100% bien dakord), jan€ krenaré pér familjen e tyre (100% bien
dakord) dhe kané lidhje té forta me familjarét e tyre (100% bien dakord). Kéto
jané rezultate shume té larta pérkatésie familjare. Kjo reflektohet dhe deri diku
shpjegohet n€ bazé t€ niveleve té larta t€ mbéshtetjes g€ pjes€émarrésit marrin
nga familjarét e tyre, si¢ tregon tabela 4. Shumica dérrmuese e pjesémarrésve
raporton se marrin mbéshtetje emocionale, ndihmé dhe késhillat e nevojshme
nga pjesétarét e familjes.

E. sl?oh"vete_zjl Nl!k Nl‘!k As pajtohem, | Pajtohem Pajtohem
S1 pjesctar te pajtohem | pajtohem as refuzoj plotésisht
familjes sime | aspak

0 0 0 27% 73%
Jam krenar
qé jam Nu_l( qu As pajtohem, | Pajtohem Pajtohem
pjesétar 1 P ajtol]gem pajtohem as refuzoj plotésisht
familjes sime | *°P?

0 0 0 23% 77%
Ndiej g€ kam
lidhije t& forta | VUK Nuk As pajtohem, | Pajtohem | Pajtohem
me familjarét | P ajtohem | pajtohem | a¢ rofiyzo; plotésisht
" aspak

0 0 0 25% 75%
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Tabela 4: Mbéshtetja nga pjesétarét e familjes

Uné marr
mbeéshtetjen
¢ nevojshme Nuk : . _

; - Nuk As pajtohem, | Pajtohem Pajtohem
emicioninie pajtohem ajtohem | as refuzoj lotésisht
nga pjestarét | aspak P4 L P
e familjes
sime

0 0 0 31% 68%
Uné marr
ndihmén qé
meé duhetglga ;I;;fohem Nuk As pajtohem, | Pajtohem Pajt?hem
pjestarét e aspak pajtohem | as refuzoj plotésisht
familjes sime

0 0 0 33% 65%
Uné€ marr
késhillat e Nuk |
nevojshme pajtohem | Nuk As pajtohem, | Pajtohem | Pajtohem
nga pjeStﬂrét aspak pﬂjtﬂhﬂm as refuzoj plOtESISht
e familjes
sime

0 0 0 36% 64%

Tabela 5 tregon se njé rezultat tjetér 1 rénd€sishém éshté besimi se, si
familje, ata jané né gjendje q€ t’1 pérballojné véshtirésit€ me té€ cilat ndeshen
né jeté. Ndérkohé g€ vet€ém nj€ numeér 1 vogel pjesémarrésish nuk kané besim
se familja mund t€ pérballojé véshtirési t€ ndryshme né€ jeté, shumica shprehet
besimploté ndaj forcés sé familjes. Ky rezultat mund té reflektojé situatén e
pérgjithshme té familjeve té ish t€ pé€rndjekurve politiké, ku shumica ka besim
tek aftésia pér t€ pérballuar véshtirésité si familje.
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Tabela S: Aftésia pér t€ pérballuar vE€shtirésité s1 familje

Familja ime
ruan

gjakftohtésiné
kur pérballet | Nuk _ . .
me momente | pajtohem Nuk As pajtohem, Pajtohem Pajt?h‘em
té véshtira, aspak pajtohem | as refuzo; plotésisht
pasl ne jemi
té afté t’1
pérballojmé
ato
0 2% 5% 80% 13%
Familja 1ime
gjithnjé arrin "

1 7oiidhé N . . .
t;ﬂzbglﬂ;h; . pEEch - Nuk As pajtohem, Pajtohem | Pajtohem
Eéshtiera “ace | aspak pajtohem | as refuzoj plotésisht
pérpigemi
fort

0 5% 5% 69% 21%
Kur
pérballemi
me njé Nuk
problem, ne pajtohem Nuk As pajtohem, Pajtohem | Pajtohem
s1 familje asnsk pajtohem | as refuzoj plotésisht
gieymé shpesh P
mé shumé se
njé zgjidhja

0 5% 12% 67% 16%
Familja ime

3 Nuk . : .

mygdl;e_ . D r;t Sl Nuk As pajtohem, Pajtohem | Pajtohem
Igjfiihzk?;é aspak pajtohem | as refuzoj plotésisht
hasim né jeté

3% 7% 17% 58% 15%
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Sé fundmi, tabela e gjashté tregon se shumica e pjesémarrésve (81%) jané
né kontakt t€ pérditshém me familjen, nj€ tjetér tregues 1 réndésisé sé familjes,
pavarésisht ndryshimeve g€ kohét moderne kan€ pruré né organizimin/dinamikén
¢ marrédhénieve familjare dhe lévizjeve t€ médha demografike t€ popullatés
brenda dhe jashté Shqipérisé.

Tabela 6: Shpeshtésia e kontaktit me familjen

Familjen (do dité (do javé (do muaj Eéiiﬂré Asnjéheré
81% 7% 6% 2% 1%
Kushérinjté Cdo dité Cdojavé | Cdo muaj E{gigﬂré Asnjéheré
12% 16% 44% 16% 8%
Metoda

Metoda e studimit t€ dyté pérbéhet nga intervista gjysmeé té€ strukturuara
me mbi 27 té prekur nga krimet e diktaturés komuniste né Shqipéri. Llojet
e krimeve té pérjetuara pérfshiyyné burgosje dhe internim. Intervistat u kryen
nga gushti 1 2016-€s der1 né gershor 2017 dhe zgjatén nga 60 minuta deri né
5 oré. Pyetjet e intervistés pertshinin ¢éshtje s1 historiku familjar gjaté dhe
pas diktaturés, kéndvéshtrimi i1 tyre mbi drejté€sin€é dhe fajtorét e krimeve,
ndryshimet ligjore/politike pas diktaturés, roli 1 medies, 1 shkencés dhe 1
artit s1 dhe politika e sotme né€ lidhje me té shkuarén. Intervistat u analizuan
duke pérdorur analizé tematike teorike (Braun & Clacke, Terry, 2014) ku pér
analizén e t€ dhénave studiuesit udhé€higen nga nj€ teori e caktuar (né kété rast
Teoria e Identitetit Social). Analiza u pérgendrua né gjetjen e temave mé té
diskutuara ndér pjesémarrésit € ndryshém. U identifikuan disa tema kryesore
t€ cilat do t€ parashtrohen né€ vijim. N€ mbeéshtetje t€ analiz€s, pér secilén teme
do té paraqiten shembuj ilustrues nga intervistat. Pikat né kllapa (...) tregojné
reduktimin e fjal€ve pér shkak té€ hapésirés s€ kufizuar té kétij punimi.
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Familja si burim pérndjekjeje dhe krenarie

S1¢ duket garté nga analiza e studimit t€ paré, shumica e pjesémarrésve né
studimin e dyt€ u pérndogén nga diktatura komuniste pér shkak té€ lidhjeve té
tyre familjare.

Citim I: ‘Babain tim e quanin sabotator (... Arrestuan vellain e mamase,
babain e mamasé si bashképunétoré té sabotatorit(...) Késhtu lufta e klasave
behej né disa ményra. Ajo psikologjike kundeér familjes, politike, duke
diskredituar té gjithe familjen para opinion publik, armiqté e partisée (...)Ne e
dinim se cfaré na priste. Prindérit na pérgatitén: “Mé vjen keq, femijé, por kjo
puné duhet berée. Kur té rriteni do té keni fatin tim, burgun, por nuk duhet té

P

dorezoheni para dhimbjes .

Déshmia ¢ mésipérme flet pér pasojat ndér pjesétarét e tjeré t€ familjes
pasi nj¢ anétar akuzohej pér krime kundér regjimit. Dénimi shtrihej dhe né
lidhjen e martesave dhe kjo béhej géllimisht g€ t€ krijonte presion psikologjik
te popullata e gjeré. I intervistuari tregon ményrat ¢ ndryshme sesi ndodhte ky
presion psikologjik, ku pjesé e dénimit ishte diskreditimi 1 familjes para opinionit
publik, 1 cil1 ishte nj€ faktor 1 rénd€sishém né njé€ shogéri s1 Shqipéria e diktaturés
komuniste. Pér mé shumé, prindérit e dinin se fémijét e tyre do t€ vuanin nga
pasojat ¢ diktaturés duke gené thjesht pjesétaré t€é asaj familjeje, ndaj dhe njé
pjesé filluan t’1 pérgatisin fémijét pér jetén e gjate€ e t€ véshtiré né t€ ardhmen.
Pavarésisht nga vuajtjet e pérjetuara pér shkak té pérkatésisé familjare, shumé
nga pjesémarrésit nuk flasin me zemératé apo duke e fajésuar familjarin/en
apo té aférmin/en g€ u bé shkak pér pérndjekjen e tyre. Pérkundrazi, ata flasin
me krenar pér parimet dhe vlerat e familjes sé tyre, si¢ duket gart€ nga pjesa e
Iintervistés né vijim:

Citim II. ‘Deri né vitet 60° burgu ishte mbushur me njeréez si ne, familjet, le
te themi familjet e mira. (...) Ne ishim familje, ne ishim nacionalisté, ne e donim
vendin toné. (...) Gjyshi dhe babai im e donin kété vend. Kur u deklarua pavarésia
e Kosovés, uné kam gare, sepse thashé babai dhe gjyshi im kané vuajtur pér ketée
dhe nuk e pané rezultatin.’

[ intervistuari 1 mésipérm (citimi II) flet pér krenariné g€ ndjen si pasojé e
t€ genit nga njé familje me histori t€ pasur dhe kontribut t€ vecanté pér shtetin
shqiptar. Ky kéndvéshtrim sakrifice dhe atdhetarie shihet garté né reagimin nda;
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pavarésisé s€ Kosovés ku 1 intervistuari ndihet 1 trishtuar pér shkak se gjyshi dhe
1 at1 nuk mundén t’1 gézoheshin késaj ngjarjeje pér t€ cilén ata kishin kontribuuar.
Pasojat q¢ familjarét kan€ pérjetuar jan€ shume t€ réndésishme dhe shumeé nga
pjesémarrésit mendojn€ se duhen analizuar né€ thellési. I intervistuart né vijim
tregon sesa gjeré shtrihej ndikimi negativ 1 krimeve té€ regjimit komunist dhe sesi
jo vetém té pérndjekurit (qofté té€ akuzuarit drejtpérdrejt apo t€ burgosurit e té
torturuarit) por edhe familjet e tyre duhen trajtuar dhe studiuar, pasi dhe atyre u
jan€ mohuar t€ drejtat thelbésore.

Citim III: ‘Nuk asht ba asgja (...) né kuptimin psiko-analizé té vujtjeve
te¢ kétyre familjeve duke trajtuar si té burgosurit politik, si familjen gé ishte
pushkatuar njé pjesétar i tyre dhe qé nga pushkatimi i pjesétarit té familjes dhe
deri né vitet ‘90 atij i mohoheshin té gjithé te drejtat e lirité e njeriut, i mohohej
prona, i konfiskohej prona (...) Pér shembull, uné jam djali i njé té burgosuri
politik, (...) pinjolli njé fisi me ndjenja kombétare gé né kohén (...) gé ka beré
thirrje kombi, pjesétarét e familjes sime kane marreé pjese, kané dhéne kontribute
te cilat gjaté periudhés sé diktatures komuniste jané mohuar. Mé éshté mohuar
arsimi (...) Du té trajtoj problem kétu té (...) cfaré ndodhte me té burgosurit éshtée
mé miré gé té intervistosh te burgosurit gé kane gené né burg. Po ¢cfaré ndodhte
me ne jashté burgut? Jashté burgut, me familjet e té burgosurve.’

Familja si mjet kontrolli dhe shkatérrimi i sé ardhmes

Shumeé nga té intervistuarit tregojné garté sesi familjet (pérfshi dhe fémaijét)
u pérdorén s1 mjet kontrolli dhe ndéshkimi. Shpesh regjimi komunist vinte né
shénjestér meshkujt s1 dhe femrat, nénat, graté, motrat dhe vajzat e t€ akuzuarve.
Shumé nga t€ intervistuarit shpjegojné sesi me dénimin ¢ meshkujve, puna e

grave pér t’u kujdesur pér veten dhe f€émijét teksa mundoheshin té pérballonin
véshtirésité ekonomike béhej e pamundur.

Citim IV: ‘Pastaj filloi gjithé aventura tjeter, djemte ne burg, s’kish kush
punonte, nuk jepnin triské ushqimi, po vdisnin urie. Ishin gra. (...) Ashtu si té
gjitha grateé e tjera njé grup grash me té njéjtat probleme persekutimi gé i kishin
djemté dhe burrat né burg, punonin né njé fshat gé ishte 5 oré larg, mblidhnin
ullinj, gé arritén té siguronin té paktén njé triské ushqimi. Nejse, kjo histori

vazhdoi, dolén nga burgu (...)’
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Internim1 dhe rrénimi financiar g€ pasonte ishte njéra ményré kontrolli.
Mé¢ényra tjetér i1shte 1zolimi dhe pérjashtimi nga marrédhéniet me pjesén tjetér
té¢ popullatés. Pér shembull, 1 intervistuari né citimin e méposhtém flet pér
meényrat sesi fémijét e nj€ t€ dénuari pérjashtoheshin nga mundésia pér martese,
pengoheshin t€ kishin arritje n€ shkoll€é e né puné s1 dhe nuk u shfaqgej kurré
mirénjohje pér kontributin e tyre.

Citim V: ‘Pas arrestimit té babait, motrat e mia nuk mund té martoheshin
jashté klasés sé pérndjekur, ishte e ndaluar (.) Né shkollé, dhe té isha mé i miri,
nuk mé jepte notén maksimale. “Ti je djali i armikut.”(...) Po si e ndéertuan
kete shtet? Me punen e 50.000 familjeve ne kampet e punés. Ne kampet e
pérqgendrimit.’

Pjesa e intervistés né vijim tregon sesi nj€¢ ményré tjetér dénimi ishte
shkatérrimi 1 lidhjeve familjare dhe 1 atyre me komunitetin. N€ kulturén dhe vierat
shqgiptare, gézimet dhe hidhérimet ndahen me komunitetin, ndérkohé diktatura
komuniste diktonte pé€rjashtimin e individéve dhe t€ familjeve t€ pérndjekura nga
komuniteti. Ky pérjashtim arrihej, pérvegse né shumé nga format e pérmendura
meé sipér, edhe, si¢ tregohet né Citimin VI, me ané t€ pérjashtimit nga ndarja e
hidhérimeve dhe e gézimeve.

Citim VI:. ‘T¢ persekutuar. Po jo te familje té tjera. As familje té tjera nuk
vinin. Pér shembull, né qgofté se do té vdiste babai im, pjesétarét e (...) fshatit nuk
do merrnin pjesé né varrim se ishte familje krimineli. Kishte vdek nji kriminel.
Babain uné e kam varros vetém me véllané dhe me dy motrat dhe dy dhéndurét.’

Shpesh shpérndarja e madhe gjeografike e familjes conte né humbje kontakti
pa déshiré€, sidomos kur kishte kontroll t€ ploté t€ 1€vizjes nga zonat e pércaktuara
pér vuajtjen ¢ dénimiut.

Drejtésia né tranzicion (Transitional Justice)

Dy temat e para paraqitén nj€ hyrje t€ pérgjithshme mbi pasojat € vuajtjeve
té familjeve té€ ish té pérndjekurve politiké gjaté periudhés s€ diktaturés. Studimi
1 par€ tregon se shumeé nga shtresa e t€ pérndjekurve politiké jané krenar€ pér
prejardhjen e familjeve t€ tyre, dhe qé familja €éshté thelbésore edhe né ditét e
sotme pér kété shtresé. S1 pasojé, dhe kuptimi 1 drejtésisé né tranzizion ndikohet
nga kéndvéshtrimi familjar. Kjo ndodh né€ disa ményra, nj€ prej té cilave do té
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diskutohet n€ vijim. Shumé nga t€ intervistuarit mé t€ rinj n€ moshé flasin pér
réndésiné g€ krimet e komunizmit kishin né kujtesén e tyre familjare si dhe né
kuptimin e t€ shkuaré€s. Pér ta tamiljarét 1shin shpesh burimi mé 1 réndésishém 1
informacionit pér t€ interpretuar t€ shkuarén. Pjesa e intervistés né Citimin VII
flet pér rolin e informacionit t€ marré nga brezi meé 1 vjetér né€ interpretimin ¢
filmave t€ prodhuar gjaté diktaturés. Informacionet nga gjyshja vuné né dyshim
vértetésiné e ngjarjeve té paraqitura né€ filma dhe kjo ndiko1 né rishikimin e sé
shkuarés n¢ ményré me kritike.

Citim VII: ‘Pér shembull, nése ne, uné shihja pér shembull filmin, kété
komediné “Prefekti ” i Tiranés me Qazim Mulletin, gjithmoné kishte njé
background ku gjyshja ime nga mami ose gjyshja nga babi, gjithmoné tregonin
histori qé nuk éshte keshtu si¢c thone keta. (...) Tani kjo te bente té ngrije njé
pvetje, se tani gjyshja ime, pra gjyshja nuk genka budallaqge, nuk éshté budallage,
thoté njé histori e cila nuk perputhet fare me keté filmin gé ne shohim dhe geshim.
Atehere, cfare ka né kéte mes?

Citim1 VII flet pér kété ndérlidhje t€ s€ shkuarés me t€ tashmen s1 dhe
meényrén sesi brezi 1 11 1 1sh t€ pérndjekurve politik€ e shohin t€ shkuarén. Kjo
éshté problematike né shumé drejtime dhe pérbén burim shgetésimi jo vetém
pér brezat q€ jetuan gjaté diktaturés por dhe pér brezat ¢ rinj. Kjo shkakton
pakénaqési psikologjike né té tashmen dhe shgetésim pér t€ ardhmen pasi brezat
e rinj) mundohen t€ kuptojné dhe pérballen me té€ shkuarén.

Pérfundime

Dy studimet e paraqitura né kété punim pérbéjné njé€ hap eksplorues mbi
rolin e familjes n€ interpretimin e t€ shkuarés, t€ tashmes dhe té ardhmes.
Rezultatet e analizave sugjerojné se familjet e 1sh t€ pérndjekurve politiké,
edhe pse burim vuajtjeje né t€ shkuarén, sot jané burim njohurish dhe force. Po
ashtu, familja pércakton njohurité dhe interpretimin e t€ shkuarés n€ mungesé
t€¢ burimeve mé objektive. Eshté e nevojshme té béhet njé studim i detajuar i
pasojave mbi familjet s1 dhe té gjithé té pérndjekurit politiké, ku t€ shqyrtohet
edhe ndikimi 1 zhvillimeve tranzicionale gqé kané pér qéllim shpagimin dhe
rivendosjen e drejtésisé né€ lidhje me krimet e kryera gjaté€ diktaturés komuniste
né Shqipéri.
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ABSTRAKT

Lukas Kaminski

Rrjet1 Evropian 1 Kujtesés dhe Solidaritetit
ENRS, Poloni

Débimet e kKomunizmit
dhe puna e detyruar:
Pérvoja polake, historia
dhe kujtesa

Punimi sjell té dhéna per shtypjen e ushtruar nga regjimi sovjetik
ndaj polakéve, te ciléesuar “kulaké”. Débimet masive dhe kampet e
punés fillojné né 1918, me 2.5 milioné té burgosur dhe 1.6 milioné te
vdekur sipas té dhénave zyrtare; Gjatée Luftes Il Botérore — masakra
e Katinit; Vijimi i dhunshém i politikanéve me débimin pas luftés,
1944-1945, kur 40.000 polaké u dérguan né gulag ose u internuan,
50.000 u dérguan né kampet e punés né Bashkimin Sovjetik; né 1947
u krye operacioni Vistula, etj. Vihet theksi te nevoja e njohjes se
historisé, kujtesa e saj dhe edukimi me te verteten.
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DEBIMET E KOMUNIZMIT DHE PUNA E DETYRUAR: PERVOJA POLAKE,
HISTORIA DHE KUJTESA

Débimet masive dhe puna e detyruar kané qené pjesé e komunizmit qé pre;
fillimit t€ t1). Aktet e para g€ e pércaktonin punén e detyruar s1 mas€ penale u
miratuan né fillim t€ vitit 1918. Né t€ nj€jtén kohé u krijuan kampet e para
sovjete t€ pérgendrimit dhe kampet e punés s€ detyruar. Gjaté luftés civile,
kozakét dhe fshatarét u débuan masivisht nga zonat ku u realizuan kryengritjet.

Sistemi 1 kampit u zgjerua né periudhén e kolektivizimit intensiv té
bujqgésis€é dhe zgjerimit industrial né fillim t€ viteve 1930. A1 u shérbeu dy
objektivave: ndéshkimit dhe shfarosjes s€ armiqve aktualé dhe imagjinar té
popullit, nga njéra ané, dhe shfrytézimit t€ krahut té punés pa pagesé, nga ana
tjetér. A1 gjithashtu béri t€ mundur realizimin e «projekteve t€ médha
ndértimore komuniste», si¢ €sht€ kanali 1 Detit t€ Bardhé€, 1 hapur nga té
burgosurit né vitet 1931-1932V,

Né vitin 1931, u themelua Administrata Kryesore e Kampeve t€ Punés
Korrektuese dhe Vendeve t€ Burgimit, akronimi rus 1 t€ cilés “Gulag” u bé 1
njohur n€ mbaré botén s1 emblemé e terrorit t€ kampeve komuniste. Né kulmin
¢ t1), sistemi pérfshinte 53 zona t€ menaxhimit t€ kampeve, 425 koloni penale
dhe njé€ total prej rreth 30,000 vendesh 1zolimi me madhési t€ ndryshme. Numri
1 t€ intenuarve kishte luhatje, ndérsa numri maksimal 1 shénjuar 1 t€ internuarve
ka gqené mbi 2.5 milion njeréz, né varési t€ periudhés, me 20-60% té té
burgosurve pér arsye politike. T€ internuarit merreshin kryesisht me industri,
miniera, shpesh edhe né kantieret e ndértimit dhe ndonj€heré dhe me prerje
pyjesh. Sipas statistikave zyrtare, né Gulag? kané humbur jetén 1.6 milioné
njerez.

Nga mesi 1 viteve 1930, débimet aplikoheshin masivisht. Ato ishte formé
ndéshkimi pér t€ gjitha grupet shoqgérore, ose kombet, ndérkohé gé kishin edhe
nj€ dimension ekonomik. Statusi 1 t€ débuarve ndryshonte, kategorité bazé ishin
specpereselentsy (débimet e posagme), ssylnoposelentsy (débimet pér internim)
dhe “t€é débuarit e lir€”. Dy kategorit€ e para t€ t€ débuarve 1 nénshtroheshin
punés s¢ detyruar dhe pavarésisht dallimeve formale né shumicén e rasteve, ¢
nj€jta gj€ vlente edhe pér kategoriné e tret€. T€é d€buarit punonin né bujqési,
prerjet e druréve né€ pyje dhe, ndonj€heré, edhe né industri. Der1 né fillim té

1) Ann Applebaum, Gulag. A history, New York etc 2003; S. Ciesielski, Gulag. Radzieckie obozy
koncentracyjne 1918-1953, Warszawa: 2010.
2) rynAr (rnaBHoe ynpaB.rcHne narepen). 1918-1960, MocKBa: 2000, f. 410-442.
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viteve ‘50, numéroheshin né total rreth 6 milion njeréz”.

Viktimat e késaj politike pérfshinin edhe polakét nga territoret e mé€parshme
polake t€ pérfshira n€é Bashkimin Sovjetik. Né vitin 1936, rreth 40,000-50,000
polaké té konsideruar si kulaké, u débuan nga Ukraina Sovjetike né Kazakistan.
Né pertudhén 1937-1938, NKVD-ja realizoi njé “operacioni polak™. Polakét
(ndonj€heré njeréz g€ kishin vet€ém mbiemra polaké) déboheshin masivisht.
111.091 polaké u ekzekutuan, ndérsa 28.744 veté u dénuan me géndrime t€ gjata
né kampet ¢ Gulagut, ku iu nénshtruan njé pune shkatérruese®.

Kjo pérvoje€ s€ shpejti do t€ pérjetohej nga shumé polake té tjeré. Mé 23
gusht 1939, Gjermania naziste dhe Bashkimi Sovjetik arritén nj€ marréveshje
qé hyri né histori si Pakti 1 Molotov-Ribbentropit. Njé shtojcé konfidenciale
bashkélidhur marréveshjes ndante Poloniné dhe njé pjesé té Evropés
Lindore-Qendrore midis dy pushteteve totalitare. Kjo hapi rrugén pér Luftén
¢ Dyté Botérore. Lufta e Dyté Botérore filloi kur gjermanét sulmuan Poloniné
mé 1 shtator 1939, me sovjetikét g€ shtuan sulmin e tyre mé 17 shtator. Sé
shpejti, gjithé Polonia u nda midis agresoréve. N€ politikat e tyre, t€ dyja palét
1 pérdornin deportimet dhe punén e detyruar, por, duke marré€ parasysh temén
e kontributit tim, uné€ do t€ pérgéndrohem ekskluzivisht te pushtimi sovjetik, 1
cil1 der1 n€ gershor té€ vitit 1941 mbulo1 gjysmeén e vendit.

Territoret polake u pérfshiné né Bashkimin Sovjetik. Kjo do t€ thoshte
sovjetizim té€ shpejté, duke pérshtatur jetén politike, sociale dhe ekonomike me
realitetet e vendit té€ ké€shillave sovjetike. T¢€ gjitha kéto ndryshime u hasén me
rezistence, t€ thyer me represione brutale. Vlerésohet se gjaté pushtimit té paré
sovjetik jané arrestuar rreth 110,000 shtetas polaké. Shumica u dénuan dhe u
dérguan né€ kampet € punés s€ detyruar té sistemit Gulag n€ veriun e largét né
bazenin e Kolimas, ku té débuarit nxirrnin burime natyrore né kushte shume té
kéqija. Fati 1 atyre g€ u burgosén né territoret e méparshme polake nuk i1shte mé
1 mir€: rreth 20,000 veté u vrané pas shpérthimit té luftés gjermano-sovjetike
né gershor té vitit 19417,

3) L. Viola, The Unknown Gulag. The Lost Worldof Stalin’s Special Settlements, Oxford - New York
2007.

4) M. Iwanow, Zgingli, bobyli Polakami. Koszmar «operacji polskiej» NKWD 1937-1938, Poznan: 2017.
5) T. Szarota, W. Materski (ed.), Polska 1939-1945. Straty osobowe 1 ofiary represji pod dwiema
okupacjami, Warszawa: 2009.
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Komunistét sovjetiké kérkonin gjithashtu ndryshime né strukturén
shogérore dhe kombétare t€ zonave t€ pushtuara. Mjetet pér kété géllim 1shin
débimet. Débimi 1 par€ u realizua mé 10 shkurt 1940. Pér shkak té kushteve té
dimrit, a1 i1shte shumé dramatik dhe ¢col n€é numrin mé t€ madh té viktimave.
Débimi pérfshinte familje polake (t€ cilat u vendosén atje né€ tokat shtetérore né
vitet 1920 dhe 1930) si dhe familjet e rojeve té pyjeve, gjithsej rreth 140,000
veté. Operacioni gjigant kérko1 jo vetém mé shumé se 20,000 funksionaré
dhe ushtaré t€ NKVD-sé, por edhe disa dhjetra mij€ zyrtaré t€ armatosur dhe
pérfagésues té “aktivistéve ruralé”. Né aspekin formal, t€ débuarve u jepeshin
dy or€ kohé pér t€ paketuar dhe kapaciteti 1 kufirit t€ valizheve pér familje ishte
500 kilogramé.

N¢ realitet zyrtarét u jepnin mé pak kohé té€ débuarve dhe njerézit, té
tmerruar, nuk ishin né€ gjendje té zgjedhin dhe t€ merrin gjérat meé té nevojshme.
E gjithé pasuria e tyre e patundshme, mjetet bujgésore, kafshét, paraté né
monedha t€ huaja, gj€rat e ¢muara dhe “literatura kundér revolucionare”
konfiskohej. Megjithése débimet pérfshinin né ményré tipike vetém individét
emrat e té ciléve 1shinné listat e paracaktuara, njihen edhe raste kur déboheshin
njeréz t€ zakonshém pér shkak té faktit gé duhej t€ plotésoheshin numrat.

Pas largimit (n€ shumicén e rasteve pérgjithmoné€) nga shtépité e tyre,
familjet shoqgéroheshin né stacionin mé té afért hekurudhor. Udhétimi drejt
lindjes zgjaste tre-katér javé, me nj€ “ngarkes€” t€ vetme transporti qé€ pérfshinte
1500 persona t€ mbyllur né vagonét e mallrave. Vetém rojet € NKVD-sé rrinin
né vagonat e pasagjeréve. Té débuarit vuanin nga té ftohtét, mungesa e ushqgimit
dhe ndonjéheré edhe e ujit. Kushtet sanitare n€ vagonat e trenit ishin shumeé té
kéqija. Destinacioni 1shin pjesét veriore dhe peréndimore té Siberisé. T€ débuarit
u vendosén né ndértesa té vecanta rezidenciale nén mbikqyrjen e NKVD-sé.
Largimi nga vendbanimi pér mé shumeé se 24 oré¢ kérkonte leje zyrtare. Shumica e
t€ debuarve pérdoreshin pér prerjen e druréve edhe pse disa punonin me detyrim
né sektorin ¢ minierave dhe celikut. Né muajt e paré, problemi kryesor ishte
mungesa € banesave pér ta. T€ débuarit u vendosén né kasolle, me 1-2 metra
katroré pér frymé né dispozicion.

Débimi 1 radhés u bé né prill t€ vitit 1940. A1 pérfshinte familjet e té
débuarve, pérfshiré edhe viktimat e masakrés sé Katinit, rreth asaj kohe. Atje, né
Katin dhe gjetké, u gélluan pér vdekje rreth 22.000 oficeré policie dhe ushtarakée
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polaké, s1 dhe rojet € burgjeve dhe kufirit. Rreth 61,000 anétaré t€ atyre dhe
viktima t€ tjera t€ represionit sovjetik u débuan né Kazakistanin verior. Zyrtarisht,
statusi 1 tyre 1shte m€ 1 mir€ se a1 1 t€ débuarve t€ tjer€ por, né praktiké, puna ¢
vetme g€ ata mund t€ bénin n€ sovkhoz-in shtetéror dhe né fermat kolkhoz ishte
puna né bujqési. Veté mekanizmi 1 débimit pasqyronte praktikat e méparshme dhe
mé t€ vona. Até kohé, véshtiré se ndérmjet t€ débuarve kishte ndonjé njer1 té afté
pér puné. Graté duhej t€ siguronin veten, fémijét dhe shpesh edhe t€ moshuarit.

Thuaje dy muaj mé€ voné€, u débuan 80.000 veté té€ tjeré, refugjaté nga
territoret ¢ okupuara gjermane, té€ cilét kishin refuzuar shteté€siné sovjetike. Ata
ishin kryesisht hebrenj polaké. Ata u zhvendosén né€ Siberi dhe né Rusi. Ashtu
s1 n€ rastin e débimit t€ par€, ata merreshin me puné t€ detyruar kryesisht né
prerjen e druréve, ndérkohé qé njé pérqindje e vogél ka punuar né miniera dhe
né né€ pérpunimin ¢ ¢elikut.

Débimi 1 fundit (faza e tret€) u realizua né maj dhe né gershor té vitit 1941.
A1 u ndérpre nga shpérthimi 1 luft€s gjermano-sovjete, para s€ cil€s u zhvendosén
rreth 40,000 njeréz (ose «elementét € huaj né shogéri» s1 armiq 1deologjiké) nga
territoret polake. Ky ishte njé operacion 1 gjeré qé pérfshinte té gjitha fushat e
pérfshirané Bashkimin Sovjetik né periudhén 1940-1941: Polonin€, por edhe
Lituaniné, Letoniné dhe Estoniné, si dhe Besarabiné rumune dhe Bukovinén e
Veriut. Shumé tragjik ishte fati 1 pruijeve t€ fundit, pasi pas pérfundimit té luftés,
disa trena u bombarduan nga gjermanét. Té débuarit e asaj vale 1shin dénuan
zyrtarisht me 20 vjet rivendosje t€ detyruar, kryesisht né Siber1 dhe pjesérisht né
Kazakistanin ¢ Veriut?.

Kur Polonia dhe Bashkimi Sovjetik 1 rilidhén marrédhéniet diplomatike, u
dha nj€ amnisti pér qytetarét polaké t€ débuar dhe t€ dérguar né kampe t€ punés
me detyrim. Amnistia u aplikua mbi rreth 390,000 veté, 120,000 prej té ciléve 1a
dolén té 1éné Bashkimin Sovjetik me ushtriné polake t€ udhéhequr nga Gjeneral
Wiladyslaw Anders. T€ tjerét morén shpejt nénshteté€siné sovjetike me detyrim
dhe patén mundési t€ ktheheshin né Poloni (tashmé brenda kufijve t€ saj t€ r1)
vetém pasi mbaroi lufta. Numri 1 viktimave nuk dihet, por vlerésohet jo mé pak
se 10%, pra aférsisht n€ 40,000 veté.

6) S. Ciesielski, G. Hryciuk, A. Srebrakowski, Masowe deportacje ludnosci w Zviazku Radzieckim, Torun:
2004, p. 206-246.
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Débimet sovjetike jané€ nj€ shembull 1 miré 1 tensionit midis piképamjes
s¢ publikut lidhur me t€ shkuarén dhe njohurive bashkékohore té historianéve.
Pér shumé vite nuk njihej asnjé dokument g€ do t€ ndihmonte pér pércaktimin e
numrit t€ t€ d€buarve. Ende gjaté luftés, geveria polake n€ mérgim vlerésonte qé
béhej fjalé pér rreth nj€ million veté. Ndér vite, kjo shifér interpretohej zakonisht
s1 shifra aktuale, vecanérisht nga viktimat, duke u béré simbol i rréfimeve té
martirizimit t€ polakéve né Lindje. Kjo shifér iu dha gjithashtu emigrantéve
polaké dhe historianéve peréndimoré. Pas vitit 1989, ajo u shfaq edhe né veprat
e shkruara nga historianét né Poloni, ndérsa kishte edhe nga ata q¢€ e rritén kété
shifér duke shtuar qindra mijéra té tjeré. Megjithaté, pas disa vitesh, né bazé
t€¢ dokumenteve sovjetike t€ véna né dispozicion, historianét llogarisnin se né
total katér valét e débimit kané pérfshiré rreth 320,000 shtetas polaké”. Botimi
1 shifrés ¢o1 n€ shumeé debate dhe diskutime t€ nxehta, t€ cilat, megjithése jo me
aq intensitet, vazhdojné edhe sot ¢ késaj dite. Pjesa mé e madhe e komunitetit
té 1sh té débuarve nuk 1 pranon kéto raporte. Puna e historianéve perceptohet se
nuk kérkon té€ vértetén, por thjesht si1 pérpjekje pér t€ minuar vuajtjen e kombit.
(jithashtu, vihet né€ piképyetje edhe besueshméria e dokumenteve sovjetike.

Megjithate, le t’1 kthehemi historis€. Territoret né Poloning lindore u zaptuan
sérish nga BRSS-ja n€ vitin 1944, késaj here pér gjithmong, gjé t€ cilén aleatét
e Peréndimit e konfirmuan gjaté konferencés s€ Jalt€s. Kjo nénkupto1 nj€ vale
tjetér represioni: rreth 40,000 veté u ndaluan dhe u dénuan me débim pér puné té
detyruar, ose né kampe internimi®. Disa prej tyre u lirian né periudhén 1946-1947
dhe duhej té prisnin deri sa té vdiste Stalini. Pér vite me radhé, baza polake ishte
oy1thnj€ e mé pak aktive, kjo edhe pér shkak té€ rikthimit t€ mé shumeé se 1 milion
njerézish né Poloniné me kufij té rinj. Dénimet q€ pérfshinin débimet né€ kampet
e punés me detyrim vazhduan t€ jepeshin edhe pér shumé vite té tjera.

Ndeérkohe, falé trupave t€ Ushtrisé s€ Kuge dhe t€ NKVD-s€, pushtetin
né Poloni e morén komunistét. Po ashtu, rreth 50,000 persona u internuan nga
Polonia pér puné né BRSS, kryesisht né zonén e minierave né Donbas, né vitin
1945. Né fillim té viteve 1950” ata ishin ende duke u kthyer né vend.

7) D. Bockowski, Masowe deportacje polskiej ludnosci cywilne; w glab ZSRR w latach 1940-1941-proba
weryfikacji danych, "Mazowieckie STudia Humanistyczne" 1996, nr. 1, p. 41-51.

8) M. Golon, Represje Armu Czerwone] 1 NKWD wobec polskiej konspiracji niepodleglosciowe;
1944-1956, cz. I, "Czasy Nowozytne" 1996, t. I, p. 75-102.

9) A. Dziurok, M. Niedurny (ed.), Deportacje G6rnoslazakow do ZSRR w 1945 roku, Katowice: 2004.
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Operaciont mé 1 madh 1 débimit pas luftés kishte s1 epigendér ukrainasit.
Objektivi 1 t1j 1shte ¢aktivizimi 1 veprimtarisé s€ trupave guerile t€ Ushtrisé
Kryengritése té Ukrainés, e cila luftonte jo vetém kundér autoriteteve komuniste,
por kishte sulmuar edhe civil€ polaké. Gjaté kétiy operacioni té€ vitit 1947, té
quajtur «Vistula», 140,000 vet€é u zhvendosén né territoret peréndimore dhe
veriore, t€ cilat 1shin njé lloj «kompensimi» pér Poloniné pér ata gé humbén né
lindje. Shumica e t€ débuarve nuk kishin asnjé lidhje me organizatat e fshehta'?.

Ndryshe nga vendet e tjera t€ bllokut sovjetik, débimet nuk u aplikuan né
njé mas€ me t€ madhe gjaté kolektivizimit rural. Udh€heqja e partis€ komuniste
kishte menduar pér njé mundési té tillé, por kurré nuk e kishte pérdorur até
si metodé né praktik€, ndoshta sepse rezistenca e fshataréve polaké ishte
jashtézakonisht e fort€ dhe kishte friké se mund té€ pérshkallézohej. Po késhtu,
nuk u zbatuan as planet pér débimin e “elementéve reaksionaré” nga qytezat dhe
qytetet. Shembulli 1 vetém 1 nj€ operacioni té€ till€ ishte rivendosja e nj€ duzine
familjesh nga Gdansku pas grevés s€ punétoréve né gusht té vitit 1946'".

Q¢ nga fillim1 1 sundimit komunist né Poloni, fillo1 krijimi 1 rrjetit té
kampeve t€é punés s¢ detyruar. Shpesh kampet vendoseshin aty ku kampet
gjermane nuk kishin géndruar pér shumé gjaté mé paré. Fillimisht, ato pranonin
kryesisht gjermané, Volksdeutsche (polaké, té cilét gjaté okupimit nazist kishin
deklaruar kombési gjermane) dhe t€ burgosur lufte, por numri 1 t€ burgosurve
polaké u rrit me kalimin e kohés. E drejta pér t€ vendosur njeréz né€ kampet e
punés s€ detyruar der1 n€ dy vjet n€ baze t€ njé vendimi administrativ (pa vendim
gjykate) 1 i1shte dhéné Komisionit t€ Posacém pér Luftén kundér Abuzimit
Ekonomik dhe Sabotazhit, 1 ngritur né fund t€ vitit 1945. Dy periudhat kur
aktiviteti 1 t1) 1shte mé€ shumé shtypé€s ishin: “beteja pér tregti” e vitit 1947 dhe
kolektivizimi 1 zonave rurale gé fillo1 njé¢ vit mé pas. Megjithaté, arsyeja e
funksionimit t€ Komisionit nuk ishte vetém goditja e grupeve «armigésore» té
shoqérisé, te tilla s1 pronarét e dyganeve, artizanéve, apo fshataréve me t€ pasur.
Dikush mund té pérfundonte né njé€ kamp pune edhe pse kishte treguar njé shaka
politike, pse kishte gené€ voné pér puné né disa raste, kishte dégjuar Radion
Free Europe (Evropa e Liré€), kishte kritikuar komunizmin, ishte marré me

10) E. Misilo, Akcja "Wisla". Dokumenty, Warszawa: 1993.
11) Strajk dokerow w 1946 r. Materialy z konferencji w Gdansku Nowym Porcie 6 wrzesnia 2013, Gdansk
2013.
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thashetheme, kishte treguar t€ vértetén pér masakrén e Katinit, apo edhe pér
shkak t€ pamjes s€ gabuar té tij/saj kur ajo konsiderohej s1 imitim 1 modés
peréndimore. N¢é total, Komisioni dérgoi mé shumé se 84,000 persona né
kampe pune, megjithaté numri 1 t€ débuarve 1shte mé 1 larté pasi kampet 1shin
t€ mbushura edhe me individét e dénuar nga gjykatat. Jo t€ gjithé té débuarit
ishin dérguar atje pér arsye politike. Disa 1shin kriminelé ose raste né kufi
midis dy kategorive, si t€ ashtuquajturit huligané'?. Numri maksimal 1 té
débuarve u regjistrua né€ vitin 1947, kur numéroheshin 58,000 njeréz t€ débuar.
N¢ vitin 1954, ky numér ishte rreth 30,000 veté. Lista e ploté e kampeve nuk
dihet, por dert né vitin 1950 kané€ funksionuar 206 kampe. Ato zakonisht
1shin t€ vendosura afér minierave, guroreve ose fabrikave industriale pér té
pérdorur punén ¢ té débuarve. Ndryshe nga Cekosllovakia dhe BRSS-ja, té
débuarit né Poloni nuk u pérdorén pér nxjerrjen € uraniumit. N¢ vitin 1950, u
hoq termi negativ «kamp pune» duke u zévendésuar me «Qendrat € Punés té
Burgosurvey. Sistemi 1 kampit u braktis si rezultat 1 transformimit té vitit 1956.
Kampi 1 fundit u mbyll né vitin 1958. Vleré€sohet se numri 1 pérgjithshém 1 té
ndaluarve 1shte madje der1 n€ 350,000 veté. Né periudhén nga vit1 1944 der1 né
vitin 1956, mbi 21,000 persona vdigén né burgje dhe kampe pune té detyruara
(pérjashtuar té ekzekutuarit)'?.

Né vitin 1949 u krijua njé sistem 1 ri g€ lejonte pérdorimin € punés sé
detyruar: minerat ushtarake dhe njésité e ndértimit. Ato ishin t€ mbushur
me rekruté qé konsideroheshin “elementé té klasés armigésore”, domethéné
persona g€ vinin nga familje t€ fshataréve mé té pasur, tregtaré, pronaré€ té
ndérmarrjeve industriale, prindérit ose motrat dhe véllezérit e t€ ciléve u dénuan
pér krime politike ose pér pasjen e t€ aférmve me “qéndrim armiqésor ndaj
Polonis€ Popullore” gé jetonin jashté dhe t€ rinj pér té€ cilét aparati 1 sigurimit
kishte prova g€ sugjeronin géndrimin e tyre kritik ndaj komunizmit. Ata u
vendosén né njési speciale q€ operonin né miniera ose né njésité ¢ ndértimit té
strukturave ushtarake, t€ tilla s1 aecroportet. Paga g€ u jepej pér puné t€ véshtiré

12) A. Zacminski, Przest¢gpstwa polityczne w orzecznictwie Komisji Specjalnej do Walki z Naduzyciami 1

Szkodnictwem Gospodarczym 1950-1954, "Pamigc 1 Sprawiedliwosc" 2012, nr 1, p. 321-341.

13) B. Kopka, Obozy pracy w Polsce 1944-1950. Przewodnik encyklopedyczny, Warszawa 2002; T.
Wolsza, Od Sillamae do Goli Otok. Obozy pracy przymusowej i NKWD w krajach nadbaltyckich, Europie
Srodkowo- Wschodniej 1 na Balkanach po drugiej wojnie swiatowej. Skala zjawiska 1 codziennosc,"Dzieje
Najnowsze" 2016, nr 2, p. 94-100.
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ishte minimale dhe koha e shérbimit shpesh shtrihej nga 24 der1 n€ 33 muaj, ose
edhe n€ 39 muaj. Kéta ushtaré-minatoré ishin viktima t€ shumé aksidenteve né
miniera, t€ shkaktuar nga mosrespektimi 1 standardeve bazé, s1 dhe nga kérkimi
1 véllimeve maksimale t€ nxjerrjes, qoft€ edhe me koston e jetés s€ njeriut.

Piku arriti pérkatésisht né vitin 1952 dhe 1954, ku mbi1 58,000 té€ rinj
shérbenin né njésité e minierave ushtarake dhe 1 nj€jt1 numér shérbente n€ njésité
e ndétimit. Batalioni 1 fundit 1 minierave u shpérbé né vitin 1959 dhe numri 1

pérgjithshém 1 personave t€ detyruar pér t’iu né€nshtruar punés sé detyruar si
pjesé e shérbimit ushtarak ishte rreth 200,000'%.

Neé vitin 1954, mé€ shumé se nj€ mi1j€ murgesha u zhvendosén me forcé nga
manastiret dhe u detyruan té€ kryejné puné té detyruar né gjashté kampe né njé
operacioni t€ koduar me emrin “X-2". Mbase ky 1shte prelud 1 nj€ operacioni mé
té gjeré t€ mbylljeve t€ manastireve, modeluar bazuar n€ modelin e vitit 1950 té
kryer né Cekosllovaki. Megjithaté, nuk u vijua me represione té tjera pér shkak
té transformimit politik. Motrat € ndaluara u lané t€ lira n€ dhjetor t€ vitit 1956.

Ne¢ vitet n€é vazhdim, autoritetet € Polonis€ komuniste nuk pérdornin mé
puné t€ detyruar. Pas miratimit t€ ligjit ushtarakné dhjetor t€ vitit 1981, u krijua
njé rrjet kampesh internimi, t€ mbushura me afro 10,000 veté, té cilét, pavarésisht
internimit, nuk u detyruan té punonin.

Tani1 do té kaloj n€ nj€ prezantim t€ shkurtér t€ ndérlidhjes midis nocioneve
t€ kujtesés dhe drejtésise.

(Gjaté dekadave t€ para pas luft€s, kujtimi 1 represionit sovjetik, débimeve
dhe kampeve t€ punés s€ detyruar mund té ruhej vetém nga émigrés. Falé faktit
q€ kishte rreth 120,000 1sh t€ burgosur dhe té internuar t€ larguar nga BRSS-ja né
vitin 1942 né ushtrin€ e Gjeneral Anders- it, ishte € mundur t€ mblidheshin disa
déshmi'. Kéto déshmi 1shin baza e studimeve historike dhe e shumé botimeve.
Represionet e pasluftés u pérkujtuan shumé meé pak.

Né Polonin€ komuniste, nuk 1shte e mundur té flitej hapur pér débime ose
puné té detyruar dhe kampe té tjera, pasi kjo mbartte rrezikun e represioneve qé
varionin nga humbja ¢ vendit t€ punés deri né burgim. Megjithaté, kjo kujtesé

14) P. Piotrowski, Bataliony budowlane 1 gornicze w Wojsku Polskim, [in:] L. Kaminski (ed.), Studia 1
materialy z dziejow opozycji 1 oporu spolecznego, Wroclaw 1998, p. 123-142.

15) J.T. Gross, 1. Grudzinska-Gross, W czterdziestym nas matko na Sibir zeslali... Polska a Rosja
1939-1942, Krakow 2007.
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mbijetol pé€rmes transmetimit n€ familje dhe, mé e réndésishmja, pé€rmes
emisioneve t€ Radio Free Europe (Evropa e Lir€). Né shkurt t€ vitit 1956,
Nikita Hrushovi mbajti nj€ fjalim sekret qé e kritikonte Stalinin né€ kongresin e
njézeté t€ Partis€ Komuniste t€ Bashkimit Sovjetik. Né Poloni, fjalim1 u lexua
né mbledhjet e hapura t€ partis€, gjaté t€ cilave ishin t€ shumté ata q€ pyetén
publikisht pér polakét e débuar né lindje.

Interesimi pér kété temé u rrit pas shfaqgjes s€ organizatave t€ reja té opozités
né gjysmeén e dyté t€ viteve 1970, veganérisht pas krijimit t€ Sindikatés s€ Pavarur
Vetéqeverisése “Solidarnosc” né€ verén e vitit 1980. N€ revistat e pavarura dhe
librat e botuar né até kohé&, shumé hapésiré iu kushtua débimeve dhe punés sé
detyruar. N€ fshehtési u ribotuan edhe botimet e emigrantéve, s1 edhe studime
dhe tregime t€ reja té déshmitaréve. Pérvec represionit sovjetik, né botime té tilla
diskutohej po ashtu edhe pér débime pas luftés dhe pér kampet e punés.

Ekzistenca ligjore e «Solidaritetit» né periudhén 1980-1981 ¢o1 gjithashtu né
dicka t€ jashtézakonshme né€ nj€ shtet komunist: n€ ngritjen e disa monumenteve
n€ Polon pér t€ pérkujtuar viktimat ¢ komunizmit. Sidoqofté, kishte nj€ kufi té
qarté, pasi ato nuk duhej t’1 referoheshin krimeve sovjetike. Débimet dhe kampet
e punés s€ detyruar mund té pérkujtoheshin vetém né kishat ku 1shin véné pllaka
té posacme pérkujtimore. N€ vitin 1984, u ngrit njé faltore pér “T¢€ rénét dhe té
vrarét né Lindje” né€ njé nga kishat ¢ Varshavés, ku u vendosén pllaka té vogla
pérkujtimore pér rreth nj€¢ mij€ viktima t€ krimeve sovjetike, débimeve dhe
kampeve t€ punés s€ detyruar.

Kjo temé u fut plotésisht né kujtesén polake vetém pas rénies sé sistemit
komunist n€ vitin 1989. N&é muajt e fundit té ekzistencés sé sistemit, né dhjetor té
vitit 1988, u regjistrua Shoqata e t€ Débuarve né Siberi, e cila mblidhte s€ bashku
viktimat e débimeve sovjetike dhe té€ kampeve. Gjaté viteve t€ mépasshme, u
krijuan organizata té reja q€ sillnin s€ bashku komunitete té vecanta, té tilla si:
Shoqata e t€ Dénuarve né Kampet ¢ Punés Sovjetike, Ushtarét e Ushtris€é né
Shtépi, Shoqata e Ushtaréve-Minatoré t€ Shtypur Politikisht dhe Shogata ¢ té
Burgosurve t€ Ndérgjegjes t€¢ Epokés Staliniste. Organizata té tilla 1shin aktive
né€ luftén pér t€ drejtat e viktimave, mobilizimin e ndihmés pér anétarét e tyre,
dhe pérhapjen e njohurive pér shtypjet komuniste.
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Pér mé tepér, shoqatat e viktimave shpesh morén iniciativa pér ngritje
monumentesh ose pllakash pér t€ pérkujtuar fatin e t€ shtypurve. N€ t€ gjithé
vendin, aktualisht ekzistojné disa qindra vende té tilla pérkujtimore. Njé rol
t€ vecanté luan Monumenti pér t€ Vrarét dhe t€ Rénét né Lindje. I ngritur
né Varshavé né vitin 1995, a1 pértagéson njé€ platformé hekurudhore me té
cilén kryqézohen katoliké dhe ortodoksé, si1 dhe gurét e varreve hebraike dhe
myslimane.

Pérpara monumentit zhvillohen festimet shtetérore dhe ngjarjet e
organizuara nga organizatat qytetare. Ngjarja kryesore pérkujtimore mbahet
¢do vit mé 17 shtator, né pérvjetorin ¢ pushtimit Sovjetik t€ 1939-€s. N¢E vitin
1991, Shoqata e t€ Débuarve né€ Siberi shpalli até daté Ditén e DéEbuarve né
Siberi, ndé€rsa Parlamenti e shpalli t€ nj€jtén daté s1 dit€ zyrtare pérkujtimore
né vitin 2013. Pérveg¢ festimeve shtetérore, ¢do vit, né kété dité organizohen
ngjarje edukative dhe kulturore. M€ e réndésishmja prej tyre €shté Marshi
Ndérkombétar 1 Pérkujtimit t€ t€ Débuarve né Siberi, 1 mbajtur né Bialystok qé
nga viti 1991. Pjesémarrés né kété aktivitet jané veté té internuarit, pérfagésues
té autoriteteve shtetérore dhe vendore, si dhe, mé e réndé€sishmja, mijéra té rin;.

Neé vitin 1991 u miratuan tr1 akte ligjore t€ rendésishme. Akti 1 paré jepte
pérfitime té vecanta (t€ tilla s1 nj€ pages€ mujore, aktualisht rreth 100 euro,
ndihmé sociale, trajtim mjekésor pérparésor, s1 edhe zbritje dhe pérfitime té
ndryshme) pér personat e débuar dhe t€ burgosur né kampet e punés sé€ detyruar
dhe personat e burgosur pas luftés.

Neé vitin 1994, t€ tilla té€ drejta 1u dhané edhe ish-ushtaréve té batalioneve
té minierave dhe té ndértimit. Akti 1 dyté béri t€ mundur marrjen ¢ vendimeve
t€¢ paligjshme gjyqésore dhe vendimeve t€ organeve jogjyqésore t€ nxjerra
né vitet 1944-1956. Ky lloj anulimi kérkonte proceduré gjyqésore dhe pasi
té jepej, individi mund té merrte kompensim pér burgimin e tij/saj, edhe pér
débimin né njé kamp pune t€ detyruar. Akti 1 treté€ 1 vitit 1991 futi n€ rendin
juridik polak termin «krimi stalinist», duke leht€suar pérndjekjen e krimeve té
kryera né periudhén 1939-1956. Akti ka shérbyer s1 bazé pér hetimet né lidhje
me, pér shembull, débimet sovjetike t€ polakéve dhe krimet e kryera n€ kampe
t€ caktuara t€ punés s€ detyruar.

542



DEBIMET E KOMUNIZMIT DHE PUNA E DETYRUAR: PERVOJA POLAKE,
HISTORIA DHE KUJTESA

N¢é vitin 2003, Parlamenti themeloi Kryqin e Mérgimtaréve Siberiang, té
cilin Presidenti ua jep t€ gjithé t€ internuarve t€ dérguar né Bashkimin Sovjetik.

N¢é vitet 1990, aktivitetet edukative né lidhje me pérvojén e débimit dhe
punén e detyruar kryheshin kryesisht nga organizata jogeveritare. Vecanérisht
e dalluar né kété drejtim ishte Osrodek ‘Karta’ (Qendra e Kartave), e ngritur
né vitin 1987 dhe ende funksionale edhe sot e késaj dite. Karta nxorri botime,
pérgatiti ekspozita dhe organizoi projekte edukative té€ cilat u ofruan té rinjve
mundési pér sa 1 pérket t€ mésuarit pér fatin e t€ shtypurve. Sot, aktivitete té
ngjashme kryhen nga disa dhjetra OJQ té tjera. Arritjet kryesore té€ Kartés jané
dy projekte té dokumentacionit: Arkivi Lindor dhe Indeksi 1 t€ Shtypurve. E
para pérfshiu regjistrimin e mbi 1.500 llogarive t€ njerézve t€ shtypur né BRSS,
duke mbledhur mijéra ditaré€, fotografi dhe dokumente té tjera. Né projektin e
dyté, dokumentet sovjetike dhe burime té€ tjera pérbénin bazén pér hartimin e njé
liste emrash té€ t€ shtypurve, e cila aktualisht mund té€ gjendet edhe né internet.

Neé vitet 1990, 1shte paradoks gé historianét polaké u lejuan t€ kishin akses
te shumé dokumente sovjetike né€ lidhje me débimet dhe shtypje t€ tjera, ndérsa
né Poloni ato 1shin pothuajse ose plotésisht t€ paaksesueshme. Kjo ndryshoi kur u
krijua né vitin 2000 Instituti 1 Pérkujtimit Kombétar - Komisioni pér Pérndjekjen
e Krimeve kundér Kombit Polak (shkurtesa polake: IPN). Institucioni mori
pérsipér té gjitha dokumentet qé lidhen me shtypjet e periudhés 1939-1989,
pérfshiré kétu edhe skedarét e méparshém (€ paaksesueshém t€ aparatit té
sigurimit. Pér momentin, koleksioni pérfshin mé shumé se 90,000 metra dhe
dokumentet u vihen né dispozicion viktimave, studiuesve dhe gazetaréve (ato
q€ lidhen me persona publiké, ndérsa dosjet e zyrtaréve komunisté jané€ né
dispozicion pér t€ gjithé).

Njé detyré tjetér e Institutit €shté té kryejé hetime né lidhje me krimet ¢
gjenocidit, krimet kundér njerézimit, si dhe krimet e luftés dhe komunizmit.
Midis mijéra hetimesh, shumé kané t€ béjn€ me krimet né lidhje me débimet
dhe punén e detyruar.

Ajo c¢faré éshté me réndési €shté € hetimet kryhen edhe kur autorét nuk
jané meé gjallé. Kjo lejon klasifikimin ligjor t€ njé krimi té caktuar, rikrijimin e
rrethanave t€ t1) dhe konstatimin e identitetit t€ viktimave. Kjo ka njé€ réndési te
madhe pér rikthimin e nj€ sensi drejtésie.
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[PN-ja €shté gjithashtu e angazhuar né aktivitete kérkimore dhe edukative
né shkallé t€ gjeré. Deri tani, ajo ka botuar mé shumé se 2,000 libra dhe botime
periodike, ka organizuar qindra konferenca dhe mijéra projekte edukative (vetém
ekzpozita mbi 500). T€ thuash t€ vértetén pér t€ shkuarén ka réndési pasi kjo
éshté njé formé e drejtésisé simbolike. Eshté gjithashtu edhe njé paralajmérim
kundér kthimit né ¢do forme té€ totalitarizmit ose diktaturés dhe u tregon té rinjve
kuptimin e termave t€ till€ s1 liria, ose té€ drejtat e njeriut.

Neé vitin 2007, Institutit t€ Pérkujtimit Kombétar 1u dha detyra té€ kryente
vlerésimin, 1 njohur ndryshe me termin lustracion, proces 1 cili ishte béré nga
nj€ institucion tjetér mé paré. Q€ nga vit1 2011, ka funksionuar njé program
gjithépérfshirés né funksion té€ kérkimit t€ vendeve t€ varrosjes s€ viktimave
t€ terrorizmit komunist. Mbetjet e gjetura jan€ 1identifikuar me teste gjenetike.
Deri tani jané gjetur eshtrat e mé shumé se 1000 vetéve dhe jané i1dentifikuar
rreth 10% e tyre. N€ vitin 2016, kompetencat e Institutit jan€ shtriré pér t’u
kujdesur pér varrezat e luftés, s1 dhe pér t€ dhéné mendime pér propozimet qé
lidhen me ngritjen e monumenteve té reja.

Institut1 1 Pérkujtimit Kombétar €shté stituciont mé 1 madh, por jo 1
vetmi, q€ merret me rivendosjen e kujtesés pér fatin e t€ internuarve dhe té
burgosurve né kamp. Q€& nga viti 20135, ka funksionuar né Radzionkow'® Qendra
pér Dokumentacionin ¢ Débimeve té Silesianéve t€ Epérm né BRSS-s€ né vitin
1945. Né Bialystok, po ndértohet Muzeu Memorial 1 Sybirit, 1 cili planifikohet té
hapet né vitin 2020. Muzeu kryen veprimtari shkencore dhe arsimore edhe tani'?.
Historia e disa kampeve té punés sé€ detyruar tregohet né muzeté lokale, ku njé
shembull €shté Muzeu Komunal n€ Jaworzno me nj€ ekspozité t€ pérhershme me
titullin: “Kampi 1 dy regjimeve totalitare. Jaworzno 1943-1956”. Shumé projekte
arsimore kushtuar fatit té t€ shtypurve realizohen edhe né shkolla.

[ detyrohemi drejtési, t€ vértetén dhe kujtesé viktimave té krimeve té
komunizmit. Drejtésia na detyron t€ béymé pérpjekje pér t€ nd€shkuar autorét.
Pérvoja polake tregon se edhe pse €shté e véshtir€, kjo €shté akoma e mundur.
Drejtésia pérfshin gjithashtu edhe rehabilitimin e viktimave dhe kompensimin e
démit t€ bére, pérfshiré pagesat e kompensimit. E vérteta kérkon akses t€ ploté

16) https://deportacje45.pl/
17) http://sybir.bialystok.pl/
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né arkiva, pasi falé kétij aksesi €sht€ e mundur té sqarohet fati 1 individéve dhe
i téré kombeve. Eshté ende ¢ nevojshme té kapércehen pasojat e génjeshtrave
institucionale ndér dekada.

Mbi té gjitha, pérkujtimi nénkupton edukimin dhe mbrojtjen e vendeve
qé€ lidhen me vuajtjet e viktimave - ne duhet t€ ruayjme té paktén disa prej tyre
pér brezat ¢ ardhshém. Kujtimi mbart edhe dimensionin simbolik, t€ shprehur,
pér shembull, né formén e monumenteve dhe emrave té shesheve/rrugéve.

Dubhet t€ kujtoymé, t€ tregojmeé té vértetén dhe té€ luftoyjmé pér drejtési. Kjo
¢shté detyra jon€ ndaj viktimave dhe té€ atérméve té tyre dhe, né fund té fundit,
edhe ndaj vetes.
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ABSTRAKT

Tobias Wunschik

Autoritet1 gjerman 1 hapjes s€ dosjeve
BSUT, Gjermani

Puna e detyruar né
Republikén Demokratike
Gjermane 1950 - 1990

Punimi analizon situatén e krijuar né Gjermani pas Luftes Il Boterore,
kur pjesa lindore e saj u pushtua nga trupat fitimtare sovjetike dhe
menjehere aty u ngritén kampet speciale. Trupat sovjetike mbéeshteten
ngjitien né pushtet té komunistéve dhe socialistéve me Partiné e Unitetit
Socialist té Gjermanisé dhe krijuan Republikén Demokratike Gjermane.
Termi “puné e detyruar” éshté pérdorur né kontekstin e sistemit penal
né RDGJ duke i dalluar kéto kampe nga ato té ngritura para vitit 1945
nga nazistet.
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Kampet e punés né burgje gjate periudhes staliniste te Republikes
Demokratike Gjermane

Pas pérfundimit t€ diktatur€s kombétare socialiste me luftérat e saj té
agresionit, skllavérimin e kombeve t€ tjera dhe shfarosjen masive té jetés
njerézore né kampet e pérgendrimi, okupuesit fitimtaré sovjetik€ jo vetém
q€ pohuan autoritetin € tyre mbi Gjermanin€é Lindore pérmes krijimit té
t¢ ashtuquajturave kampe speciale. Q€llimi1 1 tyre kryesor ishte burgosja e
kundérshtaréve té mundshém té sistemit, ¢ cila u vlerésua edhe mé e réndésishme
sesa ndéshkimi 1 socialistéve kombétaré pér krimet e tyre. Sidoqofté, pér pjesén
mé t€ madhe, dérgimi 1 géllimshém 1 t€ dénuarve né kampet € punés s€ detyruar
né Bashkimin Sovjetik nuk ndodhi né té vérteté. Pér shkak té dietés s¢ tyre té
mjerueshme, shumica e t€ burgosurve béheshin shpejt shumeé t€ dobét pér ta
pérballuar kéte.

Forcat okupuese sovjetike e ndihmuan aleancén e partisé komuniste
dhe socialiste, e cila mé voné u b€ e njohur s1 Partia e Unitetit Socialist té
Gjermanisé (SED) pér t€ ardhur né pushtet né Gjermaniné Lindore. Edhe
qeveria e sapokrijuar e Republikés Demokratike Gjermane («KRDGJ») 1 detyroi
sistematikisht t€ burgosurit t€ punojné. Sidoqofté, un€ do t€ pérmbahem nga
pérdorimi 1 termit puné e detyruar né kontekstin e sistemit penal t€¢ RDGJ-s¢€,
pasi termi pérdoret zakonisht pér té pérshkruar punén e kryer nga civilé nga
vendet e Evropés Lindore nén okupimin nacional socialist para vitit 1945, té
rrémbyer rastésisht nga rruga dhe t€ deportuar pa asnjé lloj vendimi gjyqgésor.
Kjo nuk e ndryshon aspak faktin q€ puna e kryer nga té burgosurit né RDGJ
ishte puné e detyruar dhe ndonj€heré€ kryhej n€ kushte krejt t€ tmerrshme. T€
burgosurit politiké u trajtuan vecanérisht keq. Pér shkak té kohés s€ kufizuar,
m¢é poshté nuk do té jem né gjendje té flas pér kushtet e burgjeve.

Konferenca ¢ Dyté ¢ Partis€¢ SED, né pushtet né korrik t€ vitit 1952, u
pérgéndrua te «pérshpejtimi 1 ndértimit té€ socializmity, gjé qé reflekton periudhén
relativisht t€ shkurtér vértet staliniste t€ GDR-s€. Gjaté asaj kohe, u krijuan
katérmbédhjeté kampe pune né burg pér t&€ mbajtur rreth 15,000 té burgosur”),

1) T€ burgosurit do té ndaheshin né katérmbédhjeté kampe pune si mé poshté: 1,000 né Preschen, 1,000 né Rothenburg,
500 né Drewitz, 400 (gra) né Sabnitz 400, 1000 né St. Egedien, 300 né Zehdenick, 150 né Uckermunde, 300 né
Collm/Bohlitz, 250 né GrohRaschen, 1,500 né Furstenberg, 950 né Volkstedt, 6,500 né Glowe, 300 né Bautzen, 200 né
Coswig. Shénim. Raport tremujor i zyrés sé shérbimeve korrektuese, daté 15 prill 1953; BA, DO 1/3737,

[pa numér fageje].
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q€ pérbénin rreth 40 pérqind té t€ gjithé t€ burgosurve né RDGJ né até kohé,
pérjashtuar Berlinin Lindor. Ata punonin kryesisht pér projekte t€ médha
ushtarake dhe ekonomike infrastrukturore, si, pér shembull, pér ndértimin e njé
porti t€ madh detar (n€ 1shullin € Rugen-it) t€ modeluar mbi1 sistemin gulag.

Neé kohén e Kryengritjes s€ Popullit me 17 gershor 1953, kéto kampe tashmeé
ishin t€ mbushura n€¢ mé shumeé se njé t€ tret€n ¢ tyre. Sidoqofté, né bazé te
direktivave mbrojtése t€ geverisé né€ lidhje me «drejtimin e ri», 1 cili ishte 1éshuar
vetém disa dit€é mé paré (11 gershor) dhe gé me siguri nxiti gjendjen shpirtérore
qé coi né kryengritje, krijimi i kétyre kampeve «pushoi» menjéheré??.

Projektet kryesore t€ pérmendura mé paré nuk ishin mé t€ nevojshme,
dhe niveli 1 r1 1 ulur 1 shtypjes s€ brendshme siguroi qé numri 1 t€ burgosurve
t€ binte me mé shumé se njé té tretén, pér momentin®. Komiteti Qendror 1
SED-s€ vendosi q€ «ndryshe nga gasja ¢ Bashkimit Sovjetik, sistemi penal
1 RDGJ-sé duhet té zbatonte dhe riedukimin e t€ burgosurve afatgjaté né
ambientet e pérhershme korrektuese «pasi ndalimi 1 tyre n€ kampe pune masive
n€ burgje nuk 1shte mé 1 mundshém» duke marré parasysh situatén aktuale té
njé Gjermanie té ndaré»>). Kampe t€ tilla, me sa duket, nuk konsideroheshin mé
té sigurta pas Kryengritjes s€ Popullit dhe duke par€ af€rsiné relativisht té afért
t€ kufirit me Peréndimin. N€é epokén post-staliniste, 1shte gjithashtu e véshtiré
té krijohej pa u véné re nj€ Arkipelag Gulag né zemér té€ Evropés.

Puna e detyruar né RDGJ nga gjysma e dyte e viteve ‘S0 e né vijim

Pérvec té€ burgosurve gé merreshin me puné té detyruar né projektet kryesore
t¢ pérmendura mé herét, shumica e t€ dénuarve ishin internuar né ambiente
klasike té pérhershme korrektuese n€ até kohé, s1 dhe né kampe t€ punés né€ burg
(disa prej t€ cilave kishin ca kohé g€ ekzistonin). Disa valé t€ burgosurish qé
ishin marré€ nga sovjetikét né€ vitin 1950 dhe 1shin dénuar nga gjykatat ushtarake
sovjetike u lané€ t€ lir€ né€ pertudhén nga janari 1954 deri né€ verén e vitit 1955.

2) Letér e shkruar nga Karl Markon, shefi 1 Policis€é sé Gjermanis€é Lindore (DVP), pér Ministrin e
Brendshém Stoph mé 15 shtator 1953; BA, DO 1/11/1484, fage 310-318. Shih po ashtu Ingo.

3) Pfeiffer, Marinehafenprojektam Volksaufstandgescheitert, né: Marineforum Nr. 12/1992, f. 437-438.
4) Cf. Falco Werkentin, Politische Strafjustiz in der Ara Ulbricht, Berlin 1995, f. 405.

5) Cf. Memorandum i zyrés gendrore t€ shérbimeve korrigjuese, dat€ 9 gusht 1954; BA, DO 1/11/1589, f.
172.
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Pér shkak té€ rénies s€ numrit t€ pérgjithshém te t€ burgosurve, pér heré te€ paré
po pérdore] sistemi 1 punés s€ detyruar. Nga fundi 1 vitit 1956, tre nga katér té
burgosur ishin té angazhuar né puné té detyruar (78.7%)°.

Ata shpesh duhej té mbéshteteshin né makineri dhe puné né€ fabrika qé
tashmé 1shin pérdorur nga shérbimi 1 burgut 1 Republikés s€ Weimarit. Megjithése
kushtet e pérgjithshme t€ burgut 1shin pérmirésuar dukshém gjaté atyre viteve,
marrja € pakove ushqimore ishte bér€é mé e véshtir€é né gusht té vitit 1955, pasi
pritej qé t€ burgosurit té fitonin ushqimin e tyre duke punuar mé shumé gé pre;
atl) momenti dhe me tej.

Ideja 1shte q€ puna e véshtiré do t’1 rehabilitonte t€ burgosurit. Kjo qasje
konsiderohej gjithashtu e pranueshme nga publiku 1 gjeré né até kohé. Fabrikat
ishin madje edhe njé ekspozité e preteruar kur delegacionet peréndimore (pér
shembull nga Kryqi 1 Kug Ndérkombétar) lejoheshin t€ inspektonin burgjet e
RDG@GJ-s€ né intervale té rasté€sishme né€ fund té viteve 1950. Pér mua do t€ ishte
shumé interesante t€ zbuloja nése ka paralele kétu me vende té tjera s1 Shqipéria,
apo nése kjo ka ndodhur vetém pér shkak té pozicionit special t€ RDGJ-sé né
ndérfagen midis sistemeve.

Puna e detyruar né vitet ‘70 dhe “80.

Njézet mijé t€ burgosur u angazhuan né puné t€ detyruar né té gjithé
RDGJ-n€ né vitin 1960. Deri n€ vitin 1975, kjo shifér u dyfishua. Kampet e
punés né burg u rieméruan né «ambiente korrektuese», megjithése asgjé nuk
ndryshoi né€ natyrén e institucioneve pérkatése. Me sa duket, emri me tingull
paksa mé burokratik mendohej ta rrézonte pak mé pak diktaturén.

Mesatarisht njé né dy t€ burgosur punonte né€ fabrikat brenda burgjeve,
gjysma tjetér zakonisht merrej né “kombinatet méme” aty pran€, jashté mureve
t€¢ burgut. Rreth 250 kombinate dhe institucione né RDGIJ bashképunonin me
shérbimin e burgut né két€ ményreé dhe siguronin disa mallra t€ prodhuara ose
pjesérisht ose plotésisht nga t€ burgosurit. Disa shembuj g€ 1a vlen t€ pérmenden
kétu jané shtypja e revistés s€é FDJ-sé€ e 1€vizjes rinore t€ SED-it «Frosi» (nga 40
t€ burgosur), ose zgjerimi 1 Aeroportit Schonefeld.

6) Cf. Raport tremujor 1 departamentit t€ prodhimit t€ administratés s€ sistemit penal IV/56, daté 15 janar
1957; BA, DO 1 11/1472, {. 129-130.

549



TOBIAS WUNSCHIK

Shumica e asaj qé kéta té burgosur u detyruan t€ prodhojné mbeti né RDGJ,
ose u eksportua né vendet pas Perdes s€é Hekurt. Sidoqofté, RDGJ-ja ruajti
gj1thn)€ e mé shumé marrédhénie tregtare me Republikén Federale t€ Gjermanisé
Peréndimore (FRG); RFGJja e inkurajo1 kété pér té€ parandaluar g€ vendi 1 ndaré
tashmeé t€ copétohej edhe me te;.

Pér kété arsye, tregétia brenda Gjermanisé pérfshinte edhe njé numeér né
rritje t€ produkteve t€ prodhuara nga té burgosurit, si, pér shembull, geta pér
grat€ gé shiteshin me emrat e markave «Sayonara», «Amoretto» dhe «Petit
Chat» nga zinxhirét e shitjes me pakicé né Gjermaniné Peréndimore Aldi,
Hertie dhe Woolworth. Kéto marka ishin prodhuar me kosto té ulét né RDGJ
dhe mé pas shiteshin pér shumé me tepér né Peréndim. Rreth 150 t€ burgosura
gra t€ angazhuara né€ puné t€ detyruar, pérfshiré shumé t€ burgosur politiké
nga burgu 1 famshém 1 grave Hoheneck, prodhonin rreth 9 milion palé ¢do vit
pér kombinatin Esda Thalheim. N€é fund, véllimi vjetor 1 tregtis€ sé té gjitha
produkteve t€ prodhuara pé€rmes punés s€ detyruar arriti né t€ paktén 200 milion
marka né Gjermaniné Peréndimore.

Po ashtu, né RDGJ prodhoheshin edhe mobilje, t€ cilat mé pas
eksportoheshin né Peréndim. Ato béheshin me porosi t€ Ikea-s, ashtu edhe
pér konkurrentin e saj Richard Karl Lammerzahl, njé distributori 1 madh qé
furnizonte Quelle, Neckermann, Mobel-Hess dhe shumé zinxhiré té€ tjeré té
njohur t€ dyganeve t€ Gjermanisé€ Peréndimore. Né kémbim t€ ¢mimeve shumé
t€ lira me shumicé, nga ana tjetér, a1 financonte Partiné Komuniste Gjermane
(DKP, aleat 1 SED-s€) duke béré porosi né njé shtypshkronjé afér partisé
pér puné shtypshkrimesh, pér té€ cilat mé pas paguhej njé ¢gmim shumé me 1
larté se zakonisht. Kjo karakteristiké ¢ mundimshme i1shte ¢ domosdoshme
sepse zyrtarisht, SED-ja nuk lejohej t€ zotéronte asnj€ pasuri né Gjermaning
Peréndimore.

Revolucionari 1 kolltukéve Lammerzahl e kishte zakon té priste drejtorét
e kombinateve t€ Gjermanisé Lindore € ndértonin pishina né pishinén e
shtépisé sé tij. K&shtu, ai madje arriti t€ siguronte nj€ kontraté q¢€ 1 jepte atij té
drejta ekskluzive pér shpérndarjen e mobiljeve t€ béra né RDGJ né RFGJ pak
para se Ikea t€ hynte né€ tregun e Gjermanis€ Peréndimore. Sidoqofté, fabrikat
¢ RDGJ-sé preferuan té furnizonin Ikea-n sepse kjo ishte ményra e vetme qé
ata t€ mund t€ plotésonin kuotat e eksportit t€ dekretuara nga geveria e tyre.
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injoro1l me sportivitet monopolin e Lammerzahl-it, duke arsyetuar se kompania
véshtiré se shiste mobilje Biedermeier prej druri dhe se né fakt shiste thjesht
mobilje bashkékohore prej pishe. Kjo ¢o1 né njé lufté té ashpér tregtare midis dy
rivaléve Kamprad dhe Lammerzahl gjaté viteve t€ mévonshme. Né fund, Ikea
fito1 fal€ strategjisé s€ saj ekspansioniste n€ treg. Shumica e pjesés kryesore
t¢ mobiljeve mbase prodhohej nga té€ burgosurit, megjithése ndonjéheré
prodhoheshin edhe divané té€ téra.

Megjithat€, té€ burgosurit prodhonin edhe televizoré, motoré dhe filma me
ngjyra (pér Neckermann-in), soba (pér Quelle-in) s1 dhe qirinj (pér farmacité
Schlecker), sé bashku me punétorét «e liré», si dhe makina shkrimi, tela pre;j
bakri, motore elektriké, autokombajna, pjes€ prej gize, képuce, fibra gelqi, dhe
feneré€ makinash - t€ gjitha té€ destinuara pér eksport n€ Peréndim.

Roli 1 Ministrisé sé Sigurimit t€é Shtetit («Stasi»).

Sidomos Stasi ndérmori ¢do pérpjekje pér t€ mbajtur t€ fshehté faktin se
t€¢ burgosurit (politiké) punonin pér ndérmarrjet peréndimore, duke kaluar né
procedura vlerésimi mbikéqyrésit dhe punétorét dhe duke gendruar gjithmoné né
gjueti pér mesazhe sekrete. Sidoqofté, pér shkak se kontrollet 1shin té rasté€sishme,
blerésit né Peréndim ndonjéheré 1 zbulonin mesazhe té tilla nga té burgosurit né
RDGJ, pér shembull, té futura né getat qé prodhoheshin prej tyre, pér t’1 njoftuan
kompanité e Gjermanisé Peréndimore t€ furnizuara me kéto mallra.

Kompanité e Gjermanisé Peréndimore u pérballén gjithashtu me faktin se
mallrat q€ ata shisnin 1shin prodhuar pérmes punés s€ detyruar té t€ burgosurve
kur 1sh t€ burgosur gé ishin liruar nga geveria e Gjermanisé Peréndimore u kishin
thené se kishin paré produkte né€ raftet e dyganeve, t€ cilat ishin t€ ngjashme me
mallrat g€ ata 1shin t€ detyruar t’1 prodhonin né€ burg né¢ RDGJ. Jo vetém kaq, por
fakti g€ kjo u bé publikisht e ditur para vitit 1989 erdh1 gjithashtu pér shkak té
organizatave té t€ drejtave t€ njeriut, t€ tilla s1 Amnesty International.

Pérfundime

Pérdorimi 1 t€ burgosurve pér puné té detyruar ishte vet€ém nj€ shtes€ né
repertorin € RDGJ-s€ pér shtypjen politike t€ ushtruar kundér kundérshtaréve
té regjimit dhe nj€ mjet pér disiplinimin e t€ gjithé t€ burgosurve. RDGJ-ja 1

551



TOBIAS WUNSCHIK

detyronte té burgosurit t€ punonin thjesht pér arsye ekonomike; vetém aspektet e
politikés (s€ jashtme) 1shin edhe mé t€ réndésishme se paraté ¢ kursyera né€ kété
menyre.

Heré€ pas here, u lejuan amnistité, kjo edhe pér té getésuar vizitorét e shtetit
nga vendet peréndimore, pérkundér faktit gé kéto amnisti kishin efekt shkatérrues
mbi1 ekonominé e RDGJ-s€. Nj¢ paradoks 1 vecanté 1shte se shteti 1 SED-s€ 1
detyroi gjithashtu t€ burgosurit e tij politiké t€ punonin dhe se ¢uditérisht, ai
gjithashtu 1 shiti mallrat e prodhuara prej tyre tek «armiku 1 klasésy», te Gjermania
Peréndimore.

Sigurisht, historia nuk njeh drejtési poetike, megjithése ndonjéheré mund
té na bekojé me njé€ esprit de I’escalier. Situata pas amnistis€ sé€ vitit 1987, kur
edhe burgu 1 t€ rinjve Halle nuk mund t€ furnizonte punétoré t€ mjaftueshém,
mund t€ konsiderohet se ka gené pikérisht njé€ déshmi e till€. Jo vetém ushtarét,
por edhe dhjeté oficeré me kohé té ploté té Stasi-t u pérdorén pér t€ mbushur
hendekun. Né periudhén nga néntori 1987 der1 né mars 1988, kutité e veglave
t€ punés prodhoheshin tani prej tyre, jo mé nga té burgosurit e rinj. N¢ thelb,
ata pérmbushén edhe nj€ nga kérkesat ¢ Revolucionit Pagésor té vitit 1989,
megjithése n€ ményré t€ pavullnetshme: «Stasi né fabrika!»
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Problemi i Hoxhés:
Trashégimia komuniste

dhe kérkesat e té vdekurit

27 vjet pasi komunizmi pérfundoi zyrtarisht, natyra kriminale
e diktaturés komuniste ende nuk eshté pranuar zyrtarisht nga
asnjé geveri. Deshtimin pér t 'u perballur me krimet e komunizmit
Joseph Etkind e quan situaté pas-katastrofike. Nése nuk arrijmé
drejtesi pér té padrejtét, ta kuptojmé plotésisht natyren e asaj
gé ndodhi dhe té vajtojmé pér vuajtjet kolektive té kombit, ne
hyjmé né periudhén e post-katastrofes, ku “e kaluara depérton
gytetarine, ndan shogeriné dhe kufizon zgjedhjet politike”.
Né té dy nivelet individuale dhe kolektive, heshtja, shtypja,
shtremberimi dhe mohimi, fragmentimi dhe polarizimi i njerézve,
shképut lidhjen midis te kaluares dhe té tashmes.

Per gjeneratén qgé ka jetuar terrorin, ka varre masive, pér
gjeneratén e paré post-katastrofike, ka njé traumé te trashéguar,
pas permbysjes sé diktaturés shumeé refuzojné té pranojné se
diktatura e proletariatit ishte katastrofike. Refuzimi shfaget si
nostalgji enveriste, apologji pér regjimin (jané realizuar plot
gjéra té mira), pastrimi i krimeve shtetérore té komunizmit,
lojtaré komunité né pushtet sot, libra té historisé gé nuk
jané shkruar. Plaga do té shérohet vetém kur té merremi me
natyrén kriminale té shtetit dhe arkitektit té tij, Enver Hoxhés,
kur teé kuptohen mekanizmat e shtetit té terrorit, komponentet
ideologjike té sistemit té vdekjes dhe formave te dhunés.
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Neése trashégimia pérfageson njé relike té sé shkuarés, pérkujtimi perfshin
pergjigjen ndaj kerkesave te te vdekurve.

Joost Fontein, The Politics of the Dead.:

Living Heritage, Bones and Commemoration in Zimbabwe

Dua t€ mendoj pér sistemin ¢ débimit t€ periudhés 1949-1955 pérmes
lenteve t€ trashégimisé dhe pérkujtimit s1 pérgjigje ndaj kérkesave té t€ vdekurve.
Pse trashégimi, dhe pse pérgjigie ndaj kérkesave t€ t€ vdekurve?

Ta filloj, s€ par1, nga trashégimia: Késhilli Ndérkombétar 1 Monumenteve
dhe Siteve (ICOMOS) e pérkufizon trashégiminé kulturore si «shprehje té
ményrave t€ t€ jetuarit t€ zhvilluar nga nj€ komunitet dhe té pércjellé brez pas
brezi, duke pérfshiré doket, praktikat, vendet, objektet, shprehjet dhe vlerat
artistike” (ICOMOS, 2002). Kur e konsideroymé trashégiminé kulturore si
«ményré té té jetuarit t€ zhvilluar nga njé¢ komunitet dhe té€ trashéguar nga
brezi né brez», atéheré shohim gé njé gjysmé shekulli terrori shtetéror né
Shqipéri krijo1 né té€ vérteté njé kulturé - kulturén e spiunimit, burgos;jes,
torturés, ekzekutimit, punés sé detyruar, 1 udhéhequr nga fantazité paranojake
cgomaniake t€ Enver Hoxh¢és, t€ forcuara edhe nga rrethi 1 t1j 1 brendshém.

Dua t’1a nis nga kétu: traumat specifike gé pérjetuan njerézit nén komunizém
1shin secila pjes€ e nj€ cohe kulturore mé t€ madhe, ¢do thuryje e sé€ cilés ishte
e punuar me terror shtetéror. Njeréz t€ dérguar te Gulagét, familjet gé jetonin
nén shtypjen e biografis€ s€ keqe, ata t€ shpronésuar, torturuar dhe ekzekutuar -
té gjithé jané viktimat e dukshme té terrorit shtetéror. Por, kéto dhuna specifike
mund t€ ndodhin vetém né€ sajé t€ shtypjes brutale, t€ mosmarréveshjeve dhe
vrasjes s€ dhunshme té t€ gjithé opozité€s s€¢ mundshme t€ kryer nga arkitektét
e terrorit shtetéror dhe agjentét e shtetit. Nga ana e saj, kjo shtypje brutale e
terrorizoi pjesen tjeter te popullates duke u bere ose mbeshtetes bashkepunues
me regjimin, ose né té bindur pasivé me shpresen per té mbrojtur veten.

Pér dy gjeneratat e lindura né két€ strukturé t€ terrorit shtetéror, atéhere,
dhe pér gjeneratén e lindur né€ tranzicion, kjo éshté trashégimia kulturore me té
cilén duhet t€ pérballemi: «ményrat e t€ jetuarit t€ zhvilluara nga komuniteti»,
t€ terrorizuar pér t’ju bindur urdhrave arbitrare t€ nj€ shteti kriminal, pérfshijné:

* friké kronike, t€ vazhdueshme;
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« fshehtésin€, mosbesimin - fshehtés1 dhe mosbesim, natyrisht, sepse
spiunimi dhe génjeshtra jané modus operandi té shtetit, ashtu si edhe gama
e larmishme e mohimeve (nga génjeshtrat e dukshme, si1 né rastet kur shteti
mohon krimet e t1j, e deri te zakonet e pérditshme g€ zhvillojn€ njerézit pér t’1
mbijetuar dhunés sé shtetit, deri tek gjérat e vogla: mungesa e déshirés pér té
ditur se ¢faré ndodhte me té€ vértet€ né€ gulagé, shmangia e fqinjéve me biografi
t€ keqe dhe vetédija e dyfishté g€ u tregon njerézve né€ fuqi até qé duan t€ shohin
ndérsa mohojné té vértetén e pérvojés sé tyre.

Pér t€ kuptuar plotésisht pse Shqipéria nuk ka arritur ende té pérballet
me krimet e diktatur€s s€ proletariatit, ne duhet ta kuptoymé kété trashégimi
té dhunés shteterore si trashégimi kulturore té komunizmit. Vetém kur ta
kuptojmé kété gj€, mund té shohim se ¢do pérpjekje pér t€ dokumentuar krimet e
komunizmit hyn né€ kété€ suazé: pothuajse ¢do person g€ sot mund ta emértojmé
s1 «kriminel», sipas Kushtetutés socialiste dhe Kodit Penal t€ vitit 1952, thjesht
po zbatonte ligjet ¢ vendit dhe urdhérat e eproréve té tij. Gjyqtari qé nénshkroi1
nj€ urdhér ekzekutimi, hetuesi qé kreu tortura, skuadrat e ekzekutimit, t€ gjithé
kéta realisht po bénin thjesht punén e tyre.

Njézet e shtaté vjet pas pérfundimit zyrtarisht t€ komunizmi, natyra
kriminale e diktaturés komuniste ende nuk éshté njohur zyrtarisht nga asnjé
geverl, dhe €shté pikérisht ky déshtim pér t€ pranuar dhe marré pérgjegj€siné
pér krimin shteteéror at€here arsyeja pse krimi shtetéror lejohet t€ vazhdoj€, tani,
1 pakontrolluar. KJO, pra, éshté arsyeja pse duhet t’1 drejtohemi trashégimisé
né ményré qé€ t€ merremi me krimet e komunizmit: sepse ne tani kemi katér
breza shqiptarésh té lindur né nj€ kulturé t€ formésuar nga terrori shtetéror,
dhe «ményrat e té jetuarity t€ zhvilluara nga nj€ popull gé ka jetuar né kété
kulturé jané trashéguar dhe vijojné té€ trashégohen nga njéri brez tek tjetri. Pér
t€ pérballuar t€ shkuarén gé vazhdon t€ ndjeké vendin dhe pér t’u njohur me
krimet gjithépérfshirése té diktaturés sé proletariatit, duhet té pérballemi, mé
né fund, me arkitekturén e terrorit shtetéror, dhe arkitektin kryesor t€ tij, Enver
Hoxhén.

Kjo na ¢on n€ pyetjen: pse na duhet njé€ pérgjigie ndaj kérkesave té té
vdekurve?

Kur postova njoftimin pér kété konferencé né fagen time té FBsé, mora
mesazhin mé€ poshteé:
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“Nena ime eshte 93 vjeg, jeton ne Tirane, ka memorie té mprehte, eshte
pérndjekur gjaté gjithé jetés, babain ia kané ekzekutuar dhe ajo ende nuk e di
se ku jané [eshtrat e tij]. Pas ekzekutimit té tij gjyshja ime mbeti vetem, pa njé
strehé nen koke, me asnje, 5 femije te vetem, me i vogli 2 vje¢. Uné ende nuk
kam pérgjigje se pse dhe si mund té jené té tillé njerézit ™.

Njé shtet kriminal ¢orodit strukturén e marrédhénies shogérore - kjo €shté
arsyeja pse njerézit mund t€ ishin té€ till€. Por, ne mund t€ jemi ndryshe.

Eshté pikérisht themeli i marrédhénieve tona njerézore qé, mbi dhe pértej
¢do gj€je, diktatura e proletanatit u pérdhos, dhe studimi yné pér t€ kaluarén
komuniste duhet t€ jeté né€ shérbim té€ ripozicionimit t€ vetvetes si genie njerézore
né nj€ lidhje etike me njéri-tjetrin.

Sepse ne ende nuk e kemi béré két€ puné€, modelet e mohimit - njé aspekt
themelor 1 strukturés sé€ terrorit shtetéror - mbesin, jo vetém nj€ trashegimi e
regjimit komunist, por njé tipar i vazhdueshém i shtetit sot ». Kjo éshté shumé,
shume e rrezikshme.

(Gjysma e vendit €shté nén 30 vje¢ dhe shumé njeréz mendojné - gabimisht
- se kjo gjeneraté e re nuk interesohet pér t€ kaluarén komuniste dhe se, né té
vérteté, komunizmi nuk ka asnjé€ lidhje me ta. Né té vérteté, shumé nga ata qé
kané pushtet politik duket se presin g€ t€ vdesé 1 mbijetuari 1 fundit 1 sistemit
gulag, dhe mé pas mendojné se do té shpétojné nga «problemi» 1 komunizmit.

E kane gabim.

N¢ fakt, komunizmi pércakton brezin e tranzicionit. Historité e paartikuluara
— sipas formulimit t€ Paul Connerton-it, historité e krijuara, ose, sipas
formulimit t€ Pierre Bourdieu, habitati 1 jet€s s€ jetuar nga prindérit € tyre nén
komunizém u jané pércjellé atyre?.

1) M.B. Mesazh né FB, daté 25 tetor.

2) Pér njé diskutim té hollésishém té kétlj) mohimi, si¢ €shté ndértuar né strukturén e shtetit, shihni vepérn
e Lor1t Amy-it “Re-Membering in Transition: The Trans-National Stakes of Violence and Denial in
Post-Communist Albania.” In History of Communism in Europe, Vol. I, Politics of Memory in
Post-CommunistEurope, 205 - 222. Bucharest: Zeta Books, 2010.

3) Pér njé diskutim t€ hollésishém té kujtesé€s s€ krijuar, shihmi vepérn e Paul Connerton-it How Societies
Remember London: Cambridge University Press, 1989; pér njé diskutim t€ hollésishém té habitusit, shihni
vepér The Language of SymbolicPower. Cambridge: Harvard University Press, 1999.
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Né té njéjtén kohé, 1shujt e tyre té vegjél t€ kujtimeve familjare nuk kané
nj¢ spirancé né njé narrativé té integruar historikokulturore.

N¢ té dyja nivelet, s1 né até individual dhe né até kolektiv, heshtja, shtypja,
shtrembérimi dhe fragmenti 1 mohimit dhe polarizimi, e shké€pusin fillin lidhés
midis s€ shkuarés dhe s€ tashmes®.

Té vdekurit kérkojné llogaridhénie historike.

Pér t€ vdekurit pér t’u prehur né€ paqe, pér t€ gjallét pér té€ béré page me té
shkuarén, pér té rinjét pér t&é mbyllur plagét q¢ u jané transmetuar, brez pas brezi,
pér thuajse nj€ shekull, tani, mé n€ fund, se duhet t€ merremi me strukturén e
dhunés shtetérore dhe natyrén e shtetit kriminal.

Jennifer Balint, n€ librin Genocide, State Crime, and the Law: In the
Name of the State (Gjenocidi, krimi1 shtetéror dhe ¢ drejta: n€ emrin e shtetit) ¢
pércakton krimin shtetéror s1 politiké shtetérore q€ pérdor institucionet e shtetit
pér té kryer démtime n€ masé kundér popullsisé s€ t1). “Kjo pérfshin policing,
ushtriné dhe sistemin ligjor»® dhe kuadrin shtetéror pér kryeijen e krimeve
shtetérore”®.

Hoxha 1 vendosi strukturat e terrorit shtet€ror menj€heré pas Luftés s€ Dyté
Botérore. Brenda nj€ kohe shumé té shkurtér, arkitektura e terrorit shtetéror u
krijua né ményré té pakontestueshme, dhe pjesa tjetér e strukturés shogérore -
lidhjet familjare, migésit€ dhe komunaitetit, u pérdhosén.

Njé véshtrim 1 pércipté 1 Kushtetutés t€ Socializmit dhe ndryshimeve té
Kodit Penal tregon se si1 arkitektura e Hoxhés e pérsosi strukturén e saj kriminale.
Dokumente t€ tjera n€ kété véllim do t€ hyjné né mé shumeé detaje né€ lidhje me
kété. Jemi me fat g€ né kété véllim kemi t€ pérfagé€suar edhe studiues juridiké,
késhtu g€ uné do t€ jap vetém disa detaje pér géllime inkuadrima:

- neni 16 pércaktonte kéto dénime pér kéto krime: «vdekje, burgim dhe
internim né “kampet korrigjuese té punés’™.

4) Shihni Hirsch, Marianne. The Generation of Post Memory: Writing and Visual Culture after the
Holocaust. New York: Columbia University Press, 2012.

5) T€ dhéna t€ marra nga Raport1 1 Kombeve t€ Bashkuara ose Komiteti Ad Hoc pér Punén e Detyruar,
Shtojca Nr. 13 né Regjistrat Zyrtaré t€ Sesionit t€ Gjashtémbédhjeté t€ Késhillit Ekonomik dhe Social dhe
Nr. 36 né Studime dhe Raporte (Serité e reja) t€ Punés Ndérkombétare Zyra, Gjeneve, 1953.
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Dhe lista vazhdon dhe vazhdon.

Sipas nenit 90, njerézit mund t€ dénoheshin me internim ose né kampe pune
né burg deri né€ pesé vijet pér «prodhim té mallrave industrialé me cilési t€ dobét,
jo né sas1 t€ mjaftueshme, ose né shkelje t€ standardit t€ caktuary.

Sipas nenit 201, njerézit g€ largoheshin herét nga puna, ose qé€ pérpigeshin
té hignin doré mund t€ dénoheshin me puné korrigjuese, ose me burg.

Sipas nenit 203, njerézit q€ nuk pranonin t€ shkonin atje ku 1 dérgonte shteti
pér puné mund té€ dénoheshin me burg ose puné korrigjuese.

Sipas nenit 204, njerézit qé€ refuzonin té kryenin «puné vullnetare» né
prodhimin shtetéror dhe n€ kantieret e ndértimit mund t€ dénoheshin der1 n€ dy
vijet puné€ korrigjuese.

Ky ishte Kodi Penal 1 vitit 1952. Por, si arriti vendi qé té ratifikojé
Kushtetutén socialiste dhe t€ parashikojé dénime me burg pér fémijé
dymbédhjeté vie¢ pér sabotim ekonomik? Kjo trajektore u pércaktua me shfaqjen
«Gjyqi i tradhétisée», n€ vitin 19435 - e cila u vu né€ skené né Teatrin Kombeétar.
Dhe kétu kemi mbérritur n€ zemér t€ trashégimisé si «trashégimi e sé shkuarésy
dhe té pérkujtimit si «pérgjigje ndaj kérkesat e t€ vdekurve®. Si trashégimi
e s¢ shkuaré€s, Gjyqi 1 Tradhétisé 1 véné€ né skené né€ Teatrin Kombétar, éshte,
sipas fjaléve t€ Robert Elsiet, «njé nga ngjarjet mé spektakolare né periudhén e
hershme té€ komunizmit né Shqipéri, dhe shénoi fillimin e nj€ regjimi t€ paparé té
terrorit g€ zgjati me vite. Njeréz t€ panumért € gjetén veten n€ burg dhe internim
ose para skuadrés s¢ pushkatimit™.

Gjyqi 1 tradhtisé 1 vitit 1945, 1 véné né skené né Teatrin Kombétar, ishte
ngjarja inauguruese g€ nxiti shtetin kriminal t€ zhvilluar nga Enver Hoxha.
Ndérsa péruroi shtetin kriminal, veté gjyqi 1shte nj€ vazhdim 1 spastrimeve qé
partizanét kishin kryer gjaté Luftés s¢ Dyté Botérore. Si¢ kané vérejtur shumé
studiues, fuqité€ aleate financuan grupet kryesore politike brenda Shqipéris€ sé
okupuar pér té kryer operacione sabotimi kundér forcave ushtarake italiane dhe,
meé voné, gjermane”. Literatura e kohés éshté e mbushur me vajtime kundér

6)(Fontein https://www.theasa.org/publications/asaonline/articles/asaonline 0102.shtml).

7) Elsie, Robert. Albania in a Nutshell: A Brief History and Chronology of Events, Albanian Studies
Volume VII , Amazon Digital Services, 2015; Fevziu, Blendi, Enver Hoxha: Grushti 1 hekurt i Shqipérisé,
Londér: 1.B. Tauris & Co. Ltd., 2017; Lucas, Peter. The OSS in World War II: Albania Covert Operations
and Collaboration with Communist Partisans, Jefferson: McFarland, 2015.
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pérpjekjeve pér kryengritje t€ shqiptaréve, té cilat ishin shumeé joefektive, né masé
té madhe sepse grupet politike pérdorén para dhe armé pér t€ luftuar njéri-tjetrin.
Pér Shqipérin€, Lufta e Dyté Botérore kishte mé pak lidhje me boshtin e luftés
- aleatin sesa 1shte njé lufté e brendshme pér kontrollin politik t€ vendit - aq sa
disa studiues 1 referohen Luftés sé Dyté Botérore s1 lufta civile e Shqipérisé (Elsie
2015; Fevziu 2017, Lucas 2015).

Partizanét ishin vecanérisht efektivé pér té fshiré kundérshtarét e tyre, né
vecanti Ballin Kombétar, rezistencén kombétare antikomuniste dhe Legalitetin,
mbéshtetésit e mbretérisé besniké ndaj Mbretit Shqiptar, Zogut, 1 cili u largua
nga Shqipéria menjéheré pas okupimit italian. Né kohén kur pérfundoi Lufta e
Dyté Botérore, partizanét kishin pastruar nj€ pjesé t€ madhe té kundérshtaréve
té tyre politiké. Kur marshuan né Tirané mé 28 néntor 1944, qéllimi kryesor 1

tyre ishte té pérfundonin punén e nisur pér té€ pastruar t€ gjithé opozitén politike
dhe té konsolidonin pushtetin (Elsie 2015; Fevziu 2017, Lucas 2015).

Me Mbretin Zog né mérgim, gjyqi pér tradhti 1 1945-€s 1shte 1 barabarté
me njé gjykaté ushtarake pérmes sé cilés partizanét pastruan me dhuné c¢cdo
kundérshtar t€ mundshém té mbetur dhe pérfunduan luftén civile g€ kishin
nisur. Kujtimet e atyre g€ jetuan népér spastrime flasin pér partizanét qé€ zbrisnin
nga malet, g€ 1 nxirrnin familjet nga shtépité e tyre dhe 1 merrnin ato pér vete.
Lazér Radi, nj€ nga té akuzuarit dhe njé nga t€ dénuarit nga Gjyqi 1 Tradhtise,
e pérshkroi situatén né€ Tiran€ n€ vjeshtén e vitit 1944 né€ kujtimet e tij st me
poshté: «E kam kaluar periudhen nga 18 deri me 23 nentor ulur né dritaren time,
duke vézhguar aktivitetet e partizanéve qé po arrestonin njeréz né ndértesat e
ndryshme né komplekset e apartamenteve pérgjaté Lanes. Té gjithe e dinin gé
ndertesat ishin te banuara kryesisht nga figura publike dhe zyrtaré geveritare. ...
Njéri pas tjetrit, banorét e kétyre ndértesave u arrestuan nga partizanét ... duke i

lené familjet né rrugé, né ményré qé partizanét té merrnin né doré apartamentet
luksozey» (Elsie 8 - 9).

Skena e krimit t€ komunizmit fillon né Teatrin Kombétar, me Gjygin e
Tradhtetisé té vitit 1945 dhe «mbretérimin e terrority té péruruar prej tij. 17
nga 60 personat e gjykuar u dénuan me vdekje si kriminelé lufte dhe armiq
té popullit: «ekzekutimet u kryen menjéheré, mé 14 prill 1945, né nj€ kanal
né aférsi t& Kodrés s€ Priftit né Tirané» (Elsie 15). M€ pas, shfaget ¢ gjyqeve
komuniste u béné tipar standard 1 jeté€s nén diktaturé dhe 1shin mjet parésor pér
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shpronésimin ¢ pronés: «T¢€ gjitha dénime me vdekje, ose me pes€ ose mé shumé
vjet burgim, mbartén me vete konfiskimin e té€ré pasurisé sé t€ akuzuarit. Né
két€ ményreé, u krijjua nj€ numér 1 madh vejushash, grash dhe fémijésh té débuar
nga shtépité e tyre, duke u hedhur pa asnjé gindarké né rrugé» (Elsie, 27). N¢é té
vérteté, sistemi gulag u zhvillua bashké me shpronésimin e shtetit dhe spastrimet
politike; familjet e shpronésuara dhe graté dhe fémijét e t€ burgosurve dhe té
ckzekutuarve u dérguan n€ kampe internimi, ndérsa mijéra té tjeré u dérguan pér
puné té véshtiré né kampe burgu.

Shpronésim 100%, né t€ nj€jtén kohé me formimin e sistemit gulag dhe
njé vend t€ téré t€ ndértuar nga skllavéria e t€ burgosurve dhe puna e detyruar
(e quajtur «vullnetare») - kjo €shté trashégimia nga komunizmi, dhe ne akoma
po 1 jetoymé kéto dhunime edhe sot ¢ késaj dite. Pér shembull: aférsisht 20% e
popullsisé né Shqipéri ishte objekt 1 masave ekstreme shtypése nén regjim, dhe
80% e atyre g€ jané ekzekutuar nga regjimi nuk jané arritur t€ gjenden pér t’u
varrosur, dhe as nuk ka t€ ngjar€ t€ gjenden (Krasniqi, 2012). Mijéra qytetaré té
zakonshém jané ende né kérkim t€ t€ dashurve q€ u ekzekutuan dhe g€ u varrosén
né fshehtési. Varrt masiv 1 gjendur pas Malit t€ Dajtit jep nj€ shembull té tillé:
tre burra t€ zakonshém me lopata kopshtesh dhe me informacionin g€ kishin se
ku mund t€ 1shte varrosur nj€ anétar 1 familjes sé tyre filluan t€ gérmojné ... dhe
zbuluan kutomat e 19 personave t€ ekzekutuar dhe t€ varrosur né fshehtési, njé
taktiké e shtetit kjo pér t€ parandaluar familjarét g€ t€ gjenin kufomat e personave
t€ vraré€ prej tij®.

Kthimi 1 pronave €shté plotésisht 1 déshtuar, duke e 1€né pronén té lidhur
né¢ gjykaté pa nj€ fund té parashikueshém. Krimet ndaj pronave jané€ normé, ku
krimet e shpronésimit komunist pérsériten sot né€ nj€ rreth vizioz t€ biznesmenéve
t¢ fuqishém dhe zyrtar€ve t€ korruptuar t€ geveris€é g€ kércénojn€, kérkojné
ryshfete dhe urdhérojné ndryshime t€ paligjshme mbi titujt € pron€sisé - njé
biznes 1 madh né njé vend ku, pas pesédhjeté vitesh diktature komuniste, familjet
¢ shpronésuara jané ende duke luftuar pér t€ marré pronat, dhe biznesmenét
maitioz€ dhe zyrtarét ¢ korruptuar t€ geverisé po luftojné edhe mé shumeé pér te
marré tokén e kontestuar dhe pér t€ ndértuar ndértesa té larta. Juristé, gjyqtaré,
biznesmené t€ fuqishém, administratoré né Zyrén e Pronave - t€ gjitha kéto jané

8)www.balkaninsight.com/en/article/investigation-son-s-search-for-fatheruncovers- albanian-mass-grave.
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instanca té zakonshme té€ institucioneve shtetérore dhe zyrtar€ve qé realizojné
strukturén kriminale t€ shpronésimit nga shteti, késaj radhe pér té vjedhur prona
pér zhvillim té paligjshém.

Krimet me pronat né Hipoteké, zhvillimi 1 paligjshém, déshtimet pér kthimin
e pronave kan€ ndihmuar pér ta béré gjygésorin shqiptar institucionin gé ka fjalén
¢ fundit lidhur me mosmarréveshjet ¢ pronave - nj€ ndér mé t€ korruptuarit né
rajon - dhe e gjithé kjo u vu né 1évizje me gjyqin ¢ vitit 1945 dhe udhéheqjen e
pérgjakshme té terrorit g€ konsolido1 fuqiné e Enver Hoxhés.

Po né lidhje me gulagét? Kur fillojmé t€ hulumtoymé nivelin e vdekjeve né
sistemin e gulagut, t€ krijjuar né€ t€ nj€jtén kohé me Gjyqin e Tradhtis€, béhet ¢
qarté se shifrat zyrtare nénpérfagésojné né ményré té konsiderueshme numrin e
njerézve t€ vraré nga dhuna e shtetit. Pér shembull, t€ dhénat e marra nga raporti
1 Késhillit t€ Sigurimit t€ OKB 1 vitit 1955 mbi punén e detyruar né Shqipéri
pérshkruajné kété situaté: «Né Kampin e Vdekjes né fshatin Vlogisht ... disa nga

t€é burgosurit g€ 1shin shumé té sémuré dhe nuk punonin dot u varrosén té gjallé
né€ kanal” (11 - 13).

Znj. Gjyshte Ndoci ishte shtatzéné kur u arrestua pasi burri 1 saj ishte
larguar nga ushtria. Ajo dhe 3 fémijét e saj - Zefi, 9 vje¢, Deda, 6 vije¢ dhe Lulja,
5 vje¢, u dérguan n€ kampin e pérgendrimit n€ Tepelené. 3 muaj mé€ voné, ajo
lind1 nj€ djal€ g€ vdiq 3 dit€ pasi lindi. T€ burgosurit detyroheshin t€ marshonin
nga Tepelena né nj€ kamp tjetér n€ Gjirokastér. “Gjate rrugés, djali i saj Deda
vdiq dhe ajo veté u desh ta gérmonte varrin dhe ta varroste té birin buzé rruges,
ndersa policia ge e shogéronte e fyente. Kater dité pasi mberriti ne kampin e
ri, vdiq edhe djali i saj i madh, Zefi, po ashtu pér shkak té kequshqgyerjes dhe
semundjes»(17).

Mustafa Hoxha, nj¢ imam g€ u larguar nga Shqipéria, 1 pérshkruante
kushtet s1 kaq té kéqija saqé té burgosurit detyroheshin t€ hanin “bar dhe
kafshé t€ ngordhura”. Kjo ¢o1 né pérhapjen e njé epidemie ... me shtaté ose teté
vdekje ¢do dité, kryesisht fémij€. Kur kampi u zhvendos né€ Tepelené, situata u
pérkeqésua edhe mé shumén(16). Mé tej Hoxha raporton se zyrtarét e kampit
vendosén té zhvendosnin varrezat. ... Té burgosurit, burra dhe gra, u detyruan
t€ gérmonin varret € personave t€ varrosén kohét e fundit dhe t’1 rivarrosin ata
né vendin e ri. Ky operacion shkakto1 njé epidemi té re, dhe niveli 1 vdekjeve
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né¢ kamp u rrit”’(16). Né njézet muajt ¢ internimit, Hoxha raporton pér 1,200
vdekje né kampet ku kishte gené 1 burgosur. 1.200 vdekje né njézet muaj?

Fémijé t€ lindur dhe té vdekur brenda ditésh, t€ sémuré t€ varrosur té gjallé
né€ lumen;jté€ g€ po pastronin, néna qé gérmonin varre pér fémijé n€ marshime té
detyruara nga kampi n€ kamp!? Kéto t€ dhéna sfidojné€ shifrat shumé mé té uléta
zyrtare, duke na detyruar t€ pyesim: si llogariten shifrat zyrtare t€ vdekjeve né
burg? Me cfaré regjistrash dhe t€ dhénash dhe me cilén metod€? Mospérputhje
t€ tilla s1 kéto kérkoné g€ ne t€ gjeyme gjlpérén né kashté. Pér t€ kuptuar me
t¢ vérteté se ¢faré ka ndodhur, ne duhet t€ krahasoymé materialin arkivor, me
déshmité gojore, artikujt e gazetave, déshmit€ nga t€ mbijetuarit e kampeve -
duhet t’1 mbledhim té gjitha kéto dokumente, t’1 krahasoymé dhe té kérkoymé
pér mangési, mospérputhje, t€ ngremé pyetje. Té kérkuarit e gjilpérés né kashté
mund t€ na ndihmojé edhe pér t€ analizuar rrjedhjen e gjérave - hendeqet dhe
kontradiktat n€ regjistra jané€ veté déshmi e copézimit, shtrembérimit, génjeshtrés
dhe mohimit, té cilat né vetvete jané mekanizma té terrorit shtetéror.

Kéto t€ dhéna na tregojné gjithashtu se: ¢do centimetér 1 tokés shqiptare
déshmon pér nj€ dhuné g€ nuk €shté vajtuar ende. Dhe kjo €shté pérgjigjja
thelbésore ndaj kérkesave té t€ vdekurve: - U kemi1 borxh atyre, dhe vetvetes, té
vajtoymé pér mohimin, shtypjen, shtrembérimin - shpesh pérmes génjeshtrave
dhe manipulimeve. Nése nuk arriymé t€ vémeé drejtésin€ né vend pér ata g€ jané
prekur pa té drejté, t€ kuptojmé plotésisht natyrén e asaj g€ ndodhi - n€se nuk
vajtoymé pér vuajtjet kolektive té kombit, ne hyymé né€ njé periudhé qé Joseph
Etkind e quan periudha e pas katastrofés. N€ botén pas katastrofés «e shkuara
ndjek qytetariné, ndan shogériné dhe kufizon zgjedhjen politike» (Etkind 2013,
42).

NEé té vérteté, pas katastrofa né Shqipéri €sht€ aq e réndé, sa shumé refuzojné
t€ pranojné se, né fakt, diktatura e proletariatit ISHTE katastrofike. Ky refuzim
merr shumé forma: nostalgj1 enveriste, falje pér regjimin (shiko se ¢faré gjérash
t€ mira jané bér€), larje e krimeve t€ komunizmit nga shteti, aktoré té pushtetit
komunist n€ detyr€ sot, libra historie g€ nuk jané shkruar.

KJO ¢&shté situata joné né Shqipéri. Si spektrat e té€ vdekurve té
pagjendur dhe problemet ende té pranishme ndérmjet familjeve té
burgosura dhe té internuara gjaté regjimit vazhdojné té fanisin jetén
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politike, sociale dhe kulturore né Shqipériné€ e sotme. Né ¢do tfushé, e shkuara
e ndjek pas si fantazmé té tashmen dhe do té mbetet e till€ s1 t€ vdekurit e
pavarrosur, deri sa ne e marrim parasysh t€ shkuarén. Po si mund ta béymé kété
gj€? Etkind pércakton tr1 energji parésore gé shérbejné si1 shtys€ pér njerézit né
situatat pas katastrofave: Pérpjekjen konjitive pér té mésuar pér katastrofén;

Déshirén emocionale pér t€ vajtuar pér viktimat e saj; dhe shtysén aktive
pér t€ gjetur drejtési dhe pér t’u hakmarré€ ndaj kegbérésve.

Shqgipéria e ka kaluar momentin kur mund t€ ishte e mundur g€ drejtésia
t€ gjendej n€ shkall€ t€ gjeré. Prandaj, trajtimi 1 s€ shkuar€s éshté vecanérisht 1
réndésishém pér plot€simin ¢ nevojave pér t€ mésuar n€ lidhje me katastrofén
(déshirén konjitive) dhe pér t€ vajtuar pér viktimat e saj (d€shirén emocionale).
Por, cfaré kuptomé me vajtim? Vajtimi ¢ sjell té€ shkuarén te e tashmja, né
ményré g€ t€ njohé dhimbjen, pikéllimin dhe praniné ¢ dhunés; duke e pranuar
até, ne krijoymé «nj€ shtépi pér veten e gjymtuar dhe t€ dhunuar té tjetrity (Das
2007, 47-48). Ajo ctaré éshté mé e réndésishmja, vajtimi na lejon té rilidhemi dhe
té rimishérojmé cohén e memories ndér breza qé éshté shképutur nga katastrofa.
N¢é rastin e képutjes traumatike, kur njé komb 1 téré ka shtrembéruar kujtesén
e ti) pérmes fushatave propagandistike t€ vendosura me dashje, kur mizorité
fshihen ose mohohen, kur shfaget e gjygeve shfaqin publikisht fuqiné e shtetit
dhe shndérrojn€ ¢do nocion té€ sé vértetés dhe drejtésis€ né farsé dhe absurditet,
kur njerézit mbijetojn€ pér shkak t€ heshtjes dhe censurimit t€ vetvetes, duke
pretenduar se pajtohen me forcat e pushtetit, né ményré gé t€ mos béhen viktima
té ati) pushteti - né kéto rrethana, vazhdimésia midis pérvoj€s individuale dhe
kujtesés dhe ndérmjetésimit shogéror pérmes sé cilit kujtesa kolektive mund té
stab1l1zoj€ nj€ histori t€ vetvetes dhe kombit €sht€ ¢ shkatérruar. Pikérisht pérmes
vajtimit nipérit € mbesat e bot€s postkatastrofike duhet t€ rivendosin linjat e
transmetimit midis pérvojés individuale dhe kolektive (Etkind 245).

Dhe kétu puna joné€ me trashégiminé komuniste béhet shumeé e réndésishme.
Puna e trashégimisé si riparues shoqéror duhet té pérfshijé dimensionet
komplekse té traumés, humbjes, vajtimit, bashkéveprimit, mohimit, shtypjes
dhe shtrembérimit. Kjo puné vajtimi kérkon até qé€ Heidi Bauer-Clapp € quan
pérkujtim restaurues - pérkujtimin qé “pérfshin angazhimin e¢ individit dhe
t€¢ téré komunitetit me dimensionet materiale, sociale, apo politike t€ dhunés
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né t€ shkuarén, né ményré€ ideale me konsiderimin e¢ njékohshém té asaj qé
nénkuptonte kjo dhuné né té shkuarén dhe ¢faré vazhdon té nénkuptojé ajo edhe
né t€ tashmen”(3).

Eshté kjo piké - ¢faré nénkuptonte dhuna né té shkuarén dhe ¢faré nénkupton
ajo aktualisht - ajo g€ e mbyll rrethin se pse t€ merresh, mé n€ fund, me krimet
e diktaturés s€ proletariatit kérkon ta vendosim veten né trashégimi, s1 pérgjigje
ndaj kérkesave té€ t€ vdekurve: pérkujtimi restaurues 1 trashégimisé s€ dhunshme
pranon borxhin e t€ gjalléve ndaj sakrificave t€ t€ vdekurve - kjo €shté njé lloj
shlyerjeje, nj€ shenjtérim 1 marrédhénieve shogérore t€ profanizuara nga diktatura
e proletariatit. PErmes punés s€ kujtes€s, s1 vajtimi, ne kemi shpresén e pajtimit,
shérimit dhe zgjidhjes sé vuajtjeve» (Rowlands qtd. Fontein 1999: 142).

Tan1 mé lejon1 ta b€y konkret két€ argument: viti 2018 mund té
karakterizohet si viti 1 ngércit mbi teatrin kombétar. Qeveria déshiron té
shkatérroj€ Teatrin Kombétar - skenén e krimit g€ vendosi geverin€ komuniste
né Shqipéri dhe péruroi1 sistemin ¢ gulagut - dhe t’1a japé€ tokén né€ gendrén
historike njé biznesi privat pér t€ ndértuar njé ndértesé té larté”. Ky plan
parashikohet t€ vijohet pérmes njé «ligjn t€ vecanté» - 1 miratuar pé€rmes
Parlamentit me shumicén e geverisé - njé lig) g€ éshté kondérshtuar dy herée,
nga Presidenti, duke pérmendur baza t€ shumta paligjshmérie'?.

Shfaqja e gjyqit e vitit 1945 déshmon pér krimin inaugurues t€ komunizmit,
dhe pérpjekja e shtetit pér t€ shkatérruar skenén e krimit pérséritet, €shté pikérisht
struktura e krimit shtetéror, ku ligjet e shtetit pérdoren pér t€ legjitimuar dhe
pér té realizuar krimet e t1j. T¢ shkatérrosh teatrin €shté t€ na dénosh té€ jetoymé
pa vajtuar - dhe, me shkatérrimin e teatrit, t€ pavajtuar, vjen edhe pérséritja e
shtetit kriminal. K€t€ nénkuptonte Balinti kur thoshte se, nése nuk arryme té
kuptoymé natyrén e shtetit kriminal, strukturat e krimit t€ shtetit t€ at€hershém do
t€ vazhdojné ta pércaktojné shtetin e tanishém.

Prania e t€ vdekurve t€ gjall€ vazhdon ta ndajé shogéring, pasi ne vazhdojmé
t€¢ banoymé né strukturat ¢ dhunés gé pérsosi Hoxha gjaté 40 viteve s1 arkitekti 1
terrorit shtetéror. Pértej ekzekutimeve, pértej sistemit t€ gulagéve, pértej aparatit

9) (Erebera https ://www. reporter. al/proi ektligj -i-iashtezakonshem-per-shembien-eteatrit-kombetar).
10) (Meta http ://president. al/en/njoftim-per-media).
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t€é mbikéqyrjes, pérte] dhunés specifike t€ miratuar, €shté né té€ vérteté baza e
marrédhénieve tona njerézore ajo qé éshté pérdhosur, dhe éshté kjo pérdhosje
q¢ mbetet nj€ plagé e hapur sot - plagé kjo e cila do té shérohet vetém kur té
merremi me natyrén kriminale té shtetit dhe té€ arkitektit té saj, Enver Hoxhés.
Terrori 1 shteti ka manipuluar cohén e marrédhénieve tona shoqérore dhe €shté
detyra jong¢, tani, ta ripozicionoymé veten si genie njerézore né njé€ lidhje etike
me njéri-tjetrin. Dhe kjo gj€ realizohet pikérisht pérmes vajtimit nga nipé€rit e
mbesave n€ kohét pas katastrofave.

Dua ta mbyllem me frikén e shprehur nga njé koleg 1 imi1 kur 1 kérkova
ndihmé pér rekrutimin e pjes€émarrésve né€ nj€ ngjarje kundér korrupsionit:

Problemi 1im &shté tema dhe niveli 1 larté 1 vetécensurés g€ kemi, gjé qé
pérkegésohet ¢do dité. Kam friké se diplomatét nuk do t€ guxojné té flasin.
OKB-ja dhe té gjitha organizatat e tjera ndérkombétare t€ pranishme nuk kané
gené kurré mé té geté pérpara stilit t€ korrupsionit t€ Shqipérisé. Problemi 1
dyté 1 dukshém €shté se korrupsioni €shté 1 lidhur me mafian dhe kjo e bén té
folurit njé gjé mjaft té guximshme!'V,

Pér t€ thyer heshtjen qé po lejon njé marshim t€ géndrueshém drejt njé
diktature té re, duhet té pérballemi me trashégiminé ¢ Enver Hoxhés. Pér té
ndryshuar strukturén e krimit shtet€ror tani, ne duhet t€ merremi, mé né€ fund,
me natyrén kriminale t€ shtetit - me ményrat me t€ cilat shteti pérdor ligjin dhe
institucionet e shtetit pér t€ legjitimuar dhe kryerjen e krimeve té tij - dhe ne duhet
t€ merremi me Enver Hoxhén si arkitekti 1 terrorit shtet€ror. Si¢ argumenton
Etkind, nén nj€ regjim qé refuzon té pranojé dhunén e vet, vajtimi 1 viktimave té
t] [€shté] nj€ veprim politik, njé mekanizém 1 réndésishém dhe ndonjéheré edhe
mbizotérues 1 rezistencés ndaj [vazhdimésisé s€] regjimit ”(2013, 243). Aktet

dhe veprat e zisé jané pra veprime té zgjedhjes etike, rezistencés politike dhe
vetéshprehjes estetike (Etkind 2013, 243).

Atéher€, s1 mund ta nisim punén pér llogaridhénien e strukturave té shtetit
dhe t€ institucioneve t€ kriminalitetit? Dhe s1 e kérkoymé kété llogaridhénie né njé
ményré qé na ndihmon té arriymé pajtimin dhe ta bashkojmé shogériné? (Balint
5). Disa pika fillestare pérfshijné:

11) (komunikim me email, néntor 2018).
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Prioritizimin ¢ pérkujtimit restaurues n€ vendet e trashégimisé kulturore si
akt t€ vajtimit kulturor;

Artikulimin e strukturave té terrorit shtetéror parésor - ¢cdo dhuné ndaj
popullsisé shqiptare €shté kryer n€ ményré té ligjshme, duke ndjekur ligjet e
shtetit, dhe €shté realizuar nga institucionet e shtetit. Pérdorini kéto formulime
pér t’u ballafaquar drejtpérdrejt me apologjetét dhe justifikuesit me prova pér
natyrén kriminale t€ shtetit;

T€é kuptuarin dhe t€ artikuluarin € ményrés se si ndértohet mohimi né
funksionimin e shtetit;

Pérdorimin ¢ mundésisé sé réndésishme t€é ofruar nga Autoriteti 1 krijuar
rishtazi pér té hapur dosjet e ish sigurimit dhe ish regjimit komunist pér t€ lobuar
n€ qeverl pér te sjellé nj€ komision historik té sé veértetés dhe kujtes€s né Shqipéri.

Joost Fontein-1 argumenton né librin The Politics of the Dead se pranimi 1
borxhit té t€ gjalléve ndaj sakrificave té t€ vdekurve €shté nj€ lloj shlyerjeje, njé
shenjtérim 1 marrédhénieve shogérore t€ pérdhosura nga dhuna e shtetit. Pérmes
punés pérkujtuese, té€ tilla si vajtimi, ne kemi mundésiné qé t€ merremi, mé€ né
fund, me Enver Hoxhén s1 arkitektin e terrorit shtetéror dhe, né kété ményré, te
arriymé€ pajtimin, shérimin dhe zgjidhjen e vuajtjeve ”(Rowlands qtd. Fontein
1999: 142). KY, €shté detyrimi1 yn€ moral: t€ sjellim njé pérkujtim restaurues
né trashégiminé toné t€ trazuar pikérisht né ményré g€ t€ shéroyme vuajtjet, té
vajtojme té vdekurit dhe té ¢liroymeé té gjallét.
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